
PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII 
Řada L: Obecní schůze 

Svazek č. H5 
 

 
 
 
 

Kniha zápisů ze schůzí  
 

obecní rady 
 

a správní komise 
 

HOSTIVICE 
 

1942–1946 
 
 
 
 
 

Přepis rukopisu ze Státního okresního archivu Praha-venkov 
z fondu Archiv obce Hostivice, 

 kniha inv. č. 5 
 
 
 
 
 

 
 

Hostivice, listopad 2024 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 2 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Přepsala Alena Kučerová 
 
Zpracoval a úvod doplnil Jiří Kučera 
 
 
 
Stránky jsou upraveny pro zmenšování při tisku na formát A5 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 3 
 

 

O knize 
Zápisy ze schůzí hostivických orgánů obecní samosprávy se dochovaly pouze 

neúplně. Chybí zápisy z druhé poloviny 20. a z celých 30. let 20. století. Po této mezeře 
následuje kniha zápisů ze schůzí obecní rady založená v roce 1942, kterou po rozpuštění 
obecního zastupitelstva Němci využívala obecní správní komise. Po květnu 1945 pak 
následují zápisy rady Místního národního výboru Hostivice. 

Do knihy zapisoval obecní tajemník Jaroslav Hrabák, po jeho odchodu v roce 1945 
krátce Emil Kouba a poté Jan Vladyka. 

Kniha zápisů byla při nesprávné skartaci starých písemností Městského úřadu 
Hostivice v 90. letech 20. století určena k likvidaci a z hromady připravené na vyhození ji 
zachránila pracovnice úřadu, která ji později předala Jiřímu Kučerovi. V listopadu 2011 
knihu převzal Státní okresní archiv Praha-západ (nyní Státní okresní archiv Praha-venkov), 
kde je uložena ve fondu Archiv obce Hostivice zřejmě pod inv. č. 5. 

 

Přepis knihy je doplněn poznámkovým aparátem, který upřesňuje některé staré 
místní názvy a další skutečnosti. V poznámkách užívám výhradně současné názvy ulic 
a čísla popisná. 

 
  



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 4 
 

 
  



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 5 
 

 

Zápis 
o schůzi obecní rady, která se konala ve čtvrtek dne 19. února 1942 o 8. hodi-
ně večerní v kanceláři obecního úřadu. 
 
Přítomni: 
Starosta obce p. Dr. Hugo Houba, I. star. nám. p. Matěj Tůma, II. star. nám. p. Johann 
Haas a pp. radní Vojtěch Jakl, František Šváb, Karel Hakl, Václav Fišer a Jaroslav Justa. 
 
Pan starosta uvítav přítomné, zahájil schůzi shledav radu za usnášení schopnou. 
 
Čl. I – Čtení a schválení zápisu o poslední schůzi. 
Zápis o poslední schůzi byl po přečtení bez námitek schválen a všemi přítomnými pode-
psán. 
 
Čl. II – Čtení sešlých přípisů a žádostí. 
1. Rada starších – propůjčení zased. síně. 
Bylo usneseno propůjčiti radě starších církve českomoravské v Hostivici bezplatně zasedací 
síň obecního zastupitelstva pro výroční shromáždění náboženské obce církve českomorav-
ské, které se bude konat v neděli dne 22. února 1942. 
 
2. Prohlížit. obvod jateč. zvířat – úhrada nákladů. 
Vzat na vědomí rozvrh nákladů v částce K 2701,60 vzniklých obci Jeneč zřízením prohlíži-
telského obvodu jatečních zvířat a masa pro obec Hostivice, Jeneč, Litovice, Hostouň, 
Sobín a Zličín a bylo usneseno zaplatiti obci Jeneč podíl v částce K 717,25 připadající podle 
rozvrhu na zdejší obec. 
 
3. Zadák – změna parcelace čk. 149. 
Podle výsledku komisionel. šetření ze dne 19. února 1942 a podle vyjádření plánovací 
komise pro hlav. město Prahu s okolím ze dne 9. ledna 1942 čj. 3075/41 Sk/Fr, bylo 
usneseno doporučiti obecnímu zastupitelstvu, aby bylo vyhověno žádosti fy Jan Zadák 
o povolení změny parcelace pozemku čk. 149 v Hostivici podle předložených plánů. 
 
4. Pojištění proti škodám vzniklým zklamáním důvěry. 
Bylo usneseno navázati s akc. poj. Koruna v Praze jednání o uzavření pojištění proti ško-
dám vzniklým zklamáním důvěry pro pojištění starosty, tajemníka, pokladníka a strážníka. 
 
5. Dávka z přír. hodn. nem. podíl za rok 1941. 
Vzat na vědomí výměr zem. insp. pro zemské dávky v Praze ze dne 10. února 1942 čj. 
1696/195, jímž se obci poukazuje prostřednictvím okresního úřadu v Kladně podíl obecní 
dávky z přírůstku hodnoty nemovitostí za rok 1941 v částce K 32 189,95. 
 
6. Obec. přirážky – vyúčtování. 
Vzato na vědomí vyúčtování přídělu obecních přirážek za měsíc leden 1942. Podíl činí 
K 11 971,–, z toho se sráží à conto daní K 1 100,–, příspěvky k starob. podporám v částce 
K 411,–, naproti tomu vrací se přeplatky k starob. podporám v částce K 51,–, takže obci se 
poukazuje K 10 514,–. 
  



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 6 
 

 
7. Účty. 
Účty: Tiskárny Svépomoc v Praze v částce K 20,– za pomocné knížky k statk. archům, 
Středočes. elektráren v Praze v částce K 35 702,40 za odebraný proud v měsíci lednu, 
p. J. Tůmy v Praze v částce K 1 242,– za dom. listy a v částce K 350,– za průklep. papír, 
p. V. Procházky v částce K 350,– za kalhoty a čepici pro Vodolána1, okr. úč. v Kladně 
v částce K 43,60 za tiskopisy pro sbírku zimních potřeb a ústř. insp. pro službu cejchovní 
v Praze v částce K 25,– za komisionel. řízení za účelem prohlídky měr a vah byly schváleny 
a poukázány k výplatě. 
 
8. Baťa – dávka z návěstí. 
Odvolání fy Baťa a. s. proti předpisu obecní dávky z návěstí za rok 1941 bylo postoupeno 
k projednání obecnímu zastupitelstvu s návrhem, aby odvolání bylo vyhověno. 
 
9. Justa a spol. – poplatky za použ. veř. statku. 
Odvolání p. Jaroslava Justy a spol. proti předpisu obecních poplatků za používání veřej. 
obec. statku za rok 1941 byla postoupena k projednání obecnímu zastupitelstvu s návr-
hem, aby odvolání byla zamítnuta, jelikož předpis byl proveden v rámci schválených 
pravidel pro vybírání těchto poplatků. 
 
10. Vodolán – tráva v parku. 
Bylo usneseno pronajmouti p. Frant. Vodolánovi bezplatně trávu v parku na Husově ná-
městí za podmínky, že žadatel bude park udržovati v naprostém pořádku a čistotě. 
 
11. Drda Josef a Štěpán – chudinská podpora. 
Bylo usneseno doporučiti obecnímu zastupitelstvu ke schválení návrh obecní chudinské 
komise, aby sirotkům Josefu a Štěpánu Drdovým byla přiznána stálá chudinská podpora 
à K 151,– měsíčně. 
 
12. Stálé chudinské podpory – úprava. 
Bylo usneseno doporučiti obecnímu zastupitelstvu ke schválení návrh obecní chudinské 
komise, aby obecním chudým Anežce Radimské a Anně Müllerové byly zvýšeny chudinské 
podpory na K 60,– měsíčně. 
 
13. Fršlínek – ustanovení výp. noč. hlídačem. 
Bylo usneseno ustanoviti p. Václava Fršlínka z Litovic výpomocným nočním hlídačem 
a obecním poslem na dobu až do přidělení obecního strážníka. 
Mzda stanovena částkou K 4,50 za 1 hodinu. Ve službě bude se střídati s výp. obecním 
poslem Rudolfem Řezníčkem, a to tak, že jeden týden bude vykonávati službu doručovací, 
druhý týden pak noční hlídky. 
 
Čl. III. Různé: 
1. Znovuobsazení místa obec. strážníka – přidělení zaměstnance. 
Bylo usneseno požádati zemský úřad v Praze o přidělení nového zaměstnance na místo 
obecního strážníka, uprázdněné odchodem obec. strážníka Františka Vodolána do výslužby. 
  

 
1  Obecní strážník František Vodolán. 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 7 
 

 
2. Papír – objednávka. 
Bylo usneseno objednati pro potřebu obecního úřadu 10 000 archů koncept. papíru. 
 
3. Regul. plán obce – zrušení námitk. řízení. 
Bylo usneseno doporučiti obecnímu zastupitelstvu, aby řízení vypsané v r. 1937 za účelem 
schválení regul. plánu obce bylo jako zmatečné zrušeno, jelikož nebylo provedeno podle 
předpisu § 4 stav. řádu, tj. plán nebyl vyložen na dobu 4 týdnů a vyložení plánu nebylo 
vyhlášeno veřejnou vyhláškou. 
 
4. Slovník – koupě. 
Bylo usneseno koupiti pro potřebu obec. úřadu Prakt. slovník česko-německý a německo-
český v ceně K 334,–. 
 
Schůze skončena o ½ 10. hod. večerní. 
 
Zapisovatel: Hrabák 
Členové obecní rady: Fišer; Šváb Fr.; Jakl Vojt.; Haas 
Starosta obce: Dr. Houba 
  



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 8 
 

 

Zápis 
o schůzi obecní rady, která se konala ve čtvrtek dne 12. března 1942 
o 8. hodině večerní v kanceláři obecního úřadu. 
 
Přítomni: 
Starosta obce p. Dr. Hugo Houba, I. star. náměstek p. Matěj Tůma, II. star. náměstek 
p. Johann Haas a pp. radní František Šváb, Vojtěch Jakl, Bohuslav Sýkora, Václav Fišer, 
Vojtěch Bráza a Karel Hakl. 
 
Pan starosta uvítav přítomné, zahájil schůzi shledav radu za usnášení schopnou. 
 
Čl. I – Čtení a schválení zápisu o poslední schůzi. 
Zápis o poslední schůzi byl po přečtení bez námitek schválen a všemi přítomnými pode-
psán. 
 
Čl. II – Čtení sešlých přípisů a žádostí. 
1. Ullmanová – urč. dom. příslušnosti. 
K žádosti pí Anny Ullmanové o určení domovské příslušnosti vyjádřila se obecní rada odmí-
tavě, jelikož šetřením bylo zjištěno, že jmenovaná do zdejší obci nikdy domovským právem 
nepříslušela. 
 
2. Účty. 
Účty: p. Frant. Kuzdase v částce K 130,– za rám na regulační plán, okr. úř. v Kladně 
v částce K 30,– za předpl. Zemského věstníku za rok 1942, p. Jos. Střelby v částce K 275,– 
za vypravení pohřbu obec. chudého Frant. Plechty, Středočes. elektr. v částce K 21 201,– 
za odebraný proud v měsíci únoru a pí Kr. Krejčíkové v částce K 100,– za věnec pro Ant. 
Balíka2 byly schváleny a poukázány k výplatě. 
 
3. Tráva v parku na Pražském náměstí.3 
Bylo usneseno pronajmouti pí Anně Svobodové, Marii Cihlářové, Marii Haklové, Anně 
Kopecké a Marii Kalinové trávu v parku na Pražském náměstí za poplatek K 20 a za pod-
mínky, že dětem musí býti přístup do parku dovolen a že budou učiněna všechna opatření, 
aby stromky v parku vysázené nebyly poškozovány. 
 
4. Příručka Obecní dávka nápojová – koupě. 
Bylo usneseno koupiti pro potřebu obecního úřadu příručku Obecní dávka nápojová v ceně 
K 10. 
 
5. Štětka – stavební změny v domě čp. 60. 
Podle výsledku kom. řízení ze dne 6. března 1942 bylo p. Antonínu Štětkovi uděleno povo-
lení k provedení stavebních změn v domě čp. 60 na parc. čk. 16/1 v Hostivici za podmínek 
protokolu. Povolení ku stavbě bude však vydáno až po předložení výjimky ze zákazu 
nových staveb. 
  

 
2  Bývalý obecní strážník Antonín Balík zemřel 23. dubna 1941. 
3  Původně Benešovo náměstí, nyní park Nouzov. 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 9 
 

 
6. Fotr – přístavba prádelny při čp. 286. 
Podle výsledku kom. řízení ze dne 6. března 1942 bylo p. Janu Fotrovi uděleno povolení 
k přístavbě prádelny a verandy při domě čp. 286 na stav. parc. čk. 321 v Hostivici za pod-
mínek protokolu. Povolení ku stavbě bude však vydáno až po předložení povolení výjimky 
ze zákazu nových staveb. 
 
7. Müller – přístavba domu čp. 297. 
Podle výsledku kom. řízení ze dne 6. března 1942 bylo p. Jaroslavu Müllerovi uděleno po-
volení k přístavbě domu čp. 297 na stav. parc. čk. 290 v Hostivici za podmínek protokolu. 
Povolení ku stavbě bude však vydáno až po předložení povolení výjimky ze zákazu nových 
staveb. 
 
8. Pojištění důvěry. 
Podle výsledku jednání a akc. poj. Koruna v Praze bylo usneseno uzavříti u této pojišťovny 
na dobu 5 let pojištění proti škodám vzniklým zklamáním důvěry, a to starosty obce na 
K 20 000,–, tajemníka na K 10 000,–, pokladníka na K 10 000,– a výběrčího elektr. podni-
ku na K 10 000,– s vyloučením zástupců těchto osob. 
Pojistná prémie bude činiti v prvém roce K 532,–, v dalších letech pak K 449,– ročně. 
 
9. Pojištění odpovědnostní 
Bylo usneseno uzavříti u Rol. vzáj. poj. v Praze na dobu 10 let pojištění proti následkům 
zákonné odpovědnosti, a to až do částky K 200 000,– pro případ usmrcení, tělesného 
zranění neb poškození zdraví třetích osob až do částky k 10 000,– pro případ zničení neb 
poškození hmotných věcí třetích osob.  
Pojistná prémie bude činiti K 492,– ročně. 
 
Čl. III – Různé. 
1. Doležal – zřízení tarasu u čp. 267. 
K žádosti p. Karla Doležala o poskytnutí kamene na zřízení tarasu na hranici mezi jeho 
majetkem a obecním pozemkem čk. 240/1 bylo usneseno vyzvati žadatele, aby přiložil plán 
tarasu se statickým výpočtem, jakož i výpočtem potřeby materiálu. 
 
2. Hink, Malaník – odměna za práce zásob. 
Bylo usneseno upraviti výpomocným silám při výkonu zásobovací služby s účinností od 
1. dubna 1942 měsíční odměny, a to p. Boh. Hurtovi na K 400,– a p. V. Malaníkovi na 
K 600,– měsíčně. 
 
Schůze skončena v 9.30 hod. večer. 
 
Zapisovatel: Hrabák 
Starosta obce: 
 
 
  



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 10 
 

 
Zemský úřad v Praze výnosem ze dne 28. března 1942 čj. 10838 ai 1942-odd. II-3 
rozpustil podle § 106 obec. zřízení pro Čechy s okamžitou platností obecní zastupitelstvo 
v Hostivici. 
 
Členové obecního zastupitelstva, rady a komisí byli o rozpuštění obecního zastupitelstva 
vyrozuměni výměrem obecního úřadu v Hostivici ze dne 3. dubna 1942 čj. 1023/42. 
 
Pro správu obce jmenoval p. vrchní zemský rada v Kladně za souhlasu p. říšského 
protektora (výměr okresního úřadu v Kladně ze dne 30. března 1942 čj. 14118-H-6) tuto 
správní komisi: 
předseda: Ing. Němec František, vrch. hosp. správce 
zástupce předsedy: Haas Johann, železn. Předník 
členové komise: Berreiter Bedřich, železn. zaměstnanec 
  Kitzberger Rudolf, zaměst. San.-Parku 
  Gottwald Emil, zaměst. San.-Parku 
  Dr. Houba Hugo, železn. lékař 
  Hrabák Jaroslav, obecní tajemník 
  Ph.Mr. Šimůnek Jan, lékárník 
  Polívka Bernard, krejčí 
  Suchý Jan, kovář 
  Kubr František, rolník 
  Horák Josef, obchod. uhlím 
 
 
  



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 11 
 

 

Zápis 
o schůzi správní komise, která se konala ve čtvrtek dne 16. dubna 1942 
o 8. hodině večerní v kanceláři obecního úřadu. 
 
Přítomni: 
Předseda p. Ing. František Němec, zástupce předsedy p. Johann Haas a členové komise 
pp. Friedrich Berreiter, Rudolf Kitzberger, Dr. Hugo Houba, Jan Šimůnek, Bernard Polívka, 
Frant. Kubr, Josef Horák a Jaroslav Hrabák. 
 
Pan předseda uvítav přítomné, zahájil schůzi shledav tuto za usnášení schopnou. 
Před přikročením k projednání stanoveného pořadu žádá členy komise, aby vlastnoručně 
podepsali slib podle dekretu stát. prezidenta ze dne 8. března 1940, č. 83 Sb., což tito 
učinili. 
 
Čl. I. – Rozdělení funkcí. 
Bylo usneseno pověřiti jednotlivé členy správní komise řízením následujících oborů obecní 
správy:  
a) finanční: p. Jaroslav Hrabák 
b) elektrický podnik: p. František Kubr 
c) chudinská a soc. péče: p. Josef Horák 
d) odbor osvětový a obec. knihovna: p. Bernard Polívka 
e) obecní hřbitov: p. Johann Haas 
f) komunikace a veřejné sady: p. Friedrich Berreiter 
g) obecní majetek: p. Rudolf Kitzberger 
Zároveň bylo usneseno, aby po dobu zásobování byli přidělováním odběrných míst na obuv 
a textil pověřeni členové správní komise p. Johann Haas a Josef Horák. 
 
Čl. II – Čtení došlých přípisů a žádostí: 
1. Diety za úřední cesty. 
Bylo usneseno stanoviti členům správní komise a obecním zaměstnancům tyto náhrady za 
úřední cesty: 
a) členům správní komise: 

za úřední cestu do Kladna nebo Prahy K 40,– 
za úřední cestu do Unhoště K 30,– 

b) obecním zaměstnancům podle ustanovení vlád. nařízení ze dne 15. ledna 1942 č. 51 
Sb. 

c) za komisionel. řízení ve věcech stavebních: 
technickému znalci K 30,– a jízdné 
členům stav. Komise K 10,– 

 
2. Pens. fond obec. zam. a fond „Komise pro soc. péči“ – zrušení a použití jmění. 
Bylo usneseno zrušiti „Pensijní fond obecních zaměstnanců“, jelikož pense všech zaměst-
nanců jsou hraženy běžnou rozpočtovou potřebou a noví zaměstnanci jsou pensijně pojiš-
těni u Všeobecného pensijního ústavu v Praze, a fond „Komise pro soc. péči a osvětu“ 
a jmění těchto fondů v celkové částce K 58 002,50 použíti na úhradu trhové ceny za část 
pozemku čk. 224/1 v Hostivici v částce K 57 656,– a zbytek jmění v částce K 346,50 
věnovati fondu „Mateřská školka“. 
 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 12 
 

 
Koupě části pozemku čk. 224/1 v Hostivici byla schválena pravoplatným usnesením 
obecního zastupitelstva ze dne 24. června 1941. 
 
3. Dávka z her – paušalování. 
Podle výsledku jednání s místními hostinskými bylo usneseno paušalovati pro rok 1942 
obecní dávku ze hry v karty atd. a stanoviti jednotlivým hostinským paušál takto: 
a) p. Miroslavu Neradovi K 1 080,– 
b) p. Antonínu Kopejtkovi K 540,– 
c) pí Martě Kučerové K 510,– 
d) p. Josefu Suchánkovi K 600,– 
Ostatní hostinští na paušál nepřistoupili, a proto bude dávka ze hry v karty vybírána 
blokem. 
 
4. Šprock – určení dom. příslušnosti. 
Vzat na vědomí výměr okresního úřadu v Kladně ze dne 4. března 1942 čj. 5365/8942/42, 
jímž byla p. Gejzovi Michalu Šprockovi nar. 2. 3. 1902 určena domovská příslušnost ve 
zdejší obci.4 
 
5. Černochová – příspěvek na výživu. 
Vzat na vědomí výměr zemského úřadu v Praze ze dne 12. března 1942 čj. 3962-1942-Č-
12-I/Z, jímž byl pí Marii Černochové a jejím 2 dětem přiznán s účinností od 1. ledna 1942 
na účet zdejší obce, jakožto obce domovské, příspěvek na výživu v částce K 400,– 
měsíčně. 
 
6. Obecní přirážky – vyúčtování. 
Vzat na vědomí výkaz o hospodaření s obecními přirážkami v roce 1941. Koncem roku 
1940 činil nedoplatek k dobru obce K 22 764,30, během roku bylo předepsáno 
K 183 717,75, během roku bylo odepsáno K 3 459,65, takže zbývá náležitost 
K 203 022,30. Během roku bylo obci poukázáno K 253 289,90, činí tudíž koncem roku 
přeplatek K 50 267,60, koncem roku zůstalo nedoměřeno K 47 458,71, takž celková pasiva 
koncem roku činí K 2 808,90. 
 
7. Obecní přirážky – vyúčtování. 
Vzato na vědomí vyúčtování obecních přirážek za měsíc únor a březen 1942. Podíl za 
měsíc únor činí K 11 974,– z toho se sráží příspěvky k stát. starob. podporám K 21,–. 
Výplata podílu se zadržuje, jelikož nebyla oznámena rozpočtová úhrada pro rok 1942. 
Podíl za měsíc březen činí K 11 974,–, z toho se poukazuje zadržený podíl za měsíc únor 
K 11 953,– a schodek z bilance za rok 1941 v částce K 16 639,–, celkem K 39 566,65; 
z toho se sráží à conto přímých daní K 1 100,–, přísp. k stát. starob. podporám K 351,–, 
přísp. živel. fondu K 700,–, úroky z půjčky práce za dobu od 15/8 1941 do 14/2 1942 
v částce K 2 294,80. Obci se poukazuje K 30 485,85 a částka K 4 635,– se zadržuje, jelikož 
přesahuje rozpočtovou úhradu. 
 
  

 
4  Text celého bodu je podtržen červenou pastelkou. 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 13 
 

 
8. Účty. 
Účty: Něm. červ. kříže v Jihlavě v částce K 84,– za převoz M. Havlové do nemocnice, 
Středočes. elektráren v částce K 12 935,30 za odebraný proud v měsíci březnu, fy E. Císař 
v částce K 217,– za pásky pro psací stroj, fy. E. Císař v částce K 217,– za pásky pro psací 
stroj elektr. podniku, fy A. Dědomel v částce K 334,– za slovníky, nakl. Orbis v částce 
K 294,– za knihy pro obecní knihovnu, Ústředí obcí v částce K 15,50 za tiskopisy, okr. úř. 
v Kladně v částce K 60,– za předpl. věst. nař. říš. protekt., V. Horešovského v částce 
K 820,– za 20 q kamenného uhlí, fy Staněk a Kyselý v částce K 205,50 za evid. známky 
pro psy a p. Fr. Šafaříka v částce K 627,– za odvážení materiálu z ulic, byly schváleny 
a poukázány k výplatě. 
 
9. Hroníková V. – kancel. prakse. 
Bylo usneseno povoliti sl. Vlastě Hroníkové výkon kancelářské prakse v kanceláři obecního 
úřadu na dobu dalších 3 měsíců, t. j. od 1. dubna do 30. června 1942. 
Z tohoto ustanovení nevzniká však jmenované nárok na ustanovení pragmatikálním nebo 
smluvním zaměstnancem obce. Zároveň bylo usneseno zvýšiti jmenované dosavadní 
odměnu na K 600,– měsíčně. 
 
10. Galbová – jednorázová výpomoc. 
Bylo usneseno vyplatit obecní chudé Antonii Galbové, ošetřovance okresního chudobince 
v Unhošti, jednorázovou výpomoc v částce K 20,–. 
 
11 Církev českomoravská – vývěsní tabule. 
Žádosti rady starších církve českomoravské o povolení umístiti v severovýchodním rohu 
parku na Husově náměstí spolkovou vývěsní tabuli, bylo vyhověno. 
Poplatek z místa stanoven částkou K 10,– ročně. 
 
12. Bohoněk – stavební změna. 
Vzato na vědomí oznámení p. Jana Bohoňka, že dá zazdíti okno v přízemí jeho domu 
čp. 493 v Hostivici. 
 
13. Zadák – stavba dělnických domků na čk. 149/33. 
Podle výsledku kom. řízení ze dne 24. března 1942 bylo fě Jan Zadák uděleno povolení 
ku stavbě 12 dělnických domků na parceli čk. 149/33 v Hostivici za podmínek protokolu. 
Povolení výjimky ze zákazu staveb podle vl. nař. č. 166/41 Sb. bylo uděleno výnosem 
ministerstva sociální a zdravotní správy čj. E 5406-22/12 z 2. ledna 1942.5 
 
Čl. III. Různé: 
1. Silnice Hostivice–Sobín – odvodnění. 
Bylo usneseno prodati správě prot. silnic 5 m³ černého kamene z obecní skály na prove-
dení tratníků za účelem částečného odvodnění silnice Hostivice–Sobín. 
Zároveň bylo usneseno požádati správu protekt. silnic, aby v úseku uvedené silnice od 
školy k domu čp. 491 dala zříditi 2–3 propustky, do nichž by mohly býti svedeny spodní 
vody ze sousedních domovních zahrádek, čímž by bylo dosaženo řádné odvodnění chodní-
ků, a nabídnouti správě prot. silnic k zřízení propustků potřebné cementové roury. 
 
 

 
5  Výstavba v nynější Jabloňové ulici nebyla dokončena, proběhla pouze stavba základů několika domů. 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 14 
 

 
2. Rozšíření elektrovodné sítě. 
Bylo usneseno zadati p. V. Kallovi zřízení provisorní domovní přípojky (rozšíření elektro-
vodné sítě) k novostavbě pí Boženy Kadeřábkové. 
 
Schůze skončena o ½ 10. hod. večerní. 
Zapisovatel: Hrabák 
Předseda správ. komise: Němec 
Členové správní komise: Šimůnek; Dr. Houba; Haas; Frant. Kubr; Bernard Polívka; 
Kitzberger Rud.; Berreiter Friedrich 
  



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 15 
 

 

Zápis 
o schůzi správní komise, která se konala ve čtvrtek dne 7. května 1942 
o 8. hod. večerní v kanceláři obecního úřadu. 
 
Přítomni: 
Předseda komise p. Ing. František Němec, zástupce předsedy p. Johann Haas a členové 
komise pp. Friedrich Berreiter, Bernard Polívka, František Kubr, Jan Šimůnek, Dr. Hugo 
Houba, Rudolf Kitzberger a Jaroslav Hrabák. 
 
Pan předseda uvítav přítomné, zahájil schůzi shledav tuto za usnášení schopnou. 
 
Čl. I. Čtení a schválení zápisu z poslední schůze. 
Zápis o poslední schůzi byl po přečtení bez námitek schválen a všemi přítomnými pode-
psán. 
 
Čl. II. – Čtení došlých přípisů a žádostí. 
1. Předseda správ. komise; odměna za úřadování. 
Vzat na vědomí výměr okresního úřadu v Kladně ze dne 20. dubna 1942 čj. 16615-3-H-6, 
jímž byla na podkladě usnesení okresního výboru stanovena odměna za úřadování 
předsedovi správní komise částkou K 400,– měsíčně. 
 
2. Rozpočet obce na rok 1942, schválení. 
Vzat na vědomí výnos zemského úřadu v Praze ze dne 16. března 1942 čj. 331-1942-II-3, 
jímž se schvaluje rozpočet obce na rok 1942 a povoluje se, aby k úhradě rozpočtového 
schodku byla vybírána 125% přirážka i dani činžovní a 350% přirážka k ostatním daním 
přímým. 
Příspěvek podle § 11. zák. č. 77/27 Sb. ve znění zák. č. 69/35 Sb. bude povolen jen tehdy, 
prokáže-li obec, že zavedla všechny obecní dávky a poplatky, pro něž jsou v obci dány 
předpoklady, a to obecní dávku z použ. místností a ze psů v takových sazbách, aby jich 
výnos dosáhl nejméně poloviny výnosu, jehož by se dosáhlo při maximálních sazbách, 
ostatní dávky a poplatky pak v sazbách maximálních. 
Bylo usneseno uhraditi nekrytý schodek rozpočtu výnosem aktivních nedoplatků z let 
minulých a úsporami v běžném roce, jakož i případnými vyššími výnosy některých dávek 
a poplatků a v důsledku toho upustiti od zvyšování sazeb dávek již zavedených, případně 
od zavádění dávek nových. 
 
3. Dávka nápojová – paušál za II. pol. 1941. 
Vzat na vědomí výměr okresního úřadu v Kladně ze dne 20. dubna 1942 čj. 3100, jímž se 
schvaluje usnesení obecního zastupitelstva ze dne 3. října 1941 o paušalování obecní 
dávky nápojové za II. pololetí 1942.6 
 
  

 
6  Rok se v označení bodu a v textu liší. 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 16 
 

 
4. Obecní přirážky – vyúčtování. 
Vzato na vědomí vyúčtování obecních přirážek za měsíc duben 1942. Pohledávka k dobru 
obce činila koncem minulého měsíce K 4635,–, podíl za měsíc duben činí K 11 974,–, 
celkem K 16609,–; z toho se sráží přísp. živel. fondu K 300,–, naproti tomu se vrací 
přeplatky přísp. k stát. starob. podporám K 63,–; obci se poukazuje K 10 192,– 
a K 6 180,– se zadržuje, jelikož přesahují rozpočtovou úhradu na rok 1942. 
 
5. Účty. 
Účty: Naklad. A. G. Czerny v Praze v částce K 80,– za knihu „Die Wehrmacht“, okr. úř. 
v Kladně v částce K 950,25 za ošetřovné za Ant. Galbovou za I. a II. čtvrtl. 1942, 
p. J. Šnajdra v Kladně v částce K 60,– za zásob. tiskopisy a p. V. Kally v částce K 775,30 
za 4 elektroměry byly schváleny a poukázány k výplatě. 
 
6. Poplatky z prodlení – z daňových nedoplatků. 
Vzaty na vědomí výměry berního úřadu v Kladně z 21. a 22. dubna 1942, jimiž byla: 
a) elektr. podniku připsána na dobropisu za rok 1941 částka K 15,10 jako úroky 

z daňových přeplatků; 
b) obci předepsána na poplatcích z prodlení za rok 1941 částka K 11,70 jako úrok 

z daňových nedoplatků. 
 
7. Okres. starost. sbor – valná hromada. 
Vzato na vědomí pozvání k valné hromadě okresního starostenského sboru v Unhošti, 
která se koná dne 10. května 1942 v Unhošti. Valné hromady zúčastní se p. předseda, 
příp. člen správ. komise p. Frant. Kubr. 
 
8. Kalla Václ., Horák Josef – domovské právo. 
Žádosti p. V. Kally, nar. 4/4 1907, a p. Josefa Horáka, nar. 28/2 1889, o přiznání zdejšího 
domovského práva bylo vyhověno. Žadatelé zdržují se v obci nepřetržitě po dobu delší 
10 let a vylučujících důvodů zjištěno nebylo. 
 
9. Trýb Frant. – chudinská podpora. 
Žádost p. Frant. Trýba o přiznání stálé chudinské podpory byla zamítnuta, jelikož žadatel 
pobírá státní starobní podporu. 
Zároveň bylo však usneseno vyplatiti žadateli jednorázovou výpomoc v nouzi v částce 
K 100,–. 
 
10. Moření osiva – koupě zařízení. 
Podle oběžníku okresního úřadu v Kladně ze dne 4. května 1942 čj. 19385/5547/zem. 42 
o povinném moření osiva bylo usneseno navázati s příslušnými firmami jednání o koupi 
vyhovujícího zařízení pro moření obilnin. 
 
11. Zásob. služba – oddělení od služby obecní. 
Podle oběžníku okresního úřadu v Kladně ze dne 4. května 1942 čj. 19705/2430/zem. 42 
bylo usneseno dáti zříditi přepažení kanceláře obecního úřadu tak, aby strany neměly pří-
stup k pracovním stolům personálu, pověřeného výkonem zásob. služby. 
 
  



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 17 
 

 
12. Rybník ve skále – oprava vpustě. 
Vzato na vědomí oznámení p. Jaroslava Bozděcha, nájemce rybníka ve skále, že dal zříditi 
provisorní vpust do rybníka, jelikož stávající vpust jest v tak špatném stavu, že vůbec 
svému účelu neslouží. 
 
13. Hofmanová Kateřina – koupě části čk. 115.7 
Bylo usneseno vykoupiti od pí Kateřiny Hoffmanové v Hostivici část stav. parc. čk. 115 ve 
výměře 17 m² za cenu K 450,– k rozšíření uličky k nádraží. 
Výlohy spojené s vyhotovením trhové smlouvy, jejím knihovním provedení, poplatky z pře-
vodu, jakož i případnou dávku u přírůstku hodnoty nemovitostí zaplatí obec. 
Zároveň bylo usneseno prodati žadatelce ze zásob obce 1 000 ks struskových cihel za cenu 
K 450,–. 
 
11. Houška Karel – pronájem části veř. statku čk. 448/3. 
Bylo usneseno pronajmouti p. Karlu Houškovi část veř. statku čk. 448/3 ve výměře 21 m² 
k rozšíření domovní zahrádky za podmínky, že  
a) ohražení pozemku bude provedeno tak, aby nebyla ohrožena frekvence v přilehlé 

ulici, tj. aby ulice tato zůstala nejméně 5 m široká; 
b) budou učiněna opatření, aby voda ze zahrádky nemohla prosakovati zdivem přileh-

lých hosp. budov. Za tím účelem buď podél okapu těchto budov provedeno řádné 
odvodnění (trativod); 

c) majiteli pod b) uvedených hosp. budov musí býti povolen vstup do zahrady za úče-
lem provádění oprav těchto budov; 

d) ohražení musí býti provedeno průhledným plotem na podezdívce 50 cm vysoké; 
e) najímatel bude platiti poplatek za použ. veř. statku ve výši stanovené čas od času 

pravidly pro vybírání těchto poplatků; 
f) pozemek bude v původním stavu a bez jakékoliv náhrady ze strany obce obci ihned 

vrácen, bude-li obec tento potřebovati k jiným účelům. 
 
15. Rozšíření mostu před Jenečský potok – vrácení příspěvku.8 
Vzat na vědomí výměr okresního úřadu v Kladně ze dne 7. dubna 1942 čj. 12535, jímž 
bylo vyhověno žádosti obce o vrácení příspěvku obce v částce K 17 500,– na rozšíření 
mostu přes Jenečský potok, jelikož projektované rozšíření nemohlo býti provedeno. 
Zároveň bylo usneseno uložiti částku tuto fondu na stavbu kanalizace. 
 
Č. III. – Různé: 
1. Morové sousoší – provádění opravy. 
Bylo usneseno vyžádati si od akademického sochaře Karla Zentnera z Prahy nezávazný 
rozpočet na provedení opravy morového sousoší v parku na Husově náměstí. 
 
2. Transformovna – požární pojištění. 
Bylo usneseno uzavříti u Rolnické vzájemné pojišťovny v Praze na dobu dalších 10 let 
požární pojištění budovy transformační stanice. Prémie bude činiti K 167,– ročně. 
 
 

 
7  Označení bodu podtrženo červenou pastelkou. Jméno se liší v označení bodu a v textu. Vykupována 

byla část pozemku domu K Nádraží čp. 89. 
8  Označení bodu podtrženo červenou pastelkou. 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 18 
 

 
3. Ing. Čermák Josef – postoupení obecní cesty čk. 466. 
Podle ujednání ze dne 7. dubna 1923 měla býti p. Ing. Josefu Čermákovi postoupena 
obecní cesta čk. 466 ve výměře 251 m² jako náhrada za zúžení obhospodařování pozemku 
čk. 140, který byl silničním tělesem okresní silnice Hostivice–Sobín rozdělen na dva díly. 
Ujednání bylo schváleno usnesením obecního zastupitelstva ze dne 25. března 1925, ne-
bylo však předloženo dohledacímu úřadu ke schválení a také postoupení cesty do majetku 
vlastníka role čk. 140 nebylo provedeno knihovně. 
V důsledku toho bylo usneseno přednostně usnesení obecního zastupitelstva obnoviti 
a postoupiti obecní cestu čk. 466 ve výměře 251 m² zdarma do vlastnictví p. Ing. Josefa 
Čermáka jako náhradu za ztížené obhospodařování pozemku čk. 140 v Hostivici. 
Náklady spojené se sepsáním postupní smlouvy a jejím knihovním provedením, jakož 
i poplatky z převodu a případnou dávku z přírůstku hodnoty nemovitostí zaplatí obec. 
Zároveň bylo usneseno, aby uvedená obecní cesta čk. 466 byla zbavena veřejné povahy. 
 
4. Ing. Čermák Josef – koupě poz. čk. 140/2. 
Bylo usneseno koupiti od p. Josefa Čermáka pozemkovou parcelu čk. 140/2 role v Hostivici 
ve výměře 703 m² na rozšíření ulice Komenského za sjednanou cenu K 3 906,–. 
Náklady spojené se sepsáním trhové smlouvy, jejím knihovním provedením, jakož i poplat-
ky z převodu a případnou dávku u přírůstku hodnoty nemovitostí zaplatí obec. 
 
5. Burgr Vlad. Ant. – koupě poz. čk. 138/1. 
Bylo usneseno koupiti od manželů Vladimíra a Antonie Burgrových v Hostivici poz. parcelu 
čk. 138/1 pastvina v Hostivici ve výměře 66 m² na rozšíření ulice Komenského za sjedna-
nou cenu K 366,–. 
Náklady spojené se sepsáním trhové smlouvy, jejím knihovním provedení, jakož i poplatky 
z převodu a případnou dávku z přírůstku hodnoty nemovitostí zaplatí obec. 
 
6. Tůma Matěj, Magdal. – koupě poz. čk. 458. 
Bylo usneseno koupiti od manželů Matěje a Magdaleny Tůmových pozemkovou parcelu 
čk. 458 cesta v Hostivici ve výměře 806 m² na rozšíření Školské ulice za sjednanou cenu 
K 4 470,–. 
Náklady spojené se sepsáním trhové smlouvy, jejím knihovním provedením, jakož i poplat-
ky z převodu a případnou dávku z přírůstku hodnoty nemovitostí zaplatí obec. 
 
7. Zaměstnanci – služební volno. 
K návrhu zástupce předsedy p. Johanna Haase, aby zaměstnancům bylo poskytnuto 
potřebné volno k vyřízení různých nákupů, bylo po delší debatě usneseno pověřiti 
p. předsedu, aby v případě odůvodněné nutné potřeby poskytl zaměstnancům potřebné 
služební volno. Toto uvolnění zaměstnanců nesmí se však díti na úkor řádného chodu 
služby u obecního úřadu. 
 
8. Úprava parku na Husově náměstí – dotaz. 
K dotazu čl. správ. kom. p. Friedricha Berreitera ve věci odměny p. Šváb za provedení 
úpravy parku na Husově náměstí sděluje p. předseda, že býv. obecní rada zadala p. Švá-
bovi a spol. provedení úpravy za odměnu K 1 000,–. Tato odměna byla později k žádosti 
p. Švába zvýšena na K 1 300,–. 
  



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 19 
 

 
Jelikož však úprava parku nebyla dokončena, usnesla se obecní rada vyplatiti p. Švábovi 
zálohu K 1 000,– a zbytek odměny měl býti vyplacen po dokončení úpravy. P. Šváb dal si 
však vyplatiti pouze částku K 866,– a přijetí další částky až do výše povolené zálohy, jakož 
i dokončení úpravy odmítl. Zbývající částka až do výše povolené zálohy bude p. Švábovi 
vyplacena ihned, jakmile se o její výplatu přihlásí. 
Pokud se týče dokončení úpravy parku, sděluje p. předseda, že úprava jest dokončována 
postupně, jak jest k dispozici potřebný materiál, takže nyní nelze již na dokončení úpravy 
p. Švábem reflektovati. 
 
Schůze skončena o 10.15 hod. 
 
Zapisovatel: Hrabák 
Předseda správ. komise: Němec 
Členové správ. komise: Horák Josef; Dr. Hugo Houba; Frant. Kubr; Haas; Berreiter 
Friedrich; Bernard Polívka 
  



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 20 
 

 

Zápis 
o schůzi správní komise, která se konala ve čtvrtek dne 4. června 1942 
o 8. hodině večerní v kanceláři obecního úřadu. 
 
Přítomni: 
Předseda komise p. Ing. František Němec, zástupce předsedy p. Johann Haas a členové 
komise pp. Friedrich Berreiter, Karel Hakl, Bernard Polívka, František Kubr, Dr. Hugo Houba, 
Josef Horák, Rudolf Kitzberger a Jaroslav Hrabák. 
 
Pan předseda uvítav přítomné, zahájil schůzi shledav tuto za usnášení schopnou. 
 
Čl. I. – Čtení a schválení zápisu o poslední schůzi: 
Zápis o poslední schůzi byl po přečtení bez námitek schválen a všemi přítomnými pode-
psán. 
 
Čl. II. – Čtení a schválení zápisu o poslední schůzi. 
1. Správní komise – doplnění. 
Vzat na vědomí výměr okresního úřadu v Kladně ze dne 7. května 1942 čj. 20 732-3-H-6, 
jímž byla c souhlasu s p. vrchním zemským radou v Kladně schválena rezignace p. Jana 
Suchého na členství v obecní správní komisi a na jeho místo členem této komise jmenován 
p. Karel Hakl, zámečník bytem v Hostivici čp. 328. 
 
2. Četn. stanice – pronájem místností. 
Bylo usneseno pronajmouti v obecním domě čp. 59 tři místnosti zemskému četnickému 
velitelství na dobu dalšího jednoho roku, tj. od 1. ledna do 31. prosince 1943. K umístění 
četnické stanice za […?] nájemné K 2 000,- ročně. 
 
3. Černoch Vilém – vyživ. přísp. – zastavení. 
Vzat na vědomí výměr zemského úřadu v Praze ze dne 16. května 1942 čj. 9546/42-Č-12-
odd. I/Z, jímž se dnem 30. dubna 1942 zastavuje p. Vilému Černochovi výplata vyživova-
cího příspěvku pro rodinné příslušníky.9 
 
4. Kouble – pronájem parku na Husově náměstí. 
Bylo usneseno pronajmouti p. Josefu Koublemu bezplatně část parku na Husově náměstí 
ve výměře 1200 m² k osázení brambory za podmínky, že žadatel dá po sklizni bramborů 
celou plochu řádně upraviti a osíti travou. 
V případě, že by k úpravě pronajaté části parku nedošlo, zaplatí žadatel do obecní poklad-
ny částku K 50,– jako poplatek za použ. veř. statku. 
 
  

 
9  Železniční zřízenec Vilém Černoch byl v této době vězněn za účast v odboji. 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 21 
 

 
5. Účty. 
Účty: p. Ing. c. Karla Hakla v částce K 2 310,– za vypracování návrhu na rozšíření obecní-
ho hřbitova, p. J. Tůmy v částce K 1 345,– za kanc. papír a obálky, p. Fr. Matějky v částce 
K 125,– za opravu pletiva u parku na Praž. náměstí, fy Elmetra v částce K 805,10 za opra-
vu a cejchování elektroměrů, Adm. „Hlas lidu“ v částce K 54,60 za předplatné za II. pol. 
1941 a rok 1942, nakl. Orbis v částce K 150,– za brožury „Mírové dílo Adolfa Hitlera“, nakl. 
Vyšehrad v částce K 464,– za knihy pro obecní knihovnu a středočes. elektráren v částce 
K 12 198,30 za odebraný proud v dubnu byly schváleny a poukázány k výplatě. 
 
6. Krejčíková Kr. – oplocení pozemku. 
Vzato na vědomí oznámení pí Kristyny Krejčíkové, že dá zříditi provisorní ohražení jejího 
majetku do strany uliční, a to tyčkovým plotem bez podezdívky.10 
 
7. Plemenný býk – přidělení. 
Vzato na vědomí oznámení Okresního sdružení chovatelů hosp. zvířat v Unhošti, že byl 
obci přidělen jeden plemenný býk z kontrolovaného chovu v ceně K 10 050,–. 
Bylo usneseno poukázati účtovaný obnos k výplatě a býka dáti do držení rolníku Františku 
Šafaříkovi a sjednati s ním bližší podmínky chovatelské smlouvy. 
 
Čl. III – Různé: 
1. Úprava záchodů v čp. 59 – zadání. 
Bylo usneseno zadati p. staviteli Rudolfu Šťastnému v Jenči provedení úpravy záchodů 
v přízemí a I. patře domu čp. 59 podle předložených plánů, které se zároveň schvalují, 
a za jednotkové ceny uvedené v nabídce ze dne 3. června 1942. 
Povolení k provedení této úpravy bude uděleno výměrem okresního úřadu práce v Kladně 
ze dne 27. května 1942 čj. 427-275-42-DrC/Btš. 
 
2. Obecní hřbitov – rozšíření. 
Bylo usneseno požádati okresní úřad v Kladně o povolení k rozšíření obecního hřbitova na 
parc. čk. 314/2 a 314/1 podle projektů vypracovaných p. Ing. c. Karlem Haklem, stavite-
lem v Hostivici. 
Zároveň bylo usneseno zahájiti s pí Annou Chlupatou jednání o výkupu pozemku 
čk. 314/1, který má býti dle projektu pojat do hřbitovního pole. 
 
3. Míst. osvětová komise – divadel. představení. 
Bylo usneseno věnovati výtěžek z divadelních představení pořádaných dne 25. dubna 
a 9. května 1942 místní osvětovou komisí v částce K 802,40 loutkařskému odboru místní 
osvětové komise k nákupu loutek a jiných potřebných rekvisit. 
 
4. Podlahy v kanc. obec. úřadu – výměna. 
Bylo usneseno objednati u fy Jan Zadák 55 m² asfaltopapírových dlaždic na cenu K 110,– 
za 1 m² k výměně podlah v kancelářích obecního úřadu a zadati uvedené firmě i položení 
podlah, které si vyžádá nákladu cca K 25,– za 1 m². 
 
  

 
10  Bývalé zahradnictví v Litovické ulici, vedle nynějšího stadionu. 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 22 
 

 
5. Provedení udržovacích prací. 
Vzato na vědomí sdělení p. předsedy, že v režii obce byly, resp. jsou prováděny tyto udržo-
vací práce: 
a) byla provedena rekonstrukce silničního propustku u domu čp. 171; 
b) bylo provedeno znovunatření hodinových ručiček věžních hodin nákladem K 200,–; 
c) jest prováděna úprava svahu pozemku čk. 240/1 u domu čp. 268. 
 
Schůze skončena o 10. hod. večerní. 
 
Zapisovatel: Hrabák 
Předseda správ. komise: Němec 
Členové správ. komise: Horák Josef; K. Hakl; Dr. Houba; Frant. Kubr; M. J. Šimůnek; 
Bernard Polívka; Haas. 
 
  



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 23 
 

 

Zápis 
o schůzi obecní správní komise, která se konala ve čtvrtek dne 9. července 
1942 o 8. hodině večerní v kanceláři obecního úřadu. 
 
Přítomni: 
Předseda komise p. Ing. František Němec, zástupce předsedy p. Johann Haas a členové 
komise pp. Karel Hakl, Bernard Polívka, Dr. Hugo Houba, Ph.Mr. Jan Šimůnek, Jaroslav 
Hrabák, Josef Horák a František Kubr. 
Omluven člen komise p. Friedrich Berreiter. 
 
Pan předseda uvítav přítomné, zahájil schůzi shledav tuto za usnášení schopnou. 
 
Čl. I. – Čtení a schválení zápisu o poslední schůzi. 
Zápis o poslední schůzi byl po přečtení bez námitek schválen a všemi přítomnými pode-
psán. 
 
Čl. II. – Čtení došlých přípisů a žádostí. 
1. Služební doba – úprava. 
Podle vyhlášky č. 565 ministra vnitra o úpravě pracovní doby ve veřejné službě po dobu 
války ze dne 24. června 1942 čj. B-3135-17/6-42-II/3 (Úř. list č. 148/42 z 26/6 1942) bylo 
usneseno stanoviti pracovní dobu obecních zaměstnanců takto: 
a) v úřední dny mimo sobotu: od 7 do 12:30 hodin a od 14.30 do 19 hodin. 
b) v sobotu od 7 do 13 hodin. 
Mimo to jest každý zaměstnanec povinen pracovati jednou v měsíci v sobotu odpoledne od 
[…?].30 do 19 hodin a v neděli dopoledne od 8.30 do […?].30 hod. 
Vzhledem k této úpravě bylo zároveň usneseno upraviti úřední hodiny pro styk se stranami 
takto: 
a) ve všední dny mimo sobotu: od 10 do 12.30 hod a od 17 do 19 hod. 
b) v sobotu od 8 do 13 hodin. 
c) v sobotu odpoledne a v neděli dopoledne a ve svátek se pro strany neúřaduje. 
 
2. Rozpočet na rok 1942; příspěvek podle §11. zák č. 77/27 Sb. 
Vzat na vědomí výměr zemského úřadu v Praze ze dne 5. června 1942 čj. 331/1 ai 
1942/odd. II/3, jímž byla zamítnuta žádost obce o příspěvek podle § 11 zák. č. 77/27 Sb. 
ve znění zákona č. 69/35 Sb., jelikož bylo zjištěno, že při šetření zásad úsporného 
hospodaření jest obec s to, aby uvedla rozpočet do rovnováhy. 
 
3. Náhrady za úř. cesty; schválení. 
Vzat na vědomí výměr okresního úřadu v Kladně ze dne 10. června 1942 čj. 22201-3-H-
1243, jímž se schvalují náhrady za úřední cesty členům správní komise a obecním zaměst-
nancům stanovené usnesením správní komise ze dne 16. dubna 1942. 
 
4. Pens. požitky Vodolána; schválení. 
Vzat na vědomí výměr okresního úřadu v Kladně ze dne 5. června 1942 čj. 17085-3-H-
1228, jímž se schvalují pensijní požitky obec. strážníka Františka Vodolána, který byl dnem 
1. února 1942 přeložen do trvalé výslužby. 
Pens. požitky byly stanoveny usnesením obecního zastupitelstva ze dne 27. února 1942. 
 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 24 
 

 
5. Dávka z her – paušál 1942. 
Vzat na vědomí výměr okresního úřadu v Kladně ze dne 10. června 1942 čj. 22027-3-H-
608, jímž bylo schváleno usnesení obecní dávky ze hry v karty a pod. na rok 1942. 
 
6. Pohodný – paušál 1942. 
Vzat na vědomí oběžník okresního úřadu v Kladně ze dne 27. ledna 1942 čj. 13119 o nové 
úpravě odstraňování a zužitkování těl zvířat a jejich částí, jímž byl pro rok 1942 stanoven 
obci paušál K 1400,–. Zároveň bylo usneseno poukázati tuto částku k výplatě. 
 
7. El. podnik – zvl. daň výdělková 1941. 
Vzat na vědomí plat. rozkaz čís. kat. 606 berní správy na Smíchově ze dne 21. listopadu 
1941, jímž se elektr. podnik obce osvobozuje na rok 1941 od zvláštní daně výdělkové. 
 
8. Oprava střechy kostela – příspěvky. 
Vzat na vědomí výměr vrchní správy statků v Jenči čj. 2331/42 ze dne 24. června 1942, 
jímž se obci předepisuje příspěvek v částce K 252,– na úhradu nákladů spojených s prove-
dením opravy střechy kostela. 
Zároveň bylo usneseno poukázati částku tuto k výplatě a předepsati ji k náhradě místním 
katolíkům. 
 
9. Obecní přirážky – vyúčtování. 
Vzato na vědomí vyúčtování obecních přirážek na měsíce květen a červen 1942. Podíl na 
měsíc květen K 11 974,–, koncem minulého měsíce činila pohledávka k dobru obce 
K 6 180,–, k tomu vrací se přeplatky přísp. k starob. podporám K 36,– a sráží se přísp. 
k pozemk. dani v částce K 71,20; obci se poukazuje K 10 393,80 a K 7 725,– se zadržuje, 
jelikož přesahují rozpočtovou úhradu. 
Podíl za měsíc červen činí K 11 974,–, pohledávka k dobru obce činila koncem minulého 
měsíce K 7 725,–, z toho se sráží à conto přímých daní K 1 050,–, přísp. k starob. 
podporám K 270,–, obci poukazuje se K 9 109,– a K 9 270,– se zadržuje, jelikož přesahují 
rozpočtovou úhradu. 
 
10. Pavliš Vasil – určení domovské příslušnosti. 
K žádosti p. Vasila Pavliše o určení domovské příslušnosti vyjádřila se obecní správní 
komise, že ptori určení domovské příslušnosti u zdejší obce není námitek, jelikož žadatel 
zde měl dne 16. března 1942 stálé bydliště. 
 
11. Bohata, Kotvová, Portová, Příhoda, Staněk a Típek – domovské právo. 
Žádosti pp. Františka Bohaty, nar. 2/1 1868, Žofie Kotvové, nar. 22/12 1890, Růženy 
Portové, nar. 27/12 1906, Antonína Příhody, nar. 5/10 1907, Jiřího Staňka, nar. 1/6 1901, 
a Antonína Típka, nar. 17/5 1897 o přiznání zdejšího domovského práva bylo vyhověno. 
Žadatelé zdržují se v obci nepřetržitě po dobu delší 10 let a vylučujících důvodů zjištěno 
nebylo. 
 
  



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 25 
 

 
12. Dávka nápojová – paušál na rok 1942. 
Podle výsledku jednání s jednotlivými poplatníky obecní dávky nápojové bylo usneseno 
dávku tuto na rok 1942 paušalovat a paušál jednotlivým poplatníkům stanoviti takto: 
1) Nerad Miroslav K 500,– 
2) Kopejtko Antonín K 700,– 
3) Suchánek Josef K 100,– 
4) Smrček Vladimír K 200,– 
5) Vaněk Václav K 250,– 
6) Kučerová Marta K 300,– 
7) Vácha Karel K 70,– 
8) Himl Václav K 120,– 
9) Hympán Vojtěch K 80,– 
 
13. Obecní dávky a poplatky – zavedení. 
Bylo usneseno, aby k částečné úhradě rozpočtových schodků bylo na dobu dalších 6 let 
počínaje dnem 1. ledna 1943 zavedeno vybírání těchto obecních dávek a poplatků: 
a) z přechodného ubytování, 
b) ze spotřeby elektr. energie k účelům osvětlovacím, 
c) za dobrovolné propůjčení a dobrovolné přislíbení domovského práva, 
d) ze hry v karty, v domino, na kulečníku a v kuželky, 
e) z návěstí a 
f) poplatků stavebních. 
podle současně ustanovených výběrčích pravidel a v sazbách v těchto pravidlech uvede-
ných. 
 
14. Účetní uzávěrka za rok 1940. 
Účty o příjmech a vydáních obce za správní rok 1940, jakož i účty fondu hřbitovního a chu-
dinského, jakož i elektrického podniku obce byly projednány a bylo usneseno vyložiti je 
ve smyslu § 16 zák. 329/21 Sb. po dobu 14 dnů k veřejnému nahlédnutí. 
 
15. Šulc – pronájem pozemku čk. 294/3. 
Bylo usneseno pronajmouti p. Vlastimilovi Šulcovi v Ruzyni pozemek čk. 294/3 ve výměře 
60 m² k účelům hospodářským za podmínky: 
a) že žadatel zaplatí obci poplatek za propůjčení pozemku v částce K –,10 za 1 m² 

ročně; 
b) že hranice pozemku nesmí býti rušeny nebo jakýmkoliv způsobem měněny; 
c) že žadatel uvede pozemek do původního stavu a obci ihned odevzdá, bude-li obec 

pozemek tento potřebovati k jiným účelům. 
 
16. Rybník čk. 80 – pronájem.11 
Bylo usneseno pronajmouti p. Jaroslavu Bozděchovi z Unhoště k chovu ryb obecní rybník 
čk. 80 v Hostivici na dobu do 31. prosince 1946 jako součást pachtovního subjektu uvede-
ného v pachtovní smlouvě ze dne 17. ledna 1941. 
Ostatní náležitosti této smlouvy, zvláště pokud se výše pachtovného týče, zůstávají 
nezměněny. Veškeré úpravy na rybníku za účelem jeho přizpůsobení k chovu ryb musí však 
žadatel provésti svým nákladem a nepřiznává se mu nárok na jakoukoliv náhradu ze strany 
obce. 

 
11  Bývalý Selský rybník na Husově náměstí. 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 26 
 

 
17. Příručky; koupě. 
Bylo usneseno koupiti pro potřebu obecního úřadu příručku „Kolky a poplatky v obci“ 
v ceně K 36,– a pro obecní knihovnu knihu „Pečujeme o památky a krásy domova“ v ceně 
K 30,–. Částky tyto byly zároveň poukázány k výplatě. 
 
18. Svaz zahrádkářů – členství. 
Bylo usneseno přihlásiti obec za člena Svazu zahrádkářů v Praze a zaplatiti příspěvek za 
rok 1942 v částce K 22,–. 
 
19. Účty. 
Účty: Berní správy v Kladně v částce K 3 454,50 za daň činžovní za rok 1942, p. K. Pavla 
v částce K 2 624,80 za úřední knihy a kancel. potřeby pro obecní úřad a v částce K 298,70 
za kanc. potřeby pro elektr. podnik, p. Jos. Fialy v částce K 200,– za natření ručiček 
věžních hodin a v částce K 350,– za orientační požární tabulky, p. J. Attela v částce 
K 550,– za opravu věžních hodin, Středočes. elektráren v částce K 10 608,70 za odebraný 
proud v květnu a v částce K 13 581,10 za odebraný proud v červnu, Ústředí obcí v Praze 
v částce K 25,- za tiskopisy, fy E. Císař v částce K 551,– a v částce K 537,50 za kancel. 
potřeby pro el. podnik, adm. „Vlajky“ v částce K 20,– za propagační plakáty a p. Rud. 
Šťastného v částce K 336,– za beton. roury a cement byly schváleny a poukázány k výpla-
tě. 
 
20. Obecní hřbitov – rozšíření. 
Žádost pí Anny Chlupaté, aby pozemek čk. 314/1, který obec kupuje na rozšíření obecního 
hřbitova, byl jí směněn za jiný pozemek obecní, byla zamítnuta, jelikož obecní majetek 
pozemkový již tak nepatrný nutno zachovávati. 
Zároveň bylo usneseno požádati žadatelku o odprodej pozemku ještě jednou, a kdyby na 
prodej nepřistoupila, požádati okresní úřad v Kladně o vyvlastnění tohoto pozemku. 
 
Čl. III – Různé: 
1. Plemenní býci – chovatelské smlouvy. 
Vzhledem k tomu, že dnem 30. dubna 1942 vypršely smlouvy o chování veřejných 
plemenných býků, bylo usneseno uzavříti s chovateli veřejných plemenných býků na dobu 
1 roku, t. j. od 1. května 1942 do 30. dubna 1943 nové smlouvy, a to s p. Matějem Tůmou 
smlouvu o chování a opatření veřejného plemeníka a s p. Františkem Šafaříkem, kterému 
byl přidělen obecní býk, smlouvu o chování veřejného plemeníka. 
Roční paušál byl sjednán částkou K 5 000,– ročně na každého plemeníka. 
 
2. Polní hlídač – ustanovení. 
Bylo usneseno ustanoviti na dobu od 1. července do 15. listopadu 1942 dělníka Václava 
Vrzáka polním hlídačem za odměnu K 315,– týdně.  
Zároveň bylo usneseno, aby náklady na polního hlídače byly uhraženy příspěvky podle 
§ 25 fin. novely, a to podle zásad pozemkové daně. 
 
3. Elektroměry a vypínače – objednávka. 
Bylo usneseno objednati pro potřebu elektr. podniku 40 světelných a 10 motorových 
elektroměrů nákladem cca K 13 000,– a jeden automatický vypínač pro primerní přípojku 
v ceně cca K 3 000,–. 
 
 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 27 
 

 
4. Mlékárna – zajištění dodávky proudu. 
K žádosti Hostivické mlékárny o zajištění dodávky elektr. proudu za účelem zajištění 
provozu mlékárny bylo usneseno požádati Středočeské elektrárny o povolení k napojení 
dalšího transformátoru o výkonu 25 kW. Podle podmínek předepsaných Středočeskými 
elektrárnami budou potom se žadatelkou sjednány nové podmínky o dodávce proudu. 
Zároveň bylo usneseno, aby v případě povolení k zapojení nového transformátoru, byla pro 
mlékárnu zřízena samostatná linka přímo z transformátoru, a to kabelem o průřezu 
95 m/m, který si vyžádá náklad K 145,– na 1 bm. 
 
5. Rozmnožovaní stroj – objednávka. 
Bylo usneseno objednati pro potřebu obecního úřadu cyklostilový rozmnožovací stroj 
„Standard“ nákladem cca K 1 000,–. 
 
6. Zařízení pro veřejný rozhlas – objednávka. 
Bylo usneseno objednati u fy Philipss v Praze pro veřejný rozhlas úplnou rozhlasovou 
ústřednu „Philipss magister“ typ 2718 v ceně K 17 000,– a 4 permanentně dynamické 
reproduktory „Philipss“ typ 7807 v ceně K 10 000,–. 
Náklady tyto budou uhraženy výpůjčkou z fondu „Stavba nádrže pod mlýnem“ a budou 
tomuto fondu i s příslušnými úroky vráceny v 5 ročních splátkách z výnosu elektrického 
podniku obce. 
 
7. Stará pastouška – bourání. 
Vzato na vědomí sdělení p. předsedy, že bylo započato s bouráním staré pastoušky. Kámen 
jest vyrovnáván na místě, ostatní rum jest odvážen na zavážku obecní louky u vodárny.12 
 
Schůze skončena o 10. hod. večerní. 
 
Zapisovatel: Hrabák 
Předseda správ. komise: Ing. Němec 
Členové správ. komise: Haas; Hakl; Dr. Houba; Frant. Kubr; Horák Jos; Ph.Mr. J. Šimůnek; 
Bernard Polívka 
  

 
12  Bývalá obecní pastouška čp. 27 stávala v Potoční ulici mezi domy čp. 26 a 74. 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 28 
 

 
 

Zápis 
o schůzi obecní správní komise, která se konala ve čtvrtek dne 13. srpna 
1942 o 8. hodině večerní v kanceláři obecního úřadu. 
 
Přítomni: 
Předseda komise p. Ing. František Němec, zástupce předsedy p. Johann Haas a členové 
komise pp. Rudolf Kitzberger, Friedrich Berreiter, Bernard Polívka, František Kubr, Mr.Ph. 
Jan Šimůnek, Dr. Hugo Houba, Karel Hakl a Jaroslav Hrabák. 
 
Pan předseda uvítav přítomné, zahájil schůzi shledav tuto za usnášení schopnou. 
 
Čl. I. – Čtení a schválení zápisu o poslední schůzi. 
Zápis o poslední schůzi byl po přečtení bez námitek schválen a všemi přítomnými pode-
psán. 
 
Čl. II. – Čtení došlých přípisů a žádostí. 
1. Veřejný rozhlas. 
Vzato na vědomí sdělení fy „Philipss“ čj. Šy/Var ze dne 4. srpna 1942, jímž se potvrzuje 
objednávka rozhlasového zařízení se 4 reproduktory. Dodací lhůta stanoví se nezávazně 
12 měsíců od data objednávky. 
 
2. Hrabák – úprava služ. požitků. 
Bylo usneseno uzavříti s obec. tajemníkem Jaroslavem Hrabákem s účinností od 1. října 
1942 novou individuelní služební smlouvu za účelem nové úpravy služebních požitků. 
V případě, že by jmenovaný byl při nástupu služby u obce zařazen podle platového záko-
na, dosáhl by k 1. říjnu 1942 při započtení předchozí rovnocenné a vojenské služby maxi-
málně platu IV. služ. třídy, 6 plat. stupnice, stupeň služného „a“. 
V důsledku toho bylo usneseno upraviti jmenovanému s účinností od 1. října 1942 služební 
požitky takto: 
1) plat smluvní K 16 224,– 
2) 10% drahotní příplatek K 1 440,– 
3) všeobecný drahotní příplatek K 6 000,– 
 Celkem K 23 664,– 
Ostatní náležitosti smluvního ujednání, schváleného usnesením obecního zastupitelstva ze 
dne 5. listopadu 1938 zůstávají nezměněny. 
 
3. Hroníková – kanc. prakse. 
Bylo usneseno povoliti kanc. praktinantce Vlastě Hroníkové výkon kancelářské prakse 
v kanceláři obecního úřadu na dobu dalších 3 měsíců, tj. od 1. července do 30. září 1942 
za dosavadních podmínek. 
 
4. Atl – domovské právo. 
Žádosti p. Jiřího Atla, nar. 9/3 1898 o propůjčení zdejšího domovského práva bylo 
vyhověno. Žadatel zdržuje se v obci nepřetržitě po dobu delší 10 let a vylučujících důvodů 
zjištěno nebylo. 
 
 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 29 
 

 
5. Obecní přirážky – vyúčtování. 
Vzato na vědomí vyúčtování obecních přirážek za měsíc červenec 1942. Podíl za měsíc 
červenec činí K 11 974,–, koncem minulého měsíce činila pohledávka k dobru obce 
K 9 270,–, k tomu se sráží na příspěvky k stát. starob. podporám K 27,–; obci poukazuje 
se K 10 456,– a K 10 815,– se zadržují, jelikož přesahují rozpočtovou úhradu. 
 
6. Poplatkový ekvivalent – předpis na léta 1941/50. 
Vzat na vědomí plat. rozkaz na popl. ekvivalent č. 3597/41-57/42-10 ze dne 29. června 
1942, jímž se obci předpisuje na období od 1. ledna 1941 do 31. prosince 1950 poplatkový 
ekvivalent částkou K 828,30 ročně. 
 
7. Dodávka elektr. energie – změna ujednání. 
Schváleno ujednání mezi obcí a Středočeskými elektrárnami ze dne 31. července 1942 
čj. 31299 o nové úpravě dodávky elektr. proudu od 1. srpna 1942, resp. od 1/1 1943 
v důsledku napojení dalšího transformátoru o výkonu 25/50 kVA. Proud bude obci dodáván 
za tato ceny: 
a) od 1. srpna 1942: 

1) za plných 24 167 kVA odebraných během kalendářního roku 1,648 K/kVA 
2) dalších 18 125 kVA odebraných během kalendářního roku 1,2875 K/kVA 
3) všechen ostatní odběr nad uvedené množství 0,5665 K/kVA 

b) od 1. ledna 1943: 
1) za plných 30 000 kVA odebraných během kalendářního roku 1,648 K/kVA 
2) dalších 22 500 kVA odebraných během kalendářního roku 1,2875 K/kVA 
3) všechen ostatní odběr nad uvedené množství 0,5665 K/kVA 

 
8. Obecní hřbitov – rozšíření. 
Ve věci rozšíření obecního hřbitova na pozemek čk. 314/1 bylo usneseno sjednati s majitel-
kou pozemku pí Annou Chlupatou na základě jejího prohlášení ze dne 13. srpna 1972 
dlouholetý pacht tohoto pozemku za pachtovné K 500,– ročně za podmínky, že majitelka 
svolí, aby na tomto pozemku byly pohřbívány zemřelé osoby a aby na pozemku byla též 
postavena předepsaná hradební zeď. 
Pacht pozemku bude však se strany majitelky pozemku a jejích právních nástupců nevypo-
věditelný. Pacht vstoupí v platnost dnem, kdy budou na něm zahájeny přípravné práce pro 
pohřbívání, případně pro stavbu hradební zdi. 
 
9. Vlasatý – pronájem bytu. 
Žádost p. Jana Vlasatého o pronájem bytu v obecním domě byla zamítnuta, jelikož obec 
nemá žádných volných bytů k pronajmutí. 
 
10. Holeček – dávka z použ. místností. 
Odvolání p. Františka Holečka proti předpisu obecní dávky z používaných místností za rok 
1942 bylo vyhověno, jelikož šetřením bylo zjištěno, že stěžovatel používá v domě čp. 314 
pouze 2 místnosti a chodbu, která byla nedopatřením předepsána jako předsíň. 
Bylo proto usneseno, aby předpis dávky byl upraven dle skutečného stavu. 
 
  



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 30 
 

 
11. Kožušník – dávka z použ. místn. 
Odvolání p. Jana Kožušníka proti předpisu obecní dávky z používaných místností za rok 
1942 bylo vyhověno, jelikož dům čp. 371 jest podle zák. č. 45/30 Sb. osvobozen od daně 
domovní na dobu od 22/10 1932 do 31/12 1947. V důsledku toho jest tento dům zároveň 
osvobozen od dávky z použ. místností na dobu od 22/10 1932 do 22/10 1942. 
Bylo proto usneseno, aby předpis dávky byl v tomto smyslu opraven. 
 
12. Kubová – dávka z použ. místností. 
Odvolání pí Marie Kubové proti předpisu obecní dávky z použ. místností za rok 1942 bylo 
vyhověno, jelikož dům čp. 372 jest podle vl. nař. č. 1/1940 Sb. dočasně osvobozen od 
daně domovní na dobu od 1/10 1941 do 30/6 1964 a v důsledku toho také dočasně 
osvobozen od dávky z použ. místností na dobu od 1/1 1941 do 30/6 1951.  
Naříkaný výměr byl proto zrušen. 
 
13. Schovancová – dávka z použ. místností. 
Odvolání pí Anny Schovancové proti předpisu obecní dávky z použ. místností za rok 1942 
bylo vyhověno, jelikož přístavba domu čp. 190 jest podle vlád. nař. č. 1/1940 Sb. dočasně 
osvobozena od daně domovní na dobu od 1/4 1942 do 31/12 1954 a v důsledku toho také 
osvobozena od dávky z použ. místností na dobu od 1/4 1942 do 31/12 1949. 
Bylo proto usneseno, aby předpis dávky byl v tomto smyslu opraven. 
 
14. Nešverová – dávka z použ. místností. 
Odvolání pí Antonie Nešverové proti předpisu obecní dávky z použ. místností za rok 1942 
bylo jako bezpředmětné zamítnuto, jelikož dočasné osvobození přístavby domu čp. 284, 
povolené podle zák. č. 45/30 Sb., dnem 30. září 1941 prošlo. 
Přístavba tato podléhá tudíž od 1. října 1941 dávce z používaných místností. 
 
15. Zadák – dávka z použ. místností. 
Odvolání fy Jan Zadák proti předpisu obecní dávky z používaných místností za rok 1942 
z domů čp. 271, 272, 273 bylo jako bezpředmětné zamítnuto, jelikož zde není zákonný 
podklad pro osvobození od této dávky. Odvolání proti předpisu dávky u domů čp. 331 
a 332 bylo vyhověno, jelikož domy tyto jsou podle § 126 odst. 8 zák. č. 76/1927 Sb. trvale 
osvobozeny od daně domovní a přirážek a v důsledku toho také podle § 3 pravidel 
výběrčích osvobozeny od dávky z používaných místností. 
 
16. Účty. 
Účty: Středočeských elektráren v částce K 20 574,30 za odebraný proud za měsíc červe-
nec, fy E. Císař v částce K 182,– za průklep. papír, p. V. Kally v částce K 7 066,10 za 
opravy na síti v I. pololetí 1942, Středočes. elektráren v částce K 204,70 za kontrolní svor-
kovnici do transformátoru, okr. úř. v Kladně v částce K 150,– za 30 brožur „Projevy min. 
Moravce“, ber. správy v Kladně v částce K 52,50 za daň z obratu za rok 1941 z pískového 
lomu, p. Ing. c. Karla Hakla v částce K 5 914,95 a K 1 350,85 za zřízení podlah v kance-
lářích obecního úřadu, p. M. Tůmy v částce K 1 687,50 za odvážení materiálu ze staré 
pastoušky a p. Frant. Šafaříka v částce K 1 030,– za odvážení materiálu ze staré pastoušky 
byly schváleny a poukázány k výplatě. 
 
  



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 31 
 

 
Čl. III. – Projednání účetní uzávěrky za rok 1940. 
Účetní uzávěrka obecní za rok 1942, jakož i účty fondu chudinského a hřbitovního a elekt-
rárenského podniku obce, projednané ve schůzi správní komise dne 9. července 1942 byly 
po dobu 14 dnů vyloženy k veřejnému nahlédnutí. Námitek ani připomínek podáno nebylo. 
Účetní uzávěrky jsou správně sestaveny, jednotlivé položky v příslušných hlavách správně 
zakontovány a bylo proto usneseno, aby všechny účetní uzávěrky byly schváleny. 
 
Čl. IV. – Různé. 
1. Schodiště od II. patra – zřízení. 
Bylo usneseno dáti zříditi nové schody do II. patra v budově radnice, bude-li možno použíti 
ke zřízení těchto schodů starých podlahových prken. 
 
2. Pastouška – oprava podlahy – sporák. 
Bylo usneseno dáti opraviti podlahu v jedné místnosti ve staré části obecního domku 
čp. 192 a do jedné nové místnosti, v níž bude umístěna obecní chudá Karolina Hudková, 
koupiti malý sporák. 
 
3. Hasičský sbor – věž na sušení hadic. 
Bylo usneseno umístiti v hasičské zbrojnici konsole na zavěšení hadic a dále objednati 
2 sloupy à 13 m s příslušnými vzpěrami na zřízení věží na sušení hadic. Tato věž bude 
zároveň sloužiti za věž lezací pro cvičení mužstva hasičského sboru. 
 
4. Návěstní tabule – objednávka. 
Bylo usneseno umístiti v přízemí budovy radnice novou návěstní tabuli 4 × 1 m, jejíž pro-
vedení bylo zadáno truhláři p. Matěji Kučerovi. K zřízení tabule bude dle možnosti použito 
starých podlahových prken. 
 
5. Vedlejší telefonní stanice – zřízení. 
Vzhledem k provedeným úpravám v kanceláři obecního úřadu bylo usneseno požádati tele-
grafní stavební úřad v Kladně o zřízení vedlejší telefonní stanice pro zásobovací oddělení 
obecního úřadu. 
 
6. Pomocné hlídky proti sabotáži – ustanovení. 
Vzhledem k administrativním a organisačním potížím vyskytujícím se při povolávání osob 
k výkonu jmenovaných hlídek proti sabotáži a na ochranu polní úrody bylo usneseno 
ustanoviti střídavě potřebný počet stálých hlídek, a to v době od 1/5 do 30/9 hlídky v síle 
9 mužů, v době od 1/10 do 30/4 pak hlídky v síle 3 mužů. 
Zároveň bylo usneseno, aby na úhradu nákladů s ustanovením těchto hlídek spojených 
byly podle ustanovení § 26, resp. 39 zákona č. 329/21 Sb. s účinností od 1. září 1942 
vybírány obecní poplatky v částce K 4,– za osobu a 4 týdny, které platiti budou povinny 
všechny osoby ve stáří od 18 do 60 let, které mají v obci stálé bydliště. 
 
Schůze skončena o 9.45 hodině večerní. 
Zapisovatel: Hrabák 
Předseda správ. komise: Ing. Němec 
Členové správ. komise: Haas; Berreiter Friedrich; Horák Josef; Frant. Kubr; Ph.Mr. Jan 
Šimůnek; Hakl K.; Bernard Polívka 
  



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 32 
 

 

Zápis 
o schůzi obecní správní komise, která se konala ve čtvrtek dne 18. září 1942 
o 8. hodině večerní v kanceláři obecního úřadu. 
 
Přítomni: 
Předseda komise p. Ing. František Němec, zástupce předsedy p. Johann Haas a členové 
komise pp. Friedrich Berreiter, Josef Horák, Karel Hakl, PhMr. Jan Šimůnek, František Kubr, 
Jaroslav Hrabák a Bernard Polívka. 
 
Pan předseda uvítav přítomné, zahájil schůzi shledav tuto za usnášení schopnou. 
 
Čl. I. – Čtení a schválení zápisu o poslední schůzi. 
Zápis o poslední schůzi byl po přečtení bez námitek schválen a všemi přítomnými pode-
psán. 
 
Čl. II. – Čtení došlých přípisů a žádostí. 
1. Poplatky za použ. veř. statku. 
Vzat na vědomí výměr zemského úřadu ze dne 14. srpna 1942 čj. 3141 ai 1942-odd. II-2, 
jímž se obci povoluje vybírati na dobu do 31. prosince 1947 obecní poplatky za používání 
obecního veř. statku v sazbách uvedených v pravidlech pro vybírání těchto poplatků, jež se 
zároveň schvalují. 
 
2. Dávka ze psů. 
Vzat na vědomí výměr zemského úřadu v Praze ze dne 14. srpna 1942 čj. 6034 ai 1942-
odd. II.-2, jímž se obci povoluje vybírati na dobu do 31. prosince 1947 obecní dávku 
ze psů v sazbách uvedených v pravidlech pro vybírání této dávky, jež se zároveň schvalují. 
Dnem vyhlášení tohoto výnosu pozbývá platnosti výnos ministerstva vnitra ze dne 8. květ-
na 1940 čj. 11380/1940-10, jímž bylo obci povoleno vybírati obecní dávku ze psů do dne 
31. prosince 1942. 
 
3. Horká A. – prodej pozemku. 
Vzat na vědomí výměr okresního úřadu v Kladně ze dne 13. srpna 1942 čj. 31671, jímž se 
schvaluje usnesení obecního zastupitelstva ze dne 26. července 1939 o prodeji části obec. 
pozemku čk. 139/1 a části veř. statku čk. 139/2, 465/1 a 469/2 v Hostivici v celkové 
výměře 543 m² za cenu K 12,– za 1 m² pí Anně Horké v Hostivici čp. 354 k rozšíření 
domovní zahrádky. 
Kupní cena K 6 516,– musí býti uložena kmenovému jmění obce. 
Zároveň se povoluje, aby odprodané části veř. statku čk. 139/2, 465/1 a 469/2 byly na 
základě téhož usnesení obec. zastup. zbaveny veřejné povahy. 
 
4. Dávka nápojová – paušalování. 
Vzat na vědomí výměr okresního úřadu v Kladně ze dne 28. srpna 1942 čj. 33083, jímž se 
schvaluje usnesení obecní správní komise ze dne 9. července 1942 o paušalování obecní 
dávky nápojové na rok 1942. 
  



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 33 
 

 
5. Paulyis Vasil – určení dom. přísluš. 
Vzat na vědomí výměr okresního úřadu v Kladně ze dne 2. září 1942 čj. 31711/42, jímž 
byla Vasilu Paulyisovi, nar. 15/6 1903 ve Valsince (Podk. Rus) určena domovská příslušnost 
ve zdejší obci. 
 
6. Hroníková V. – kanc. prakse. 
Bylo usneseno povoliti sl. Vlastě Hroníkové výkon kanc. prakse v kanceláři obecního úřadu 
na dobu dalších 3 měsíců od 1. října do 31. prosince 1942 za dosavadních podmínek. 
Zároveň bylo usneseno zvýšiti jmenované s účinností od 1. října 1942 odměnu na K 700,– 
měsíčně. 
 
7. Kučera Jar. – domovské právo. 
Žádosti p. Jaroslava Kučery, nar. 24/3 1907, o přiznání zdejšího domovského práva bylo 
vyhověno. Žadatel zdržuje se v obci nepřetržitě po dobu delší 10 let a vylučujících důvodů 
zjištěno nebylo. 
 
8. Doplň. poz. knihy – prodej části čk. 469 manž. Šíchovým. 
Na požádání okresního soudu v Unhošti ze dne 4. září 1942 čj. NcII-313/42-7 byli zvoleni 
pp. Friedrich Berreiter a Jaroslav Hrabák za důvěrníky pro řízení o doplnění pozemkové 
knihy obce Hostivice ve věci manželů Josefa a Milady Šíchových. 
V zastoupení p. předsedy správ. komise zúčastní se tohoto řízení jeho zástupce p. Johann 
Haas. 
 
9. Stanoviště veř. plemeníků – označení. 
Podle oběžníku okresního úřadu v Kladně ze dne 19. srpna 1942 čj. 10518/42 o označení 
stanovišť veřejných plemeníků, bylo usneseno zadati p. Josefu Fialovi zhotovení potřebné-
ho počtu příslušných tabulek. 
 
10. Humanitní spolky – dary. 
Bylo usneseno vyplatiti: Pražskému soukromému ústavu pro hluchoněmé v Praze, Klárovu 
ústavu slepců v Praze, Podpůrnému spolku samostatných slepců v Praze a Deylovu ústavu 
pro slepce v Praze dobrovolný dar à K 10,–. 
 
11. Sýkora B. – zapůjčení cihel. 
Bylo usneseno zapůjčiti p. Boh. Sýkorovi ze zásob obce 150 ks struskových cihel na prove-
dení dlažby chodníku u jeho domu čp. 258 v Hostivici za podmínky, že žadatel svolí 
k tomu, aby v případě potřeby obec koupila si jiné cihly na jeho účet. 
 
12. Zima – vysázení stromků na čk. 415/2. 
Bylo usneseno povoliti p. Ondřeji Zimovi vysázení ovocných stromků na části obec. pozem-
ku čk. 415/2 v Hostivici za podmínky, že v případě zrušení pachtu tohoto pozemku budou 
stromky předány obci bez nároku na jakoukoliv náhradu nebo odškodnění. 
 
13. Štětka – dávka z použ. místností. 
Odvolání p. Antonína Štětky proti předpisu obecní dávky z používaných prostor za rok 
1942 bylo bezpředmětné zamítnuto, jelikož bylo zjištěno, že předpis dávky byl proveden 
dle skutečného počtu místností. 
 
 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 34 
 

 
14. Účty. 
Účty: p. V. Přibyla z Unhoště v částce K 524,– za opravu střechy radnice, nakl. „Orbis“ 
v Praze v částce K 331,– za knihy pro obecní knihovnu, Něm. Červ. kříže v Jihlavě v částce 
K 92,– za převoz Jar. Havla do nemocnice, B. Jarolímka v Praze v částce K 932,50 za 
rozmnožovací stroj, fy Terraxyl v Praze v částce K 45,– za pastu na leštění, p. J. Fialy 
v částce K 1 198,76 za natření přepážky a dveří v kanceláři a v částce K 290,– za tabulky 
k označení obec. úřadu, Ústř. obcí v částce K 25,– za doplatek předplatného za věstník, 
fy R. A. Smékal v částce K 720 za doplatek účtu za hadice pro hasič. sbor., okr. úř. 
v Kladně v částce K 37,80 za příručku „Předpisy cestovních výloh“, p. Rud. Šťastného 
v částce K 377,30 za dlažbu podlahy v obecním domku čp. 192 a v částce K 19 392,80 za 
provedení adaptace záchodů v obecním domě čp. 59, okr. nem. poj. v Kladně v částce 
K 3 128,30 za doplatné příspěvků za dobu od 1/9 1941 do 31/7 1942, p. F. Kuzdase 
v částce K 4 150,– za zřízení přepážky v kanceláři, Středočes. elektráren v částce 
K 14 577,60 za odebraný proud v srpnu a v částce K 734,50 za vyčištění oleje 
v transformátorech byly schváleny a poukázány k výplatě. 
 
Čl. III – Různé: 
1. Pojištění pov. ručení za obec. býka. 
Bylo usneseno uzavříti u Rol. vzáj. poj. v Praze na dobu 10 let pojištění zákonné odpověd-
nosti za obecního býka daného do držení p. Frant. Šafaříkovi, a sice: 
a) pro případ usmrcení více osob K 200 000,– 
b) pro případ usmrcení jedné osoby K 50 000,– 
c) pro případ věcného poškození K 10 000,– 
Prémie činí K 40,- ročně. 
 
2. Rigoly v Nouzově – úprava ulice na čk. 149/1. 
Vzato na vědomí sdělení p. předsedy, že dal vyčistiti rigoly v ulicích v Nouzově. 
Zároveň bylo usneseno provésti částečnou úpravu (prokopání ulice dle regul. plánu a zave-
zení stávající úvozové cesty) na pozemku čk. 149/1, a to podél domů čp. 354 a 496, a to 
prozatím v šíři 8 m, aby tak majitelé uvedených domů mohli provésti ohraničení svých 
majetků podle platných regulačních čar. 
 
3. Úprava svahu na čk. 240/1. 
Bylo usneseno darovati p. Karlu Doležalovi 2 povozy bílého a 1 povoz černého kamene 
a 1 povoz písku na provedení tarasu na obec. majetku čk. 240/1, aby tak bylo zabráněno 
sjíždění svahu pozemku čk. 524/1 na majetek žadatelů. 
Úpravu provede žadatel svým nákladem. 
 
4. Umístění četnické stanice. 
Podle nařízení generál. velitele mnich. policie byla okr. četn. velitelem v Kladně provedena 
revize umístění četn. stanic. Umístění místní četn. stanice bylo uznáno za nevyhovující, 
a jelikož v obci nejsou k dispozici jiné vhodné místnosti, bylo okres. úřadem v Kladně na 
návrh okr. četn. velitele a souhlasu p. okres. škol. inspektora navrženo umístění četn. 
stanice v zasedací síni obecní radnice a ředitel. měšť. školy uloženo, aby zasedací síň, 
která až dosud sloužila za učebnu měšť. školy, byla ihned vyklizena. 
  



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 35 
 

 
Stavební úpravy, které jest nutno provésti, t. j. postavení 2 příček, komína, zazdění dosa-
vadních a vybourání nových dveří a položení podlah z azbestopapírových dlaždic vyžádá si 
nákladu cca 8 900,–. V tomto nákladu jest zároveň obsažen náklad spojený s vybouráním 
dveří mezi nynější kanceláří obec. tajemníka a kanceláří velit. četn. stanice, jakož i zazdění 
2 dveří v dosavad. místnostech četn. stanice. 
Bylo usneseno zadati provedení výše uvedených stavebních úprav p. staviteli Rudolfu 
Šťastnému. 
Zároveň bylo usneseno pronajmouti tyto nové místnosti Zem. četn. velitelství na dobu od 
1. října 1942 do 31. prosince 1947, jakož i 1 místnost v I. poschodí, 1 záchod, část půdy 
a 1 dřevník k umístění četnické stanice za roční nájemné K 4 000,–. 
 
Schůze skončena o 10. hod. večerní. 
 
Zapisovatel: Hrabák 
Předseda správ. komise: Ing. Němec 
Členové správní komise: Haas; Hakl; Horák Josef; Frant. Kubr; PhMr. Jan Šimůnek; 
Berreiter Friedrich; Bernard Polívka 
 
  



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 36 
 

 

Zápis 
o schůzi obecní správní komise, která se konala ve čtvrtek dne 8. října 1942 
[o 8. hodině] večerní v kanceláři obecního úřadu. 
 
Přítomni: 
Předseda komise p. Ing. František Němec, zástupce předsedy p. Johann Haas a členové 
komise pp. Karel Hakl, Friedrich Berreiter, František Kubr, Bernard Polívka, Ph.Mr. Jan 
Šimůnek, Jaroslav Hrabák a Josef Horák. 
 
Pan předseda uvítav přítomné, zahájil schůzi shledav tuto za usnášení schopnou. 
 
Čl. I. – Čtení a schválení zápisu o poslední schůzi. 
Zápis o poslední schůzi byl po přečtení bez námitek schválen a všemi přítomnými pode-
psán. 
 
Čl. II. – Čtení došlých přípisů a žádostí. 
1. Hrabák – výchovné. 
Bylo usneseno přiznati obec. tajemníku Jaroslavu Hrabákovi podle § 1 odst. 4 vl. nař. 
č. 388/41 Sb. s účinností od 1. října 1942 výchovné na nemanž. dítě Jaroslavu Dvořá-
kovou, nar. 27/4 1940 v Praze II., v částce K 1 800,– ročně. Jmenovaný byl uznán 
nemanželským otcem jmenovaného dítěte rozsudkem okresního soudu v Unhošti ze dne 
2/7 1940 čj. 105/40-5, potvrzeným rozsudkem krajského soudu civilního v Praze ze dne 
13/9 1940 čj. Ck XXVI-209/40-1. 
 
2. Karlovarská silnice – ochranné pásmo. 
Podle ustanovení § 10 odst. 2 vl. nař. č. 109/42 Sb. a k dožádání zemského úřadu v Praze 
ze dne 3. října 1942, čj. 2017/4-1942-odd. I/4, vyjádřila se obecní správní komise, že proti 
stanovení ochranného pásma při protektorátní silnici č. I-93 (Karlovarské) není námitek 
s výhradou, že zemský úřad k žádosti obce po provedeném místním šetření v případě 
potřeby toto ochranné pásmo pozmění nebo doplní. 
 
3. Sloučení obcí Hostivice a Litovice – návrhy. 
Vzato na vědomí sdělení p. okresního hejtmana, správa z pověření říše, ze dne 3. října 
1942, že za účelem pozdvihnutí výkonnosti obcí Hostivice a Litovice zamýšlí předložiti 
p. zemskému presidentovi návrh na sloučení těchto obcí. 
Zároveň vyjádřila se obecní správní komise, že proti sloučení obcí není vzhledem 
k způsobu zastavění, rozčlenění obyvatelstva, jakož i přibližné velikosti obou obcí, není 
námitek. 
 
4. Ing. Čermák Josef – postoupení cesty čk. 466. 
Vzat na vědomí výměr okresního úřadu v Kladně ze dne 23. září 1942, čj. 34347, jímž se 
schvaluje usnesení obecní správní komise ze dne 7. března 1942 o bezplatném postoupení 
obecní cesty čk. 466 v Hostivici ve výměře 251 m² do majetku Ing. Josefu Čermákovi jako 
náhrady za ztížené obhospodařování pozemku čk. 140 v Hostivici, který byl silničním 
tělesem okresní silnice Hostivice–Sobín rozdělen. 
Zároveň se povoluje, aby uvedená cesta byla zbavena veřejné povahy. 
 
 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 37 
 

 
5. Ing. Čermák – koupě pozemku čk. 140/2. 
Vzat na vědomí výměr okresního úřadu v Kladně ze dne 24. září 1942, čj. 34345, jímž se 
schvaluje usnesení obecní správní komise ze dne 7. května 1942 o koupi pozemku čk. 
140/2 role v Hostivici ve výměře 703 m² od Ing. Josefa Čermáka na rozšíření veřejné ulice. 
 
6. Tůma Matěj Magdalena – koupě pozemku čk. 458. 
Vzat na vědomí výměr okresního úřadu v Kladně ze dne 24. září 1942, čj. 34346, jímž se 
schvaluje usnesení obecní správní komise ze dne 7. května 1942 o koupi pozemku čk. 458 
cesta v Hostivici ve výměře 806 m² od Matěje a Magdalena Tůmových na rozšíření školní 
ulice. 
 
7. Hoffmanová Kateřina – koupě poz. čk. 115.13 
Vzat na vědomí výměr okresního úřadu v Kladně ze dne 24. září 1942, čj. 34348, jímž se 
schvaluje usnesení obecní správní komise ze dne 7. května 1942 o koupi části stav. parcely 
čk. 115 v Hostivici ve výměře 17 m² od Kateřiny Hoffmanové na rozšíření uličky k nádraží. 
 
8. Knihy pro knihovnu – objednávka. 
Vzat na vědomí oběžník okresního úřadu v Kladně ze dne 29. září 1942, čj. 33803, jímž se 
stanoví, že pro objednávky knih pro obecní knihovnu nutno si předem vyžádati souhlas 
okresního úřadu anebo požadovat na obchodním zástupci, aby se prokázal dokladem, že 
ke sbírání objednávek má doporučení okresního hejtmana. 
 
9. Obecní přirážky – vyúčtování. 
Vzato na vědomí vyúčtování obecních přirážek za měsíc srpen 1942. Pohledávka k dobru 
obce koncem minulého měsíce činila K 10 815,– k tomu podíl za měsíc srpen K 11 974,–; 
celkem tudíž K 19 788,20; z toho se sráží K 3 000,20 na úroky a splátky půjčky práce; obci 
poukazuje se K 7 428,80 a K 12 360,– se zadržuje, jelikož přesahují rozpočtovou úhradu. 
 
10. Galbová – chud. podpory. 
Bylo usneseno vypláceti obecní chudé Antonii Galbové, chovance okresního chudobince 
v Unhošti, chudinskou podporu (kapesné) v částce K 20,– měsíčně, a to s účinností od 
1. října 1942. 
 
11. Úprava svahu čk. 240/1. 
Bylo usneseno darovati pí Vincencii Pohankové 4 povozy bílého kamene ze staré pastoušky 
na zajištění svahu obecního pozemku čk. 240/1 na hranici majetku žadatelky. 
 
12. Účty. 
Účty: fy Terraxyl v částce K 5 500,– za asfaltopapírové dlaždice pro kancel. četn. stanice, 
p. Jos. Fialy v částce K 400,– za tabulky pro označení stanovišť veřejných plemeníků, 
Středočes. elektráren v částce K 192,80 za výměnu sekundérních měničů v transf. stanici, 
p. O. Vinopala v částce K 143,– za zasklení oken v budově radnice, p. J. Svobody v částce 
K 125,– za opravu kamen v kancel. obec. úřadu, Ústředí obcí v částce K 1 603,50 za 
kancel. papír a obálky, fy Smekal v částce K 276,– za přechody k hadicím, zem. úřadu 
v Praze v částce K 205,50 za příspěvky na úhradu věcných nákladů plán. komise za léta 
1940/41 byly schváleny a poukázány k výplatě. 
 

 
13  Označení bodu podtrženo červenou pastelkou. 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 38 
 

 
Čl. III – Různé: 
1. Desinf. přístroj – objednávka. 
Bylo usneseno objednati v Ústředí obcí jeden desinfekční přístroj v ceně as K 1 000,–. 
 
2. Úprava parku na Husově náměstí. 
Za účelem provedení úpravy parků na Husově náměstí bylo usneseno pozvati zahradního 
architekta k prohlídce parku a dáti dle jeho dobrozdání vypracovati plán na osázení těchto 
parků okrasnými stromy a keři. 
 
3. Hasič. sbor – pojištění. 
V důsledku vlád. nařízení o požární ochraně bylo usneseno převzíti tyto pojistky hasičského 
sboru uzavřené u Hasičské vzájemné pojišťovny v Praze, a to: 
a) pojištění inventáře (zařízení) v ceně K 58 000,– proti ohni. Prémie činí K 196,– ročně. 
b) pojištění inventáře (zařízení) v ceně K 58 000,– proti krádeži vloupáním – prémie činí 

K 166,30 ročně, 
c) pojištění zákonné odpovědnosti pro případ: 

aa) usmrcení více osob na K 100 000,–, 
bb) usmrcení jedné osoby na K 50 000,–, 
cc) věcného poškození na K 10 000,–  
za kočího neb šofera a 18 činných členů s veškerým inventářem včetně budovy. 
Prémie činí K 45,- ročně. 

 
4. Kanceláře – malování. 
Bylo usneseno dáti vymalovati 2 nově získané kanceláře, jakož i všechny chodby v budově 
radnice a zadati práce tyto malíři pokojů Frant. Hofmanovi. 
 
5. Školní ulice – úprava. 
Bylo usneseno provésti částečnou úpravu Školní ulice, a to prokopání dle stanovených 
výšek a zřízení provisorního rigolu. Zároveň bylo usneseno dáti předlážditi přejezd z této 
ulice do ulice Komenského. 
 
Schůze skončena o 10. hod. večerní. 
 
Zapisovatel: Hrabák 
Předseda správ. komise: Ing. Němec 
Členové správ. komise: Hakl K.; Horák Jos.; Bernard Polívka; Frant. Kubr; Berreiter 
Friedrich; Haas 
 
  



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 39 
 

 

Zápis 
o schůzi obecní správní komise, která se konala ve čtvrtek dne 5. listopadu 
1942 o 8. hodině večerní v kanceláři obecního úřadu. 
 
Přítomni: 
Předseda komise p. Ing. František Němec, zástupce předsedy p. Johann Haas a členové 
komise pp. Friedrich Berreiter, František Kubr, Bernard Polívka, Josef Horák, Karel Hakl, 
Rudolf Kitzberger a Jaroslav Hrabák. 
 
Pan předseda uvítav přítomné, zahájil schůzi shledav tuto za usnášení schopnou. 
 
Čl. I. – Schválení zápisu o poslední schůzi. 
Zápis o poslední schůzi byl po přečtení bez námitek schválen a všemi přítomnými pode-
psán. 
 
Čl. II. – Čtení došlých přípisů a žádostí. 
1. Hrabák Jar. – úprava služ. požitků. 
Vzat na vědomí výměr okresního úřadu v Kladně ze dne 28. října 1942, čj. 37035-3-H-
1269, jímž se schvaluje usnesení obecní správní komise ze dne 13. srpna 1942 o uzavření 
nové individuelní smlouvy s obec. tajemníkem Jaroslavem Hrabákem o úpravě služebních 
požitků jmenovaného s účinností od 1. října 1941. 
 
2. Dávka z přech. ubytování – povolení k vybírání. 
Vzat na vědomí výměr okresního úřadu v Kladně ze dne 19. října 1942, čj. 39767-3-H-
1274, jímž se obci povoluje vybírati na dobu do 31. prosince 1948 obecní dávku z pře-
chodného ubytování, a to v sazbách uvedených v pravidlech pro vybírání této dávky, jež se 
zároveň schvalují. 
 
3. Dávka z návěští – povolení k vybírání. 
Vzat na vědomí výměr okresního úřadu v Kladně ze dne 23. října 1942, čj. 39769-3-H-
1276, jímž se obci povoluje vybírati na dobu do 31. prosince 1948 obecní dávku z návěští, 
a to v sazbách uvedených v pravidlech pro vybírání této dávky, jež se zároveň schvalují. 
 
4. Poplatky za dobr. propůjč. dom. práva – povolení k vybírání. 
Vzat na vědomí výměr okresního úřadu v Kladně ze dne 26. října 1942, čj. 39771-3-H-
1278, jímž se obci povoluje vybírati na dobu do 31. prosince 1948 obecní poplatky za 
dobrovolné propůjčení nebo dobrovolné přislíbení domovského práva, a to v sazbách uve-
dených v pravidlech pro vybírání těchto poplatků, jež se zároveň schvalují. 
 
5. Dávka z her – povolení k vybírání. 
Vzat na vědomí výměr okresního úřadu v Kladně ze dne 19. října 1942, čj. 39768-3-H-
1275, jímž se obci povoluje vybírati do dne 31. prosince 1948 obecní dávku ze hry v karty, 
domino, na kulečníku a v kuželky, a to v sazbách uvedených v pravidlech pro vybírání této 
dávky, jež se zároveň schvalují. 
 
 
 
 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 40 
 

 
6. Poplatky stavební – povolení k vybírání. 
Vzat na vědomí výměr okresního úřadu v Kladně ze dne 23. října 1942, čj. 39770-3-H-
1277, jímž se obci povoluje vybírati do dne 31. prosince 1948 obecní poplatky stavební, 
a to v sazbách uvedených v pravidlech pro vybírání těchto poplatků, jež se zároveň schva-
lují.  
 
7. Dávka z el. energie – povolení k vybírání. 
Vzat na vědomí výměr okresního úřadu v Kladně ze dne 16. října 1942, čj. 39766-3-H-
1273, jímž se obci povoluje vybírati do dne 31. prosince 1948 obecní dávku ze spotřeby 
elektrické energie k účelům osvětlovacím, a to v sazbách uvedených v pravidlech pro vybí-
rání této dávky, jež se zároveň schvalují. 
 
8. Moravec František – určení dom. příslušnosti. 
Vzat na vědomí výnos ministerstva vnitra ze dne 6. října 1942, čj. 4621-30/9-42-I/3, 
intimovaný výměrem okresního úřadu v Kladně ze dne 28. října 1942, čj. 41446/42, jímž 
bylo Františku Moravcovi nar. 3/7 1896 v Teplitz-Schönau určena domovská příslušnost 
ve zdejší obci. 
 
9. Hurt Boh., doz. fin. stráže, převedení do služeb prot. policie. 
Vzat na vědomí oběžník okresního úřadu v Kladně ze dne 29. října 1942, čj. 
13727/Versorg, o převedení býv. zaměstnanců fin. správy, zařazených ve vyživ. službě 
u obcí, do služeb mnich. protekt. policie a o opatření náhradních sil a bylo usneseno 
požádati okresní úřad v Kladně, aby zdejšímu úřadu přidělený doz. fin. sl. Bohumil Hurt byl 
od převedení do služeb policie osvobozen, jelikož zde zastává funkci vedoucího úředníka 
zásob. oddělení. 
 
10. Prot. silnice Roztoky–Řeporyje – ochranné pásmo. 
Podle ustanovení § 10 odst. 2 vl. nař. č. 109/42 Sb. a k dožádání zemského úřadu v Praze 
ze dne 27. října 1942, čj. 23211/11-1942-odd. I-4, vyjádřila se obecní správní komise, že 
proti stanovení ochranného pásma při protektorátní silnici II-45 (Roztoky–Hostivice–
Řeporyje) není námitek s výhradou, že zemský úřad k žádosti obce po provedeném 
místním šetření v případě potřeby toto ochranné pásmo pozmění nebo doplní. 
 
11. Šustera – úprava služ. poměru. 
Ministerstvo financí v dohodě s ministerstvem vnitra výnosem ze dne 3. srpna 1939, 
čj. 104917/39-VII/20 převedlo v důsledku ustanovení vl. nař. č. 379/38 Sb. a vl. nař. 
č. 139/39 Sb. býv. čet. dsl. Bedřicha Šusteru do služeb zdejší obce. 
Obecní zastupitelstvo usnesením ze dne 22. září 1939 propůjčilo jmenovanému dnem 
1. října 1939 místo smluvní kanc. síly a upravilo mu služební požitky podle II. plat. Stupni-
ce zaměstnanců v pom. kanc. službě dle vl. nař. č. 113/26 Sb. 
Vzhledem k úspěšně dokončené 3leté službě ve funkci kanc. pomocníka bylo usneseno 
upraviti jmenovanému dnem 1. ledna 1943 jeho služební poměr následovně: 
Jmenovanému přepočítává se služební doba takto: 
a) voj. pres. služba od 1/10 1935 do 30/9 1937 2 roky 0 měsíců 
b) další dobrovol. činná služba vojenská od 1/10 1937 do 30/9 1939 2 roky 0 měsíců 
c) efektivní služba u obce od 1/10 1939 do 31/12 1942 3 roky 3 měsíce 
 Celkem: 7 roků 3 měsíce 
Nástup služby u obce posunuje se tudíž nazpět ke dni 1. října 1935. 
 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 41 
 

 
Na základě toho zařazuje se jmenovaný dnem 1. ledna 1943 do II. plat. stupnice zaměst-
nanců v pom. kanc. službě a služební požitky upravují se mu podle § 23 vl. nař. č. 113/26 
Sb. takto: 
a) služné dle II/2 plat. stupnice K 7 150,– 
b) činovné K 2 100,– 
c) všeobecný drahotní příplatek K 715,– 
d) jednotný drahotní příplatek K 6 000,– 
e) vyrovnávací příplatek dle § 17 vl. nař. č. 139/39 Sb. K 1 215,– 
s nárokem na služební postup do II/3 plat. stupnice dnem 1. října 1944. 
Zároveň bylo usneseno propůjčiti jmenovanému služební titul „kancel. oficiant“. 
Jmenovaný zůstává nadále ve smluvním služebním poměru ve smyslu ujednání schválené-
ho usnesením obec. zastupitelstva ze dne 22. září 1939, jelikož u obce není provedena 
systematizace služ. míst. 
 
12. El. podnik – zvl. daň výdělnová. 
Vzat na vědomí plat. rozkaz čk. 606 berní správy na Smíchově ze dne 6. října 1942, jímž 
se elektrický podnik obce osvobozuje na rok 1942 od zvláštní daně výdělkové podle § 72 
písm. b) zák. o pd. d. 
 
13. Obec. přirážky – vyúčtování. 
Vzato na vědomí vyúčtování obecních přirážek za měsíc září 1942. Pohledávka k dobru 
obce činila koncem minulého měsíce K 12 360,–, podíl za měsíc září K 11 974, celkem 
K 24 334,–; z toho se zadržuje K 13 905,–, jelikož přesahují rozpočtovou úhradu, a obci se 
poukazuje K 10 429,–. 
 
14. Obec. přirážky – vyúčtování. 
Vzato na vědomí vyúčtování obecních přirážek za měsíc říjen 1942. Pohledávka k dobru 
obce činila koncem minulého měsíce K 13 905,–, podíl za měsíc září K 11 974,–, celkem 
K 25 879,–; z toho se sráží příspěvky k starob. podporám K 243,–, naproti tomu se vrací 
přeplatky příspěvku k starob. podporám K 234,–, takže podíl činí K 25 870,–, z toho se za-
držuje K 15 450,–, jelikož přesahují rozpočtovou úhradu, a obci se poukazuje K 10 429,–. 
 
15. Lidové kurzy němčiny. 
Vzat na vědomí oběžník okresního osvětového sboru v Kladně ze dne 19. října 1942, 
čj. 102/42, o uspořádání lidových kurzů němčiny v obcích. 
Jelikož místnost, světlo, otop a úklid jest povinna opatřiti obec a obec sama takovou míst-
nost nemá, bylo usneseno požádati újezdní školní radu o propůjčení místnosti ve školní 
budově. 
 
16. Pohanková – prodej části čk. 240/1 a 237/1. 
Bylo usneseno odprodati pí. Vinc. Pohankové v Hostivici čp. 274 část obec. pozemku čk. 
240/1 role ve výměře […] m², jakož i část obec. pozemku čk. 237/1 role ve výměře 
118 m² za cenu K 1,– za 1 m² k rozšíření domovní zahrádky. 
 
17. Far. úř. cčm. – propůjčení zasedací síně. 
Žádost farního úřadu církve českomoravské v Hostivici ze dne 2. listopadu 1942, čj. 474/42, 
o propůjčení zasedací síně k pořádání biblických večerů byla zamítnuta, jelikož zasedací síň 
nemá zvláštního vchodu z chodby a ze zdravotních důvodů nelze dovoliti, aby soukromé 
osoby v domě mimoúřední měly volný přístup do úřadoven obecního úřadu. 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 42 
 

 
18. Strniště Fr. – přísp. dle § 26 fin. nov. – protisab. hlídky. 
Žádosti p. Františka Strniště ml. o osvobození od placení příspěvků podle § 26 fin. novely 
na úhradu nákladů spojených s výkonem pom. hlídek proti sabotáži bylo vyhověno a usne-
seno osvoboditi jmenovaného i jeho manželku od placení těchto příspěvků po dobu nemoci 
žadatele. 
 
19. Stehlík V. – zapůjčení strusk. cihel. 
Bylo usneseno zapůjčiti p. Václavu Stehlíkovi v Hostivici čp. 111 celkem 500 ks struskových 
cihel, které potřebuje k zabezpečení sklepa, za podmínky, že žadatel cihly tyto vrátí, kdy-
koliv je obec bude potřebovati, případně svolí k tomu, aby si obec cihly v případě potřeby 
na jeho účet koupila. 
 
20. Dobrovolné dary. 
Bylo usneseno vyplatiti péči o mládež v Unhošti členský příspěvek K 50,– a řádu sv. Domi-
nika ve prospěch Exercičního domu v Provodově dobrovolný dar ve výši K 10,–. 
 
21 Účty. 
Účty: J. Šnajdra v částce K 64,50 za zásob. tiskopisy, okr. úř. v Kladně v částce K 256,50 za 
komisionel. řízení za účelem rozšíření obec. hřbitova a v částce K 1 082 za publikace 
„V hodině dvanácté“, V. Horešovského v částce K 1 245,80 za 33,4 q kladenského uhlí, 
Fr. Hoffmana v částce K 1 062,50 za vymalování kanc. obec. úřadu a v částce K 1 445,70 
za vymalování místn. četn. stanice a chodeb, Ústř. obcí v částce K 103,50 za tiskopisy, 
Tisk. min. vnitra v částce K 12,50 za seznam německy vedených služ. míst. fy Terraxyl 
v částce K 50,– za asfaltopapírové dlaždice, Ing. Müllera v Kladně v částce K 1 850,– za 
geometr. plánky, R. Šťastného v částce K 11 452,15 za úpravu míst. pro četn. stanici, Stře-
dočes. elektr. v částce K 15 223,40 za odebraný proud v září a Severočes. tov. elektroměrů 
v částce K 1 989,20 za 10 elektroměrů byly schváleny a poukázány k výplatě. 
 
22. Dávka ze zastav. ploch – zavedení. 
Vzhledem k podstatnému zvýšení rozpočtové potřeby pro příští léta v důsledku přenesení 
povinnosti vybavení hasičstva na obce, osobní a věcné náklady zásob. služby atd. a vzhle-
dem k tomu, že sazby dávek již zavedených nelze dále zvyšovati, bylo usneseno, aby na 
dobu 6 let počínaje dnem 1. ledna 1943 bylo v obci na místě dosavadní obecní dávky 
z použ. místností zavedeno vybírání obecní dávky ze zastavěných ploch, a to v těchto 
sazbách: 
a) u obytných budov přízemních včetně podkroví za 1 m2 K 1,– 
b) u obytných budov jednopatrových včetně podkroví  za 1 m2 K 2,– 
c) u hospodářských budov všeho druhu za 1 m2  K –,25 
jež jsou uvedeny v pravidlech pro vybírání této dávky, jež se zároveň schvalují. 
 
Čl. III – Projednání obec. rozpočtu na rok 1943. 
Rozpočet obce na rok 1943 se všemi vedlejšími rozpočty, jichž přebytky, resp. schodky 
jsou uvedeny v příslušných hlavách rozpočtu obecního, byl podrobně projednán a schválen 
pro vyložení k námitkovému řízení.  
Rozpočet vykazuje: 
a) řádnou potřebu K 464 199,– 
b) řádnou úhradu K 237 733,– 
 schodek řádného rozpočtu K 226 466,– 
 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 43 
 

 
Zároveň bylo usneseno, aby vykázaný schodek řádného rozpočtu byl uhražen: 
a) obecní dávkou ze zastavěných ploch, jež vynese K 55 000,– 
b) obecní přirážkou k daním přímým a to 

aa) k dani činžovní, jež vynese K 22 320,– 
bb) k daním ostatním, jež vynese K 144 701,– 

 celkem K 222 021,– 
takže zbývá neuhraženo K 4 445,– 
 
Čl. IV – Různé: 
1. Haas J. – vedení zásob. služby v obci. 
Bylo usneseno pověřiti zástupce předsedy správ. komise p. Johanna Haase, aby v zastou-
pení p. předsedy převzal dnešním dnem vedení agendy zásobovací služby u obce. 
Jmenovaný bude tudíž počínaje dnešním dnem veškerý spisový materiál zásob. služby 
podpisovati. 
Zároveň bylo usneseno pověřiti čl. správ. kom. p. Rudolfa Kitzbergera na místě jmenova-
ného přidělováním odběrných poukazů na obuv a textil. 
 
2. Vnitřní telef. zař. – objednávka. 
Bylo usneseno objednat u fy Ericson v Praze na účet elektr. podniku vnitřní telefonní 
zařízení pro úřadovny obecního úřadu, a to 5 telefonních přístrojů s přísluš. v ceně cca 
K 6 000,–. 
 
3. Obecní knihovna – umístění. 
Bylo usneseno požádati p. Mir. Nerada o propůjčení klubovní místnosti vedle sálu v budově 
jeho hostince k přechodnému umístění obecní knihovny. 
Vchod do knihovny bude z Pelzovy ulice. 
 
Schůze skončena o 11 hod. noční. 
 
Zapisovatel: Hrabák 
Předseda správ. komise: Ing. Němec 
Členové správ. komise: Haas; Hakl; B. Polívka; Horák Jos. 
  



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 44 
 

 

Zápis 
o schůzi obecní správní komise, která se konala ve čtvrtek dne 17. prosince 
1942 o 8. hodině večerní v kanceláři obecního úřadu. 
 
Přítomni: 
Předseda komise p. Ing. František Němec, zástupce předsedy p. Johann Haas a členové 
komise pp. Ph.Mr. Jan Šimůnek, Dr. Hugo Houba, Bernard Polívka, Josef Horák, Karel Hakl 
a Jaroslav Hrabák. 
 
Pan předseda uvítav přítomné, zahájil schůzi shledav tuto za usnášení schopnou. 
 
Čl. I. – Čtení a schválení zápisu o poslední schůzi. 
Zápis o poslední schůzi byl po přečtení bez námitek schválen a všemi přítomnými pode-
psán. 
 
Čl. II. – Čtení došlých přípisů a žádostí. 
1. Rozpočty na rok 1943 – předložení. 
Vzat na vědomí výnos zemského vicepresidenta v Čechách ze dne 27/10 1942, 
čj. 2300/30-II-2, o předkládání rozpočtů obcí na rok 1943, jímž se stanoví, že do rozpočtu 
nutno zařaditi veškeré aktivní a pasivní nedoplatky z let minulých a takto upravené 
rozpočty předložiti do 20. února 1943. 
 
2. Silnice Karlovarská – ochranné pásmo. 
Vzat na vědomí výměr zemského úřadu v Praze ze dne 18. listopadu 1942, čj. 2017/70-
1942-I-4, jímž bylo na základě § 9 vl. nař. č. 109/42 Sb. stanoveno pro zdejší obec silniční 
ochranné pásmo při protektorátní silnice I-93 (karlovarské). 
 
3. Zásob. služba u obce – personální vybavení. 
Vzat na vědomí výměr okresního úřadu v Kladně ze dne 18. listopadu 1942, čj. 14547/V, 
jímž byla zamítnuta žádost obce o osvobození doz. fin. str. Bohumila Hurta, přid. zdejšímu 
úřadu pro výkon zásob. služby, od převedení do služeb unif. protektorátní policie. 
Zároveň bylo usneseno povolati pro výkon zásob. služby u obce vrch. četn. stržm. v. v. 
Jindřicha Váško, který bude pověřen vedením zásob. odděl., a hosp. radu v. v. Ing. Pavla 
Havelku, který bude pověřen vedením zeměď. oddělení. 
Po dohodě s jmenovanými byla jim odměna za výkon této služby stanovena částkou 
K 1 000,– měsíčně. 
Dále bylo usneseno zvýšiti por. tech. sl. v. v. Václ. Malaníkovi, přiď. pro výkon zásob. 
služby, dosavadní odměnu s účinností od 1/12 1942 na K 1 000,– měsíčně. 
 
4. Zaměstnanci – zkouška z němčiny. 
Vzat na vědomí výměr okresního úřadu v Kladně ze dne 12/11 1942, čj. 45546, o úspěš-
ném složení zkoušky z jazyka německého obec. tajemníkem Jaroslavem Hrabákem a kanc. 
pom. Bedřichem Šusterou. 
 
  



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 45 
 

 
5. Zaměstnanci – jednorázový příspěvek. 
Podle zmocnění daného výnosem ministerstva vnitra ze dne 27. listopadu 1942, čj.  
B-4400-25/11-42-III-2, bylo usneseno vyplatiti obecním zaměstnancům jednorázový 
příspěvek ve smyslu výnosu ministerstva financí ze dne 24. listopadu 1942 ve výši 50 % 
pens. základny, a sice: 
a) obec. tajemníkovi Jaroslavu Hrabákovi K 600,– 
b) kanc. pom. Bedřichu Šusterovi K 337,– 
c) kanc. prakt. Vlastě Hroníkové K 233,– 
d) obec. poslu Rudolfu Řezníčkovi K 243,– 
e) noč. hlídači Václavu Fršlínkovi K 243,– 
f) vdově po ob. str. Ludm. Procházkové K 200,– 
g) vdově po ob. str. Marii Balíkové K 175,– 
Zároveň bylo usneseno vyplatiti obecním zaměstnancům z prostředků elektr. podniku 
vánoční příspěvek ve výši K 6 000,–. Rozdělení tohoto příspěvku zaměstnancům provede 
p. předseda. 
Dále bylo usneseno vyplatiti místním chudým vánoční příspěvek v celkové částce K 1 750,–. 
 
6. Obecní přirážky – vyúčtování. 
Vzato na vědomí vyúčtování obecních přirážek za měsíc listopad 1942. Pohledávka k dobru 
obce činila koncem minulého měsíce K 15 450,–, podíl za měsíc listopad K 201 735,–; 
celkem tudíž K 217 185,–; z toho se sráží k star. podporám v částce K 45,–, takže obci se 
poukazuje K 217 140,–. 
Zároveň bylo usneseno uložiti: 
a) fondu na zařízení veřejného rozhlasu K 50 000,– 
b) fondu „Úprava obce“ K 50 000,– 
c) fondu „Obecní domy“ K 50 000,– 
e) fondu „Stavba kanalizace“ K 80 000,– 
 
7. Müller Jar. – dom. právo. 
Žádosti p. Jaroslava Müllera, nar. 25/1 1889, o přiznání zdejšího dom. práva bylo vyhově-
no. Žadatel zdržuje se v obci dobrovolně a nepřetržitě po dobu delší 10 let a vylučujících 
důvodů zjištěno nebylo. 
 
8. Vaněk V. – ledování. 
Žádosti p. Václava Vaňka o povolení ledování na obecním rybníku na Husově náměstí, 
případně na obecním rybníku ve skále, v zimním období 1942/43 bylo vyhověno. Poplatek 
stanoven částkou K 1,50 za 1 povoz ledu. 
 
8. Zásob. služba – personální vybavení. 
Žádosti p. Josefa Mansfelda o přidělení pro výkon zásobovací služby u obce nebylo vyhově-
no, jelikož podle oběž. okresního úřadu v Kladně ze dne 29/10 1942, čj. 13727/V, nelze 
pensisty-legionáře pro výkon této služby přikazovati. 
 
9. Obec. hřbitov – rozšíření. 
Vzhledem k vyjádření Luftamtu v Praze ze dne 25. září 1942, čj. 40a13Br/B.Nr.842/42, ve 
věci rozšíření obecního hřbitova bylo usneseno žádost o povolení k rozšíření hřbitova vzíti 
zpět a od provedení zamýšlených prací zatím upustiti. 
 
 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 46 
 

 
10. Zápůjčka fol. 2391 – výpověď zbytku. 
Vzato na vědomí sdělení zemské banky pro Čechy ze dne 17/11 1942, čj. 38404/42, jímž 
byla přijata výpověď celého zbytku 4% komunál. zápůjčky fol. 2391 v původní výši 
K 36 000,– ke dni 4. května 1943. 
K tomuto dni nutno zaplatiti: 
a) mimořádnou splátku ve výši celého nezaplaceného zbytku zápůjčky K 5 072,92 
b) 3,33% sníž. úrok za dobu od 1/1 do 4/5 1943 včetně manip. výloh K 83,68 
 celkem: K 5 156,60 
 
11. J. K. Tyl – osvobození koncertu od dávky. 
Žádosti dram. jednoty „J. K. Tyl“ o osvobození hudebního večera, pořádaného dne 21/12 
1942 ve prospěch Deylovi ústavu slepců v Praze od dávky ze zábav, bylo vyhověno za pod-
mínky, že ústavu bude odveden dar nejméně ve výši rovnající se dávce ze zábav z tohoto 
podniku. 
 
12. Osv. komise – divadel. představení. 
Vzato na vědomí vyúčtování divadelního představení „Ženino tajemství“, pořádaného ve 
dnech 30. a 31. října 1942 jménem místní osvětové komise, a bylo usneseno, aby čistý 
výtěžek v částce K 647,50 byl uložen fondu „Mateřská školka“. 
 
13 Účty. 
Účty: p. Jos. Fialy v částce K 5 790,40 za natěračské práce v budově radnice, p. K. Pavla 
v částce K 2 428,60 za kanc. potřeby pro obec. úřad a v částce K 223,50 za kanc. potřeby 
pro el. podnik, p. B. Macha v částce K 450,– za vypravení chud. pohřbu Jos. Kebrdleho 
a v částce K 65,– za rozebrání skříně v knihovně atd., fy. „Ludol“ v částce K 30,– za lepidlo 
na hadice, okr. úř. v Kladně v částce K 26,40 za kom. zjištění volných bytů, v částce 
K 235,– za poplatky za výběr plemeníků a v částce K 134,– za kom. řízení stran 
Kennkarten, nakl. A. Czerny v Praze v částce K 72,80 za předplatné časopisu „Die Wehr-
macht“, p. stav. Šťastného v částce K 67,20 za opravu fary, Ústř. obcí v částce K 18,50 
a v částce K 61,50 za tiskopisy, okr. star. sboru v Unhošti v částce K 226,30 za členský 
příspěvek za rok 1942, zem. úř. v Praze v částce K 41,20 za přísp. na nedobyt. léčebné, 
p. A. Štětky v částce K 1 396,– a K 1 398,– za 2 kamna pro kancel. obec. úřadu, p. V. Kally 
v částce K 2 783,– za opravy na síti v II. pol. 1942 a v částce K 3 967,80 za přestavbu 
vedení v Nádražní ulici, SČE v částce K 14 203,70 za odebraný proud v listopadu, fy Stehlík 
v částce K 1 361,20 za lustr pro zasedací síň a Severočes. tov. elektroměrů v částce 
K 4 635,10 za 10 světelných a 5 motor. elektroměrů byly schváleny a poukázány k výplatě. 
 
14. Vnitřní telef. zařízení – objednávka. 
Vzato na vědomí sdělení fy Ericson v Praze ze dne 10/12 1942, jímž se potvrzuje objed-
návka vnitřního telef. zařízení pro kancel. obec. Úřadu, a bylo usneseno vyplatiti jmenova-
né firmě požadovanou zálohu v částce K 3 047,–. 
 
Čl. III – Různé: 
1. Veřejný rozhlas – objednávka zařízení. 
Bylo usneseno objednati u fy Philipss v Praze dalších 6 reproduktorů pro místní veřejný 
rozhlas. Náklady s tím spojené budou uhraženy z fondu na zařízení veřejného rozhlasu. 
 
 
 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 47 
 

 
2. Bendl – subvence. 
Bylo usneseno vyplatiti pěveckému spolku „Bendl“ příspěvek na kulturní činnost v obci 
v částce K 300,–. 
 
Schůze skončena v 9.45 hodin. 
 
Zapisovatel: Hrabák 
Předseda správ. komice: Ing. Němec 
Členové správ. komise: Ph.Mr. Jan Šimůnek; Dr. Hugo Houba; Horák Josef; Bernard 
Polívka; Hakl K.; Haas 
 
  



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 48 
 

 

Zápis 
o schůzi obecní správní komise, která se konala ve čtvrtek dne 28. ledna 
1943 o 8. hodině večerní v kanceláři obecního úřadu. 
 
Přítomni: 
Předseda komise p. Ing. František Němec, zástupce předsedy p. Johann Haas a členové 
komise pp. Ph.Mr. Jan Šimůnek, Karel Hakl, Bernard Polívka, František Kubr, Josef Horák, 
Dr. Hugo Houba, Jaroslav Hrabák a Rudolf Kitzberger. 
 
Pan předseda uvítav přítomné, zahájil schůzi shledav tuto za usnášení schopnou. 
 
Čl. I. – Čtení a schválení zápisu o poslední schůzi. 
Zápis o poslední schůzi byl po přečtení bez námitek schválen a všemi přítomnými pode-
psán. 
 
Čl. II. – Čtení došlých přípisů a žádostí. 
1. Hurt – převedení k unif. protekt. policii. 
Vzat na vědomí výměr okresního úřadu v Kladně ze dne 24/12 1942, čj. 16264/V, jímž se 
sděluje, že doz. fin. str. Boh. Hurt, přidělený zdejšímu úřadu pro výkon zásob. služby, bude 
ke dni 15/1 1943 povolán k unif. protekt. policii. 
 
2. Hroníková – úprava služ. poměru. 
Bylo usneseno ustanoviti sl. Vlastu Hroníkovou dnem 1. ledna 1943 smluvní výpomocnou 
kanc. silou a přiděliti ji pro výkon zásob. služby. 
Služební poměr tento může býti obcí kdykoliv bez udání důvodů zrušen a 6týdenní 
výpovědí. Z tohoto ustanovení nepřísluší však jmenované nárok na ustanovení řádným 
smluvním neb pragmatikálním zaměstnancem obce. 
Zároveň bylo usneseno upraviti jmenované dnem 1. ledna 1943 služební požitky a přiznati 
jí služební plat podle vyhlášky min. soc. a zdrav. správy ze dne 12. června 1941 (Úř. list 
č. 137/41), skup. 1 2 v částce K 820,– měsíčně. 
 
3. Neradová – kanc. prakse. 
Bylo usneseno povoliti sl. Jiřině Neradové bezplatný výkon kancel. prakse v kanceláři obec. 
úřadu. Z tohoto ustanovení nevzniká však jmenované nijaký nárok na ustanovení smluv-
ním nebo pragmatikálním zaměstnancem obce. 
 
4. Zásob. služba – příspěvek na úhradu nákladů. 
Vzat na vědomí výměr okresního úřadu v Kladně ze dne 30/12 1942, čj. 49417, jímž se 
obci poukazuje příspěvek n úhradu nákladů spojených s výkonem zásob. služby u obce 
v částce K 18 582,–. 
 
5. Protekt. silnice Roztoky–Modřany – ochranné pásmo. 
Vzat na vědomí výměr zemského úřadu v Praze ze dne 10/12 1942, čj. 2321/117-42-I-4, 
jímž bylo stanoveno silniční ochranné pásmo při protektorátní silnici II-45 Roztoky–
Hostivice–Řeporyje–Modřany. 
 
 
 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 49 
 

 
6. Jenečský potok – udrž. prohlídka. 
Vzata na vědomí zpráva okresního úřadu Praha-venkov-sever ze dne 30. listopadu 1942, 
čj. 2937/42-K.b.A, o provedení udržovací přehlídky Jenečského potoka. 
 
7. Prac. doba ve veř. službách – úprava. 
Vzat na vědomí oběžník okresního úřadu v Kladně ze dne 29/12 1942, čj. 50559, jímž se 
stanoví s okamžitou platností pracovní doba ve veřejných službách, a sice: 
a) pondělí až pátek od 7:30 hod. do 17:30 hod., včetně polední přestávky 1 hodinu; 
b) v sobotu od 7:30 hod. do 14 hod. bez polední přestávky. 
Pravidelná sobotní odpolední a nedělní služba odpadá. 
 
8. Prohližitelské obvody – úprava. 
Vzat na vědomí oběžník okresního úřadu v Kladně ze dne 14. ledna 1943, čj. XVII-1243-
19-1-1057, o nové úpravě prohližitelských obvodů a bylo usneseno požádati okresní úřad 
v Kladně, aby dosavadní prohližitel Jan Vladyka byl převeden do služeb zdejší obce. 
O úpravě služebního poměru a platového zařazení jmenovaného bude rozhodnuto později. 
Zároveň bylo usneseno požádati okresní úřad v Kladně, aby pro výkon prohlídky jatečních 
zvířat byla obec Litovice sloučena s obcí zdejší. 
 
9. Kadeřábková – kolaudace novostavby. 
Vzat na vědomí výměr okresního úřadu v Kladně, jímž byla schválena novostavba rodinné-
ho domu na parc. čk. 137/52 v Hostivici, patřící vlastnictvím pí. Boženě Kadeřábkové, 
a uděleno povolení k jejímu užívání. 
Zároveň bylo usneseno označiti novostavbu tuto čís. pop. 456 v Hostivici. 
 
10. Obecní přirážky – vyúčtování. 
Vzato na vědomí vyúčtování obecních přirážek za měsíc prosinec 1942. Podíl činí 
K 29 225,–, z toho se sráží přísp. na starob. podpory v částce K 243,–, takže obci se 
poukazuje K 28 982,–. 
 
11. Jazyk. kurzy – propůjčení místnosti. 
Vzato na vědomí sdělení újezd. školní rady ze dne 11/11 1942, čj. 64/42, o propůjčení 
školní sborovny k pořádání lidových kurzů němčiny za úhradu úklidu a světla v částce 
K 200,– měsíčně. 
 
12. Dobrovolné dary. 
Bylo usneseno vyplatiti Lize proti tuberkulose dobrovolný dar v částce K 50,– a Hradčan-
skému spolku pro slepé děti dobrovolný dar v částce K 100,–. 
 
13. Manž. Doležalovi – prodej části čk. 240/1. 
Bylo usneseno odprodati manželům Karlu a Štěpánce Doležalovým v Hostivici část obec. 
pozemku čk. 240/114 ve výměře 37 m² za sjednanou cenu K 1,– za 1 m² k zřízení domovní 
zahrádky. 
 
 
 
 

 
14  Dodatečně jiným perem dopsány ještě pozemky čk. 237/1 a 422. 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 50 
 

 
14. Hrabák, Fišer – pronájem čk. 244/[…]. 
Bylo usneseno pronajmouti žadatelům Jaroslavu Hrabákovi a Václavu Fišerovi obecní 
pozemek čk. 224/[…] až do doby, kdy bude přikročeno ke stavbě obecního domu na tomto 
pozemku, za roční nájemné K 400,–. 
 
15. Vodolán – tráva v parku na Husově náměstí. 
Bylo usneseno přiděliti obec. stržn. v. v. Františku Vodolánovi bezplatně trávu v parku na 
Husově náměstí za podmínky, že žadatel bude park udržovati v náležitém pořádku, t. j. 
suché větve stromů prořezávati, cesty čistiti a udržovati atd. 
 
16. Šroubek – tráva v úvozu. 
Bylo usneseno přiděliti p. Karlu Šroubkovi bezplatně trávu v úvozu podél silnice ke hřbitovu 
za podmínky, že žadatel bude udržovati silnici ke hřbitovu, t. j. bláto škrábati a příkopy 
silniční prohazovati. 
 
17. Účty. 
Účty: p. stav. Šťastného v částce K 354,– za různé opravy, nakl. „Orbis“ v částce K 120,– 
za knihu pro knihovnu, p. A. Štětky v částce K 500,– za různé potřeby, p. B. Batovce 
v čátce K 145,– za kroužk. notesy pro el. podnik, Ústř. obcí v částce K 553,– za členský 
příspěvek a předplatné Věstníku na rok 1943, okr. úř. v Kladně v částce K 150,– za předpl. 
Sb. zák. za rok 1943, Hosp. skup. el. v částce K 105,– za člen. přísp. za rok 1943, p. Ph.Mr. 
Šimůnka v částce K 14,– za léky pro chudé, El. svazu v částce K 13 956,50 za odebr. proud 
v prosince, Ústř. obcí v částce K 56,20 za tiskopisy, p. V. Kally v částce K 1 521,70 za 
primer. pojistky a opravy na síti, p. Jos. Kubra v částce K 6 562,50 za povoznické práce, 
p. M. Tůmy v částce K 375,– za různé povoznické práce a p. V. Radostného v částce 
K 845,20 za nové schody v radnici byly schváleny a poukázány k výplatě. 
 
18. Dávka ze hry v karty – paušalování pro rok 1943. 
Podle výsledku jednání s místními hostinskými bylo usneseno obecní dávku ze hry v karty 
atd. v roce 1943 paušalovati a paušál jednotlivým hostinským stanoviti takto: 
a) p. Kopejtko Antonín K 540,– 
b) pí Kučerová Marta K 405,– 
c) p. Nerad Miroslav K 1 080,– 
Ostatní hostinští s paušalováním dávky této nesouhlasí, a proto bude u nich vybírána 
blokem. 
 
19. Dávka nápojová – paušalování pro rok 1943. 
Podle výsledku jednání s místními hostinskými a cukráři bylo usneseno obecní dávku 
nápojovou v roce 1943 paušalovati a paušál jednotlivým hostinským stanoviti takto: 
a) p. Nerad Miroslav K 500,– 
b) p. Vaněk Václav K 250,– 
c) p. Kopejtko Antonín K 700,– 
d) pí Kučerová Marta K 300,– 
e) p. Smrček Vladimír K 100,– 
f) p. Himl Václav K 120,– 
g) p. Suchánek Josef K 100,– 
h) p. Vácha Karel K 70,– 
Ostatní poplatníci s paušalováním dávky této nesouhlasí, a proto bude u nich vybírána 
blokem. 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 51 
 

 
Čl. III – Projednání rozpočtu obce na rok 1943: 
Rozpočet obce na rok 1943 se všemi vedlejšími rozpočty, jichž přebytky, event. schodky, 
jsou uvedeny v příslušných hlavách rozpočtu obecního byl podrobně projednán a schválen 
pro vyložení k námitkovému řízení. 
Rozpočet vykazuje: 
a) řádnou potřebu K 528 633,– 
b) řádnou úhradu K 305 861,– 
 takže schodek rozpočtu činí K 222 772,– 
a bude uhražen: 
a) dávkou ze zastavěných ploch, jež vynese K 55 000,– 
b) obecní přirážkou k daním přímým a to: 

125% k dani činžovní, jež vynese K 22 320,– 
350% k daním ostatním, jež vynese K 144 701,– 

  takže zbývá neuhraženo K 751,– 
 
Čl. IV – Různé: 
1. Veřej. plemen. kanec – umístění. 
Vzhledem k tomu, že okresní komisí pro chov hosp. zvířat v Kladně bylo u příležitosti licen-
tování plemeníků poukázáno na špatný stav plemenného kance v důsledku jeho nevyho-
vujícího umístění, bylo usneseno uzavříti s rolníkem Josefem Evanem v Jenečku čp. 13 
novou chovatelskou smlouvu na dobu od 1/1 1943 do 30/4 1944. Roční paušál za chování 
tohoto plemeníka byl sjednán částkou K 3 500,–. 
Zároveň bylo usneseno uzavříti v Rol. vzáj. poj. v Praze pojištění zákonné odpovědnosti za 
tohoto plemeníka, a to: 
a) pro případ usmrcení, tělesného zranění třetích osob na K 200 000,– za více osob, na 

K 50 000,– za jednu osobu; 
b) pro případ zničení neb poškození hmotných věcí třetích osob na K 10 000,–. 
Prémie bude činiti K 30,– ročně. 
 
2. Regulační plán – průzkum katastru. 
Bylo usneseno zadati architektům Ing. J. Václavíkovi a Ing. K. Jecelínovi v Praze provedení 
průzkumu kat. území za účelem provedení revize regulačního plánu nařízené vl. nař. 
č. 299/41 Sb. podle podmínek stanovených plánovaní komisí pro hlav. město Prahu 
s okolím za honorář K 23 800,–. 
Honorář bude zaplacen ve dvou splátkách a to 2/3 po odevzdání celého elaborátu, 1/3 pak 
po schválení elaborátu plán. komisí. 
Náklady s provedením těchto prací spojené budou uhraženy z fondu „Úprava obce“. 
 
3. Povinné čištění chodníků. 
Bylo usneseno požádati okresní úřad v Kladně, aby obec zdejší byla pojata mezi obce, na 
něž se vztahuje působnost vlád. nařízení ze dne 31. prosince 1942, č. 1/43 Sb., o čištění 
veřejných chodníků. 
 
4. Hřbitov – oprava hradební zdi. 
Bylo usneseno zadati p. stav. Rudolfu Šťastnému provedení opravy hradební zdi obecního 
hřbitova v provedení podle nabídky ze dne 28. prosince 1942 za nabízenou cenu 
K 4 473,50. 
Zároveň bylo usneseno požádati úřad práce v Kladně o povolení této stavby. 
 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 52 
 

 
5. Koncese pro dopravu nemocných. 
Vzhledem k tomu, že obec v důsledku vlád. nař. o požární ochraně převzala správu a fi-
nancování hasičského sboru, bylo za účelem využití auta pro dopravu mužstva pořízeného 
zároveň pro dopravu nemocných usneseno požádati okresní úřad v Kladně o udělení 
koncese. 
Zároveň bylo usneseno požádati okresní úřad v Kladně, aby jako náměstek v provozování 
této koncese byl schválen p. Václav Horešovský, majitel nákladní autodopravy v Hostivici 
čp. 120. 
 
6. Vladyka, Fišer – vážení dobytka. 
Bylo usneseno vyplatiti prohlížiteli jateč. zvířat Janu Vladykovi částku K 800,– jako odměnu 
za vážení dobytka při domácích a živnostenských porážkách v roce 1942. 
Zároveň bylo usneseno vyplatiti p. Václavu Fišerovi částku K 150,– jako odměnu za vážení 
dobytka při domácích porážkách v I. čtvrtl. 1942. 
 
7. Obecní zápůjčky – výpověď zbytků. 
Vzhledem k tomu, že stejně jako v roce 1942 dostane se obci pravděpodobně i v roce 
1943 vyššího přídělu obecních přirážek k daním přímým, bylo usneseno použíti tohoto 
vyššího výnosu obecních přirážek jako mimořádných splátek obecních zápůjček, a aby 
v důsledku toho byly podle podmínek příslušných dlužních úpisů vypovězeny zbytky, resp. 
částě těchto zápůjček: 
a) kom. zápůjčka fol. 1129 na stavbu silnice uzavřená u Měst. spoř. v Unhošti ve zbytku  
  K 32 176,70 
b) kom. zápůjčka fol. 1340 na stavbu silnice, uzavřená u Měst. spoř. v Unhošti ve zbytku  
  K 10 880,50 
c) kom. zápůjčka fol. 1683 na stavbu školy, uzavřená u Měst. spoř. v Unhošti částečně 

až do výše  K 100 000,– 
d) kom. zápůjčka fol. E692 na regulaci Jenečského potoka, uzavřená u Host. zál. 

částečně až do výše K 50 000,– 
 
Schůze skončena o 10. hod. večerní. 
 
Zapisovatel: Hrabák 
Předseda správ. komise: Ing. Němec 
Členové správ. komise: Dr. Houba; Horák Josef; B. Polívka; Frant. Kubr; Hakl K.; 
Kitzberger; Haas 
 
  



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 53 
 

 

Zápis 
o schůzi obecní správní komise, která se konala ve čtvrtek dne 18. února 
1943 o 8. hodině večerní v kanceláři obecního úřadu. 
 
Přítomni: 
Předseda komise p. Ing. František Němec, zástupce předsedy p. Johann Haas a členové 
komise pp. Rudolf Kitzberger, Karel Hakl, František Kubr, Bernard Polívka, Josef Horák, 
Dr. Hugo Houba a Jaroslav Hrabák. 
 
Pan předseda uvítav přítomné, zahájil schůzi shledav tuto za usnášení schopnou. 
 
Čl. I. – Čtení a schválení zápisu o poslední schůzi. 
Zápis o poslední schůzi byl po přečtení bez námitek schválen a všemi přítomnými pode-
psán. 
 
Čl. II. – Čtení došlých přípisů a žádostí. 
1. Hurt – převedení do služeb policie. 
Vzat na vědomí oběžník okresního úřadu v Kladně ze dne 3. února 1943, čj. 1735-V, jímž 
se sděluje, že doz. fin. str. Bohumil Hurt, přidělený zdejšímu úřadu pro výkon zás. služby, 
bude povolán do služeb unif. protekt. policie v 2. polovině měsíce února 1943. 
 
2. Prohlídka jateč. zvířat – spojení obcí Litovic a Hostivice. 
Vzato na vědomí sdělení obce Litovic ze dne 10. února 1943 čj. 150/43, že doporučuje 
spojení obcí Litovice a Hostivice k prohlížení jatečných zvířat a že jest ochotna hraditi ¼ 
nákladů s výkonem prohlídky spojených. 
 
3. Šustera – úprava služ. požitků. 
Vzat na vědomí výměr okresního úřadu v Kladně ze dne 28. ledna 1943, čj. 49 692-3-H-
1307, jímž se schvaluje úprava služebních požitků kanc. ofit. Bedřicha Šustery, provedená 
usnesením obecní správní komise ze dne 5. listopadu 1942. 
 
4. Honební výbor – jmenování. 
Vzat na vědomí výměr okresního úřadu v Kladně ze dne 10. prosince čj. 47750-11-H-1452, 
jímž byl pro zdejší obec jmenován nový honební výbor, a to: 
a) honební starosta:  p. Kubr František, Hostivice 10 
b) zástupce starosty: p. Sulan Jaroslav, Hostivice 28 
c) členové výboru: p. Jelínek Josef, Hostivice 49 
  p. Nykles František, Hostivice 18 
  p. Tůma Matěj, Hostivice 11. 
 
5. Účetní uzávěrka za rok 1940 – schválení. 
Vzat na vědomí výměr okresního úřadu v Kladně ze dne 10. února 1943, čj. 4310-3-H-9, 
jímž se schvaluje obecní účetní uzávěrka za rok 1940. 
 
6. Dobrovolný dar. 
Bylo usneseno vyplatiti museu Jana Amose Komenského v Uh. Brodě dobrovolný dar 
K 10,–. 
 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 54 
 

 
7. Trýb František – chud. podpora. 
Žádost p. Františka Trýba o udělení stálé chudinské podpory nebylo vyhověno, jelikož 
jmenovaný jest percipientem starobní podpory. 
Zároveň bylo usneseno vyplatiti jmenovanému jednorázovou výpomoc v nouzi v částce 
K 100,–. 
 
8. Protisabotážní hlídky – příspěvky. 
Žádost p. Františka Křivánka o osvobození od placení příspěvků na protisabotážní hlídky 
z důvodů členství v ŽPG byla zamítnuta, jelikož se jedná o poplatky vybírané k úhradě 
nákladů na zařízení, z něhož plyne prospěch všemu obyvatelstvu, a tudíž jest také povin-
ností každého občana k úhradě nákladů s tím spojených přispívati. 
 
9. Účty. 
Účty: SČE v částce K 40 977,50 za [proud] odebraný v lednu, p. Jos. Fialy v částce K 150,– 
za orient. tabuli „zásob. odd.“, p. V. Horešovského v částce K 1 076,25 za 28,70 q uhlí, 
Ústř. obcí v částce K 60,– za tiskopisy a v částce K 282,50 za známky pro psy a p. A. Maší-
na v částce K 76,50 za opravu silnič. nářadí byly schváleny a poukázány k výplatě. 
 
Čl. III – Schválení obecního rozpočtu na rok 1943. 
Rozpočet obce na rok 1943 se všemi vedlejšími rozpočty, projednaný ve schůzi správní 
komise dne 28. ledna 1943 byl po dobu 14 dnů vyložen k veřejnému nahlédnutí. V této 
lhůtě nebylo proti němu podáno námitek.  
Vzhledem k tomu byl rozpočet obce na rok 1943 se všemi vedlejšími rozpočty, jichž pře-
bytky, resp. schodky, jsou uvedeny v příslušných hlavách rozpočtu obecního, jednohlasně 
schválen. 
Rozpočet vykazuje: 
a) řádnou potřebu K 528 633,– 
b) řádnou úhradu K 305 861,– 
  Schodek řádného rozpočtu K 222 772,– 
zároveň bylo usneseno, aby vykázaný schodek obecního rozpočtu K 222 772,–  
byl uhražen: 
a) dávkou ze zastavěných ploch, jenž vynese K 55 000,– 
b) obecní přirážkou k daním přímým, a to: 

125% k dani činžovní, jež vynese K 22 320,– 
350% k daním ostatním, jež vynese K 144 701,– 

  takže zbývá neuhraženo K 751,– 
 
Čl. IV – Projednání účetní uzávěrky za rok 1941: 
Účetní uzávěrka obce, jakož i účetní uzávěrka chudinského fondu, obecního hřbitova 
a elektrického podniku za rok 1941 byla podrobně projednána a bylo usneseno vyložiti ji 
podle ustanovení § 16 zák. č. 329/21 Sb. po dobu 14 dnů k veřejnému nahlédnutí. 
 
Čl. V – Různé: 
1. Marigraf pro el. podnik. 
Bylo usneseno koupiti pro potřebu elektr. podniku marigraf, jehož bude zároveň použito 
jako kontrolního elektroměru, jehož opatření bylo nařízeno zemským úřadem u příležitosti 
zemské přehlídky obecního hospodářství. 
Náklad bude činiti cca 10 000,– K. 
 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 55 
 

 
2. Kouble – pronájem parku na Husově náměstí. 
Bylo usneseno pronajmouti p. Josefu Koublemu na rok 1943 neupravenou část parku na 
Husově náměstí k osázení brambory za poplatek K 100,– a za podmínky, že jmenovaný po 
skončení užívání oseje tuto část parku travou, resp. dá obci k dispozici potřebné množství 
travního semene. 
 
3. Obecní hřbitov – úprava. 
Vzhledem k tomu, že není možno provésti zamýšlené rozšíření obecního hřbitova, bylo 
usneseno vyhraditi místa pro hrobky podél hřbitovní zdi na straně východní pro hroby 
rodinné. 
Zároveň bylo usneseni stanoviti poplatky za tato místa K 500,– za místo pro 1 rodinný 
hrob. 
 
Schůze skončena o 10. hod. večerní. 
 
Zapisovatel: Hrabák 
Předseda správ. komise: Ing. Němec 
Členové správ. komise: Horák Jos.; K. Hakl; Polívka Bernard; Haas; Frant. Kubr 
 
  



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 56 
 

 

Zápis 
o schůzi obecní správní komise, která se konala ve čtvrtek dne 25. března 
1943 o 8. hodině večerní v kanceláři obecního úřadu. 
 
Přítomni: 
Předseda komise p. Ing. František Němec, zástupce předsedy p. Johann Haas a členové 
komise pp. Bernard Polívka, Jaroslav Hrabák, Karel Hakl, František Kubr, Ph.Mr. Jan 
Šimůnek a Josef Horák. 
 
Pan předseda uvítav přítomné, zahájil schůzi shledav tuto za usnášení schopnou. 
 
Čl. I. – Čtení a schválení zápisu o poslední schůzi. 
Zápis o poslední schůzi byl po přečtení bez námitek schválen a všemi přítomnými pode-
psán. 
 
Čl. II. – Čtení došlých přípisů a žádostí. 
1. Hurt – převedení k unif. prot. policii. 
Vzato na vědomí sdělení p. předsedy, že doz. fin. str. Bohumil Hurt, přidělený zdejšímu 
úřadu pro výkon zás. služby, byl dne 25. února 194215 povolán do služeb unif. protekto-
rátní policie. 
Opatření učiněná již za účelem zajištění chodu zás. služby u obce se plně osvědčují. 
 
2. Přehlídka obec. hospodaření. 
Vzat na vědomí výměr zemského úřadu v Praze ze dne 11. března 1943 čj. 34/1-1943-
odd. II/3 o výsledku přehlídky obecního hospodaření provedené ve dnech 22. až 26. ledna 
1943. 
Obci se ukládá, aby: 
a) nedoplatky obecních dávek a poplatků byly důrazně vymáhány, 
b) udrž. fond el. podniku byl vykazován v inventáři obec. jmění, 
c) vyššího výnosu obec. přirážek bylo použito na mimoř. splátky obec. dluhů, a nikoliv 

k zakládání nových fondů. 
 
3. Četn. stanice – úprava nájemního. 
Vzat na vědomí výměr okresního úřadu v Kladně ze dne 10. února 1943, čj. 2826-9-H-207, 
jímž se schvaluje zvýšení nájemného z místností pronajatých zemskému četnickému 
velitelství v Praze na K 4 000,– měsíčně. 
 
4. Obecní přirážky – vyúčtování. 
Vzato na vědomí vyúčtování přídělu obecních přirážek za měsíc leden a únor 1943. 
Podíl za měsíc leden činí K 29 225,– a celý se poukazuje obci. 
Podíl za měsíc únor činí K 29 225,–, naproti tomu jeví se z bilance za minulý rok přebytek 
k tíži obce v částce K 19 016,25, takže tohoto měsíce činí přebytek k tíži obce K 59 791,80, 
který bude uhražen z přídělu obec. přirážek za měsíce březen a duben. 
  

 
15  Má být: 1943. 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 57 
 

 
Zároveň vzata na vědomí zpráva o hospodaření s obec. přirážkami v roce 1942. Koncem 
minulého roku činil přeplatek k tíži obce K 50 267,60; během roku 1942 bylo předepsáno 
K 486 271,10; naproti tomu bylo během roku 1942 odepsáno K 5 140,80, takže náležitost 
činí K 430 862,70. Během roku 1942 bylo obci poukázáno K 366 339,65, takže koncem 
roku činí nedoplatek k dobru obce K 64 523,05. 
 
5. Poplatky z prodlení – předpis. 
Vzat na vědomí výměr berního úřadu v Unhošti ze dne 3. března 1943 o poplatku 
z prodlení a dobropisu, jímž se obci za rok 1942 předepisují poplatky z prodlení s úrokem 
K 30,– a el. podniku dobropis v částce K 397,90. 
 
6. Hrabák Jar. – ustanovení v definit. služ. poměru. 
K žádosti obec. tajemníka Jaroslava Hrabáka o ustanovení v definitivním služ. poměru bylo 
usneseno požádati ministerstvo vnitra o udělení souhlasu 
a) k prominutí čekat. doby dle § 7 odst. 6 pl. zák., 
b) k provedení úpravy služ. požitků podle § 14 odst. 2 pl. zák. a přiznání služ. platu 

IV. služ. třídy, 6. plat. stupnice a stupeň služ. „a“, 
c) k ustanovení v defin. služ. poměru. 
Jmenovanému byl již dříve přiznán smluvní plat, odpovídající služebním požitkům výše 
uvedeným a zajištěný obecním rozpočtem, takže touto úpravou nevzniknou obci žádné 
mimořádné výdaje. 
 
7. Vobořil, Ungr – domovské právo. 
Žádosti pp. Antonína Vobořila, nar. 18/9 1886, a Oldřicha Ungra, nar. 9/11 1909, o přiznání 
zdejšího domovského práva bylo vyhověno. Jmenovaní zdržují se v obci nepřetržitě po 
dobu delší 10 let a vylučujících důvodů zjištěno nebylo. 
 
8. Cihlářová – tráva v parku na Praž. náměstí. 
Žádosti pí Marie Cihlářové a spol. o pronájem trávy v parku na Pražském náměstí v roce 
1943 bylo vyhověno. Poplatek stanoven částkou K 20,–. 
 
9. Donát – pohřebné. 
Bylo usneseno vyplatiti pozůstalým po zemřelém Antonínu Donátovi příspěvek na úhradu 
pohřebních výloh v částce K 400,–. 
 
10. Protisabotážní hlídky – příspěvky. 
Žádosti pp. Josefa Marka o osvobození jeho švagrové Františky Váchové, která jest úplně 
slepá, a žádosti Karla Kincla o osvobození jeho slabomyslné sestry Emilie Kinclové od 
placení příspěvků podle § 26 fin. novely na protisabotážní hlídky bylo vyhověno, jelikož obě 
jmenované nejsou nijak výdělečně činné a jsou svou výživou plně odkázány na příbuzné. 
Žádosti pp. Karla Kincla a Viléma Slezy o osvobození od placení příspěvků na protisab. 
hlídky nebylo vyhověno, jelikož zde není důvodů, pro něž by mohli býti od těchto příspěvků 
osvobozeni. 
 
  



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 58 
 

 
11. Účty. 
Účty: Českomor. svazu pro drůbež v částce K 51,– za zvláštní výtahy pom. knížek k statk. 
archu, Evrop. vydav. v Praze v částce K 305,– za sborník Ant. Dvořáka, okr. úř. v Kladně 
v částce K 60,– za předpl. Věstn. nař. říš. prot., okr. fin. řed. v Praze v částce K 256,– za 
převodní poplatky čl. 466, Ústředí obcí v částce K 67,– za tiskopisy, fy E. Císař v Praze 
v částce K 509,– za uhlový papír a pásky na stroj, Hosp. skup. el. v částce K 578,– za člen. 
přísp. za rok 1943, p. Kally v částce K 826,– za demontáž veř. osvětlení, p. stav. Šťastného 
v částce K 45,– za 2 prkna, p. stav. Hakla v částce K 52,30 za různé opravy, SČE v částce 
K 29 067,70 za odebraný proud v únoru, p. Frant. Šafaříka v částce K 946,50 za dovoz 
materiálu z Lán, okr. úř. v Kladně v částce K 10,– za příručku „Dávka ze psů“, Ústř. obcí 
v částce K 242,50 za tiskopisy, okr. úř. ve Slaném v částce K 77,– za komis. výlohy techn. 
znalce a okr. fin. řed. v částce K 96,90 za paušál ze služ. smluv za rok 1941 byly schváleny 
a poukázány k výplatě. 
 
Čl. III – Schválení účetní uzávěrky za rok 1941: 
Účetní uzávěrka za rok 1941, jakož i účetní uzávěrka chud. fondu, obec. hřbitova a el. 
podniku projednaná ve schůzi správní komise dne 18. února 1943, byla po dobu 14 dnů 
vyložena k veřejnému nahlédnutí. V této lhůtě nebylo podáno námitek ani připomínek. 
Podle této uzávěrky činí: 
a) řádné příjmy K 595 230,70 
  řádné výdaje K 589 712,85 
 konečná pokladní hotovost K 5 517,85 
b) mimořádné příjmy K 58 014,50 

mimořádné výdaje K 57 668,– 
 konečná pokladní hotovost K 346,50 
c) přírůstek jmění hospodaření v r. 1941 K 273 727,97 
d) stav čistého jmění koncem roku 1941 K 399 908,67 
Uzávěrka byla jednohlasně schválena. 
 
Čl. IV – Různé: 
1. Úprava ulice u školy. 
Bylo usneseno provésti v režii obce částečnou úpravu (vyštětování) ulice u školy za techn. 
dozoru p. stav. Šťastného a bylo usneseno objednati příslušné množství štěrku a dlažební-
ho kamene na rigoly. Opukový kámen do štětu bude lámán v režii obce v lomu prot. 
statku, jemuž bude zaplacen poplatek K 2,– za 1 m³ kamene. Kámen bude lámati Ant. 
Čermák za odměnu K 10,– za 1 m³, skrývka bude provedena v režii. 
 
2. Kancel. nábytek – objednávka.16 
Bylo usneseno objednati u p. Matěje Kučery truhláře v Hostivici 1 americký psací stůl 
140 × 90 cm (černý dub) za nabízenou cenu K 4 320,– a 1 konferenční stůl 360 × 110 cm 
(černý dub) za nabízenou cenu K 1 780,–. 
 
3. Suché stromy – prodej. 
Bylo usneseno prodati obec. taj. Jaroslavu Hrabákovi 2 suché stromy v parku na Husově 
náměstí. Odhad stromů provede člen správ. komise p. Frant. Kubr. 
 
 

 
16  Označení bodu podtrženo červenou pastelkou. 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 59 
 

 
4. Obecní poslové – služební čepice. 
Za účelem označení obecních poslů bylo usneseno objednati pro tyto služební čepice, 
pokud možná s označením obce. Objednávku, resp. dodávku provede člen správ. komise 
p. Bernard Polívka. 
 
5. Nedoplatky obec dávek a poplatků – odpis. 
Vzhledem k bezvýslednému vymáhání nedoplatků obecních dávek a poplatků bylo usne-
seno za účelem jich výmazu z účetních knih provésti odpis následujících nedobytných 
nedoplatků: 
a) Drvota Ant. – nedoplatky dávky nápojové K 168,65 
b) Hamouz Bedř. – nedoplatky dávky nápojové K 4 956,70 
c) Kubela Vend. – nedoplatky dávky nápojové K 148,– 
d) La Motte Jan – nedoplatky popl. hřbitovních K 400,– 
e) Luděk Lad. – nedoplatky popl. stavebních K 60,– 
f) Kubišta J. – nedoplatky popl. stavebních  K 40,– 
g) Suchý P. – nedoplatky nájemného K 40,– 
h) Novotná A. – nedoplatky nájemního K 70,– 
i) správa statku – omylem předepsaná dávka z použ. místností z čp. 13 a 196 
  K 70,– 
j) Švarc V. – omylem vykázaný nedoplatek nájemného z rybolovu K 220,– 
k) Karl V. – omylem předepsaná dávka ze psů za rok 1942 – psi zdaněni v Praze 
  K 120,– 
l) Orel, Sokol, odb. leg. a jiné spolky a korporace, které v době od roku 1939 likvidovaly 

– nedoplatky dávky z návěstí K 220,– 
 
Schůze skončena o 10. hod. večerní. 
 
Zapisovatel: Hrabák 
Předseda správ. komise: Ing. Němec 
Členové správ. komise: Ph.Mr. J. Šimůnek; K. Hakl; Horák Josef; Haas; Bernard Polívka; 
Frant. Kubr 
 
  



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 60 
 

 

Zápis 
o schůzi obecní správní komise, která se konala ve čtvrtek dne 6. května 
1943 o 8. hodině večerní v kanceláři obecního úřadu. 
 
Přítomni: 
Předseda komise p. Ing. František Němec, zástupce předsedy p. Johann Haas a členové 
komise pp. Karel Hakl, Bernard Polívka, Josef Horák, Jaroslav Hrabák, Dr. Hugo Houba, 
Ph.Mr. Jan Šimůnek a František Kubr. 
 
Pan předseda uvítav přítomné, zahájil schůzi shledav tuto za usnášení schopnou. 
 
Čl. I. – Čtení a schválení zápisu o poslední schůzi. 
Zápis o poslední schůzi byl po přečtení bez námitek schválen a všemi přítomnými pode-
psán. 
 
Čl. II. – Čtení došlých přípisů a žádostí. 
1. Burgr Vl. – koupě čk. 138/1. 
Vzat na vědomí výměr okresního úřadu v Kladně ze dne 9. dubna 1943, jímž se schvaluje 
usnesení obecní správní komise ze dne 7. května 1942 o koupi poz. parc. čk. 138/1 
pastvina v Hostivici od manželů Vladimíra a Antonie Burgrových k rozšíření veřejné ulice 
čk. 465/2 v Hostivici. 
 
2. Pohanková – odprodej části čk. 237/1 a 242/1. 
Vzat na vědomí výměr okresního úřadu v Kladně ze den 29. dubna 1943, čj. 15368-3-H-
62, jímž se schvaluje odprodej částí obec. pozemku čk. 237/1 a 240/1 role v Hostivici 
pí Vincencii Pohankové k zřízení domovní zahrádky u domu čp. 274 v Hostivici. 
 
3. Dávka nápojová – paušál. 
Vzat na vědomí výměr okresního úřadu v Kladně ze dne 29. dubna 1943, čj. 7987-3-H-18, 
jímž se schvaluje usnesení obecní správní komise ze dne 28. ledna 1943 o paušalování 
obecní dávky nápojové v roce 1943. 
 
4. Dávka ze hry v karty – paušalování. 
Vzat na vědomí výměr okresního úřadu v Kladně ze dne 29. dubna 1943, čj. 7988-3-H-21, 
jímž se schvaluje usnesení obecní správní komise ze dne 28. ledna 1943 o paušalování 
obecní dávky ze hry v karty atd. v roce 1943. 
Vzhledem k tomu, že poslední dobou se v hostincích stále víc a více hraje v karty, bylo 
zároveň usneseno, aby paušál byl předepsán pouze za I. pololetí 1943 a aby s účinností od 
1. července 1943 byla dávka ze hry v karty atd. vybírána blokem. 
Vybírání dávky bude namátkově kontrolováno. 
 
5. Zvěropol. prohlídka jateč. zvířat – sloučení obcí. 
Vzat na vědomí výměr okresního úřadu v Kladně ze dne 16. dubna 1943, čj. 13895-XVII., 
jímž bylo vzato na vědomí sloučení obcí Hostivice a Litovice k provádění zvěropol. 
prohlídky jatečních zvířat. 
 
 
 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 61 
 

 
6. Pohodnické práce – paušál. 
Vzat na vědomí výměr okresního úřadu v Kladně ze dne 27. dubna 1943, čj. 44677, jímž 
byl na rok 1943 stanoven paušál za pohodnické práce částkou K 2,– z 1 ha zemědělské 
půdy. 
Pro zdejší obec obnáší paušál K 1 216,–. 
 
7. Regulační plán – doplnění. 
Podle příkazu plán. komise pro hlavní město Prahu s okolím ze dne 5/4 1943, čj. 624/43-
Sd./Fr., bylo usneseno zadati Ing. Karlu Müllerovi v Kladně provedení prací spojených 
s doplněním územního plánu obce podle stavu skutečného zastavění, jakož i vybarvení 
plánu podle k tomu určené tabulky. 
Práce tyto vyžádají si nákladu K 1 500 – 2 000,–. 
 
8. Novotná Anna, chudinská podpora. 
Bylo usneseno přiznati zdejší příslušnici Anně Novotné, nar. 27/9 1882, bytem v Jenečku 
čp. 100 s účinností od 1. května 1943 stálou chudinskou podporu v částce K 60,– měsíčně. 
 
9. Zápůjčka has. sboru, úplné zaplacení. 
K žádosti Hostivické záložny v Hostivici o potvrzení, že byly vzaty na vědomí podmínky 
zápůjčky hasičského sboru ve zbytku K 30 894,–, bylo usneseno požádati Hostivickou 
záložnu o povolení k zaplacení celého zbytku zápůjčky najednou, aby tak mohlo býti 
upuštěno od projednávání a schválení nového dlužního úpisu. 
 
10. Půjčka práce – debetní úroky. 
Vzato na vědomí sdělení berního úřadu v Unhošti, že podle příkazu zem. fin. řed. v Praze 
čj. X-10/34 z r. 1943 z 24/3 1943 bude obci v 5 měsíčních splátkách sražena částka 
K 2278,90 na úhradu debetních úroků z půjčky práce za dobu od 15/8 42 – 14/2 43. 
 
11. Obecní přirážky – vyúčtování. 
Vzato na vědomí vyúčtování obecních přirážek za měsíc březen 1943. Koncem minulého 
měsíce činil dluh k tíži obce K 59 791,80, k tomu se připisují debetní úroky z půjčky práce 
v částce K 2 278,90, takže dluh k tíži obce činí celkem K 62 070,70, z toho se sráží podíl za 
měsíc březen v částce K 28 225,–, takže dluh k tíži obce činí K 32 845,70. Dále se obci 
sráží à conto daní K 1 100,–, přísp. k starob. podporám v částce K 216,– a ½% poplatk. 
paušál v částce K 104,80 a K 500,– à conto debet. úroků z půjčky práce, takže dluh k tíži 
obce koncem měsíce března činil celkem K 34 765,90. 
 
12. Dávka z přír. hodn. nemov. – podíl. 
Vzato na vědomí sdělení zem. insp. pro zemské dávky v Praze čj. P-I/5-1696 o poukázání 
podílu dávky z přírůstku hodnoty nemovitostí za rok 1942 v částce K 32 532,30. 
 
13. Findeis A. – schválení novostavby na čk. 137/54. 
Vzat na vědomí výměr okresního úřadu v Kladně čj. 9419-3-H-3 ze dne 9. dubna 1943, 
jímž byla schválena novostavba obytného domu na parc. čk. 137/54 v Hostivici, patřící 
p. Antonínu Findeisovi, a uděleno povolení k jejímu užívání. 
Zároveň bylo usneseno přiděliti pro tuto novostavbu čís. pop. 447 v Hostivici. 
 
 
 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 62 
 

 
14. Příspěvky na protisab. hlídky. 
Žádosti sl. Marie Brožové o osvobození od placení příspěvků podle § 26. fin. novely na 
protisab. hlídky bylo vyhověno, jelikož jmenovaná vzhledem k své trvalé invaliditě (ampu-
tace pravé nohy) jest k výdělku nezpůsobilá a jest svou výživou plně odkázána na své 
příbuzné. 
 
15. Polní hlídač – ustanovení. 
K žádosti správy statků a místních zemědělců bylo usneseno ustanoviti p. Františka Vodo-
lána, obec. strážníka v. v., na dobu od 15/4 do 15/11 1943 přísežným polním hlídačem za 
odměnu K 315,– týdně.  
Zároveň bylo usneseno, aby náklady s ustanovením polního hlídače spojené byly uhraženy 
příspěvky podle § 26 fin. novely, a to podle výměry zeměď. půdy. 
 
16. Příručka – koupě. 
Bylo usneseno koupiti pro potřebu obecního úřadu odbornou příručku „Obecní zaměst-
nanci, samospráva a veř. dávky, pozemkový katastr“ za cenu K 15,–. 
 
17. Dobrovolný dar. 
Bylo usneseno vyplatiti Spolku pro péči o hluchoněmé v Čechách a na Moravě dobrovolný 
dar v částce K 10,–. 
 
18. Účty. 
Účty: Ústředí obcí v částce K 67,50 za tiskopisy, M. Kučery v částce K 732,– za opravu 
psacího stolu atd., naklad. „ČAT“ v částce K 238,– za knihu „Jihočech Emil Hácha“, Zem. 
insp. pro z. d. v Praze v částce K 156,– za dávku z přírůstku hodn. nemov. z čk. 140/2, 
SČE v částce K 17 166,– za odebraný proud v březnu, Ing. Beneše v částce K 866,– za 
opravy elektroměrů, Zem. muzea v částce K 10,50 za členský příspěvek 1943, Červ. kříže 
v Jihlavě v částce K 88,– za převoz T. Havla do nemocnice, pí Kučerové v částce K 28,– za 
inkoust, v částce K 170,– za různé potřeby a v částce K 2 856,– za postřik na stromy byly 
schváleny a poukázány k výplatě. 
 
Čl. III. Projednání účetní uzávěrky za rok 1942. 
Obecní účetní uzávěrka za rok 1942, jakož i účetní uzávěrka chudinského fondu, obecního 
hřbitova a elektrického podniku obce byla projednána a schválena za podklad pro vyložení 
k námitkovému řízení podle § 16 fin. novely. 
 
Čl. IV. – Různé. 
1. Zásob. služba – reorganisace. 
Za účelem provedení částečné reorganisace zásob. služby u obce bylo usneseno přiděliti 
s. Hroníkovou výhradně pro výkon této služby a kanc. prakt. sl. Neradovou pověřiti 
vedením podacího protokolu a jinými pomocnými pracemi v obec. kanceláři. 
Zároveň bylo usneseno přiznati sl. Neradové měsíční odměnu obdobně podle vyhlášky min. 
soc. a zdrav. správy ze dne 16/6 1941 (Úř. list č. 137/41) v částce K 550,– měsíčně. 
Jmenovaná zůstává však nadále výpomocným zaměstnancem na dobu nezbytné potřeby. 
 
2. Uklízečka – změna. 
Vzhledem k tomu, že uklízečka pí Blažena Jelínková dala ke dni 15. dubna 1943 výpověď, 
bylo usneseno propůjčiti toto místo dnem 15. května 1943 pí Heleně Strnišťové, bytem 
v Hostivici čp. 86. 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 63 
 

 
Zároveň bylo usneseno upraviti odměnu za úklid kanceláří obec. úřadu, chodeb a záchodů 
částkou K 300,– měsíčně. 
 
3. Odběr. poukazy na obuv a textil – komise. 
Vzhledem k tomu, že p. Rudolf Kitzberger nastoupil vojenskou službu, bylo usneseno, aby 
po dobu jeho nepřítomnosti prováděl rozdílení odběrních poukazů na obuv a textil společ-
ně s čl. správ. kom. p. Josefem Horákem člen správ. komise p. Bernard Polívka. 
Zároveň bylo usneseno, aby osvětový referát na místo čl. správ. kom. p. Bernarda Polívky 
až na další převzal člen. správ. kom. p. Ph.Mr. Jan Šimůnek. 
 
4. Zápůjčky – mimoř. splátky. 
Jelikož ku stavbě zařízení, pro něž byly založeny stavební fondy, během války ani v době 
těsně po válce nedojde, bylo usneseno, aby jmění těchto fondů bylo použito k zaplacení 
mimořádných splátek obecních zápůjček. Jsou to: 
a) fond na stavbu mateřské školy K 13 370,15 
b) fond na stavbu silnice H–D–L K 26 148,95 
c) fond na stavbu hosp. nádrže K 33 813,– 
  celkem: K 73 322,10 
a budou použity k zaplacení mimořádných splátek těchto obecních zápůjček: 
a) Zápůjčka fol. 1643 u Měst. spoř. v Unhošti uzavřená na stavbu obec. hřbitova ve 

zbytku K 30 617,10 
b) Zápůjčka fol. 1683 u Měst. spoř. v Unhošti uzavřená na stavbu školy až do výše 
  K 40 000,– 
 
5. Pastouška – stanovení nájemního. 
Vzhledem k tomu, že již dlouhou dobu stávají se potíže s vystěhováním rodiny Petra 
Suchého a Anežky Hymlové z obecní pastoušky, jelikož obě tyto rodiny nesplňují podmínky 
pro přiznání chudinského bytu a vzhledem k naprostému nedostatku volných bytů nelze 
přikročiti k exekučnímu vyklizení těchto bytů, bylo usneseno vyměřiti oběma s účinností od 
1. dubna 1943 nájemné z bytu, a to Anežce Hymlové K 800,– ročně a Petru Suchému 
K 600,– ročně. 
Zároveň bylo usneseno ponechati Václava Tureckého v obecní pastoušce nadále bezplatně. 
 
6. Haas – pronájem části veř. statku čk. 448/2. 
Bylo usneseno pronajmouti p. Johannu Haasovi část veř. statku čk. 448/2 v Hostivici 
u jeho domu čp. 243 k zřízení domovní zahrádky za poplatek K 20,– za 1 m². 
 
Schůze skončena o 10.30 hod. večerní. 
 
Zapisovatel: Hrabák 
Předseda správ. komise: Ing. Němec 
Členové správ. komise: Horák Josef; Frant. Kubr; Polívka Bernard; Karel Hakl; Haas Joh. 
  



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 64 
 

 

Zápis 
o schůzi obecní správní komise, která se konala ve čtvrtek dne 10. června 
1943 o 8. hodině večerní v kanceláři obecního úřadu. 
 
Přítomni: 
Předseda komise p. Ing. František Němec, zástupce předsedy p. Johann Haas a členové 
komise pp. Bernard Polívka, Karel Hakl, Jaroslav Hrabák, František Kubr a Josef Horák. 
 
Pan předseda uvítav přítomné, zahájil schůzi shledav tuto za usnášení schopnou. 
 
Čl. I. – Čtení a schválení zápisu o poslední schůzi. 
Zápis o poslední schůzi byl po přečtení bez námitek schválen a všemi přítomnými pode-
psán. 
 
Čl. II. – Čtení došlých přípisů a žádostí. 
1. Dávka ze zastavěných ploch – povolení. 
Vzat na vědomí výnos ministerstva vnitra čj. 3131/1943-III-3 ze dne 24. dubna 1943, 
intimovaný výměrem okresního úřadu v Kladně čj. 17831-3-H-2 ze dne 15. května 1943, 
jímž se obci povoluje vybírání obecní dávky ze zastavěných ploch podle současně schvále-
ných výběrčích pravidel, a to na dobu do konce roku 1945. 
 
2. Obec. přirážky – vyúčtování. 
Vzato na vědomí vyúčtování obecních přirážek za měsíce duben a květen 1943. Dluh k tíži 
obce činil koncem měsíce března K 34 766,50, od toho se odčítá podíl za měsíc duben, 
takže dluh k tíži obce činil koncem měsíce dubna K 5 041,50, z toho se sráží na úhradu 
úroků z půjčky práce K 500,–, takže dluh obce koncem měsíce dubna činil K 5 541,50. 
Podíl za měsíc květen činí K 29 225,–, takže pohledávka k dobru obce činí K 23 683,50, 
které se zadržují, jelikož přesahují rozpočtovou úhradu. Z toho se sráží přísp. živel. fondu 
K 600,– a na úhradu úroků z půjčky práce K 1 278,90, takže hrubá výplata činí K 1878,90. 
 
3. Nezl. Vlček Miroslav – vychov. příspěvek.17 
K žádosti péče o mládež v Příbrami ze dne 4/6 1943, čj. D-8/43-4/6-43, bylo usneseno 
přiznati nezl. Miroslavu Vlčkovi, nar. 18/4 1937 v Praze II, umístěného na vychování 
u manž. Suchopárových v Nepřejově, vychovávací příspěvek v částce K 80,– měsíčně a pří-
spěvek na ošacení K 500,– ročně, a to s účinností od 1. června 1943. 
 
4. Účty. 
Účty: p. Frant. Šafaříka v částce K 315,50 za dovoz materiálu na výměnu sítě, Severočes. 
tov. na elměry v částce K 1 989,20 za 10 elektroměrů, SČE v částce K 11 032,90 za 
odebraný proud v dubnu a v částce K 12 074,40 za odebraný proud v květnu, okresního 
soudu v Unhošti v částce K 22,80 za poštovné (čk. 140/2), okr. úř. v Kladně v částce 
K 868,80 za ošetř. A. Galbové v I. pol. 1943, p. Kratochvíla v Rakovníku v částce K 260,– 
za obínací lana na savice pro has. sbor., J. Šnajdra v částce K 55,50 za zásob. tiskopisy, 
Ústř. soc. úř. hl. m. Prahy v částce K 125,40 za ošetřování M. Dvořákové, R. Šťastného 
v částce K 6 188,– za práci při výměně elektrovodní sítě byly schváleny a poukázány 
k výplatě. 

 
17  Označení bodu podtrženo červenou pastelkou. 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 65 
 

 
Čl. III. – Schválení účetní uzávěrky za rok 1942. 
Účetní uzávěrka obce za rok 1942, jakož i uzávěrka chudinského fondu, obecního hřbitova 
a elektrického podniku projednaná ve schůzi správní komise dne 6. května 1943, byla po 
dobu 14 dnů vyložena k veřejnému nahlédnutí. V této lhůtě nebylo podáno námitek ani 
připomínek. Podle této uzávěrky činí: 
a) řádné příjmy K 1 416 979,14 
 řádné výdaje K 1 405 920,74 
  konečná pokladní hotovost K 5 119,90 
b) mimořádné příjmy K 5 938,50 
 mimořádné výdaje K 5 938,50 
  konečná pokladní hotovost K – 
c) přírůstek jmění hospodařením v roce 1942 K 339 166,06 
d) stav čistého jmění koncem roku 1942 K 738 395,53 
Uzávěrka byla jednohlasně schválena. 
 
Čl. IV. – Různé. 
1. Hrabák, Šutera – mimořádná odměna. 
Bylo usneseno přiznati s účinností od 1. června 1943 obec. tajemníku Jaroslavu Hrabákovi 
zvláštní osobní příspěvek v částce K 200,– měsíčně jako mimořádnou odměnu za výkon 
stálé presidiální služby, t. j. za stálou pohotovost a za dohled na výkon služby 5 podříze-
ných kancel. sil, a mimořádnou odměnu v částce K 300,– měsíčně za vedení administra-
tivní a účetní agendy elektrického podniku obce. 
Zároveň bylo usneseno přiznati s účinností od 1. června 1943 kanc. ofic. Bedřichu Šuste-
rovi mimořádnou odměnu v částce K 300,– měsíčně za výkon pomocných účetních prací 
v elektrickém podniku (vystavování účtů za odebraný proud, evidence elektroměrů atd.). 
Tyto mimořádné odměny nejsou však součástí služebního platu a budou jmenovaným 
vypláceny jen po dobu skutečného výkonu uvedených mimořádných prací. 
 
2. Hrabák – náhrada za dovolenou v r. 1942. 
Bylo usneseno vyplatiti obec. tajemníku Jaroslavu Hrabákovi podle výnosu min. vnitra 
z 20/3 1943 čj. B-3144-12/3-43-X/1 náhradu za neposkytnutou dovolenou v roce 1942, 
a to za 14 dnů v částce K 990,20. 
 
3. Plemenní býci – chovatelské smlouvy. 
Bylo usneseno uzavříti s chovateli veřejných plemenných býků pp. Matějem Tůmou a Fran-
tiškem Šafaříkem smlouvy o opatření a chování veřejných plemenných býků na dobu od 
1. května 1943 až do 30. dubna 1944. 
Paušál byl sjednán částkou K 5 000,– za jednoho plemeníka a bude uhražen příspěvky 
podle § 26 fin. novely. 
 
4. Nedoplatky obec. dávek – odpis. 
Bylo usneseno provésti v účetních knihách obce odpis následujících nedoplatků obecních 
dávek a poplatků: 
a) Správa býv. sokol. majetku, poplatky za použ. veř. statku v částce K 637,–, jejichž 

nedobytnost nastala tím, že správu majetku převzala Říše, která jest od placení 
těchto poplatků osvobozena, 

b) Mikota Václav – nájem z pole v částce K 122,50, který měl býti uhražen z kauce 
složené v r. 1935. Kauce nebyla však uložena na knížku kaucí, nýbrž byla ponechána 
v běžných příjmech obecních. 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 66 
 

 
c) Zálohy na vyživovací příspěvky v r. 1938 v částce K 155,90, nedoplatek tento vznikl 

v důsledku nesrovnalostí při konečném zúčtování záloh na tyto příspěvky. 
 
5. Úprava silnice za školou. 
Bylo usneseno objednati u fy V. Müller, kamenné lomy ve Vinařicích, 150 m³ štěrku na 
úpravu ulice za školou. Náklad bude činiti K 72,– za 1 m³ štěrku mimo dovozného. Dovoz 
bude obstarán dodavatelem, a to nákladními auty nebo drahou. 
 
6. Kanceláře – podlahy. 
Bylo usneseno zadati fy Jupa, parketárna v Unhošti položení parketových podlah 
v zasedací místnosti a v kanceláři obec. tajemníka o celkové výměře cca 55 m² nákladem 
as K 130,– za 1 m². 
 
Schůze skončena o 10.30 hod. večerní. 
 
Zapisovatel: Hrabák 
Předseda správ. komise: Ing. Němec 
Členové správ. komise: Haas; Bernard Polívka; Hakl K. 
 
  



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 67 
 

 

Zápis 
o schůzi obecní správní komise, která se konala ve čtvrtek dne 5. srpna 1943 
o 8. hodině večerní v kanceláři obecního úřadu. 
 
Přítomni: 
Předseda komise p. Ing. František Němec, zástupce předsedy p. Johann Haas a členové 
správ. komise pp. Dr. Hugo Houba, Ph.Mr. Jan Šimůnek, František Kubr, Karel Hakl 
a Jaroslav Hrabák. 
 
Pan předseda uvítav přítomné, zahájil schůzi shledav tuto za usnášení schopnou. 
 
Čl. I. – Čtení a schválení zápisu o poslední schůzi. 
Zápis o poslední schůzi byl po přečtení bez námitek schválen a všemi přítomnými pode-
psán. 
 
Čl. II. – Čtení došlých přípisů a žádostí. 
1. Rozpočet na rok 1943 – schválení. 
Vzat na vědomí výměr zemského úřadu v Praze ze dne 8/7 1943 čj. I-4b-331/4-1942, jímž 
byl schválen rozpočet na rok 1943 a povoleno vybírání 125% přirážky k dani činžovní 
a 350% přirážky k ostatní daním přímým, v roce 1943 v obci předepsaným. 
 
2. Půjčka práce – zaplacení zbytku. 
Podle výnosu zemského úřadu v Praze ze dne 3/8 1943 čj. I-4b-2510/31-1942 o splacení 
zápůjčky poskytnuté z výnosu Půjčky práce v celém zbytku K 100 555,- bylo usneseno 
zápůjčku tuto v celém zbytku zaplatiti a na úhradu této mimořádné potřeby použíti  
a) z fondu Stavba obecních domů K 50 000,– 
b) z fondu Stavba kanalizace K 50 555,– 
 
3. Penzisté – zařazení ve veř. službě. 
Vzat na vědomí výnos ministerstva financí ze dne 31. května 1943 čj. 29000/43-IV/1, inti-
movaný výměrem okresního úřadu v Kladně ze dne 11/6 1943, čj. 21444-11-1/5, jímž se 
vydávají směrnice pro stanovení odměn zaměstnancům ve výslužbě, povolaných k zasazení 
do práce u veřejné správě. 
Dle těchto směrnic byly odměny u zdejšího úřadu zaměstnaným pensistům s účinností od 
1. června 1943 stanoveny takto: 
a) Ing. Havelka Pavel K 575,– 
b) Malaník Václav K 505,– 
c) Kubr Antonín K 453,– 
d) Fišer Václav K 668,80 
 
4. Přeplatek zvl. daně výdělkové – vrácení. 
Vzat na vědomí výměr zem. fin. řed. v Praze ze dne 29. května 1943 čj. XVII-6a-6419, inti-
movaný výměrem berní správy v Kladně ze dne 6/7 1943 Hov. jímž bylo rozhodnuto vrátiti 
obci přeplatek na přímých daních (zvl. daně výdělkové) v částce K 10 849,50. 
 
  



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 68 
 

 
5. Obec. přirážky – vyúčtování. 
Vzato na vědomí vyúčtování obecních přirážek za měsíc červen 1943. Koncem minulého 
měsíce činila pohledávka k dobru obce K 23 083,50, podíl za měsíc červen K 29 225,–, 
celkem K 52 308,50. Z toho se sráží à conto přímých daní K 1 120,–, příspěvky k starob. 
podporám K 216,–, takže pohledávka k dobru obce činí K 50 972,50. Tato částka se 
zadržuje, jelikož přesahuje rozpočtovou úhradu. 
 
6. Balíková a spol. – odprodej části čk. 237/1 a části čk. 240/1. 
Bylo usneseno odprodati nížeuvedeným žadatelům části obecního pozemku čk. 237/1 role 
v Hostivici a části obecního pozemku čk. 240/1 role v Hostivici za cenu K 1,– za 1 m² 
k zařízení domovních zahrádek, a sice: 
a) Marii Balíkové v Hostivici čp. 270 část obec. pozemku čk. 237/1 ve výměře […] m² 

a část obec. pozemku čk. 240/1 ve výměře […] m²; 
b) Nikolaji a Magdaleně Nalyvajkovým v Hostivici čp. 269 část obec. pozemku čk. 237/1 

ve výměře […] m² a část obec. pozemku čk. 240/1 ve výměře […] m²; 
c) Matěji a Františce Svobodovým v Hostivici čp. 268 část obec. pozemku čk. 237/1 

ve výměře […] m² a část obec. pozemku čk. 240/1 ve výměře […] m²; 
d) Františce Dobiášové v Hostivici čp. 303 část obec. pozemku čk. 240/1 ve výměře 

[…] m²; 
e) Marii Havlové v Hostivici čp. 275 část obec. pozemku čk. 240/1 ve výměře […] m². 
 
7. Příručka – koupě. 
Bylo usneseno koupiti pro potřebu obecního úřadu „Tabulky srážek daně ze mzdy“ v ceně 
K 29,–. 
 
8. Účty. 
Účty: okr. úř. v Kladně v částce K 107,50 za domovní záznamy protilet. ochrany, v částce 
K 50,50 za exekuč. vyklizení bytu M. Fialové v čp. 335 a v částce K 30,– za předplatné 
Zemského věstníku, p. Frant. Šafaříka v částce K 1255,10 za dovoz materiálu z Vysočan 
(Kupferaktim), Új. šk. rady v částce K 600,– za propůjčení místnosti pro kurzy němčiny, 
Ústř. soc. uč. hl. m. Prahy v částce K 41,40 za ošetřování A. Pokorné, Ústř. obcí v částce 
K 267,50 za tiskopisy, K. Pavla v částce K 1 854,50 za kanc. potřeby pro el. podnik 
a v částce K 2 118,– za úř. knihy, tiskopisy a kanc. potřeby pro obec. úřad, p. M. Tůmy 
v částce K 3 657,50 za vožení materiálu na silnici atd., Hosp. sk. el. v částce K 312,– za 
propag. plakáty „Šetři proudem“, fy Phillips v částce K 26 808,– za zařízení pro veřejný 
rozhlas, p. Šťastného v částce K 462,90 za dříví na pryčnu pro strážnici P. O., Ob. úř. ve 
Vinařicích v částce K 1 470,– za 21 m³ štěrku, Nakl. A. Czerny v částce K 72,80 za přepl. 
časopisu „Die Wermacht“, El. svazu v částce K 12 583,80 za odebraný proud v červnu 
a v částce K 13 953,50 za odebraný proud v července a Hasič. prodejny v částce K 442,20 
za látku na 3 hasič. prac. obleky byly schváleny a poukázány k výplatě. 
 
9. Najmanová – vdovská penze. 
V důsledku úmrtí obec. tajemníka v. v. Jaroslava Najmana bylo usneseno přiznati pozůstalé 
vdově Anežce Najmanové podle ustanovení § 71 a 73 vl. nař. č. 113/26 Sb. s účinností 
od 1. srpna 1943 tuto vdovskou penzi. 
Ob. taj. v. v. Jaroslav Najman měl ke dni úmrtí nárok na pensijní požitky v částce 
K 11 475,– ročně mimo drahotní přídavky, jež mu byly vyměřeny z penzijní základny 
K 15 100,–. 
 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 69 
 

 
Podle § 71 odst. 2 cit. vl. nař. přísluší vdově po zaměstnanci vdovská penze ve výši 2/3 
normálního výslužného, nejvýše však 50 % pens. základny. Jmenované přísluší tudíž tato 
vdovská pense: 
a) penze ve výši 50% pens. základny K 15 100,– K 7 550,– 
b) všeob. drah. přídavek dle nař. č. 126/41 Sb. K 3 300,– 
  celkem K 10 850,– 
ročně, jež budou vypláceny v měsíčních částkách pozadu vyplácených. 
Zároveň bylo usneseno přiznati pozůstalé vdově podle ustanovení § 12 zák. č. 2/20 Sb. 
bez ohledu na výše uvedené zaopatřovací požitky na úhradu útrat nemoci a pohřbu jednou 
pro vždy úmrtné ve výši 3měsíční penze manželky, t. j. v částce K 2 868,90. 
 
Čl. III. – Různé: 
1. Úprava komunikací. 
Bylo usneseno objednati v kamenném lomu obce Vinařice u Slaného 50 m³ chodníkových 
obrubnic 20/30 cm za nabízenou cenu K 490,– za 1 m³ a 50 m³ dlažební kostky 10/12 cm 
za nabízenou cenu K 450,– za 1 m³ locco lom Vinařice. 
 
2. Protiletecká ochrana – organizace. 
V důsledku přenesení působnosti velitele P. O. na velitele četnické stanice bylo obci ulože-
no ustanoviti referenta pro účely P. O. Bylo usneseno povolati pro tuto funkci p. Aloise 
Šantoru, žel. zříz. v. v., a přiznati mu za výkon této funkce odměnu ve výši K 400,– 
měsíčně. 
Zároveň bylo vzato na vědomí, že byla zajištěna 1 místnost v domě p. Ant. Mráze pro 
strážnici P. O., a bylo usneseno přiznati posluhovačce pí Strnišťové odměnu za úklid této 
místnosti v částce K 100,– měsíčně. 
Tyto mimořádné výdaje budou uhraženy z příspěvků podle § 26 fin. novely vybíraných na 
úhradu výdajů spojených s výkonem protisab. hlídek. 
 
Schůze skončena v 10.15 hodin. 
 
Zapisovatel: Hrabák 
Předseda správ. komise: Ing. Němec 
Členové správ. komise: Haas; Hakl; Dr. Houba; Mr. J. Šimůnek 
 
  



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 70 
 

 

Zápis 
o schůzi obecní správní komise, která se konala ve čtvrtek dne 9. září 1943 
o 8. hodině večerní v kanceláři obecního úřadu. 
 
Přítomni: 
Předseda komise p. Ing. František Němec, zástupce předsedy p. Johann Haas a členové 
komise pp. Karel Hakl, Dr. Hugo Houba, Bernard Polívka, Jaroslav Hrabák, Karl Dostál, 
Ph.Mr. Jan Šimůnek, Josef Horák a František Kubr.  
 
Pan předseda uvítav přítomné zahájil schůzi shledav tuto za usnášení schopnou. 
 
Čl. I. – Čtení a schválení zápisu o poslední schůzi. 
Zápis o poslední schůzi byl po přečtení bez námitek schválen a všemi přítomnými pode-
psán. 
 
Čl. II. – Čtení došlých přípisů a žádostí. 
1. Doplnění správ. komise. 
Vzat na vědomí výměr okresního úřadu v Kladně ze dne 12/8 1943 čj. 28352-3-H-63, jímž 
byl p. Fridrich Berreiter zproštěn členství v obecní správní komisi v důsledku přesídlení do 
Litovic-Jenečka. 
Na jeho místi byl tímtéž výměrem jmenován p. Karl Dostál, bytem v Hostivici čp. 165, 
který již podepsal slib podle dekretu stát. presidenta ze dne 8/3 1940, č. 83 Sb. 
 
2. Čištění veř. chodníků. 
Vzat na vědomí výměr okresního úřadu v Kladně ze dne 16/8 1943 čj. 15605-3-H-11, jímž 
se ve smyslu ustanovení § 3 vl. nař. č. 1/43 Sb. ukládá majitelům domů v celé zastavěné 
části obce povinnost čistiti veřejné chodníky. 
Veřejnost byla na tuto povinnost upozorněna vyhláškami. 
 
3. Společ. honitba Jeneček – přičlenění k společ. honitbě Hostivice. 
Vzat na vědomí výměr nižšího mysliveckého úřadu v Rakovníku ze dne 26/7 1943 čj. 
1378/43-M/Kl, jímž byla ve smyslu ustanovení § 9 odst. 4 vl. nař. č. 128/41 Sb. 
společenstvím honitba v Jenečku s účinností od 1. února 194318 přičleněna k společenstev-
ní honitbě Hostivice.  
Pro takto vzniklé nové honební společenstvo byl výměrem okresního úřadu v Kladně 
ze dne 30/8 14943 čj. 30336-11-L-1 jmenován nový honební výbor, a sice:  
a) honební předseda: p. František Kubr 
b) jeho zástupce: p. Josef Horešovský 
c) členové výboru: p. Matěj Tůma, p. Josef Jelínek, p. Miroslav Tomek.  
 
4. Obecní přirážky – vyúčtování. 
Vzato na vědomí vyúčtování obecních přirážek za měsíce červenec a srpen 1943. 
Pohledávka k dobru obce koncem měsíce června činila K 50 472,50, podíl za měsíc čer-
venec K 29 225,–, celkem K 79 697,50; z toho se sráží příspěvky k starob. podporám 
K 473,70, obci se poukazuje K 10 000,– a zbytek K 69 223,50 se zadržuje, jelikož přesahu-
je rozpočtovou úhradu. 

 
18  Dodatečně opraveno na rok 1944. 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 71 
 

 
Pohledávka k dobru obce koncem měsíce července činila K 69 223,50, podíl za měsíc srpen 
K 29 225,–, celkem K 98 448,80; z toho se sráží příspěvky k starob. podporám K 27,–, 
naproti tomu se vrací přeplatky přísp. k starob. podporám K 36,–, obci se poukazuje 
K 5 000,– a zbytek K 93 457,80 se zadržuje, jelikož přesahuje rozpočtovou úhradu. 
 
5. Pilát, Šustr – domovské právo. 
Žádosti p. Josefa Piláta, nar. 30/8 1884, a Jana Šustra, nar. 19/12 1902, o přiznání zdejšího 
domovského práva bylo vyhověno. Oba žadatelé zdržují se v obci nepřetržitě po dobu delší 
10 let a vylučujících důvodů zjištěno nebylo. 
 
6. Hroníková – úprava odměny. 
Vzhledem k tomu, že výp. kanc. síla Vlasta Hroníková dovrší dnem 1. září 1943 dva roky 
nepřetržité služby u obce, bylo usneseno upraviti jmenované s účinností od 1. září 1943 ve 
smyslu vyhlášky min. soc. a zdrav. správy ze dne 12/6 1941 (Úř. list č. 137/41) odměnu za 
výkon pom. prací částkou K 900,– měsíčně. 
Jmenovaná zůstává však nadále výpomocným zaměstnancem obce na dobu nezbytné 
potřeby. 
 
7. Vladyka – ustanovení přehlížitelem jatečných zvířat a masa.19 
Okresní úřad v Kladně vyhláškou ze dne 16/5 1943 čj. 17232-19-1-1057/43 provedl podle 
ustanovení § 1 vl. nař. č. 43/42 Sb. novou úpravu prohlídkových obvodů. 
Dle této úpravy byl zřízen nový přehlížitelský obvod zahrnující obce Hostivice, Litovice 
a Sobín se sídlem v Hostivici a přehlížitelem masa v tomto obvodu byl ustanoven p. Jan 
Vladyka, bytem v Litovicích čp. 114. 
V důsledku toho bylo usneseno uzavříti s jmenovaným přehlížitelem s účinností od 1. října 
1943 služební smlouvu a ustanoviti jej tak smluvním zaměstnancem obce. Osnova služební 
smlouvy byla po přečtení schválena. 
Za účelem plného využití jmenovaného zaměstnance bylo zároveň usneseno pověřiti jej od 
1. října 1943 prováděním odpočtu elektroměrů a inkasa účtů za elektrický proud a přiznati 
mu za tuto mimořádnou služební činnost odměnu v částce K 669,– měsíčně, která 
vyplácena bude z prostředků elektr. podniku. 
Odměna za provádění prohlídky jatečných zvířat a masa v obvodu bude jmenovanému 
vyplácena zemským inspektorátem pro zemské dávky v Praze, který také bude za obec 
prováděti srážky příspěvků k nemoc. a pens. pojištění atd. 
Za účelem řádného zaškolení jmenovaného v úkonech pro elektr. podnik bylo zároveň 
usneseno, aby dosavadní inkasista p. Václav Fišer konal tyto úkony s novým inkasistou až 
do 31. prosince 1943. 
 
8. Fiala – nedoplatky obec. dávky nápojové. 
Žádosti p. Josefa Fialy o odpis nedoplatků obecní dávky nápojové z roku 1936 v částce 
K 1 055,– s 6% úroky z prodlení nebylo vyhověno. 
Bylo však usneseno povoliti jmenovanému zaplacení těchto nedoplatků v měsíčních 
splátkách à K 200,–. 
 
 
 
 

 
19  Označení bodu a níže text „od 1. října 1943“ podtrženy červenou pastelkou. 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 72 
 

 
9. Účty. 
Účty: SČE v částce K 17 168,40 za odebraný proud v srpnu, p. Kally v částce K 1 605,70 za 
opravy na síti, Čm. svazu pro drůbež v částce K 14,70 a K 44,40 za zvlášt. výtahy pom. 
knížek, okr. úř. v Kladně v částce K 540,– za předplatné časopisu „Böhmen u. Mähren“, 
p. Kally v částce K 9 557,50 za práce pro […?] akci v I. pol. 43, p. M. Švestky v částce 
K 457,40 za kanc. lístky a jezdce, ber. správy v Kladně v částce K 19,– za daň z obratu 
z písk. lomu za rok 1942, p. J. Válka v Praze v částce K 35,– za orient. tabulky pro P. O., 
právn. knihkup. v částce K 74,– za příručku „I. stav. novela“, pí M. Krajcrové v částce 
K 300,– za pomoc při porodu M. Turecké, p. J. Engelthalera v částce K 1 915,70 za dovoz 
21 m³ štěrku z Vinařic, Ústř. obcí v částce K 22,40 za tiskopisy a krajsk. pož. ředit. 
v částce K 1 206,– za převzatý inventář hasičs. sboru byly schváleny a poukázány 
k výplatě. 
 
Čl. III – Různé. 
1. Transformovna – pojištění strojů proti poškození. 
Bylo usneseno uzavříti u Rol. vzáj. poj. v Praze pojištění strojů a strojního zařízení el. pod-
niku (transformovny) proti poškození na dobu 10 let, počínaje dnem 24. srpna 1943. Tím 
zároveň se ruší pojistka č. 15.930. 
 
2. Stolky pro psací stroje – objednávka. 
Bylo usneseno objednati u p. Matěje Kučery, truhláře v Hostivici, 2 stolky pro psací stroje 
nákladem à K 800,–, a to 1 na účet obce a 1 na účet el. podniku. 
 
Schůze skončena o 10. hod. večerní. 
 
Zapisovatel: Hrabák 
Předseda správ. komise: Ing. Němec 
Členové správ. komise: Haas; Horák Jos.; Hakl K.; Frant. Kubr; Dr. Houba; Mr. J. Šimůnek; 
Karl Dostal; Bernard Polívka 
 
  



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 73 
 

 

Zápis 
o schůzi obecní správní komise, která se konala ve čtvrtek dne 28. října 1943 
o 8. hodině večerní v kanceláři obec. úřadu. 
 
Přítomni: 
Předseda komise p. Ing. František Němec, zástupce předsedy p. Johann Haas a členové 
komise pp. Dr. Hugo Houba, František Kubr, Karel Hakl, PhMr. Jan Šimůnek, Karl Dostal, 
Bernard Polívka, Jaroslav Hrabák a Josef Horák. 
 
Pan předseda uvítav přítomné, zahájil schůzi shledav tuto za usnášení schopnou. 
 
Čl. I. – Čtení a schválení zápisu o poslední schůzi. 
Zápis o poslední schůzi byl po přečtení bez námitek schválen a všemi přítomnými pode-
psán. 
 
Čl. II. – Čtení došlých přípisů a žádostí. 
1. Sloučení obcí Hostivice a Litovice. 
Podle přípisu okresního soudu v Unhošti čj. Pres.-17-3/43 z 18/10 1943 ve věci sloučení 
kat. území Hostivice a Litovice bylo usneseno dáti soudu závazné prohlášení, že obec 
nahradí justiční správě náklady, které vzejdou knihovním provedením této změny. 
 
2. Účty za rok 1941 – schválení. 
Vzat na vědomí výměr okresního úřadu v Kladně čj. 14285/43-3-H-9, jímž byla schválena 
účetní uzávěrka obce za rok 1941. 
 
3. Plemenní býci – opatření. 
Bylo usneseno pověřiti Okresní sdružení chovatelů hosp. zvířectva a Okresní spolek země-
dělství a lesnictví v Unhošti opatřováním plemenných býků, zejména za těchto podmínek: 
a) jmenované spolky dodají obci dle skutečné potřeby hodnotné plemeníky z aukčních 

trhů, 
b) plemeníci zůstanou majetkem spolku s disposičním právem, 
c) spolky jako majitelé nesou tyto povinnosti: 

 aa) pojištění proti uhynutí, 
 bb) veterinářská ošetření, 

d) obec uhradí ze svého roční paušál za krmení a ošetřování plemeníků, 
e) obec bude odváděti spolkům ročně K 30,– z 1 krávy a nad rok staré jalovice, a to 

podle stavu 1. ledna každého roku. 
 
4. Vladyka, obv. prohlížitel – úprava služ. poměrů. 
Vzato na vědomí sdělení zem. insp. pro zemské dávky v Praze ze dne 14/10 1942, čj. III-
6678/43-R, že obec je povinna nahrazovati obvodnímu prohlížiteli panu Vladykovi z titulu 
odměny vyplácené za úkony pro elektr. podnik jistou polovinu zvýšených příspěvků 
k nemoc. a pens. pojištění v částce K 28,50 měsíčně. 
 
 
 
 
 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 74 
 

 
5. Příděl daně domovní – vyúčtování. 
Vzato na vědomí vyúčtování přídělu daně domovní za I.–III. čtvrtletí 1943. Příděl činí 
K 14 613,–, z toho se sráží úroky z půjčky práce za dobu od 15/2 – 15/8 1943 v částce 
K 2 278,95 a splátka půjčky práce za rok 1943 v částce K 731,55, zbytek K 11 602,50 se 
poukazuje obci. 
 
6. Obecní přirážky – vyúčtování. 
Vzato na vědomí vyúčtování přídělu obecních přirážek za měsíc září 1943. Pohledávka 
k dobru obce koncem měsíce srpna činí K 93 457,80, podíl za měsíc září K 29 225,–, 
celkem tudíž K 122 682,80; z toho se sráží à conto přímých daní K 1 233,10, přísp. k star. 
podp. K 189,– a zbytek K 121 260,70 se zadržuje, jelikož přesahuje rozpočtovou úhradu. 
 
7. Dobrovolné dary. 
Bylo usneseno zaplatiti okresní péči o mládež v Unhošti příspěvek za rok 1943 v částce 
K 100,– a Klárovu ústavu slepců v Praze dobrovolný dar v částce K 50,–. 
Zároveň bylo usneseno věnovati na sbírku ve prospěch IV. […?] zimní pomoci pro Něm. 
Červ. kříž K 1 000,– z prostředků elektr. podniku obce. 
 
8. Účty. 
Účty p. J. Fialy v částce K 135,– za tabulku „Obecní knihovna“ atd., Ústředí obcí v částce 
K 86,– za tiskopisy, Svazu čes. hasičstva v částce k 1 039,50 za tlakové spojky, Agr. nakl. 
v Praze v částce K 100,– za předplatné „Zásob. zpravodaje“, fy Ing. Beneš v částce 
K 453,– za cejchování elektroměrů, Severočes. tov. elektroměrů v částce K 2 645,80 za 
5 motor. elektroměrů, p. F. Petříka v Unhošti v částce K 920,– za baterie pro has. auto, 
p. F. Šafaříka v částce K 315,50 za dovoz materiálu na výměnu sítě a SČE v částce 
K 14 779,80 za odebraný proud v září byly schváleny a poukázány k výplatě. 
 
9. Hlavní škola – ochranné zákopy pro školní děti. 
Žádosti ředit. hlavní školy v Hostivici ze dne 25/10 1943, čj. 413, o povolení k zřízení 
krytých protileteckých ochranných zákopů pro školní děti na části obecního pozemku čk. 
224/1 proti hlavnímu vchodu do školní budovy bylo vyhověno. 
 
Čl. III. – Různé: 
1. Neradová – úprava odměny. 
Bylo usneseno upraviti kanc. prakt. sl. Jiřině Neradové podle ustanovení vyhlášky min. soc. 
a zdrav. správy z 12/6 1941 (Úř. list č. 137/41) odměnu za výkon pomocných kancel. prací 
částkou K 650,– měsíčně, a to s účinností od 1/11 1943, jelikož jmenovaná dnem 30/10 
1943 dovrší 18. rok věku. 
 
2. Vyvař. akce pro školní děti – příspěvek. 
Bylo usneseno vyplatiti Újezdní školní radě příspěvek na vyvařovací akci pro školní děti 
v částce K 2 000,–. 
 
3. Pronájem obec. pozemku. 
Bylo usneseno vypsati na dobu dalších 6 let počínajíc dnem 15. listopadu 1943 pronájem 
obecního pozemku čk. 259/39 – role u smíchovské dráhy. 
 
 
 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 75 
 

 
Schůze skončena v 21:30 hod. 
 
Zapisovatel: J. Hrabák 
Předseda správ. komise: Ing. Němec 
Členové správ. komise: Haas, Karl Dostal, Hakl K., Frant. Kubr, Polívka Bernard, Horák Jos., 
Dr. Houba, Mr. J. Šimůnek 
  



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 76 
 

 

Zápis 
o schůzi obecní správní komise, která se konala ve čtvrtek dne 16. prosince 
1943 o 8. hodině večerní v kanceláři obecního úřadu. 
 
Přítomni: 
Předseda komise p. Ing. František Němec, zástupce předsedy p. Johann Haas a členové 
komise pp. Karl Dostal, Karel Hakl, František Kubr, Bernard Polívka, Josef Horák, Dr. Hugo 
Houba, Ph.Mr. Jan Šimůnek a Jaroslav Hrabák. 
 
Pan předseda uvítav přítomné, zahájil schůzi shledav tuto za usnášení schopnou. 
 
Čl. I. – Čtení a schválení zápisu o poslední schůzi. 
Zápis o poslední schůzi byl po přečtení bez námitek schválen a všemi přítomnými pode-
psán. 
 
Čl. II. – Čtení došlých přípisů a žádostí. 
1. Obecní přirážky – vyúčtování. 
Vzato na vědomí vyúčtování obecních přirážek za měsíc říjen a listopad 1943. 
Pohledávka k dobru obce koncem měsíce září činila K 121 260,70, podíl za měsíc říjen 
K 26 995,–, celkem K 148 255,70, které se zadržují, jelikož přesahují rozpočtovou úhradu. 
Pohledávka k dobru obce koncem měsíce října činila K 148 255,70, podíl za měsíc listopad 
K 114 436,–, z toho se odepisují podle výsledku reasumace K 50 737,–, takže zbývá 
K 211 954,70, které se obci poukazují. 
 
2. Berounský Rudolf – domovské právo. 
Žádosti p. Rudolfa Berounského, nar. 24/11 1905, o přiznání zdejšího domovského práva 
bylo vyhověno. Jmenovaný zdržuje se v obci nepřetržitě po dobu delší 10 let a vylučujících 
důvodů zjištěno nebylo. 
 
3. Maleček Ant., biografická koncese. 
K žádosti p. Antonína Malečka o udělení stálé biografické koncese se stanovištěm v Litovi-
cích vyjádřila se správní rada, že se místní potřeba neuznává, jelikož v Hostivici jest již 
stálý biograf, který jest od středu obce Litovice vzdálen pouze 1,5 km. 
Vzhledem k tomu, že obec Hostivice má 2 500 obyvatel, obec Litovice pak 2 300 obyvatel, 
jest místní potřeba obyvatelstva obou obcí stávajícím stálým biografem v Hostivici plně 
kryta. 
V důsledku toho se doporučuje, aby žádosti jmenovaného vyhověno nebylo. 
 
4. Hořejší M. – zubotechnická koncese. 
K žádosti p. Miloše Hořejšího z Prahy VIII., U Ladronky 1326 o udělení koncese zubotech-
nické se stanovištěm v Hostivici vyjádřila se obecní správní komise, že se místní potřeba 
uznává a že se žádost doporučuje k příznivému vyjádření. 
 
5. Vymetací obvody – změna ohraničení. 
K návrhu okresního úřadu v Kladně ze dne 10/11 1943, čj. 37 726-15-R-2689, na změnu 
vymetacích obvodů v polit. okrese kladenském, vyjádřila se obecní správní komise, že 
k tomuto návrhu nemá žádných připomínek a že se zřízení nového vymetacího obvodu, 
který budou tvořiti obce Hostivice, Litovice a Sobín, se doporučuje. 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 77 
 

 
6. Pronájem pole „U smíchovské dráhy“. 
Žádosti pp. Miloslava Kolareviče, Karla Šroubka, Marie Vejražkové, Magdalena Najmanové, 
Václava Slámy, Josefa Mžiky, Štěpána Kučery, Františka Kalaše, Františka Perglera, Karla 
Kincla, Anny Jakovcové, Marie Soukupové, Josefa Zacharníka, Františka Laufbergera 
a Josefa Kácla o pronájem dílce obecního pozemku čk 259/39 role „U smíchovské dráhy“ 
na dobu dalších 6 let počínaje dnem 15. října 1943 bylo vyhověno. 
Výměra jednotlivých dílců pronajatého pozemku, výše pachtovného, jakož i bližší podmínky 
pachtu jsou obsaženy v pachtovních smlouvách, jež se zároveň schvalují. 
 
7. „Úvoz“ – pronájem trávy. 
Žádosti p. Karla Šroubka o pronájem trávy v úvoze při silnici ke hřbitovu bylo vyhověno za 
podmínky, že žadatel bude udržovati silniční příkopy po obou stranách silnice ke hřbitovu, 
odstraňovati bláto z této silnice, jakož i řádně ošetřovati ovocné stromy v úvoze vysázené. 
 
8. Časopis pro účetnictví a kontrolu – objednávky. 
Bylo usneseno objednati pro potřebu obecního úřadu „Časopis pro účetnictví a kontrolu“, 
jehož obsah jest věnován výhradně otázkám účetní služby s ohledem na potřeby samo-
správných svazků.  
Předplatné činí K 40,– ročně. 
 
9. Účty. 
Účty: okr. úř. v Kladně v částce K 35,– za plány bud pro kance, p. Ing. c. Hakla v částce 
K 15,70 za opravy na strážnici P. O., p. Kally v částce K 2 305,90 za výměnu sloupů el. 
vedení v r. 1943, v částce K 3 197,40 za provádění výměny sítě v III. čtvrtl. 1943 
a v částce K 2 004,80 za opravy na síti v červenci až říjnu 1943, Ústř. obcí v částce K 7,– 
za rozp. tiskopisy, okr. úř. v Kladně v částce K 883,20 za ošetř. Gallové v II. pol. 1943, 
p. V. Horešovského v částce K 1 209,– za 31 q černého uhlí, Severočes. továrny elektro-
měrů v částce K 1 989,20 za 10 světel. elektroměrů, okr. star. sboru v Unhošti v částce 
K 226,30 za členský příspěvek za rok 1943, M. Švestky v částce K 488,60 za kancel. 
potřeby, okr. úř. v Kladně v částce K 297,50 za licentování plemeníků, SČE v částce 
K 14 417,60 za proud v říjnu a v částce K 16 025,10 za proud v listopadu, Prodejny 
průmyslu kamene v částce K 13 506,20 za dodaný štěrk, p. Frant. Šafaříka v částce 
K 8 522,50 za vožení kamene a odvážení materiálu ze silnice u školy byly schváleny 
a poukázány k výplatě. 
 
Čl. III – Různé: 
1. Obecní zápůjčky – mimoř. splátky. 
Bylo usneseno použíti mimořádného přídělu obecních přirážek, poukázaného obci z reasu-
mace za rok 1943 na úhradu mimořádných splátek obecních zápůjček, a to: 
a) zápůjčky fol. 1643 uzavřené u Městské spořitelny v Unhošti na stavbu hřbitova, ve 

výši celého zbytku K 34 945,30 
b) zápůjčky fol. 1340 uzavřené u Městské spořitelny v Unhošti na stavbu silnice, ve výši 

celého zbytku K 10 880,50 
c) zápůjčky fol. 1129 uzavřené u Městské spořitelny v Unhošti na stavbu silnice, ve výši 

celého zbytku K 32 126,70 
b) zápůjčky fol. 16830 uzavřené u Městské spořitelny v Unhošti na stavbu školy, až do 

výše K 100 000,–– 
V případě, že bude ke dni 31/12 1943 dostatek finančních prostředků, bylo usneseno za-
platiti na zápůjčku fol. 1683 další mimořádnou splátku až do výše K 40 000,–– 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 78 
 

 
2. Veř. plemeníci – umístění. 
Bylo usneseno uzavříti na dobu do 30. dubna 1945 smlouvy o umístění veřejných pleme-
níků, a to: 
a) s p. Matějem Tůmou v Hostivici čp. 11 o umístění obecního býka „Drahoše“ za roční 

paušál K 5 000,–, 
b) s p. Františkem Petržilkou v Hostivici čp. 67 o umístění obecního kozla „Honzy“ 

č. 610-K-3 za roční paušál K 1 500,– a za právo užívání části obecní louky čk. 241 ve 
výměře 0,20 ha. 

Zároveň bylo usneseno pojistiti oba plemeníky u Rol. vzáj. poj. v Praze proti následkům 
zákonné odpovědnosti. Prémie činí za býka K 40,–, za kozla K 30,– ročně. 
Dále bylo usneseno pojistiti celoročně všechny obecní plemeníky, t. j. 2 býky, 1 kance 
a 1 kozla u Zajišťovacího svazu dobytčích pojišťoven v Praze proti uhynutí nebo odporaže-
ní z milosti. Prémie za všechny plemeníky činí K 878,50. 
 
3. Průpisné komunální účetnictví. 
Bylo usneseno zavésti od 1. ledna 1944 jak pro obec, tak i pro el. podnik obce průpisové 
komunální účetnictví, jelikož toto jest velmi přehledné a časově velmi úsporné. Náklad na 
první vybavení bude činiti cca K 1 500,–, v dalších letech pak pouze náklad na potřebné 
tiskopisy. 
 
4. Noční hlídač – úprava služ. doby. 
Vzhledem k nové úpravě pohotovostní služby P. O. od 15/11 1943 bylo usneseno upraviti 
s účinností od tohoto dne též službu nočního hlídače, a to na 12 hod. denně, jelikož týž 
musí konati službu u telefonu. 
Služba obecního posla zůstává nezměněna. 
Jelikož obecní posel a noční hlídač konají službu střídavě, činí pracovní doba obou v prů-
měru 70 hodin týdně, takže týdenní mzda obou bude činiti K 315,–. 
 
5. Zaměstnanci – vánoční výpomoc. 
Obdobně jako roku minulého bylo usneseno vyplatiti obecním zaměstnancům v roce letoš-
ním jednorázový vánoční příplatek ve výši 50 % pens. základny, ostatním zaměstnancům 
pak ve výši 25 % měsíčního platu a dělníkům na denní plat pak ve výši jednotýdenní mzdy. 
Příspěvek tento činí celkem K 3 066,90. 
Zároveň bylo usneseno vyplatiti zaměstnancům z prostředků el. podniku vánoční příspěvek 
ve výši K 6 000,–, jehož rozdělení mezi zaměstnance provede p. předseda. Dozorci elektro-
vod. sítě bude vyplacen vánoční příspěvek v částce K 800,–, přehlížiteli dobytka pak odmě-
na za vážení dobytka při domácích porážkách v částce K 800,– a místním chudým vánoční 
příspěvek v celkové výši K 1 550,–. 
 
6. Plemeníci – umístění. 
Ve smyslu oběžníku okresního úřadu v Kladně z 25/10 1943, čj. 36643-XII-R-5/1, bylo 
usneseno zříditi podle zaslaných plánů boudu pro obecního kance u chovatele p. Josefa 
Evana v Jenečku čp. 13, jakož i oddělená stání pro obecná býky ve stájích chovatelů 
pp. M. Tůmy a Fr. Šafaříka. 
Zároveň bylo usneseno zadati provedení těchto prací p. stav. Rud. Šťastnému v Jenči. 
 
 
 
 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 79 
 

 
7. Humanitní spolky – dobrovolné dary. 
Bylo usneseno vyplatiti Deylovu ústavu pro slepé v Praze dobrovolný dar K 50,–; Podpůr-
nému spolku samostat. slepců v Praze a Spolku pro péči o hluchoněmé v Praze dobrovolné 
dary à K 10,–. 
 
8. Nedoplatky – odpisy. 
Bylo usneseno provésti v účetních knihách odpisy těchto nevymožitelných nedoplatků: 
a) Mikota Václav – pachtovné z pole od 15/11 1940 – 15/5 1941 v částce K 122,50, 

jelikož pachtovné toto mělo býti uhraženo z kauce, která nebyla uložena na knížku 
kaucí, nýbrž ponechána v běžných příjmech obce. 

b) Vermögusamt beim Reichsprotektor in Böhmen u. Mähren – poplatky za použ. veř. 
statku, používaného jako část býv. sokolského cvičiště v létech 1941/43 v částce 
K 637,–, jelikož sokolský majetek přešel do správy Říše, která jest od těchto poplatků 
osvobozena 

c) Zálohy na vyživovací příspěvky z roku 1938 v částce K 155,90, které se staly nezúčto-
vatelnými, jelikož není možno zjistiti, komu byly poskytnuty. 

 
Schůze skončena o 9.30 hod. večerní. 
 
Zapisovatel: Hrabák 
Předseda správ. komise: Ing. Němec 
Členové správ. komise: Hakl. K.; Frant. Kubr; Bernard Polívka; Horák Josef; Mr. J. Šimůnek 
  



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 80 
 

 

Zápis 
o schůzi obecní správní komise, která se konala ve čtvrtek dne 17. února 
1944 o 8. hodině večerní v kanceláři obecního úřadu. 
 
Přítomni: 
Předseda komise p. Ing. František Němec a členové správ. komise pp. Karel Hakl, František 
Kubr, Bernard Polívka, Josef Horák, Ph.Mr. Jan Šimůnek a Jaroslav Hrabák. 
 
Pan předseda uvítav přítomné, zahájil schůzi shledav tuto za usnášení schopnou. 
 
Čl. I. – Čtení a schválení zápisu o poslední schůzi. 
Zápis o poslední schůzi byl po přečtení bez námitek schválen a všemi přítomnými pode-
psán. 
 
Čl. II. – Čtení došlých přípisů a žádostí. 
1. Účetní uzávěrka; schválení. 
Vzat na vědomí výměr okresního úřadu v Kladně ze dne 21/1 1944, čj. 23798-3-H-9, jímž 
se schvaluje účetní uzávěrka za rok 1942. 
 
2. Obecní přirážky; vyúčtování. 
Vzato na vědomí vyúčtování obecních přirážek za měsíce prosinec 1943 a leden 1944. 
Pohledávka k dobru obce činila koncem listopadu K 115 436,–, dluh k tíži obce koncem 
tohoto měsíce K 114 436,–, podíl za měsíc prosinec K 21 753,–, celkem tudíž K 22 753,–. 
Z toho se sráží K 1 100,– à konto daně činžovní, K 216,– za příspěvky k starob. podporám, 
takže obci se poukazuje K 20 437,– a K 1 000,– se zadržuje až do 31/1 1944. 
Pohledávka k dobru obce koncem měsíce prosince 1943 činila K 1 000,–, podíl za měsíc 
leden K 21 753,–, celkem K 22 753,–. Mimo to se vrací přeplatky příspěvků k starob. 
podporám K 27,–, takže obci se poukazuje K 22 780,–. 
 
3. Hrabák Jaroslav, obec. tajemník; ustanovení v definit. služ. poměru. 
Podle výnosu ministerstva vnitra ze dne 27/1 1944, čj. R-4431-16/12-III-2, jímž byl dán 
podle § 35 vl. nař. č. 420/42 Sb. souhlas k návrhu na ustanovení obec. tajemníka Jarosla-
va Hrabáka v definitivním služebním poměru, bylo usneseno ustanoviti jmenovaného 
s platností od 1. října 1943 definitivním obecním úředníkem ve veřejnoprávním služebním 
poměru podle ustanovení zákona č. 35/1908 ř. z. ve znění zákona č. 441/1919 Sb. 
Nároky na aktivní, odpočivné a zaopatřovací platy se upravují a budou upravovati podle 
předpisů a norem, které platí a platiti budou pro stejného úředníka protektorátního 
IV. služ. třídy, 6. plat. stupnice, na kterého se vztahují předpisy zákona č. 103/1926 Sb. 
Pro nároky pensijní se jmenovanému započítává doba jeho smluvní rovnocenné služby od 
18. února 1928, tj. ode dne, kdy dosáhl věku 16 let a byl v okruhu osob podléhajících 
pojistné povinnosti podle zákona č. 89/1920 Sb. Tato výhoda se jmenovanému přiznává za 
předpokladu, že bude pokračováno v jeho pensijním pojištění u VPÚ a že v případě vzniku 
nároku na odpočivné neb zaopatřovací platy bude celá náležitost přiznaného pensijního 
důchodu sloužiti ke snížení nákladů, které obci vzniknou přiznáním odpočivných resp. 
zaopatřovacích platů. 
Tímto usnesením, pokud jde o systematizaci služebního místa jmenovaným zastávaného, 
t. j., místa obecního tajemníka, se nikterak nepředbíhá systemisačnímu řízení ve smyslu 
vl. nař. č. 420/1942 Sb. 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 81 
 

 
S ohledem na služební zájem, který vedl obecní správní komisi k podání návrhu na řádnou 
úpravu služebního poměru jmenovaného jako vedoucího obecního úředníka, odpovědného 
za řádný chod služby u obce, bylo zároveň usneseno prominouti jmenovanému podle 
obdoby ustanovení § 7 odst. 6 plat. zákona stanovenou dobu čekatelské doby a k 1/10 
1943 přiznati mu podle ustanovení § 14 odst. 2 plat. zákona služební plat úředníka 
IV. služ. třídy, 6. plat. stupnice, stupeň služného „a“ s nárokem postoupiti dnem 1. října 
1946 do stupně „b“, bude-li vyhověno zákonným podmínkám. 
Vzhledem k tomuto novému ustanovení vyměřují se jmenovanému tyto služební požitky: 
a) služné IV., 6., a K 14 400,– 
b) činovné, snížené dle vl. nař. č. 35/1939 Sb. K 1 824,– 
c) drahotní přídavky dle vl. nař. č. 124/1941 Sb. K 7 440,– 
d) výchovné K 1 800,– 
  Celkem K 25 464,– 
ročně, které vypláceny budou v měsíčních částkách předem splatných po srážce 8% pens. 
příspěvku K 1 152,– 
a ostatních zákonných srážek. 
Po dobu trvání pojistného poměru u VPÚ bude obec hraditi sama ze svého celou částku 
příslušných příspěvků jako zajištění úhrady za odpočivné a zaopatřovací platy jmenované-
ho. Rovněž nese obec ze svého část poplatku ze služ. smluv, připadající na jmenovaného 
z jeho služebních požitků. 
Pokud jde o nemocenské pojištění, podléhá jmenovaný pojištění u Léčebného fondu veř. 
zaměstnanců podle ustanovení zákona č. 221/1925 Sb. 
Hlasování o tomto usnesení bylo provedeno podle ustanovení § 48 obec. zřízení (tajně). 
 
4. Knihovník – změna. 
Žádosti p. Jana Kohoutka o zproštění z funkce obecního knihovníka vzhledem k jeho stáří 
bylo vyhověno. 
Zároveň bylo usneseno pověřiti výkonem funkce obecního knihovníka p. Aloise Šantoru, 
zaměstnance ČMD v. v., bytem v Hostivici čp. 460, a stanoviti odměnu za výkon této 
funkce částkou K 1 200,– ročně. 
 
5. Müllerová M. – dom. právo. 
Žádosti sl. Marie Müllerové, nar. 30/1 1913, o přiznání zdejšího domovského práva bylo 
vyhověno. Jmenovaná zdržuje se v obci dobrovolně po dobu delší 10 let a vylučujících 
důvodů zjištěno nebylo. 
 
6. Tráva v parku na Husově náměstí. 
Bylo usneseno přenechati p. Františku Vodolánovi pro rok 1944 bezplatně sklizeň trávy 
v parku na Husově náměstí za podmínky, že jmenovaný bude park řádně udržovati a čistiti, 
jakož i dozírati, aby mládež park navštěvující, oplocení parku, jakož i stromy svévolně 
nepoškozovala. 
 
7. Prostranství u rybníka – pronájem. 
Bylo usneseno pronajmouti p. Josefu Koublemu pro rok 1944 část veřejného prostranství 
u obecního rybníka čk. 80 na Husově náměstí k zemědělsko-hospodářským účelům za 
poplatek K 100,–. 
Po skončení užívání tohoto prostranství jest uživatel povinen prostranství toto řádně 
upraviti a osíti parkovou travou. 
 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 82 
 

 
8. Tráva v parku na Pražském náměstí. 
Bylo usneseno prodati pí Marii Cihlářové a spol. sklizeň trávy v parku na Pražském náměstí 
za poplatek K 20,– a za podmínky, že budou stromy a keře v parku řádně ošetřovati, jakož 
i dbáti toho, aby mládež park navštěvující při provádění různých her nepoškozovala 
stromy, keře jakož i oplocení parku. 
 
9. Účty. 
Účty: okr. úř v Kladně v částce K 30,– za předplatné zemského věstníku, právn. knihkup. 
v Praze v částce K 32,– za příručku „Zeměď a lesní majitel v dani z majetku“, p. stav. 
Hakla v částce K 325,60 za opravy podlah v kancel. obec. úřadu, p. K. Pavla v částce 
K 850,– za kancel. potřeby pro obec. úřad a v částce K 2 910,– za úč. knihy, vazbu 
zákoníků a kanc. potřeby, p. Jos. Kubra v částce K 1 593,– za odvážení rumu z pastoušky, 
p. M. Tůmy v částce K 315,50 za dovoz materiálu na Kupferakci a v částce K 1 953,30 za 
různé povoznické práce, Hosp. skup. el. v částce K 209,- za přísp. pro vzáj. hosp. pom. 
a v částce K 220,– za doplatek člen. přísp. za rok 1943, p. M. Kučery v částce K 2 580,– za 
konf. stůl a stolek pro psací stroj a v částce K 5 120,– za psací stůl a stolek pro psací stroj, 
p. V. Kally v částce K 1 352,80 za instalaci veř. rozhlasu, v částce K 3 768,70 za provádění 
výměny sítě ve IV. čtvrtl. a v částce K 675,70 za opravy na síti v listopadu a v prosinci 
1943, p. A. Štětky v částce K 386,20 za různé potřeby, p. Dr. Houby v částce K 85,– za 
léčení ob. chudé Barb. Novotné, Adm. Zás. zpravodaje v částce K 150,– za předplatné za 
rok 1942, Ústředí obcí v částce K 970,20, v částce K 309,– a v částce K 207,–, v částce 
K 172,–, v částce K 79,–, v částce K 187,50, v částce K 390,– a v částce K 202,– za 
tiskopisy, popl. úč. v Praze v částce K 1 202,20 za převod popl. čl. 224/1, pí M. Kučerové 
v částce K 67,50 za různé potřeby a v částce K 315,– za postřik na stromy, SČE v částce 
K 15 076,40 za odebraný proud v prosinci a v částce K 41 933,40 za odebraný proud 
v lednu, p. stav. Šťastného v částce K 1 790,– za plán na úpravu vršku k nádraží atd., 
p. V. Horešovského v částce K 1 131,– za 29 q černého uhlí, p. Ph.Mr. Jana Šimůnka 
v částce K 104,60 za léky pro chudé, fy. Terazzolit v částce K 257,– za asfaltopapírové 
dlaždice na opravu podlah, Ústředí obcí v částce K 100,– za předplatné Věstníku a v částce 
K 453,60 za členské příspěvky za rok 1944, M. Švestky v částce K 11,80 za sponky do 
sešív. strojku a Tisk. min. vnitra v částce K 18,– za tiskopisy byly schváleny a poukázány 
k výplatě. 
 
Čl. III. – Pojednání a schválení účetní uzávěrky za rok 1943. 
Účetní uzávěrky za rok 1943, tj. uzávěrka obecní, ústavu chudých, obecního hřbitova, 
hasičského sboru a elektr. podniku byly řádně projednány a bylo shledáno, že jsou podle 
účetních knih správně sestaveny. 
Přebytky, resp. schodky účetních uzávěrek podniků a fondů obecních jsou zařazeny v pří-
slušných hlavách uzávěrky obecní. 
Jednotlivé účetní uzávěrky vykazují: 
1) účetní uzávěrka chud. fondu: 

a) úhrn všech příjmů K 11 406,– 
b) úhrn všech výdajů K 11 406,– 
c) pokladní hotovost k 31/12 1943 K – 

2) účetní uzávěrka obecního hřbitova: 
a) úhrn všech příjmů K 17 709,80 
b) úhrn všech výdajů K 17 709,80 
c) pokladní hotovost k 31/12 1943 K – 

 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 83 
 

 
3) účetní uzávěrka hasičského sboru: 

a) úhrn všech příjmů K 13 740,90 
b) úhrn všech výdajů K 13 740,90 
c) pokladní hotovost k 31/12 1943 K – 
d) přírůstek jmění hospodařením v r. 1943 K 2 109,10 
e) stav čistého jmění k 31/12 1943 K 116 228,10 

4) účetní uzávěrka elektr. podniku: 
a) úhrn všech příjmů K 773 101,60 
b) úhrn všech výdajů K 716 683,80 
c) pokladní hotovost k 31/12 1943 K 56 417,80 
d) úhrnné ztráty K 430 414,60 
e) úhrnný zisk K 430 585,05 
f) čistý zisk za rok 1943 K 140,45 

V roce 1943 
a) bylo nakoupeno: kW 289 380 
b) bylo prodáno kW 248 832 
c) ztráta v síti činila tudíž kW 40 548 

tj. 14 % z celkového nakoupeného množství kW 
d) nákupní cena 1 kW činila K 0,74 
e) prodejní cena 1 kW činila K 1,63 
5. účetní uzávěrka obecní: 

a) úhrn skutečných příjmů řádných K 819 940,65 
b) úhrn skutečných výdajů řádných K 816 414,70 
c) konečná pokladní hotovost řádného účtu K 1 131,70 
d) úhrn skutečných příjmů mimořádných K 219 826,– 
e) úhrn skutečných výdajů mimořádných K 220 096,– 
f) konečná pokladní hotovost mimořádného účtu K – 
g) přírůstek jmění hospodařením v r. 1943 K 92 037,37 
h) stav čistého jmění k 31/12 1943 K 831 112,05 

Účetní uzávěrky byly poté jednohlasně schváleny. 
 
Čl. IV. – Projednání a schválení obecního rozpočtu se všemi vedlejšími rozpočty 
na rok 1944. 
Rozpočet obce na rok 1944 se všemi vedlejšími rozpočty, sestavený s ohledem na výsledky 
roku minulého, jakož i k zvláštním potřebám roku rozpočtového byl podrobně projednán. 
Rozpočet vykazuje: 
1. rozpočet chudinského fondu: 

a) řádnou potřebu K 20 860,– 
b) řádnou úhradu  K 10 300,– 
c) schodek K 10 560,– 
jehož úhrada je zařaděna v hlavě X rozpočtu obecního. 

2. rozpočet hasičského sboru: 
a) řádnou potřebu K 16 481,– 
b) řádnou úhradu K 1 500,– 
c) schodek K 14 981,– 
jehož úhrada je zařaděna v hlavě VI. rozpočtu obecního. 

 
 
 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 84 
 

 
3. rozpočet školní: 

a) školy obecné: 
aa) řádnou potřebu K 125 964,– 
bb) řádnou úhradu K 53 356,– 
cc) schodek K 72 608,– 
na jehož úhradu přispěje obec podle poměru daňových základen přiškolených 
obcí ve výši 61 % celkového schodku, tj. částkou K 44 290,– 
jejíž úhrada jest zařaděna v hlavě XI. rozpočtu obecního. 

b) školy hlavní. 
aa) řádnou potřebu K 98 441,– 
bb) řádnou úhradu K 15 396,– 
cc) schodek K 83 045,– 
na jehož úhradu přispěje obec podle poměru daňových základen přiškolených 
obcí ve výši 38 % celkového schodku, tj. částkou K 31 555,– 
jejíž úhrada jest zařaděna v hlavě XI. rozpočtu obecního. 

4. rozpočet obecního hřbitova: 
a) řádnou potřebu K 11 200,– 
b) řádnou úhradu K 14 700,– 
c) přebytek K 3 500,– 
jest zařaděn v hlavě III. rozpočtu obecního. 

5. rozpočet elektrického podniku obce: 
a) řádnou potřebu K 420 907,– 
b) řádnou úhradu K 422 700,– 
c) přebytek K 1 796,– 
jest zařaděn v hlavě III rozpočtu obecního. 

6. rozpočet obecní: 
a) řádnou potřebu K 547 855,– 
b) řádnou úhradu K 440 345,– 
c) schodek K 107 510,– 
Takto sestavený obecní rozpočet se všemi vedlejšími rozpočty byl jednohlasně schválen. 
Zároveň bylo usneseno, aby k úhradě vykázaného schodku  K 107 510,– 
byla vybírána: 
a) 125% přirážka k dani činžovní ze základu K 20 535,30, jež vynese K 25 669,– 
b) 350% přirážka k daním ostatním ze základu K 23 611,60, jež vynese K 82 640,– 
takže zbývá přebytek K 799,– 
 
Čl. IV. Různé: 
1. Dávka nápojové – paušalování v roce 1944. 
Po dohodě s jednotlivými poplatníky obecní dávky nápojové bylo usneseno dávku tuto 
v roce 1944 paušalovati a paušál jednotlivým poplatníkům stanoviti takto: 
a) Nerad Miroslav K 1 000,– 
b) Kopejtko Antonín K 1 000,– 
c) Kučerová Marta K 600,– 
d) Vaněk Václav K 300,– 
e) Smrček Vladimír K 200,– 
f) Suchánek Josef K 150,– 
g) Himl Václav K 200,– 
 Celkem  K 3 450,– 
Výnos dávky v roce 1944 zvýší se oproti roku 1943 celkem o  K 1 350,– 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 85 
 

 
2. Hrabák, Šustera – mimoř. odměny. 
Bylo usneseno přiznati obec. tajemníku Jaroslavu Hrabákovi s účinností od 1. ledna 1944 
cestovní paušál v částce K 350,– měsíčně za účelem zjednodušení účetní manipulace, 
jelikož jmenovaný vykonává 6–8 úředních cest měsíčně a účtování každé cesty zvlášť 
zatěžuje účetní agendu. 
Zároveň bylo usneseno přiznati jmenovanému s účinností od 1. ledna 1944 zvláštní odmě-
nu za vedení účetní agendy elektrického podniku ve výši K 300,– měsíčně. 
Dále bylo usneseno přiznati kanc. ofic. Bedřichu Šusterovi s účinností od 1. ledna 1944 
zvláštní odměnu za vedení agendy P. O. v částce K 300,– měsíčně. 
Tímto usnesením se nahrazuje usnesení obecní správní komise ze dne 10. června 1943 
o stanovení zvláštních odměn jmenovaným zaměstnancům. 
 
3. Hroníková, kanc. pom. síla – zrušení prac. poměru. 
Vzato na vědomí sdělení p. předsedy, že kanc. pom. síla sl. Vlasta Hroníková byla za úče-
lem přeškolení a zařadění ve válečné výrobě odvolána úřadem práce v Kladně ze služeb 
zdejší obce. 
Den jejího odchodu nebyl dosud stanoven. 
Opatření p. starosty, týkající se povolání zaměstnance ČMD v. v. p. Aloise Šantory dnem 
10. ledna 1944 pro výkon zásob. služby u obce na místo sl. Hroníkové bylo schváleno. 
Zároveň bylo usneseno stanoviti jmenovanému ve smyslu oběžníku min. financí z 14/5 
1943, čj. 29000/43-III-1, odměnu za výkon této služby částku K 606,– měsíčně. 
 
4. Zápůjčka fol. 1643 – výpověď. 
Bylo usneseno vypověděti zápůjčku fol. 1683 uzavřenou u Městské spořitelny v Unhošti na 
stavbu školy, a to až do výše celého zbytku této zápůjčky, který ke dni 1. ledna 1944 činí 
K 155 567,90. 
Zároveň bylo usneseno vypověděti zápůjčku fol. E 692, uzavřenou u Hostivické záložny na 
provedení regulace Jenečského potoka, a to až do výše celého zbytku v částce 
K 60 927,45. 
 
5. Park na Husově náměstí – úprava.  
Za účelem provedení úpravy parku na Husově náměstí bylo usneseno zadati p. Ing. Mülle-
rovi v Kladně provedení 6 situačních plánů v měřítku 1:200, které pak budou předány 
zahradním architektům k vypracování příslušných návrhů. 
 
6. Elektroměry – objednávka. 
Bylo usneseno objednati u fy Ing. Beneš v Praze X celkem 40 světelných a 20 motorových 
elektroměrů nákladem cca 20 000,– K. 
 
7. Registratura. 
Bylo usneseno objednati u p. Mat. Kučery truhláře v Hostivici jednu pětidílnou registraturu 
pro kancelář obecního úřadu. 
 
8. Úprava cest. 
Bylo usneseno objednati 2 vagony kladenské strusky na úpravu cest v obci. 
Dovoz provede p. stav. Šťastný. 
 
9. Sbírka na soc. pomoc. 
Bylo usneseno věnovati z prostředků elektr. podniku K 1 000,– na sbírku pro soc. pomoc. 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 86 
 

 
10. Zařízení obec. rozhlasu – pojištění. 
Bylo usneseno pojistiti u Pražské městské spořitelny zařízení pro veřejný rozhlas i s obslu-
hou proti následkům zákonné odpovědnosti na K 20 000,–, 50 000,– a 10 000,– jakož 
i proti poškození na K 50 000,–. 
Prémie pojištění zákonné odpovědnosti bude činiti K 59,– ročně, prémie pojištění proti 
poškození K 357,– ročně. 
 
11. Vršek k nádraží – schválení projektu. 
Bylo usneseno požádati okresní úřad v Kladně o stavebně-právní schválení projektu na 
provedení úpravy vršku k nádraží. 
 
Schůze skončena o 11. hod. noční. 
 
Zapisovatel: Hrabák 
Předseda správ. komise: Ing. Němec 
Členové správní komise: Bernard Polívka, Frant. Kubr, Mr. J. Šimůnek, Horák Josef 
 
  



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 87 
 

 

Zápis 
o schůzi obecní správní komise, která se konala ve čtvrtek dne 20. dubna 
1944 o 8. hodině večerní v kanceláři obecního úřadu. 
 
Přítomni: 
Předseda komise p. Ing. František Němec a členové správ. komise pp. František Kubr, 
Ph.Mr. Jan Šimůnek, Karl Dostal, Josef Horák, Jaroslav Hrabák a Bernard Polívka. 
 
Pan předseda uvítav přítomné, zahájil schůzi shledav tuto za usnášení schopnou. 
 
Čl. I. – Čtení a schválení zápisu o poslední schůzi. 
Zápis o poslední schůzi byl po přečtení bez námitek schválen a všemi přítomnými pode-
psán. 
 
Čl. II. – Čtení došlých přípisů a žádostí. 
1. Šustera, kanc. pom. – nová úprava služ. a plat. poměrů. 
Rozhodnutím Všeobecného pens. ústavu ze dne 14. února 1944, čj. 11725/268055 č. b. 
131, byl kanc. pomocník Bedřich Šustera uznán za osobu vyloučenou z pojistné povinnosti 
podle zákona č. 26/1929 Sb., ježto ze zákona, t. j. podle vl. nař. 139/1939 Sb., dle kterého 
byl výnosem ministerstva financí ze dne 3. srpna 1939 čj. 104.917/39-VII-20 převeden do 
služeb zdejší obce, měl k 1. říjnu 1939 nárok na pensijní zajištění u obce dle vl. nař. 
č. 113/1926 Sb. 
Vzhledem k tomu bylo usneseno pozměniti jmenovanému až dosud vydané služební 
dekrety a upraviti mu s platností od 1. října 1939 jeho služební a platové poměry takto: 
Podle § 6 vl. nař. č. 139/1939 Sb. jest pro jmenovaného u obce systemisováno pro obor 
služby kancelářské, kterou jest pověřen, služební místo kancelářského pomocníka, podle 
vl. nař. č. 113/1936 Sb. Dle tohoto vl. nař. a dle předpisů a norem, které platí a platiti 
budou pro protektorátní zaměstnance, na které se toto vl. nař. vztahuje, budou upravo-
vány nároky jmenovaného na aktivní, odpočivné a zaopatřovací platy. 
S ohledem na dobu služby déle sloužícího poddůstojníka od 1. října 1937 a na dobu vojen-
ské služby presenční, započitatelné pro zvýšení platu podle zák. č. 279/1934 Sb. polovinou 
prokázané doby, tj. jedním rokem, jest den 1. října 1936 ideálním dnem, směrodatným pro 
zvýšení služného. 
Vzhledem k tomu přísluší jmenovanému od 1. října 1939, t. j. ode dne převodu do služeb 
zdejší obce, služné III. plat. stupnice, 2. stupně služného s nárokem na zvýšení od 1. října 
1942. 
Na místo odměny déle sloužícího poddůstojníka, činící před převedením do služeb obce 
částku K 9 950,–, přísluší jmenovanému ke dni převodu tyto služební požitky: 
a) služné III/2 plat. stupnice K 6 300,– 
b) činovné K 2 100,– 
c) vyrovnávací přídavek K 2 064,– 
  Celkem K 10 464,– 
ročně po odečtení 8% pens. příspěvku K 504,– 
a ostatních zákonných srážek, tj. daně důchodové, příspěvku k nemoc. pojištění a ¼% 
popl. ze služ. smluv. 
Pro vyrovnávací přídavek platí ustanovení § 17 vl. nař. č. 139/1939 Sb ve spojení s § 196 
plat. zákona a vl. nař. č. 163/1930 Sb. 
 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 88 
 

 
V ostatním platí ustanovení vl. nař. č. 113/1926 Sb., resp. předpisy toto vl. nař. měnící 
nebo doplňující. 
Zároveň bylo usneseno přiznati jmenovanému s platností od 1. října 1942 služební postup 
do III/3 plat. stupnice, jakož i drahotní přídavky dle vl. nař. č. 126/1941 Sb. ode dne 
účinnosti tohoto vl. nař., takže jmenovanému přísluší od 1. října 1942 tyto služební 
požitky: 
a) služné III/3 plat. stupnice K 6 720,– 
b) činovné K 2 100,– 
c) vyrovnávací přídavek K 1 784,– 
d) drahotní přídavky K 6 900,– 
  Celkem K 17 504,– 
s nárokem na zvýšení od 1. října 1945. 
Dále bylo usneseno vyplatiti jmenovanému částku K 1 432,– jako doplatek služného za 
dobu od 1/10 1939 do 31/3 1944 a částku K 1 991,10 jako přeplatek příspěvků pens. 
pojištění za dobu od 1/10 1939 do 31/3 1944 vzniklý srážením pens. příplatků podle pens. 
zákona č. 26/1929 Sb. místo 8% pens. příplatku dle vl. nař. č. 113/1926 Sb. 
 
2. Zaměstnanci – úprava plat. poměrů dle vl. nař. ř. 15/1944 Sb. 
Podle výnosu ministerstva vnitra ze dne 9. března 1944, čj. B-4404-10/2-1944-III-2, 
o nové úpravě platů zaměstnanců svazků územní samosprávy v Čechách a na Moravě bylo 
usneseno přiznati obecním zaměstnancům, jichž platové poměry jsou upraveny přesně 
podle obdoby předpisů platných pro zaměstnance protektorátní, služební požitky podle 
vl. nař. č. 15/1944 Sb. resp. podle nařízení všech členů vlády č. 19/1944 Sb., a to s účin-
ností od 1. ledna 1944: 
Dle toho přísluší: 
a) obec. taj. Jaroslavu Hrabákovi: 

aa) služné IV-6-a plat. stupnice K 19 320,– 
bb) činovné, zkrácení dle čl. III. vl. nař. č. 15/44 Sb. K 5 952,– 
  Celkem K 25 272,– 

b) kanc. pom. Bedřichu Šusterovi 
aa) služné III/3 plat. stupnice K 12 720,– 
bb) činovné K 6 048,– 
  Celkem K 18 768,– 

 
3. Obecní pokladník – stanovení služného. 
Podle výnosu ministerstva vnitra č. B-3179-11/7-42 ve znění výnosu ministerstva financí ze 
dne 9. května 1942, čj. 54205/42-VII-20, jímž jsou dány směrnice pro poskytování 
ztratného pokladníkům, bylo usneseno zařaditi obecní pokladnu podle odst. 2 lit „c“ do 
třídy nebezpečí III. a částku ztratného stanoviti částkou K 1 200,– ročně, jelikož částka 
plateb a výplat v hotovém placení přesahuje u obce částku K 90 000,– čtvrtletně. 
Ztratné bude ve smyslu výše uvedených směrnic vypláceno osobě pověřené funkcí stálého 
pokladníka obce, a to ve čtvrtletních částkách pozadu splatných. 
 
4. Dávka z přír. hodn. nem. – vyúčtování. 
Vzato na vědomí sdělení zemského inspektorátu pro zemské dávky v Praze čj. I-C-1696 
o poukázání podílu dávky z přírůstku hodnoty nemovitostí za rok 1943 v částce 
K 16 215,10. 
 
 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 89 
 

 
5. Vymetací obvody – nové ohraničení. 
Vzat na vědomí výměr okresního úřadu v Kladně ze dne 21. února 1944, čj. 5410-15-B-
2689, o novém ohraničení vymetacích obvodů v politickém okrese kladenském. 
 
6. Obecní přirážky – vyúčtování. 
Vzato na vědomí vyúčtování obecních přirážek za měsíce únor a březen 1944. 
Podíl za měsíc únor činí K 21 753,–; částka tato se však zadržuje, jelikož nebyla oznámena 
rozpočtová úhrada za rok 1944. 
Podíl za měsíc březen činí K 9 026,–, podíl náhrady zvl. daně výdělkové K 12 727,–, k tomu 
pohledávka za měsíc únor K 21 753,–, celkem K 43 506,–; z toho se sráží à conto daní 
K 1 200,–, popl. ekviv. K 132,20, přísp. k starob. podporám K 189,– a náhrada věc. výloh 
plán. komise K 63,–, takže obci se poukazuje K 41 921,80. 
 
7. Sláma, Kácl, Procházka – dom. právo. 
Žádosti Štěpána Slámy, nar. 26/12 1909, Štěpána Kácla, nar. 23/11 1906, a Antonína 
Procházky, nar. 19/5 1898, o přijetí do domovského svazku zdejší obce bylo vyhověno. 
Jmenovaní zdržují se v obci nepřetržitě po dobu delší 10 let a vylučujících důvodů zjištěno 
nebylo. 
 
8. Veř. plemeníci (býk „Méďa“) umístění. 
Bylo usneseno uzavříti s p. Františkem Šafaříkem rolníkem v Hostivici čp. 20 na dobu od 
1/5 1944 do 30/4 1945 smlouvu o umístění obecního plemenného býka „Méďa“ – D-369-
40 za podmínek ve smlouvě uvedených. 
Chovatelský paušál stanoven částkou K 5 000,–. 
 
9. Veř. plem. kanec – umístění. 
Bylo usneseno uzavříti s p. Josefem Evanem rolníkem v Jenečku čp. 13 na dobu od 1/5 
1944 do 30/4 1945 smlouvu o umístění obecního plemenného kance T-842/7-579/1 za 
podmínek ve smlouvě uvedených. 
Chovatelský paušál stanoven částkou K 3 500,–.¨ 
 
10. „Baťa“ – dávka ze zast. ploch. 
Odvolání fy Baťa, a. s., proti předpisu obecní dávky ze zastavěných ploch za rok 1944 
z domu čp. 499 v Hostivici bylo jako bezpředmětné zamítnuto, jelikož od této dávky jsou 
podle ustanovení schválených výběrčích pravidel osvobozeny pouze domy od daně 
domovní trvale osvobozené nebo z ní trvale vyňaté. 
 
11. Zadák – dávka ze zast. ploch. 
Odvolání fy Jan Zadák, továrna na lepenkové krytiny v Praze VII. proti předpisu obecní 
dávky ze zastavěných ploch za léta 1943 a 1944. 
a) z domů čp. 271 a 272 v Hostivici bylo zamítnuto, jelikož domy tyto jsou od daně 

osvobozeny dočasně. Zákon o stav. ruchu neobsahuje však ustanovení, že domy od 
daně domovní dočasně osvobozené jsou zároveň osvobozeny od obecní dávky ze 
zastavěných ploch. 

b) z domů čp. 273 a 332 v Hostivici bylo vyhověno, jelikož tyto domy jsou podle ustano-
vení § 126 odst. 8 zákona o př. daních z daně domovní vyňaty. 

Zároveň bylo usneseno vrátiti stěžovateli v létech 1943 a 1944 od něho neoprávněně 
vybranou dávku ze zastavěných ploch v částce K 13 006,20. 
 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 90 
 

 
12. Účty. 
Účty: Ústř. obcí v částce K 516,–, v částce K 34,–, v částce K 165,50 a v částce K 47,50, 
v částce K 203,50 a v částce K 1 312,– za tiskopisy, p. V. Horešovského v částce K 1 326,– 
za 34 q klad. uhlí a v částce K 507,– za 13 q klad. uhlí, Nár. samospr. v částce K 19,50 za 
příručku „Samospráva územních svazků“, Ústř. obcí v Brně v částce K 157,50 a v částce 
K 13,– za tiskopisy, okr. úř. v Kladně v částce K 75,– a v částce K 75,– za převoz 
A. Galbové do nemocnice a z nemocnice, Has. prodejny v částce K 1 704,10 za látku na 
pláště, Výzbrojné ústředny hasičstva v částce K 4 050,20 za nářadí pro vybavení opěrného 
bodu, SČE v částce K 29 699,70 za proud za měsíc únor a v částce K 16 770,50 za měsíc 
březen, Redakce „Kapes. polit. praktik“ v částce K 103,– za příručku „Bytové hospodářství“, 
p. Dr. Grubnera v Dušníkách v částce K 190,– za léky a ošetř. Frant. Trýba, Hosp. skut. el. 
v částce K 630,– za člen. příspěvky za rok 1944 a v částce K 248,– za přirážku k člen. 
příspěvku za rok 1944, p. B. Attela v částce K 93,40 za opravu věžních hodin, Českomor. 
stroj. v částce K 1 110,90 za novou hlavu k autu, p. V. Kally v částce K 4 928,80 za provád. 
výměny sítě v I/44 a v částce K 1 109,80 za opravy na síti v I/44 a popl. úřadu v Praze 
v částce K 132,– za dopl. popl. ekviv. byly schváleny a poukázány k výplatě. 
 
13. Dávka ze zmrzliny – povolení k vybírání. 
Bylo usneseni zavésti v obci na dobu 6 let, t. j. do 31. prosince 1949 vybírání obecní dávky 
ze zmrzliny podle zároveň usnesených pravidel pro vybírání této dávky, a to v sazbách 
v těchto pravidlech uvedených. 
 
III. Různé: 
1. Protisab. hlídky. 
Vzhledem k tomu, že bylo třeba zavésti stálou pohotovostní službu v sobotu odpoledne, 
v neděli a o svátcích, bylo usneseno za účelem zajištění úhrady takto zvýšených nákladů 
zvýšiti příspěvky podle § 26 fin. novely k tomu účelu vybírané z K 4,– na K 5,– za osobu 
a 4 týdny¨, a to s účinností od 5. března 1944. 
 
2. Dobrovolné dary. 
Bylo usneseno vyplatiti Spolku pro péči o hluchoněmé dobrovolný dar v částce K 10,– 
a Společnosti Zemského musea v Praze členský příspěvek v částce K 10,50. 
 
3. Zápůjčky el. podniku – výpovědi. 
Bylo usneseno vypověděti zápůjčky elektrického podniku obce, a to: 
a) zápůjčky fol. 1338 u Městské spořitelny v Unhošti ve výši celého zbytku 
  K 61 395,90 
b) zápůjčky fol. 4701 u okr. zál. hosp. v Unhošti ve výši celého zbytku 
  I. část K 3 825,25 
  II. část  K 16 410,90 
Tato mimořádná potřeba bude uhražena z běžných příjmů elektr. podniku. 
 
 
 
 
 
 
 
 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 91 
 

 
4. Obec. hřbitov – zrušení. 
Vzato na vědomí sdělení p. předsedy, že bylo zahájeno řízení za účelem rozšíření civilního 
letiště „Praha“ v Ruzyni směrem jižním a že mezi pozemky, které pro toto rozšíření přichá-
zejí v úvahu, jest i obecní hřbitov, který bude nutno přemístiti. 
Pro event. přemístění obecního hřbitova byly stanoveny podmínky, že veškeré náklady 
spojené s výkupem náhradního pozemku, postavení nové hradební zdi, kaple, jakož i pře-
místění (exhumace a nové uložení rakví) a přenesení náhrobních kamenů bude provedeno 
na náklad stavební správy letiště, resp. ministerstva dopravy a techniky. 
 
5. Obecní knihovna – převzetí. 
Vzata na vědomí zpráva obecního knihovníka p. Aloise Šantory o převedení obecní knihov-
ny a bylo usneseno uděliti jmenovanému souhlas k vyřazení rozbitých knih, které nemohou 
již býti opraveny. 
Knihy tyto budou odevzdány na sběr starého papíru. 
 
Schůze skončena o 10.30 hod. večerní. 
 
Zapisovatel Hrabák 
Předseda správ. komise:  
Členové správ. komise: 
 
  



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 92 
 

 
Pan okresní hejtman v Kladně rozhodnutím ze dne 24. dubna 1944, čj. 11469-3-H-92, 
rozpustil podle § 106 obec. zřízení ve znění vl. nař. č. 314/1943 Sb. s okamžitou platností 
správní komisi pro správu politické obce Hostivice. 
Tímtéž výnosem jmenoval pan okresní hejtman v Kladně pro správu obce novou správní 
komisi, za jejíž členy byli povoláni: 
a) předseda správ. komise:  

p. Oldřich Vágner, správce mlýna v Hostivici čp. 188 
b) zástupce předsedy správ. komise:  

p. Johann Haas, úředník ČMD v Hostivici čp. 243 
c) členové správ. komise:  

p. MUDr. Hugo Houba, žel. lékař v Hostivici čp. 266 
p. František Kubr. rolník v Hostivici čp. 10 
p. Václav Fišer, žel. zříz. v. v. v Hostivici čp. 254 

  



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 93 
 

 

Zápis 
o schůzi obecní správní komise, která se konala ve čtvrtek dne 13. července 
1944 o 8. hodině večerní v kanceláři obec. úřadu. 
 
Přítomni: 
Předseda správ. komise p. Oldřich Vágner, jeho zástupce p. Johann Haas a členové správ. 
komise pp. Dr. Hugo Houba, Václav Fišer a František Kubr. 
 
Pan předseda uvítav přítomné, zahájil schůzi shledav tuto za usnášení schopnou. 
 
Čl. I. – Čtení došlých přípisů a žádostí. 
1. Rozpočet na rok 1944. 
Vzat na vědomí výměr zemského úřadu v Praze ze dne 26/4 1944, čj. I-4b-4664/44, jímž 
byl schválen rozpočet obce na rok 1944 tak, jak se na něm usnesla obecní správní komise 
dne 17/2 1944, a povoleno vybírání 125% přirážky k dani činžovní a 400% přirážky 
k ostatním daním přímým v obci v roce 1944 předepsaným. 
 
2. Dávka nápojová, paušalování. 
Vzat na vědomí výměr okresního úřadu v Kladně ze 25/4 1944, čj. 7792-3-H-18, jímž bylo 
schváleno usnesení obecní správní komise z 17/2 1944 o paušalování obecní dávky 
nápojové v roce 1944. 
 
3. Dovolená v č. 1944. 
Vzat na vědomí výnos ministerstva vnitra a ministerstva hosp. a práce čj. B-3144-21/4-44-
II/1 z 26/4 1944 o dovolené na zotavenou veřejných zaměstnanců v r. 1944. 
Nástup zaměstnanců na dovolenou zařídí pan předseda v rámci své úřední pravomoci. 
 
4. Obecní přirážky, vyúčtování. 
Vzato na vědomí vyúčtování obecních přirážek za měsíc duben až červen 1944. 
a) podíl za měsíc duben činí K 26 328,–, po provedené reasumaci připisuje se k tíži obce 

K 29 155,–, z bilance za rok 1943 činí schodek k dobru obce K 141 474,50, takže 
celkový podíl činí K 138 647,50; obci se poukazuje K 138 643,– a K 4,50 se zadržují, 
jelikož přesahují rozpočtovou úhradu; 

b) podíl za měsíc květen činí K 15 608,–, pohledávka k dobru obce koncem minulého 
měsíce K 4,50, celkem tudíž K 15 612,50, z toho se sráží K 500,– à conto přísp. živel. 
fondu a K 5,50 se zadržují, jelikož přesahují rozpočtovou úhradu, takže obci se 
poukazuje K 15 107,–; 

c) podíl za měsíc červen činí K 15 608,–, pohledávka k dobru obce koncem minulého 
měsíce K 5,50, celkem K 15 613,50; z toho se sráží à conto přímých daní K 1 100,–, 
přísp. k starob. podporám K 189,–, přísp. živel. fondu K 500,– a K 6,50 se zadržují, 
jelikož přesahují rozpočtovou úhradu, takže obci se poukazuje K 13 818,–. 

Zároveň bylo usneseno použíti schodku obecních přirážek za rok 1943 v částce 
K 138 647,50 na úhradu mimořádné splátky zápůjčky fol. 1683 u Měst. spořitelny 
v Unhošti, jejíž zbytek činí dosud K 155 567,90. 
 
 
 
 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 94 
 

 
5. Šmejkal Josef, Zazvonil Stan., Kadlec Frant. – dom. právo. 
Žádosti p. Josefa Šmejkala, nar. 4/3 1907, Frant. Kadlece, nar. 15/ 11 1897, a Stanislava 
Zazvonila, nar. 11/10 1904, o přiznání zdejšího domovského práva bylo vyhověno. 
Všichni jmenovaní zdržují se v obci nepřetržitě po dobu delší 10 let a vylučujících důvodů 
zjištěno nebylo. 
 
6. Doplň. poz. knihy – volba důvěrníků. 
K žádosti okresního soudu v Unhošti z 30/5 1944, čj. Ne II 306/44-8, byli pp. Johann Haas 
a Václav Fišer zvoleni důvěrníky, kteří budou slyšeni jako svědci ve věci doplnění pozemk. 
knihy kat. území Hostivice (vl. č. 20). 
 
7. Kanalisace – přezkoušení projektů. 
Bylo usneseno požádati zemský úřad v Praze o přezkoušení projektu soustavné kanalisace 
kat. území Hostivice, vypracovaného úř. aut. civ. inž. p. Ing. Luborem Kafkou na základě 
usnesení obecního zastupitelstva ze dne 27. února 1942. 
Zároveň bylo usneseno vyplatiti projektantu ve smyslu zadávacích podmínek splátku 
odměny za vypracování projektu v částce K 58 786,–. 
 
8. Urban. průzkum obce. 
Byla vzata na vědomí zpráva p. Ing. Josefa Václavíka o postupu prací na urbanistickém 
průzkumu kat. území obce a bylo usneseno vyplatiti jmenovanému zálohu na provedení 
těchto prací v částce K 13 000,–. 
 
9. Kučera Štěpán – zapůjčení cihel. 
Bylo usneseno půjčiti p. Matěji Štěpánu Kučerovi v Hostivici čp. 240 celkem 500 ks strus-
kových cihel na provedení nutných stavebních oprav v jeho domě za podmínky, že žadatel 
cihly tyto obci odevzdá, jakmile je obec bude potřebovati. 
 
10. Findeis čp. 447 – předání chodníku do správy obce. 
Žádosti p. Antonína Findeise, majitele domu čp. 447 v Hostivici, o převedení chodníků, 
zřízeného v roce 1941 podle podmínek staveb. povolení podél celého jeho majetku, do 
správy obce, bylo vyhověno. 
Chodník jest řádně vydlážděn a v dobrém stavu. 
 
11. Brychta Ant. – umístění v chud. domku. 
Žádosti místního příslušníka Antonína Brychty, t. č. bytem v Chýni, o umístění v obecním 
domku pro chudé bylo vyhověno. Žadatel bude umístěn ve společ. místnosti s obec. 
chudou Magdal. Hrudkovou. 
 
12. Trýb František – náhrada pohřeb. výloh. 
Bylo usneseno vyplatiti pí. Marii Cihelkové v Chýni jednorázovou podporu na úhradu 
pohřebních výloh za zemřelého místního příslušníka Frant. Trýba v částce K 400,–. 
 
13. Účty. 
Účty: Ing. Beneše v částce K 16 565,– za maxigraf pro el. podnik, Has. prodejny v částce 
K 1 590,– za přilbice pro has. sbor a v částce K 497,– za 14 párů rukavic, R. A. Smekala 
v částce K 221,70 za gum. hadici k berl. stříkačce a v částce K 94,80 za 1 savici, p. stav. 
Šťastného v částce K 750,30 za dříví na vrata ke sklad. el. podniku, v částce K 2 343,20 za 
opravu hradeb. zdi na hřbitově a v částce K 356,40 za 6 m³ strusk. písku, SČE v částce 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 95 
 

 
K 12 006,50 za proud za měsíc duben, v částce K 14 655,30 za proud za měsíc květen 
a v částce K 13 659,20 za proud za měsíc červen, p. V. Radostného v částce K 1 420,– za 
zhotovení vrat ke sklad. el. podniku atd., S. Nepomuckého v částce K 15,– za doplňky 
tabulek daně ze mzdy, Ústř. obcí v částce K 282,50 za ev. známky pro psy, J. Fialy v částce 
K 506,– za 11 kg barvy pro el. podnik, p. V. Kally v částce K 1 131,70 za přemístění 
a nalíčení sloupů el. vedení, E. Císaře v částce K 1 165,20 za různé kancel. potřeby, 
Malostran. tiskátny v částce K 790,– za přihlášky konsumentů, okr. úř. v Kladně v částce 
K 1 068,– za ošetřování Ant. Galbové v I. pol. 44, v částce K 73,– a v částce K 25,50 za 
převozy A. Galbové do nemocnice, popl. úř. v Praze v částce K 179,20 za popl. z převodu 
za čl. 458, fy Phillips v částce K 191,90 za opravu rozhl. přístroje, p. V. Kally v částce 
K 50,– za zkoušení hromosvodů, J. Smutného v částce K 380,– za opravu plotu u parku na 
Husově náměstí atd., Ústř. obcí v Praze v částce K 24,– za tiskopisy, p. B. Macha v částce 
K 350,– za sestavení regálů v knihovně, Hosp. skup. el. v částce K 214,– za propag. 
plakáty „Šetři proudem“, p. Frant. Šafaříka v částce K 378,60 za dovoz materiálu na 
výměnu sítě, v částce K 371,70 za rozvážení sloupů el. vedení a v částce K 4 481,10 za 
odvážení materiálu ze silnice u školy a p. Jos. Kubra v částce K 3 398,20 za dovoz kamene 
a odvážení materiálu ze silnice u školy byly schváleny a poukázány k výplatě. 
 
14. Veř. plem. kanec – umístění. 
Z příkazu výběrové komise při okresním úřadě v Kladně byl vyměněn obecní plemenný 
kanec za plemenného kance města Buštěhradu. V důsledku toho bylo usneseno uzavříti 
s chovatelem kance p. Josefem Evanem, rolníkem v Jenečku čp. 13, novou chovatelskou 
smlouvu na dobu do 30/4 1945 za podmínek uvedených ve smlouvě a chov. řádu. 
Chovatelský paušál sjednán částkou K 3500,– ročně. 
 
15. Polní hlídač – ustanovení. 
K žádosti místního spolku Svazu zeměď. a lesnictví, jakož i správy prot. statku bylo usne-
seno ustanoviti p. Václava Vrzáka, dělníka v Hostivici čp. 62, na dobu od 15/5 do 15/11 
1944 polním hlídačem. 
Plat byl sjednán částkou K 315,– týdně. Náklady na pol. hlídače budou uhraženy příspěvky 
podle § 25 fin. novely předepsanými podle výměry pozemků. 
 
16. Lid. škola zeměď. – zřízení. 
Z popudu p. zem. presidenta v Praze ze 14/6 1944, čj. II-4-261/1-44, má býti v Hostivici 
zřízena lidová škola zemědělská, a to pro obce školního újezdu hostivického. 
Návštěvou této školy jest povinna všechna mládež od 14 do 16 let, pokud jest zaměstnaná 
v zemědělství nebo v domácnosti. 
Bylo usneseno převzíti za obec závazek, nésti veškerý náklad a vydržování této školy, 
pokud náklad ten podle zák. č. 16/1873 ř. z. připadá na školní obec, a to příspěvkem 
odpovídajícím přirážkové základně. 
 
Čl. II. – Různé: 
1. Dávka ze zast. ploch – změna pravidel. 
Podle ustanovení § 4 pravidel pro vybírání obecní dávky ze zastavěných ploch usnesených 
obecní správní komisí ve schůzi dne 5/11 1942 a schválených ministerstvem vnitra po 
dohodě s ministerstvem financí výnosem ze dne 24. dubna 1943, čj. 3131-III-3/1943, jsou 
od této dávky osvobozeny i budovy místních průmyslových závodů, čímž jest výnos dávky 
značně snížen. 
 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 96 
 

 
Vzhledem k tomu bylo usneseno nahraditi ustanovení § 4 platných výběrčích pravidel 
ustanovením novým, které bude zníti: 
„Dávka se neplatí ze zastavěných ploch budov podle §§ 126 a 127 zákona o přímých 
daních z domovní daně vyňatých nebo od ní trvale osvobozených s výjimkou budov uvede-
ných v § 126 čís. 8 cit. zákona.“ 
 
2. Obecní hřbitov – přemístění. 
Výnosem Luftamtu, Abt. Vc v Praze ze dne 17/6 1944, čj. 63-h-26/1943, bylo definitivně 
rozhodnuto o přemístění obecního hřbitova, které provede obec ve vlastním oboru 
působnosti. 
Výlohy s tím spojené, zejména výlohy spojené se zrušením hřbitova, přemístěním hrobů 
a hrobek, zřízení nového hřbitova o stejné rozloze uhradí Německá říše. 
Jako náhradní pozemek pro zřízení nového hřbitova přichází v úvahu pozemek čk. 350/1 
v Litovicích, sousedící s obecním hřbitovem v Litovicích. 
Vzhledem k tomu bylo usneseno: 
a) požádati p. stav. Šťastného, p. Jos. Střelbu a zahr. arch. p. Jos. Šturmu o vypracování 

rozpočtu nákladů s přemístěním stávajícího a zřízením nového hřbitova spojených; 
b) požádati vrchní správu statků v Jenči o odprodej pozemku čk. 350/1 role v Litovicích 

ve výměře 1 1062 ha, na kterém má býti nový hřbitov zřízen; 
c) sloučiti pozemek ten se stávajícím hřbitovem obcí Litovice a Jeneč a sjednati s těmito 

obcemi podle § 93 obec. zřízení úmluvu o zřízení a udržování tohoto společného 
hřbitova. 

 
3. Kancel. nábytek – objednávka. 
Bylo usneseno objednati pro kancelář zásob. odděl. 3 americké psací stoly s křesly, 
1 stolek pro psací stroj se stoličkou a 1 skříň, pokud možno kovovou, která by sloužila 
k úschově potrav. lístků a v budoucnu pak pro uložení účetních dokladů. 
 
4. Rybník ve skále – výpusť atd. 
Z důvodů požárně-bezpečnostních bylo usneseno zadati p. stav. Šťastnému v Jenči zřízení 
nové vpustě a výpustě u rybníka ve skále s použitím rour o průměru nejméně 30 cm 
a 3 stavidel na Jenečském potoce. 
Dále bylo usneseno zříditi v režii obce na obecní louce čk. 241 vodní nádrž o rozměrech 
10 × 15 m za účelem zajištění vody pro případ požárů na „Nouzově“. 
Konečně bylo usneseno zadati p. stav. Haklovi zřízení věže na sušení hasičských hadic, a to 
v budově hasičské zbrojnice. 
 
5. Husovo náměstí – část. úprava (překlenutí Jeneč. potoka). 
Za účelem zlepšení vzhledu Husova náměstí bylo usneseno koupiti v mezích daných 
možností cca 200 bm cementových rour „Vianini“ o průměru 100 cm, jichž by bylo použito 
k provizornímu zkanalizování části Jeneč. potoka mezi prot. silnicí Praha–Lány a prot. silnicí 
Hostivice–Sobín. 
Dále bylo usneseno požádati p. stav. Šťastného o rozpočet na provedení provizorní 
kanalizace od domu čp. 17 k domu čp. 19 na Husově náměstí. 
 
 
 
 
 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 97 
 

 
6. Bylo usneseno zadati p. stav. Šťastnému zřízení místnosti pro spisovnu a archiv obecní-
ho úřadu, a to na půdě radnice. Zřízení této místnosti vyžádá si nákladu cca K 12 000,–. 
 
Schůze skončena o 11. hod. noční. 
 
Zapisovatel: Hrabák 
Předseda správ. komise: Vágner 
Členové správ. komise: Fišer, Haas, Dr. Houba, Frant. Kubr 
  
  



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 98 
 

 

Zápis 
o schůzi obecní správní komise, která se konala ve středu dne 27. září 1944 
o 8. hodině večerní v kanceláři obec. úřadu. 
 
Přítomni: 
Předseda správ. komise p. Oldřich Vágner, jeho zástupce p. Johann Haas a členové správ. 
komise pp. Václav Fišer, Dr. Hugo Houba a František Kubr. 
 
Pan předseda uvítav přítomné, zahájil schůzi shledav tuto za usnášení schopnou. 
 
Čl. I. – Čtení a schválení zápisu o poslední schůzi. 
Zápis o poslední schůzi byl po přečtení bez námitek schválen a všemi přítomnými pode-
psán. 
 
Čl. II. – Čtení došlých přípisů a žádostí. 
1. Nová úprava pracovní doby. 
Vzat na vědomí výnos ministra vnitra a ministra hosp. a práce ze dne 4/9 1944,  
čj. B-3135-31/8-44-II-1, o nové úpravě pracovní doby ve veřejné službě a bylo usneseno 
stanoviti pracovní dobu u obecního úřadu takto: 
a) v pondělí až pátek od 7.30 do 18.– hod. včetně ½ hod. polední přestávky; 
b) v sobotu od 7.30 do 14.30 bez polední přestávky. 
 
2. Dovolené – zastavení. 
Vzat na vědomí výnos ministerstva vnitra ze dne 26/8 1944, čj. B-3144-25/8-44-II/1, jímž 
se vzhledem k totálnímu válečnému nasazení zastavují veškeré dovolené veřejných 
zaměstnanců. 
 
3. Hrabák, ob. taj. – úprava služ. poměru. 
Vzat na vědomí výměr okresního úřadu v Kladně z 1/8 1944, čj. 7503-3-4/93, jímž bylo 
schváleno ustanovení obecního tajemníka Jaroslava Hrabáka definitivním obecním tajem-
níkem ve veřejno-právním služebním poměru podle ustanovení zákona č. 35/1908 ř. z. 
s účinností od 1/10 1943. 
Zároveň bylo schváleno prominutí čekatelské doby podle § 7 odst. 6 plat. zák., jakož 
i přiznání služebního platu úředníka IV. služ. třídy, 6. plat. skup., stupeň služného „a“ 
s účinností od 1/10 1943 s nárokem na služ. postup od 1/10 1946. 
 
4. Hrabák, ob. taj. – oznámení sňatku. 
Vzato na vědomí oznámení obecního tajemníka Jaroslava Hrabáka o uzavření sňatku se sl. 
Annou Nyklesovou, nar. 12/4 1924, bytem v Hostivici čp. 18. 
Zároveň bylo usneseno přiznati jmenovanému s účinností od 1/10 1944 nezkrácené 
činovné v částce K 7 440,– ročně, připadající na služ. třídu a plat. stupnici jmenovaného 
zaměstnance. 
 
5. Zeměď učňovská škola ve Středoklukách – přiškolení obce. 
Vzat na vědomí výměr okresního úřadu v Kladně ze dne 7/8 1944, čj. 20221-6-1-51, jímž 
se sděluje, že zdejší obec má býti přiškolena k zemědělské učňovské škole ve Středo-
klukách. 
 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 99 
 

 
Zároveň k tomu bylo usneseno přiškoliti zdejší obec ve smyslu § 3 zák. č. 75/1920 Sb. do 
obvodu lidové zemědělské školy ve Středoklukách. 
Zároveň bylo usneseno, aby obec zdejší přispívala každoročně na úhradu věcného nákladu 
této školy částkou odpovídající přirážkové základně. 
Zástupcem obce ve školním výboru této obce byl ustanoven p. František Kubr, rolník 
v Hostivici čp. 10. Tímto usnesením se nahrazuje usnesení obecní správní komise ze dne 
13. července 1944, jímž byl převzat závazek nésti náklad na zřízení a vydržování lidové 
zemědělské školy v Hostivici. 
 
6. Obecní přirážky; vyúčtování. 
Vzato na vědomí vyúčtování obecních přirážek za měsíce červenec a srpen 1944 a sice: 
a) podíl za měsíc červenec činí K 15 608,–, pohledávka k dobru obce koncem minulého 

měsíce K 6,50, celkem tudíž K 15 614,50, z toho se sráží à conto přísp. živel. fondu 
K 70,50, obci se poukazuje K 15 537,– a K 7,10 se zadržuje, jelikož přesahují 
rozpočtovou úhradu; 

b) podíl za měsíc srpen činí K 15 608,–, pohledávka k dobru obce koncem minulého 
měsíce K 7,10, celkem tudíž K 15 615,10; z toho se obci poukazuje K 15 607,– 
a K 8,10 se zadržuje, jelikož přesahují rozpočtovou úhradu. 

 
7. Polívka – zapůjčení strusk. cihel. 
Bylo usneseno zapůjčiti p. Bernardu Polívkovi, majiteli domu čp. 225 v Hostivici, ze zásob 
obce 500 ks struskových cihel na provedení naléhavých oprav hospodářského příslušenství 
domu čp. 225 za podmínky, že žadatel cihly tyto obci vrátí, jakmile je obec bude 
potřebovati. 
 
8. Účty. 
Účty: Prodejny zem. has. jedn. v částce K 2 567,– za 10 has. prac. obleků, v částce 
K 1 792,– za 4 has. přístroje, v částce K 3 752,– za 14 párů vys. bot pro has. sbor, 
v částce K 145,– za 4 páry rukavic pro has. sbor; p. K. Pavla v částce K 1 051,90 za různé 
tiskopisy a jiné kancel. potřeby; p. V. Procházky v částce K 501,– za zhotovení 3 prac. 
obleků pro has. sbor; fy Mašovka a spol. v částce K 773,70 za 60 kg barvy pro el. podnik; 
fy. J. Zadák v částce K 1 344,– za 80 m² lehkostavebních desek; okr. úř. v Kladně v částce 
K 182,– za komisionel. řízení 31/7 1944 (úprava vršku); fy Ing. Škoda a spol. v částce 
K 35,50 za 7 ½ kg hřebíků; Ústř. obcí v částce K 257,50 za tiskopisy; SČE v částce 
K 15 425,10 za odebraný proud v červenci a v částce K 17 451,40 za odebraný proud 
v srpnu a p. V. Kally v částce K 1 530,50 za instalaci amplionu veř. rozhlasu pro Nouzov, 
v částce K 635,30 za opravy na síti v měsících dubnu až srpnu, v částce K 3 520,70 za 
provádění Kupferakce v II. čtvrtl. 1944 byly schváleny a poukázány k výplatě. 
 
Čl. II. – Různé: 
1. Fišer V., velit. P. O. – odměna. 
Bylo usneseno přiznati členu správ. komise p. Václavu Fišerovi odměnu v částce K 500,– 
měsíčně za výkon funkce velitele P. O., kteroužto funkci jmenovaný vykonává v zastoupení 
p. předsedy správ. komise. 
 
 
 
 
 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 100 
 

 
2. Vladyka, výběrčí el. podn. – úprava odměny. 
Ve smyslu výn. ministra vnitra z 5/7 1944, čj. B-4404-8/6-44-III/2, o platné úpravě 
smluvních zaměstnanců bylo usneseno přiznati p. Janu Vladykovi, výběrčímu el. podniku, 
s účinností od 1. ledna 1944 odměnu ve výši ½ platu pom. zřízence, tj. v částce K 778,– 
měsíčně. 
 
3. ČMD – povolení přípojky na sek. síť v Jenečku. 
Žádosti ředit. drah v Praze z 25/9 1944, čj. VI-25-MK-1231/1/44, o povolení přípojky na 
sekund. síť u domu čp. 50 v Jenečku bylo vyhověno. 
Pro odběr proudu platí ustanovení smlouvy o dodávce proudu ze dne 3. března 1927, čj. 
18-IV-27. 
 
4. Park na Husově náměstí – kácení stromů. 
Vzhledem k tomu, že telegrafní správa žádá opětně ořezání větví stromů v parku na 
Husově náměstí, pokud jsou v blízkosti drátů telegrafního vedení, bylo usneseno vykáceti 
celou řadu stromů podél tohoto vedení stojících. 
Dříví takto získané bude použito na stavbu protileteckého úkrytu pro školní děti. 
 
Schůze skončena o 10. hod. večerní. 
 
Zapisovatel: Hrabák 
Předseda správ. komise: Vágner 
Členové správ. komise: Dr. Hugo Houba, Haas, Fišer V., Frant. Kubr 
  



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 101 
 

 

Zápis 
o schůzi obecní správní komise, která se konala ve čtvrtek dne 21. prosince 
1944 o 8. hodině večerní v kanceláři obec. úřadu. 
 
Přítomni: 
Předseda správ. komise p. Oldřich Vágner, jeho zástupce p. Johann Haas a členové správní 
komise pp. Dr. Hugo Houba, František Kubr a Václav Fišer. 
 
Pan předseda uvítav přítomné, zahájil schůzi shledav tuto za usnášení schopnou. 
 
Čl. I. – Čtení a schválení zápisu o poslední schůzi. 
Zápis o poslední schůzi byl po přečtení bez námitek schválen a všemi přítomnými pode-
psán. 
 
Čl. II. – Čtení došlých přípisů a žádostí. 
1. Hrabák, Šustera – úprava plat. poměrů. 
Vzat na vědomí výměr okresního úřadu v Kladně ze dne 13/11 1944, čj. 18818-3/H-112, 
jímž bylo schváleno usnesení obecní správní komise z 20/4 1944 o provedení nové úpravy 
platových poměrů ob. taj. Jaroslava Hrabáka a kanc. pom. Bedřicha Šustery podle vl. nař. 
č. 15/1944 Sb., resp. nař. všech čl. vlády č. 19/44 Sb. 
 
2. Šustera – úprava služ. a plat. poměrů. 
Vzat na vědomí výměr okresního úřadu v Kladně ze dne 26/10 1944, čj. 18470-3-H-111, 
jímž bylo schváleno usnesení obecní správní komise z 20/4 1944, jímž byla provedena 
úprava platových a služebních poměrů kanc. pom. Bedřicha Šustery. 
 
3. Pokladník – ztratné. 
Vzat na vědomí výměr okresního úřadu v Kladně ze dne 26/10 1944, čj. 15743-3-H-105, 
jímž bylo schváleno usnesení obecní správní komise z 20/4 1944 o stanovení ztratného pro 
obecního pokladníka ve smyslu výnosu min. vnitra čj. B-3179-11/7-42 ve znění výnosu 
min. financí z 9/5 1942, čj. 54205/42-VII-20. 
 
4. Úprava prac. doby. 
Vzat na vědomí výnos min. vnitra z 6/ 11 1944, čj. B-3135-31/10-44-II/1, o nové úpravě 
pracovní doby ve veřejné správě. Tímto výnosem stanoví se doba takto: 
1. pondělí až pátek od 7:30 do 17:30 hod. 
2. v sobotu od 7:30 do 17 hod. 
vždy včetně půlhodinové přestávky na jídlo. 
 
5. III. sbírka soc. pomoci – přísp. veř. zam. 
Vzat na vědomí výnos ministerstva vnitra z 17/11 1944, čj. B-3168-14/11-44-II-1, o stano-
vení příspěvku veř. zaměstnanců na III. sbírku sociální pomoci. 
Srážky příspěvků budou prováděny po dobu 7 měsíců ze služebních požitků zaměstnanců. 
 
 
 
 
 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 102 
 

 
6. Odklízení sněhu z veř. komunikací – pracovní povinnost. 
Ve smyslu oběžníku zemského úřadu Čechy z 5/10 1942, čj. 11322-42-II/2, intimovaného 
oběžníkem okresního úřadu v Kladně ze dne 22/11 1944, čj. 27712-14/3-3-1181-XV-A-44, 
bylo usneseno vyhlásiti pracovní povinnost podle § 39 fin. novely pro případné odklízení 
sněhu z veřejných komunikací. 
Pracovní povinnost vztahuje se na všechny občany kromě veřejných zaměstnanců 
a zaměstnanců válečně důležitých podniků, jakož i na majitele potahů potřebných pro 
sněžné pluhy. 
 
7. Zaměstnanci v individual. smluv. poměru – úprava služ. a plat. poměrů. 
Podle výnosu ministra vnitra v dohodě s ministrem financí a ministrem hospodářství 
a práce z 5/7 1944, čj. B-4404-8/6-44-III/2, jímž se vydávají směrnice pro novou úpravu 
platů zaměstnanců svazků územní samosprávy v individuelním smluvním poměru bylo 
usneseno upraviti obecním zaměstnancům v individ. smluvním poměru sl. Vlastě Hroníkové 
a Jiřině Neradové s účinností od 1. ledna 1944 jejich služební a platové poměry za pod-
mínek uvedených ve služebních smlouvách, které se zároveň v plném znění schvalují. 
Služební požitky oběma uvedeným zaměstnankyním upravují se podle části B čl. II cit. 
výnosů min. vnitra. 
 
8. Odprodej části obec. poz. čk. 237/1, 240/1 a části veř. statku čk. 477. 
Vzat na vědomí výměr okresního úřadu v Kladně z 7/12 1944, čj. 25481-3-H-120 a čj. 
25482-3-H-121, jímž bylo schváleno usnesení obecní správní komise ze dne 28. ledna 
1943 a ze dne 5. srpna 1943 o prodeji části obecních pozemků čk. 237/1, 240/1 a čk. 477 
žadatelům Karlu a Štěpánce Doležalovým, Marii Balíkové, Nikolaji a Magdaleně Nali-
vajkovým, Matěji a Františce Svobodovým, Františce Dobiášové a Marii Havlové, vesměs 
bytem v Hostivici. 
 
9. Obecní přirážky – vyúčtování. 
Vzato na vědomí vyúčtování obecních přirážek za měsíce září až listopad 1944, a sice: 
Podíl za měsíc září činil K 15 608,–, nedoplatek k dobru obce z minulého měsíce K 8,10, 
celkem K 15 616,10, z toho se sráží à conto daní K 3 627,10, přípl. k star. podporám 
v částce K 189,–, obci se poukazuje K 11 791,– a K 9,– se zadržují, jelikož přesahují 
rozpočtovou úhradu. 
Podíl za měsíc říjen činil K 36 558,–, nedoplatek k dobru obce z minulého měsíce K 9,–, 
celkem K 36 567,–, z toho se sráží přísp. k star. podporám K 180,–, naproti tomu se vrací 
přeplatek těchto podpor v částce K 27,– a obci se poukazuje K 36 324. 
Podíl za měsíc listopad činil K 17 703,–, z toho se sráží à conto daní K 28,30, obci se 
poukazuje K 17 674,– a K –,70 se zadržuje, jelikož přesahují rozpočtovou úhradu. 
 
10. Zimák, Ševčík, Šebestík – domovské právo. 
Žádosti p. Miroslava Zimáka, nar. 21/11 1913, Aloise Ševčíka, nar. 21/4 1887, a Františka 
Šebestíka, nar. 8/9 1908, o přiznání zdejšího domovského práva bylo vyhověno. 
Žadatelé zdržují se v obci vesměs dobrovolně a nepřetržitě po dobu delší 10 let a vylučují-
cích důvodů zjištěno nebylo. 
 
 
 
 
 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 103 
 

 
11. Útulek pro děti v Litovicích – úhrada věcných nákladů. 
K žádosti okresní péče o mládež v Unhošti ze dne 14/12 1944, čj. 746-14/12-44, o převzetí 
závazku platiti závazku platiti20 nájemné z místnosti v Dělnickém domě v Litovicích, v níž 
jest umístěn útulek pro děti, v částce K 1 000,– čtvrtletně byla zamítnuta, jelikož nejsou 
známy ostatní náklady s provozem útulku spojené. 
Vzhledem k poslání, které zřízení útulku pro děti sleduje, bylo však usneseno přispívati na 
úhradu všech věcných nákladů s provozem útulku spojených, t. j. nájemného, úklidu, 
osvětlení a vytápění místností částkou ve výši 50 % skutečných těchto nákladů. 
 
12. Himl – pronájem krámu v čp. 59. 
Žádosti p. Václava Himla, cukráře v Hostivici, o pronájem cukrářského krámu a dílny 
v obecním domě čp. 59 v Hostivici na dobu dalších 10 let počínajíc dnem 1. ledna 1945 za 
roční nájemné K 2 400,– a za podmínek uvedených v nájemní smlouvě, která se zároveň 
schvaluje, bylo vyhověno. 
 
13. Vašek Petr – pronájem pozemku na stavbu nouz. domku. 
Vzhledem k žádosti p. Petra Vaška v Hostivici čp. 74 o pronájem části obecního pozemku 
čk. 407/1 pro stavbu nouzového domku bylo usneseno vypověděti dosavadnímu uživateli 
tohoto pozemku p. Ondřeji Zimovi s okamžitou platností užívání tohoto pozemku. 
 
14. Hájková Marie – náhrada cest. výloh. 
Žádosti sl. Marie Hájkové o náhradu cestovních výloh a diet v částce K 800,– za účast ve 
škole protiletecké ochrany v Praze ve dnech 30/10 až 3/11 1944 bylo vyhověno a účtovaná 
částka poukázána k výplatě. 
 
15. Novotná Barbora – náhrada pohř. výloh. 
Žádosti pí Anežky Zajíčkové o poskytnutí příspěvku na úhradu pohřebních výloh spojených 
s vypravením pohřbu obecní chudé Barbory Novotné bylo vyhověno. 
Pohřebné stanoveno částkou K 400,–. 
 
16. Vaněk J., Praha – dávka z návěstí. 
Odvolání fy Jindřich Vaněk, semenářské závody v Praze VII., proti předpisu obecní dávky 
z návěstí za rok 1944 bylo vyhověno a usneseno předepsanou dávku v částce K 25,– 
odepsati. 
 
17. Humanit. spolky – dary. 
Bylo usneseno vyplatiti následujícím humanitním spolkům a korporacím dobrovolné dary, 
a to: 
a) okresní péči o mládež v Unhošti K 50,– 
b) spolku „Český slepecký list“ v Praze K 25,– 
c) Podpůr. spolku samost. slepců v Praze K 10,– 
 
  

 
20  Slova „závazku platiti“ se v zápisu opakují. 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 104 
 

 
18. Veřejní plemeníci – chovatelské smlouvy. 
Bylo usneseno sjednati s níže uvedenými chovateli smlouvy o chování veřejných plemeníků 
na dobu do 30. dubna 1946, a to: 
a) s p. Matějem Tůmou, rolníkem v Hostivici čp. 11, o chování veřejného plemenného 

býka „Primus“, nar. 1/9 1943, čís. ušní známky Bc 031/43; paušál byl stanoven 
částkou K 5 000,– ročně; 

b) s p. Josefem Evanem, rolníkem v Jenečku čp. 13, o chování veřejného plemenného 
kance „Vekend 34“, nar. 2/11 1943, čís. ušní známky CH 144/5; paušál stanoven 
částkou K 3 500,– ročně; 

c) s p. Františkem Petržilkou v Hostivici čp. 67 o chování veřejného plemenného kozla 
„[…]“, nar. […], čís. ušní známky […]; paušál stanoven částkou K 1 500,– ročně. 

 
19. Účty. 
Účty: SČE za odebraný proud v září v částce K 15 481,70, za proud v říjnu v částce 
K 17 247,60 a za proud v listopadu v částce K 16 681,60, okr. úř. v Kladně v částce K 25,– 
za přír. „Obecní dávka ze zábav“, v částce K 1 104,– za ošetřování A. Galbové v okres. 
chorob. v II. pol. 1944, Ústř. obcí v částce K 25,– za tiskopisy a v částce K 27,– za příručku 
„Nová úprava plat. poměrů smluv. zam.“, p. stav. Šťastného v částce K 507,50 za dříví na 
kryt, v částce K 3 089,70 za úpravu výpusti rybníka, v částce K 1 574,10 za dříví na kryt, 
v částce K 2 495,30 za úpravu studny před radnicí, v částce K 583,– za rozřezání vlastních 
kamenů, v částce K 100,– za návrh na zřízení archivu, Nemocn. v Kladně v částce K 19,20 
za léčení A. Galbové, okr. star. sboru v částce K 226,30 za členské příspěvky za rok 1944, 
J. Krčka v částce K 6,50 za tabulku „Výpočet samozás. dávek“; Has. výzbroj. stanice 
v částce K 553,– za 3 nádržky, J. Chotěbora v Brně za 5 ocelových přileb atd., p. V. Hore-
šovského v částce K 318,– za dovoz býka ze Slaného, Čm. svazu pro drůbež v částce 
K 53,– za zvláštní výtahy pom. knížek, měst. úř. v Kladně v částce K 140,– za převoz 
J. Bažanta do nemocnice, p. J. Kubra v částce K 2 654,70 za povoznické práce, p. Fr. Šafa-
říka v částce K 2 697,80 za povoznické práce, kraj. soudu v Praze v částce K 57,– za náhr. 
pošt. výloh (čk. 224/1), p. K. Houšky v částce K 2 152,– za zhotovení 4 zimních plášťů pro 
has. sbor, ber. spr. v Kladně v částce K 28,30 za daň z obratu s písk. lomů, fy Tokan 
v Turnově v částce K 391,70 za 4 ks hasič. smyček s oky, lidové zeměď. školy ve Středo-
klukách v částce K 450,– za přísp. na úhr. věc. nákl. v r. 1944, fy Jos. Horáka v částce 
K 352,50 za povozn. práce, p. V. Kally v částce K 3 472,50 za výměnu sítě v III. čtvrtl. 44, 
p. J. Smutného v částce K 3 345,– za stavidlo k výpusti u rybníka a v částce K 630,– za 
opravu zámku u vchodu čp. 59 atd., fy Vaněk a Mařík v částce K 1 597,– za 6 ks ručních 
svítilen, fy E. Císař v částce K 180,– za kont. listy, nakl. A. Czerny v částce K 14,– za 
časopis „Wehrmacht“, p. J. Attela v částce K 70,– za opravu věž. hodin, fy R. A. Studio 
v částce K 115,– za gram. desku „Let. poplach“ a pí M. Kučerové v částce K 2 005,50 za 
2 sudy chlor. vápna atd. byly schváleny a poukázány k výplatě. 
 
20. Přípojky na elektrovod. síť obce. 
Žádostem p. J. Strniště čp. 86, Frant. Rameše čp. 65, Jar. Brücknera čp. 65, Frant. Vondry 
čp. 170, Václava Tureckého v Jenečku čp. 113, Boh. Brandžovského v Jenečku čp. 80, 
Rozálie Turecké v čp. 4, Anny Soukalové čp. 76, Boh. Soukala čp. 76, Marie Dvořákové 
čp. 83, o povolení přípojky na elektrovod. síť obce pro světel. spotřebiče a p. Boh. Šípa 
čp. 174 o povolení přípojky pro motor bylo vyhověno. 
Pokud nebude k dispozici dostatečný počet elektroměrů, bude žadatelům až do vyřízení 
objednávky elektroměrů povolen paušální odběr proudu podle sazeb Středočeských elekt-
ráren. 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 105 
 

 
Čl. III – Různé: 
1. Obecní zaměstnanci – vánoční příspěvek. 
Bylo usneseno vyplatiti obecním zaměstnancům (pensistům) podle výnosu ministra vnitra 
v dohodě s min. financí z 13/12 1944, čj. B-4620-7/12-1944-III/2, vánoční příspěvek ve 
výši 50 % pens. základny, ostatním zaměstnancům pak jednorázový příspěvek v částce 
K 6 000,– z prostředků el. podniku, jehož rozdělení mezi zaměstnance provede p. předse-
da; dále pak prohliž. dobytka J. Vladykovi v částce K 800,– za vážení dobytka při dom. 
porážkách a dozorci sítě p. V. Kallovi rovněž v částce K 800,–. 
Zároveň bylo usneseno vyplatiti místním chudým jednorázový vánoční příspěvek v celkové 
částce K 1 350,–. 
 
2. Veř. plem. kozel – pojištění proti násl. zák. odpovědnosti. 
Bylo usneseno pojistiti obec. veř. plem. kozla, koupeného od p. V. Burgra na Buštěhradě, 
proti následkům zákonné odpovědnosti na K 200 000,–, 50 000,– a 10 000,–.  
Prémie činí K 20,- ročně. 
 
3. Úprava parku na Husově náměstí. 
V rámci návrhu na úpravu parku na Husově náměstí vypracovaného zahr. arch. p. Šturmou 
z Kladna bylo usneseno přemístiti oplocení parku podél Hlavní ulice na novou regulační 
čáru a dle možnosti přeložiti a rozšířiti přilehlý chodník. Za tím účelem bude nutno položiti 
část vodního příkopu, vedoucího parkem, v délce cca 15 bm položiti do rour o průměru cca 
50 cm. 
Zároveň bylo usneseno přemístiti návěstní tabuli v parku umístěnou k hradební zdi domu 
čp. 17 a vyžádati si k tomu souhlas majitele domu. 
Díle bylo usneseno požádati akad. sochaře Karla Zentnera v Praze III., zda by byl ochoten 
provésti opravu a konservaci morového sousoší v parku za podmínek sdělených dopisem 
z 2/6 1942. 
 
4. Řezníček – obec. posel – zdrav. dovolená. 
Vzato na vědomí opatření p. předsedy, která učinil v důsledku udělení 3měsíční zdravotní 
dovolené obecnímu poslu Rudolfu Řezníčkovi. 
Pro výkon služby obecního posla byl povolán p. Alois Fousek, který až dosud vykonával 
službu protisab. hlídek. Na jeho místo byl přijat důchodce Ant. Zvoníček. Rovněž pol. hlídač 
Václ. Vrzák vykonává službu protisab. hlídek. 
 
Schůze skončena o 11. hod. noční. 
 
Zapisovatel: J. Hrabák 
Předseda správ. komise: O. Vágner 
Členové správ. komise: Haas, Dr. Houba, Frant. Kubr, Fišer 
  



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 106 
 

 

Zápis 
o schůzi obecní rady správní komise, která se konala ve čtvrtek dne 8. března 
1945 o 8. hodině večerní v kanceláři obec. úřadu. 
 
Přítomni: 
Předseda správ. komise p. Oldřich Vágner, jeho zástupce p. Johann Haas a členové správní 
komise pp. Dr. Hugo Houba, František Kubr a Václav Fišer. 
 
Pan předseda uvítav přítomné, zahájil schůzi shledav tuto za usnášení schopnou. 
 
Čl. I. – Čtení a schválení zápisu o poslední schůzi. 
Zápis o poslední schůzi byl po přečtení bez námitek schválen a všemi přítomnými pode-
psán. 
 
Čl. II. – Čtení došlých přípisů a žádostí. 
1. Letiště „Praha“ – výkup části čk. 484/1. 
Vzato na vědomí sdělení ministerstva dopravy a techniky (veř. tech. správa) čj. 110/81-
VIA/4 ai 45 z 19/1 1945, že na rozšíření letiště „Praha“ bude zabrána v část veř. cesty 
čk. 484/1 v Hostivici. 
Výkupní cena stanovena částkou K 10 za 1 m². 
 
2. Kanalisace – přezkoušení projektů. 
Vzato na vědomí sdělení zemského úřadu Čechy z 21/12 1944, čj. IV-4d-286/1944, že 
revize projektů soustavné kanalisace obce nemůže býti v důsledku omezení veřejné správy 
provedena. 
Zároveň bylo usneseno poukázati projektantu p. Ing. Luboru Kafkovi doplatek účtu za 
projekt v částce K 14 214,–. 
 
3. Úprava platů smluv. zam. 
Vzat na vědomí výměr okresního úřadu v Kladně čj. 3698-3-H-123 z 5.3.1945, jímž bylo 
schváleno usnesení obecní správní komise ze dne 21. prosince 1944 o nové úpravě platů 
obecních zaměstnanců v individuelním smluvním poměru, a to kancel. pom. síly Vlasty 
Hroníkové a Jiřiny Neradové, provedené podle výnosu ministra čj. B-4404-8/6-44-III/2 
z 5/7 1944. 
 
4. Obecní přirážky – vyúčtování. 
Vzato na vědomí vyúčtování obecních přirážek za měsíce prosinec 1944 až únor 1945: 
a) podíl za měsíc prosinec 1944 činí K 17 705,10; z toho se sráží à conto daní K 1 400,–, 

příspěvky k starob. podporám K 324,– a obci se poukazují K 15 981,10; 
b) podíl za měsíc leden činí K 17 703,– a poukazuje se obci beze srážek; 
c) podíl za měsíc únor činí K 17 703,– a poukazuje se obci beze srážek. 
 
5. Neradová Jiřina, kanc. pom. síla – zvýšení platu. 
Žádosti kanc. pom. síly Jiřiny Šusterové o Neradové o zvýšení smluvního platu v důsledku 
dovršení 19. roku věku dnem 30/10 1944 bylo vzhledem k uspokojivému výkonu služby 
vyhověno. 
 
 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 107 
 

 
Podle ustanovení výnosu ministra vnitra z 5/7 1944, čj. B-4404-8/6-44-III/2, přiznává se 
jmenované s účinností od 1. listopadu 1944 smluvní plat v částce K 14 124,– ročně. 
Ostatní náležitosti služební smlouvy ze dne 21. prosince 1944 zůstávají nedotčeny. 
 
6. Výzbroj transf. stanice – objednávka. 
Podle nabídky ze dne 20. února 1945, č. 51045/45-H/G, a všeobecných prodejních, doda-
cích a montážních podmínek bylo usneseno objednati u fy J. Sousedík, a. s., v Praze 
výzbroj nové transformační stanice za nabízenou cenu K 67 514,90 včetně daně z obratu, 
franko Praha bez obalu a bez montáže na místě. 
Dodací lhůta 6–8 měsíců při předání příslušných převodek. 
 
7. Kabelování sítě, vypracování projektu. 
Bylo usneseno zadati fě J. Sousedík, a. s., v Praze vypracování projektu na kabelování sítě 
s příslušnými rozpočty. Zároveň bylo usneseno požádati firmu o vyslání jejího inženýra za 
účelem bližšího projednání této věci. 
 
8. Hník Václav – domovské právo. 
Žádosti p. Václava Hníka, nar. 19/2 1904, o přiznání zdejšího domovského práva bylo vyho-
věno. Žadatel zdržuje se v obci po dobu delší 10 let a vylučujících důvodů zjištěno nebylo. 
 
9. Zachariáš – pronájem krámu. 
Žádosti p. Václava Zachariáše, holiče v Hostivici, o pronájem krámu v obecním domě 
čp. 59 v Hostivici na dobu dalších 10 let, počínaje dnem 1. ledna 1945 za roční nájemné 
K 1 200,– za podmínek uvedených v nájemní smlouvě, která se zároveň schvaluje, bylo 
vyhověno. 
 
10. Morové sousoší – oprava. 
Vzato na vědomí sdělení akad. sochaře Karla Zentnera, že opravu morového sousoší 
v parku na Husově náměstí nemůže v nynější době provésti. 
 
11. Úvoz ke hřbitovu – pronájem trávy. 
Bylo usneseno pronajmouti p. Karlu Šroubkovi užívání obecních pastvin po obou stranách 
obecní silnice ke hřbitovu v roce 1945 za podmínky, že bude řádně ošetřovati ovocné 
stromy na těchto pastvinách vysazené, odstraňovati bláto ze silnice, jakož i udržovati 
v řádném stavu silniční příkopy podél této. 
 
12. Humánní spolky – dobrovolné dary. 
Bylo usneseno vyplatiti Podpůrnému spolku samostatných slepců v Praze IX dobrovolný 
příspěvek v částce K 20,–. 
 
13. Odběr elektr. proudu – sazebníky. 
Za účelem zajištění určitého právního podkladu pro odběr elektrického proudu bylo 
usneseno používati s účinností od 1. ledna 1945 pro účtování odběru proudu sazeb SČE, 
a to podle sazebníků čís. I., IV–XV. 
Účtování světelného proudu částkou K 2,80 za 1 kW a motorového proudu částkou K 1,40 
za 1 kW, jakož i zvláštních sazeb povolených svého času správě protektorátních statků 
a ředitelství ČMD, zůstává nedotčeno. 
 
 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 108 
 

 
14. Přípojky na elektrovod. síť obce – povolení. 
Žádostem pp. Františka Najmana, Františka Vlasatého, Václava Barborka, Václava Kníže, 
Alžběty Rochusové, Gabriela Bakoče, Václava Knola, Václava Tureckého, Václava Hubače, 
Miroslava Vlčka, Josefa Vodehnala, Josefa Vacha, Tomáše Vlasatého a Pavla Kurbatova 
o povolení přípojky na elektrovodnou síť obce pro světelné spotřebiče a Štěpána Krsičky 
o povolení přípojky pro motor bylo vyhověno. 
 
15. Účty. 
Účty: Ing. Beneše v částce K 19 762,80 za 60 elektroměrů, Ph.Mr. J. Šimůnka v částce 
K 102,– za léky pro chudé, SČE v částce K 17 306,40 za proud za prosinec a v částce 
K 48 789,10 za proud za leden, fy „Kartro“ v částce K 1 170,40 za kancel. potřeby, 
R. Šťastného v částce K 2 974,90 za úpravu výpusti z rybníka (dopl.) a v částce K 3 000,– 
za rozpočty na přemístění hřbitova, p. V. Kally v částce K 791,60 za opravy na síti, 
p. V. Horešovského v částce K 1 203,50 za 29 q uhlí, p. K. Pavla v částce K 1 253,10 za 
tiskopisy a kancel. potřeby, fy Ing. Škoda v částce K 25,– za 5 kg hřebíků, p. A. Štětky 
v částce K 378,50 za různé potřeby, Ústř. obcí v částce K 100,– za předplatné věstníku, 
v částce K 2 131,–, K 86,–, K 61,–, K 25,50, K 86,–, K 85,– za tiskopisy a v částce 
K 453,60 za členský příspěvek, Ing. Beneše v částce K 23,– za plomby a plomb. drát, 
E. Císaře v částce K 391,– za pásky na stroj atd., fy Uhlíře v částce K 919,– za 1 plášť 
a 1 duši pro has. auto, fy Philips v částce K 282,– za opravu rozhlas. zařízení, okr. úř. 
Kladno v částce K 12,– za příručky „P. O. – ochrana sklizně“, v částce K 30,– za předplatné 
„Zemského věstníku“, v částce K 22,– za tiskopisy, Coup. v Kladně v částce K 334,30 za 
doplatky příspěvků k nem. pojištění za rok 1944, Hosp. skup. el. v částce K 630,– za 
členský příspěvek za rok 1945; Ing. K. Müllera v částce K 3 500,– za plány Husova náměstí 
atd., v částce K 1 210,– za parc. plány na stavbu nouzových domků a v částce K 900,– za 
knihovní plánky čk. 466, 458 a 138/1, správy statků v Hostivici v částce K 106,– za dovoz 
cement. rour, K. J. Zahrádky v částce K 1 600,– za popl. sirénu, pí H. Tobiášové v částce 
K 4 788,– za cement. roury, Has. prodejny v částce K 2 146,– za 13 m látky na pláště 
s přípravou a v částce K 1 028,– za 4 prac. obleky, p. stav. Hakla v částce K 66,– za opravu 
dlažby v kancel. obecního úřadu a Kraj. pož. ředitele v Kladně v částce K 10,– za výcvik. 
příručku byly schváleny a poukázány k výplatě. 
 
16. Můstek na potoce u Peterkova mlýna – oprava. 
Bylo usneseno provésti opravu zábradlí můstku přes Mlýnský potok u Peterkova mlýna 
spojující veřejné cesty čk. 470 a 472, jelikož stávající zábradlí jest z valné části sesuto 
a jest tu nebezpečí, že by někdo z chodců mohl snadno přijíti k úrazu. 
 
17. Bylo usneseno zvýšiti p. Al. Šantorovi, který t. č. koná službu v zásob. odděl. obecního 
úřadu, [služné] o K 92,– měsíčně s účinností od 1. ledna 1945, jelikož jmenovaný by měl 
k tomuto dni nárok na služební postup, konal-li by činnou službu. 
 
Schůze skončena o 11. hod. noční. 
 
Zapisovatel: Hrabák 
Předseda správ. komise: Vágner 
Členové správ. komise: Dr. Hugo Houba; Haas; Frant. Kubr 
  



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 109 
 

 

Zápis 
o schůzi obecní správní komise, která se konala ve čtvrtek dne 27. dubna 
1945 o 6. hodině večerní v kanceláři obec. úřadu. 
 
Přítomni: 
Předseda správ. komise p. Oldřich Vágner, jeho zástupce p. Johann Haas a členové správní 
komise pp. Dr. Hugo Houba, František Kubr a Václav Fišer. 
 
Pan předseda uvítav přítomné, zahájil schůzi shledav tuto za usnášení schopnou. 
 
Čl. I. – Čtení a schválení zápisu o poslední schůzi. 
Zápis o poslední schůzi byl po přečtení bez námitek schválen a všemi přítomnými pode-
psán. 
 
Čl. II. – Čtení došlých přípisů a žádostí. 
1. Obecní přirážky – vyúčtování. 
Vzato na vědomí vyúčtování obecních přirážek za měsíc březen 1945. Podíl činí K 17 703,–, 
z toho se sráží příspěvky k starobním podporám v částce K 270,– a příspěvky živelnímu 
fondu v částce K 300,–, takže obci se poukazuje K 17 133,–. 
 
2. Hroníková – úprava platu. 
Žádosti kanc. pom. síly Vlasty Hroníkové o zvýšení smluvního platu v důsledku dovršení 
21. roku věku dnem 12. dubna 1945 bylo vzhledem k uspokojivému výkonu služby [vyho-
věno]. 
Podle výnosu ministra vnitra z 5/7 1944, čj. B-4404-8/6-III/2, přiznává se jmenované 
s účinností od 1. května 1945 smluvní plat v částce K 15 864,-. 
Ostatní náležitosti služební smlouvy ze dne 21. prosince 194521 zůstávají nedotčeny. 
 
3. Zicha a spol. – dávka ze zast. ploch. 
Odvolání fy. Fr. Zicha a spol. proti předpisu obecní dávky ze zastavěných ploch za rok 1945 
z továrního objektu čp. 325 v Hostivici bylo vyhověno, jelikož objekt tento jest podle 
ustanovení § 125 odst. 8 zákona o přímých daních vyňat z daně domovní a v důsledku 
toho také podle ustanovení § 4 schválených výběrčích pravidel osvobozen i od obecní 
dávky ze zastavěných ploch. 
 
4. Časopis „Správní služba“ – objednávka. 
Bylo usneseno objednati a odebírati pro potřebu obce měsíčník „Správní služba“, věnovaný 
odbornému školení zaměstnanců samosprávy. 
Předplatné činí K 60,– ročně. 
 
6. Strnišťová Anna – osvobození od placení přísp. na protisab. hlídky. 
Žádosti pí Anny Strnišťové, vdovy po dělníku bytem v Hostivici čp. 133, o osvobození od 
placení příspěvků podle § 26 fin. novely na protisab. hlídky bylo vzhledem k majetkovým, 
rodinným a výdělkovým poměrům vyhověno. 
 
 

 
21  Rok je v zápisu uveden chybně. 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 110 
 

 
6. Přípojky na elektrovod. síť obce. 
Žádostem pp. Jana Vršníka, Františka Kohouta, Antonína Nedvěda, Františka Radimského, 
Marie Hurtové a Anny Soukupové o povolení přípojky na elektrovodnou síť obce pro 
světelné spotřebiče bylo vyhověno. 
Připojení příslušných instalací bude provedeno podle zásob elektroměrů. 
 
7. Účty. 
Účty: SČE v částce K 25 109,20 za proud za únor, okr. úř. v Kladně v částce K 225,– za 
výběr plemeníků, okr. úř. ve Slaném v částce K 120,– za kam. řízení (veř. rozhlas), Ústř. 
obcí v částce K 50,– za ročenku, v částce K 23,50 a K 43,50 za tiskopisy, Ing. Beneše 
v částce K 1 239,– za opravy elektroměrů, fy Vaněk a Mařík v částce K 890,– za sekery 
atd. pro P. O., M. Švestky v částce K 665,– za kanc. potřeby, p. Kally v částce K 759,50 za 
opravy na síti a v částce K 1 968,60 za instalaci poplach. sirény atd., p. Smutného v částce 
K 380,– za montáž nástřešníku pro sirénu, p. J. Kubra v částce K 4 460,40 za povoznické 
práce a p. Frant. Šafaříka v částce K 1 778,70 za povoznické práce byly schváleny 
a poukázány k výplatě. 
 
8. Plemenní kozli – zajištění krmiva. 
Za účelem zajištění krmivové základny pro obecní plemenné kozly bylo usneseno přiděliti 
chovateli těchto kozlů p. Frant. Petržilkovi obecní pozemek čk. 141/1 role v Hostivici ve 
výměře –,72 ha počínaje dnem 15. listopadu 1945. 
Zároveň bylo usneseno vypověděti dosavadním pachtýřům Václavu Hanzlíkovi, Václavu 
Mikotovi a Antonii Musilové pacht tohoto pozemku ke dni 15. května 1945. 
 
Schůze skončena o 9. hod. večerní. 
 
Zapisovatel: Hrabák 
Předseda správ. komise: 
Členové správ. komise: 
  



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 111 
 

 
Ve chvíli osvobození československého národa a prohlášení samostatnosti republiky Česko-
slovenské ustavil se v obci podle ustanovení vyhlášky okresního úřadu v Kladně ze dne 
5. května 1945 místní národní výbor, který s okamžitou platností přejímá až na další správu 
obce na místo dosavadní obecní správní komise. 
 
Místní národní výbor ustavil se v tomto složení: 
1) předseda: p. Stehlík Václav, soustružník v Hostivic čp. 111 
2) místopředsedové: p. Jakl Vojtěch, revisor ČSD v Hostivici čp. 367 
  p. Vágner Oldřich, správce mlýna v Hostivici čp. 188 
3) členové výboru: p. Novák František, stavbyvedoucí v Hostivici čp. 234 
  p. Hakl Karel, zámečník v Hostivici čp. 328 
  p. Bočinský František, řídící učitel v Hostivici čp. 355 
  p. Suchý Josef, tov. dělník v Hostivici čp. 480 
  p. Suchý Rudolf, kovář v Hostivci čp. 79 
  p. Kubr František, rolník v Hostivici čp. 10 
  p. P. Hájek Václav, farář církve ř. k. v Hostivici čp. 5 
  p. Anděl Josef, doprav. úředník ČSD v Hostivici čp. 78 
  p. Kolařík Antonín, dílovedoucí v Hostivici čp. 360 
  p. Šmíd Josef, garážmistr v Hostivici čp. 261 
  p. Procházka Václav, krejčí v Hostivici čp. 257 
  p. Tejnský Bohumil, pošt. zřízenec v Hostivici čp. 73 
 
  



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 112 
 

 

Zápis 
o schůzi Místního národního výboru, která se konala v pondělí dne 14. května 
1945 o 7. hodině večerní v kanceláři Národního výboru. 
 
Přítomni: 
Předseda Národního výboru p. Václav Stehlík, jeho náměstkové pp. Vojtěch Jakl a Oldřich 
Vágner a členové Národního výboru pp. Václav Procházka, Rudolf Suchý, Bohumil Tejnský, 
František Kubr, Josef Anděl, František Novák, Josef Suchý, Josef Šmíd a Antonín Kolařík. 
 
Pan předseda uvítav přítomné, zahájil schůzi shledav tuto za usnášení schopnou. 
 
Čl. I. – Projednání běžných záležitostí. 
1. Míst. voj. velitelství – zpráva o činnosti. 
Vzata na vědomí zpráva o činnosti Místního vojenského velitelství za osvobozovacích bojů 
ve dnech 5. až 9. května 1945 a dále až do dne 17. května 1945, kdy v důsledku 
všeobecné mobilizace bylo v obci zřízení místní velitelství čsl. armády.22 
 
2. Prokeš Václav, intern. – příspěvek na výživu. 
Bylo usneseno vypláceti manželce intern. Václava Prokeše, který se dosud nevrátil z kon-
centr. tábora, příspěvek na výživu v částce K 500,– měsíčně s účinností od 1. května 1945. 
Zároveň bylo usneseno vydati jmenované podle stavu zásob určité množství potravin. 
 
3. Patera, vrch. četn. strážm. – propuštění z internace. 
Žádostí pí Marie Kučerové o internování, resp. zajištění vrch. četn. stržm. Patery v jejím 
soukromém bytě bylo zamítnuto, jelikož o této věci může rozhodnouti jen příslušné četn. 
velitelství. 
 
4. Mimořádný příděl medového másla. 
Bylo usneseno vydati všem spotřebitelům místním a litovickým bez rozdílu jednorázový 
příděl medového másla, získaného ze zajištěných zásob německé branné moci, a to ve výši 
1 750 g na osobu, a to za ceny úředně stanovené. 
Výtěžku za toto máslo bude použito k podpoře místních občanů, kteří se vrátili z koncent-
račních táborů. 
 
5. Mouka – uskladnění. 
Bylo usneseno deponovati mouku, získanou ze zajištěných zásob (žitnou mouku) u pekaře 
a dle potřeby vybírat si zde pro různé účele chléb. 
 
6. Boček – propůjčení radiopřístroje. 
Bylo usneseno propůjčiti p. Karlu Bočkovi z Jenečka jeden radiopřístroj, který pochází ze 
zajištěného majetku Němců. 
 
Schůze skončena o 10. hod. večerní. 
 
Zapisovatel: Hrabák 
Předseda:  

 
22  Zjevná chyba v zápisu. Dne 14. května byla projednána zpráva o stavu do 17. května. 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 113 
 

 

Zápis 
o schůzi Národního výboru, která se konala v pátek dne 18. května 1945 
o 7. hodině večerní v kanceláři Národního výboru. 
 
Přítomni: 
Předseda Národního výboru pp. Václav Stehlík, jeho náměstkové pp. Vojtěch Jakl a Oldřich 
Vágner a členové Národního výboru pp. František Novák, Karel Hakl, Rudolf Suchý, 
Bohumil Tejnský, Václav Procházka, František Kubr, P. Václav Hájek, Josef Anděl, Antonín 
Kolařík. 
 
Pan předseda uvítav přítomné, zahájil schůzi shledav tuto za usnášení schopnou. 
 
Čl. I. – Projednání běžných záležitostí. 
1. Soukupová – propuštění z internace. 
Žádost p. Karla Soukupa o propuštění jeho manželky Marie Soukupové z internace byla 
postoupena Míst. Národnímu výboru v Kraslicích k vyjádření, jelikož jmenovaná se tam 
před rokem 1939 zdržovala. 
 
2. Schramková, Watzkovi – propuštění z internace. 
K dožádání Místních Národních výborů ve Vyklicích a ve Světci u Bíliny bylo usneseno 
propustiti z internace Němce Annu Schramkovou se synem Romanem a manžele Maxe 
a Marii Watzkovi a předati je za dozoru voj. stráže uvedeným Národním výborům. 
 
3. Vodolán, ob. strážník – reaktivování. 
Ve smyslu výnosu ministra vnitra ze dne 16. května 1945, čj. B-3399-16/5-45-II/1, bylo 
usneseno povolati obec. strážníka v. v. Františka Vodolána podle obdoby § 37 odst. 1 vl. 
nař. č. 420/1942 Sb. s okamžitou účinností do činné služby, ježto jmenovaný byl jako 
legionář předčasně pensionován. 
Definitivní úprava služebního poměru jmenovaného bude provedena dodatečně. 
 
4. Polní škody – zamezení. 
Za účelem zamezení polním škodám, které v obvodu obce působí ruští vojáci volným 
pasením koní, bylo usneseno umístiti na různých místech výstražné tabulky v ruském 
jazyku. 
 
5. Sbírka ve prospěch padlých hrdinů. 
Vzato na vědomí sdělení p. předsedy, že sbírka uspořádaná ve prospěch padlých hrdinů 
vynesla celkem K 79 230,–. 
Zároveň bylo usneseno vyplatiti vdově po padlém v osvobozovacích bojích pí Boženě 
Suchánkové jednorázovou podporu v částce K 46 000,– a raněným a jich rodinným 
příslušníkům jednorázovou výpomoc v částce K 2 000,– na osobu, t. j. p. Jos. Henychovi 
K 8 000,–, p. K. Veselému K 8 000,–,23 p. Vojt. Michálkovi K 8 000,– a p. Jos. Pospíšilovi 
K 4 000,–; celkem tudíž K 28 000,– a zbytek v částce K 5 230,– bude ponechán na úhradu 
pohřebních výloh spojených s vypravením pohřbu Suchánka a padlých Vlasovců. 
 
 

 
23  Jméno K. Veselého a částka u něj podtrženo červenou pastelkou. 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 114 
 

 
6. Stehlík – náhrada ušlého zisku. 
Bylo usneseno vypláceti p. předsedovi po dobu jeho nezbytné přítomnosti v úřadu náhradu 
ušlého zisku ve smyslu § 10 fin. novely čís. 329/1921 Sb. 
 
7. Suchý Jos. – přidělení kola. 
Bylo usneseno přiděliti čl. N. V. Josefu Suchému jízdní kolo, zajištěné u p. Josefa Čermáka 
v Hostivici čp. 263, a to jako náhrada za kolo, které bylo jmenovanému odňato ruským 
vojákem. 
 
Schůze skončena o 10. hod. večerní. 
 
Zapisovatel: Hrabák 
Předseda: 
 
  



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 115 
 

 

Zápis 
o schůzi místního Národního výboru, která se konala v pondělí dne 21. května 
1945 o 6. hodině večerní v kanceláři Národního výboru. 
 
Přítomni: 
Předseda Národního výboru p. Václav Stehlík, jeho náměstek p. P. Hájek Václav Oldřich 
Vágner a členové Národního výboru pp. Josef Suchý, Karel Hakl, Václav Procházka, Rudolf 
Suchý, P. Hájek Václav a Bohumil Tejnský. 
 
Pan předseda uvítav přítomné, zahájil schůzi shledav tuto za usnášení schopnou. 
 
Čl. I. – Projednání běžných záležitostí. 
1. Obecní zaměstnanci, přezkoušení národní a politické spolehlivosti. 
Podle výnosu okresního úřadu v Kladně ze dne 16. května 194324 o přezkoušení národní 
a politické spolehlivosti všech obecních zaměstnanců bylo konstatováno, že mezi obecními 
zaměstnanci není takových, kteří by se byli vědomě dopustili přestupků proti českému 
obyvatelstvu a zájmům českého národa. 
 
2. Taneční zábavy – povolení. 
Vzat na vědomí výměr oběžník okresního úřadu v Kladně ze dne 17. května 1945 o povole-
ní pořádání tanečních zábav za podmínky, že zábavy budou pořádány pod záštitou 
místních národních výborů a že výtěžky budou odevzdány dobročinným institucím. 
 
3. Radnice – úprava. 
Vzhledem k tomu, že severní křídlo radnice bylo v osvobozovacích bojích silně poškozeno, 
bylo usneseno provésti částečnou úpravu radnice, zejména výměnu oken v I. patře budovy 
dle po ruce jsoucích návrhů na adaptaci radnice. 
Provedení těchto úprav svěřeno p. staviteli Rud. Šťastnému z Jenče. 
Zároveň bylo usneseno objednati u f. Jaroslav Dušek a Josef Šulc v Ruzyni 22 ks potřeb-
ných oken. 
 
4. Volba místního Národního výboru. 
Vzhledem k tomu, že v řadách občanstva ozývají se různé hlasy a poznámky o úřadujícím 
místním Národním výboru, bylo usneseno svolati na neděli dne 27. května 1945 [shromáž-
dění], na němž bude provedena manifestační volba místního národního výboru, a to podle 
zásad usnesených vládou čsl. republiky v Košicích a v Moskvě a podle směrnic pro Národní 
výbory místní a okresní, schválených vládou dne 19. května 1945. 
Za tím účelem budou místní organizace všech politických stran [vyzvány], aby navrhly do 
místního Národního výboru každá 7 členů, při čemž se 2 místa vyhražují pro odborníka 
zásobovacího a zemědělského. 
 
  

 
24  Zjevně chybné označení, snad má jít o výnos ONV Kladno z 16. května 1945. 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 116 
 

 
5. Schváleno opatření p. předsedy, že ze zásob Národního výboru daroval 10 q bramborů 
pro příslušníky ruské armády v Karl. Varech, jelikož jest tam udánlivě velký nedostatek 
potravin. 
 
Schůze skončena o 10:30 hodině. 
 
Zapisovatel: Hrabák 
Předseda: 
 
  



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 117 
 

 

Zápis 
o schůzi místního Národního výboru, která se konala v pátek dne 25. května 
1945 o 7. hodině večerní v kanceláři Národního výboru. 
 
Přítomni: 
Předseda Národního výboru p. Václav Stehlík, jeho náměstkové pp. Vojtěch Jakl a Oldřich 
Vágner a členové Národního výboru pp. František Novák, Karel Hakl, Rudolf Suchý, 
P. Václav Hájek, František Kubr, František Bočinský, Antonín Kolařík, Josef Suchý a Bohumil 
Tejnský. 
Pan předseda uvítav přítomné, zahájil schůzi shledav tuto za usnášení schopnou. 
 
Čl. I. – Projednání došlých přípisů a žádostí. 
1. Volba m. N. v. dle směrnice min. vnitra, návrhy stran. 
Vzaty na vědomí návrhy místních organisací všech politických stran na volbu členů 
místního Národního výboru, která provedena bude na veřejném projevu dne 27. května 
1945. 
Navrženi jsou: 
a) za čsl. stranu komunistickou:  

1. Stehlík Václav, soustružník v Hostivici čp. 111 
2. Novák František, stavbyvedoucí v Hostivici čp. 234 
3. Ušák Jaroslav, profesor hudby v Hostivici čp. 505 
4. Suchý Josef, tovární dělník v Hostivici čp. 481 
5. Bělohlávek Stanislav, pasíř v Hostivici čp. 88 
6. Houdek Karel, zedník v Hostivici čp. 206 
7. Cvrček Karel, truhlář v Hostivici čp. 370 

b) za čsl. stranu lidovou: 
1. P. Hájek Václav, farář církve ř. k. v Hostivici čp. 5 
2. Anděl Josef, výpravčí ČSD v Hostivici čp. 78 
3. Zvára Vojtěch, výpravčí ČSD v Hostivici čp. 93 
4. Horešovský Václav, obch. uhlím v Hostivici čp. 120 
5. Procházka Václav, krejčí v Hostivici čp. 257 
6. Pleskač Jindřich, kolář v Hostivici čp. 457 

c) za čsl. stranu sociálně demokratickou: 
1. Jakl Vojtěch, revisor ČSD v Hostivici čp. 367 
2. Arnold Štěpán, stroj. zámečník v Hostivici čp. 208 
3. Mlejnek Josef, stroj. zámečník v Hostivici čp. 190 
4. Tejnský Bohumil, pošt. zřízenec v Hostivici čp. 73 
5. Zikmund František, dílovedoucí v Hostivici čp. 74 
6. Kolařík Antonín, dílovedoucí v Hostivici čp. 360 
7. Sláma Václav, zřízenec v Hostivici čp. 66 

d) za čsl. stranu národně socialistickou: 
1. Kočí Václav, železničář v Hostivici čp. 242 
2. Bauer Adolf, úředník v Hostivici čp. 435 
3. Hyml Ferdinand, soustružník v Hostivici čp. 491 
4. Fousek Alois, zřízenec v. v. v Hostivici čp. 299 
5. Fišer Václav, železničář v. v. v Hostivici čp. 254 
6. Kubišta Vlastimil, úředník v Hostivici čp. 351 
7. Nečesal Cyril, účetní v Hostivici čp. 444 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 118 
 

 
2. Pietní oslava obce Lidic. 
Vzato na vědomí pozvání místního Národního výboru v Hostouni k účasti na pietní oslavě 
obce Lidic, která bude pořádána v neděli dne 10. června 1945 v Lidicích. 
Bylo usneseno uspořádati k této oslavě hromadnou výpravu místního občanstva. Organi-
zací pověřen člen NV p. Josef Anděl. 
 
3. Šalva V. – přijetí do služeb obce. 
Žádost p. Václava Šaldy, obch. příručího z Hostivice čp. 303, o propůjčení místa kanc. 
pomocníka u obce nebyla projednána, jelikož není ještě vyřízena otázka převedení kanc. 
pom. Bedř. Šustery do činné služby vojenské. 
 
4. Kurbator Pavel – příslib dom. práva. 
Žádosti p. Pavla Kurbatora, dvorského stát. statků, narozeného dne 29/10 1891, ruského 
státního příslušníka, o příslib zdejšího domovského práva bylo vyhověno za podmínky, že si 
žadatel opatří čsl. státní občanství. 
Zároveň bylo vzhledem k sociálním poměrům žadatele usneseno prominouti jmenovanému 
obecní poplatky za příslib domovského práva. 
 
5. Hlídkování v obci, nepřístojnosti páchané ruskými vojáky. 
Vzhledem k nepřístojnostem, vyvolávaným v noční době ruskými vojáky, bylo jednáno 
s místním velitelstvím ruské armády o vysílání patrol po obci. Velitel místní ruské posádky 
uvolil se vysílati 1 hlídku v síle 1 muže. Bylo proto usneseno, aby společně s vojenskou 
hlídkou hlídkoval obecní noční hlídač. 
 
6. Oslavy narozenin p. pres. Dr. Beneše. 
Bylo usneseno zúčastniti se korporativně oslav narozenin p. presidenta Dr. Eduarda Bene-
še, které budou uspořádány Svazem čs. mládeže v pondělí dne 28. května 1945 o 8. hod. 
večerní v Dělnickém domě. 
 
7. Internovaní – věcné podpory. 
Bylo usneseno poskytnouti občanům, navrátivším se z koncentračních táborů, ze zajiště-
ných zásob místních Němců části oděvu, a to p. Jaroslavu Kučerovi 1 pár bot, p. Václavu 
Prokešovi 1 pár bot a 1 oblek a p. Václavu Kočímu z těchže zásob přiměřené množství 
potravin. 
 
8. Mimořádný příděl bramborů. 
Vzhledem k tomu, že správa státního statku dává Národnímu výboru k dispozici cca 30 q 
bramborů, prodejna konsumu „Bratrství“ pak 20 q a firma „Lanna“ daruje 18 q, bylo 
usneseno vydati místnímu obyvatelstvu jednorázový mimořádný příděl bramborů v množ-
ství 2 kg na osobu. Výdej bramborů provedou obchodníci: Josef Sulan, Antonín Závora 
a Věra Štarmanová. 
 
9. Internovaní Němci – výlohy se stravováním atd., úhrada. 
Bylo usneseno hraditi výlohy se stravováním zajištěných Němců, jejich případným 
lékařským ošetřením, jejich ubytování, jakož i dozorem nad nimi, jednak z finančních 
prostředků u nich zajištěných, jednak ze mzdy, která bude získána za jejich práci. 
 
 
 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 119 
 

 
10. Vzata na vědomí a dodatečně schválena tato opatření p. předsedy: 
a) nucený výsek 220 kg koňského masa, jež bylo přiděleno výhradně zemědělským 

dělníkům a osobám, které se zbraní v ruce zúčastnily místního odboje. 
b) vydání 110 ks mimořádných odběrných poukazů na pracovní obuv, které vydány byly 

rovněž zemědělským dělníkům, kteří od roku 1942 neobdrželi odběrný poukaz na 
obuv. 

 
Schůze skončena o 11. hod. noční. 
 
Zapisovatel: Hrabák 
Předseda: 
 
  



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 120 
 

 

Protokol 
o schůzi rady místního Národního výboru, která se konala v sobotu dne 
2. června 1945 o 8. hodině večerní v kanceláři Národního výboru. 
 
Přítomni: 
Předseda místního Národního výboru p. Václav Stehlík, jeho náměstkové pp. Vojtěch Jakl 
a P. Václav Hájek a členové rady místního Národního výboru pp. František Novák, Štěpán 
Arnold, Václav Kočí, Josef Jelínek a Oldřich Vágner. 
 
Pan předseda uvítav přítomné, zahájil schůzi shledav tuto za usnášení schopnou. 
 
Čl. I. – Projednání došlých přípisů a žádostí. 
1. Buchta Ferd. – zajištění. 
Pan předseda sděluje, že členové bezpečnostního sboru v Litovicích zajistili dne 1. června 
1945 Ferd. Buchtu, bytem v Hostivici čp. 288, a dne 2. června 1945 jej předali zdejšímu 
místnímu Národnímu výboru. Vzhledem k tomu, že dosud nebyl předložen usvědčující 
materiál o činnosti Buchty po dobu okupace ani jiné stížnosti, bylo usneseno propustiti 
jmenovaného na revers z internace za podmínky, že se bude třikrát denně hlásit v kancel. 
národního výboru. 
 
2. Útulek pro děti. 
K žádosti okresní péče o mládež v Unhošti z 28/5 1945 o přidělení náhradní místnosti pro 
dětský útulek a pro poradnu matek bylo usneseno umístiti jak útulek, tak i poradnu matek 
v sále hostince u Mir. Nerada v Hostivici čp. 22 a sjednati s tímto bližší podmínky pronájmu 
sálu. 
Zároveň bylo usneseno požádati fy. Lanna a spol. o vyklizení sálu, resp. přemístění dělnic-
kých ubikací do jiného sálu v obci. 
 
3. Zaměstnanci okr. úřadu – stížnosti. 
K dotazu závodní rady okresního úřadu v Kladně ze dne 28. května 1945, čj. 5-ZR-1945, 
o event. stížnostech na chování zaměstnanců okresního úřadu v Kladně, zvláště pak 
Dr. E. Štirského, Dr. Fr. Foschenbauera, Aloise Jiroucha, Václava Šemelíka, V. Kučery, 
M. Všetečky a E. Veselého bylo usneseno sděliti, že proti jmenovaným ani jiným zaměst-
nancům okresního úřadu není zde žádných stížností. 
 
4. Kočí Frant. obchodník – přesídlení do pohraničí. 
K žádosti místního Národního výboru v Bílině z 21/5 1945 o uvolnění obchodníka smíšeným 
zbožím Františka Kočího, nar. 12/2 1907 pro další činnost v pohraničí, bylo usneseno vydati 
jmenovanému potvrzení o národní a státně politické spolehlivosti. 
 
5. Hrynivová Emilie – příslib dom. práva. 
Žádost pí Emilie Hrynivové, bytem v Hostivici čp. 130, o přislíbení zdejšího domovského 
práva pro případ získání čsl. státního občanství byla postoupena plénu místního Národního 
výboru s návrhem na vyhovění. 
Zároveň bylo usneseno doporučiti plénu MNV, aby žadatelka byla vzhledem k jejím majet-
kovým, výdělkovým a rodinným poměrům osvobozena od obecních poplatků za přislíbení 
domovského práva. 
 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 121 
 

 
6. Anděl Josef, člen M. N. V. – stížnost. 
Stížnost p. Václava Šaldy a spol. na chování člena M. N. V, p. Josefa Anděla za dnů osvo-
bozovacích bojů byla postoupena místní organizaci československé strany lidové k vyjád-
ření a zaujetí stanoviska. 
 
7. Kurzy ruštiny – pořádání. 
Podle přípisu okresního úřadu v Kladně ze dne 15. května 1945 o pořádání kurzů jazyka 
ruského bylo usneseno požádati okresní úřad v Kladně o delegování učitele a sdělení 
bližších podmínek (doba kurzu, honorář učitele atd.). 
 
8. Obecní přirážky – vyúčtování. 
Vzato na vědomí vyúčtování obecních přirážek za měsíc duben 1945. Podíl činí K 17 703,–, 
z toho se sráží à conto přímých daní K 1 400,–, naproti tomu se vrací přeplatky příspěvků 
k starobním podporám v částce K 45,–, takže obci se poukazuje K 16 348,–. 
 
9. Účty. 
Účty: okr. úř. v Kladně v částce K 68,– za komisionel. výlohy (stavba nouzových obydlí), fy 
Phillips v částce K 466,– za opravu rozhlas. zařízení, p. stav. Hakla v částce K 4 386,80 za 
palivo atd. pro ruskou armádu, p. Střelby v částce K 2 100,– za pohřbení padlých Vlasovců 
atd., p. Jos. Hájka v částce K 529,20 za opravu elektrovod. sítě v Nouzově byly schváleny 
a poukázány k výplatě. 
 
10. Internovaní – podpory. 
Bylo usneseno zvýšiti p. Václ. Prokešovi, který se navrátil z koncentr. tábora, příspěvek na 
výživu na K 1 200,– měsíčně, který bude jmenovanému vyplácen po dobu jeho neschop-
nosti k práci. 
Zároveň bylo usneseno všem místním repatriantům [poskytnout] jednorázovou výpomoc, 
která bude uhražena z výnosu prodeje zajištěného medového másla. Výše této výpomoci 
bude stanovena po provedeném vyúčtování a zjištění skutečného výtěžku. 
 
11. Fousek – ošetřování zajištěných koní. 
Bylo usneseno vyplatiti p. Václ. Fouskovi z Litovic jednorázovou výpomoc (odměnu) ve výši 
K 1 000,– za ošetřování zajištěných koní. 
 
12. Internovaní Němci – ubytování. 
Vzhledem k tomu, že správa státního statku v Hostivici nemá místo pro 35 internovaných 
Němců, kteří jí byli přiděleni na polní práce, bylo usneseno ubytovati tyto společně 
s místními Němci v hostinci „U koruny“ v Hostivici čp. 1 a sjednati za tím účelem s maji-
telem hostince p. Ing. Čermákem dohodu. 
Dozorem nad internovanými byli pověřeni pp. Rudolf Hůrka a Václav Hnik za náhradu 
jejich dosavadního průměrného týdenního výdělku, t. j. K 600,– týdně. 
Výlohy spojené se stravováním internovaných, jejich ubytováním, jakož i dozorem nad nimi 
bude hraditi správa státního statku v Hostivici. 
 
 
 
 
 
 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 122 
 

 
13. Schůze plena MNV. 
Bylo usneseno svolati na sobotu dne 9. června 1945 schůzi plena místního Národního 
výboru, v níž bude provedena volba komisí MNV, a to: komise finanční, sociální, bytové, 
bezpečnostní, zásobovací, rolnické, osvětové a elektrárenské. 
 
Schůze skončena o 11. hod. noční. 
 
Zapisovatel: Hrabák 
Předseda: Jakl V. 
 
  



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 123 
 

 

Zápis 
o schůzi rady místního Národního výboru, která se konala v pátek dne 
8. června 1945 o 8. hodině večerní v kanceláři Národního výboru. 
 
Přítomni: 
Předseda MNV p. Václav Stehlík, jeho náměstkové pp. Vojtěch Jakl a P. Václav Hájek 
a členové rady MNV pp. František Novák, Štěpán Arnold, Adolf Bauer, Josef Jelínek 
a Václav Kočí. 
 
Pan předseda uvítav přítomné, zahájil schůzi shledav tuto za usnášení schopnou. 
 
Čl. I. – Projednání došlých přípisů a žádostí. 
1. Anděl, člen MNV – stížnost. 
Vyjádření místní organizace čsl. strany lidové k stížnosti Václava Šaldy proti členu MNV 
p. Josefu Andělovi bylo vzato na vědomí a bylo usneseno po protokolárním výslechu všech 
zúčastněných předložiti tuto záležitost k rozhodnutí plenu M. N. V. 
 
2. Tupý – příslib dom. práva. 
Žádost p. Františka Tupého, nar. 18/1 1912, rakouského státního příslušníka, bytem 
v Hostivici čp. 127, o přislíbení zdejšího domovského práva pro případ získání čsl. občanství 
byla postoupena k projednání plenu MNV s návrhem na vyhovění. 
Zároveň bylo usneseno doporučiti plenu MNV, aby žadatel byl vzhledem k jeho majet-
kovým, výdělkovým a rodinným poměrům osvobozen od placení obecních poplatků za při-
slíbení domovského práva. 
 
3. Janderová – příděl prádla. 
Žádosti pí Bohumily Janderové z Hostivice 116 o přidělení nejnutnějšího prádla pro syna, 
jelikož všechno prádlo poslala za manželem do koncentračního tábora a nebylo jí již 
vráceno, bylo vyhověno. Prádlo bude vydáno ze zajištěného majetku místních Němců. 
 
4. Obecní přirážky – vyúčtování. 
Vzato na vědomí vyúčtování obecních přirážek za měsíc květen 1945; podíl činí K 17 703,– 
a poukazuje se celý obci beze srážek. 
 
5. Šustera, kanc. pom. – nástup činné služby voj. 
Vzato na vědomí sdělení, že kanc. pom. obec. úřadu p. Bedř. Šustera nastoupil na základě 
mobil. vyhlášky ONV v Kladně z 17/5 1945 jako býv. čsl. poddůst. činnou službu 
vojenskou. 
Až do rozhodnutí o převedení jmenovaného do služeb čsl. armády jest mu obec povinna 
vypláceti dosavadní služební požitky. 
 
6. Taneční zábava ve prospěch repatriantů – převzetí záštity. 
Žádosti p. Jana Šestáka o převzetí záštity při taneční zábavě, kterou zamýšlí pořádati dne 
16/6 1945 ve prospěch akce na podporu repatriantů, nebylo vyhověno Bylo však usneseno 
zorganizovati a dodati pro tento podnik potřebnou pořadatelskou službu. 
 
 
 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 124 
 

 
7. Svaz mládeže – propůjčení místnosti ve škole. 
Bylo usneseno propůjčiti Svazu české mládeže pro Hostivice a Litovice jednu učebnu ve 
školní budově pro pořádání různých technických a jazykových kursů, a to zdarma včetně 
otopu a světla. Pokud se týče úklidu, musí býti sjednána dohoda se školníkem. 
Bližší podmínky, t. j. počet večerů v týdnu, kdy bude místnost používána, doba používání 
atd., musí býti sjednána se správou obecné školy. 
 
8. Obecní knihovny – sloučení s knihovnou Svazu české mládeže. 
Návrh Svazu české mládeže pro Hostivici a Litovice na sloučení obecních knihoven obcí 
Hostivice a Litovice s knihovnou Svazu české mládeže byl postoupen osvětové komisi MNV 
k projednání a vypracování příslušného návrhu. 
 
9. Ortlová – propuštění dcery z internace. 
Žádost internované Němky Ortlové o propuštění její dcery z internace byla postoupena 
MNV na Smíchově k vyjádření, jelikož jmenovaná byla zajištěna v Košířích. 
 
10. Účty. 
Účty: SČE v částce K 15 456,10 za proud za měsíc březen a p. B. Šmejkala v částce 
K 1 135,50 za chléb pro místní vojenské jednotky (osvob. boje) byly schváleny a poukázá-
ny k výplatě. 
 
11. Repatrianti – jednorázová výpomoc.25 
Vzato na vědomí sdělení p. předsedy, že za prodané medové máslo, které zde bylo zajiště-
no, bylo strženo celkem K 84 867,40. Dále bylo obci odevzdáno K 1 540,– jako výtěžek 
sbírky ve prospěch repatriantů. 
Bylo proto usneseno vyplatiti všem místním repatriantům jednorázovou podporu ve výši 
K 2 500,– na každého repatrianta a jeho rodinného příslušníka. Bude tudíž vyplaceno 
p. Jaroslavu Kučerovi a Vilému Černochovi à K 10 000,–, p. Václavu Prokešovi, Antonínu 
Žemlovi, Václavu Kočímu, pí Antonii Broulové a Marii Drdové à K 7 500,– a p. Václavu 
Študentovi a pí Bohumile Janderové à K 5 000,–. 
Zbytek v částce K 18 907,60 bude ponechán26 jako záloha pro event. další výlohy, které by 
s podporami repatriantů mohli vzniknouti. 
 
12. Volba komisí MNV – návrh referentů (předsedů). 
Pro volbu komisí MNV bylo usneseno navrhnouti plenu MNV referenty, kteří budou fungo-
vati jako předsedové jednotlivých komisí, a to: 
a) komise sociální p. Václav Stehlík 
b) komise osvětová p. František Novák 
c) komise finanční p. Josef Anděl 
d) komise bytová p. Adolf Bauer 
e) komise bezpečnostní p. Václav Kočí 
f) komise elektrárenská p. Vojtěch Jakl 
g) komise zásobovací p. Oldřich Vágner 
h) komise rolnická p. Josef Jelínek 
 
 

 
25  Označení bodu a částky v prvním odstavci podtrženy červenou pastelkou. 
26  Tento začátek věty podtržen červenou pastelkou. 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 125 
 

 
13. Buchta – zajištění. 
Vzhledem k tomu, že na Ferd. Buchtu byly zde předloženy 4 stížnosti na jeho chování za 
doby okupace (nošení odznaku s hákovým křížem, zdravení zdviženou paží), bylo usnese-
no Buchtu zajistiti a předati jej velit. SNB v Kladně k dalšímu opatření. 
 
Schůze skončena o 11. hod. noční. 
 
Zapisovatel: Hrabák 
Předseda: Jakl Vojt. 
  



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 126 
 

 

Zápis 
o schůzi rady místního Národního výboru, která se konala v pátek dne 
15. června 1945 o 8. hodině večerní v kanceláři Národního výboru. 
 
Přítomni: 
Předseda MNV p. Václav Stehlík, jeho náměstkové pp. Vojtěch Jakl a P. Václav Hájek 
a členové rady MNV pp. František Novák, Štěpán Arnold, Adolf Bauer, Josef Anděl, Oldřich 
Vágner, Josef Jelínek a Václav Kočí. 
 
Pan předseda uvítav přítomné, zahájil schůzi shledav tuto za usnášení schopnou. 
 
Čl. I. – Projednání došlých přípisů a žádostí. 
1. Přidělení bytů. 
Na návrh bytové komise MNV bylo usneseno odníti majitelům domů pí Jaroslavě Vlčkové 
v Hostivici čp. 477, p. Štěpánu Šafaříkovi v Hostivici čp. 293 a p. Matěji Kučerovi v Hostivici 
čp. 465 na základě čl. 3 odst. 1 org. zák. č. 125/1927 Sb. volnou dispozici s uvolněnými 
byty v jejich domech a přiděliti jim do těchto uvolněných bytů následující nájemníky: 
a) do bytu v domě čp. 293 p. Josefa Jelínka v Hostivici čp. 89, 
b) do bytu v domě čp. 477 pí Ludmilu Jindrovou v Hostivici čp. 276, 
c) do bytu v domě čp. 465 pí Jiřinu Špalíčkovou v Hostivici čp. 189. 
Dále bylo usneseno ponechati uvolněný byt v domě čp. 169 k užívání majiteli domu 
p. Františku Volkovi, který bude byt tento obývati se svou rodinou. 
Konečně bylo usneseno přiděliti byt v domě čp. 313 v Hostivici patřící zajištěné Němce 
Růženě Gottwaldové o. Karlu Veselému v Hostivici čp. 315. 
 
2. Zrádci a kolaboranti – řízení. 
Vzat na vědomí oběžním úřadu okresního Národního výboru v Kladně z 6/6 1945, čj. 7573-
1/J-257, o postupu proti Čechům obviněným ze zrádcovství a spolupráce s Němci. 
 
3. Zaměstnanci samospráv z pohraničí – návrat na původní služební místa. 
Vzat na vědomí výnos ministerstva vnitra čj. B-3602-18/5-45-II/1 o návratu samospráv-
ných zaměstnanců z pohraničí na jejich původní služební místa a bylo usneseno požádati 
ministerstvo vnitra o souhlas, aby obec. taj. Jaroslav Hrabák, jehož se tento výnos týče, 
byl ponechán v dosavadním jeho služebním přidělení u zdejší obce. 
 
4. Svaz české mládeže – zastoupení v MNV. 
Žádosti Svazu české mládeže pro Hostivici a Litovice o přizvání zástupců mládeže do MNV 
nebylo vyhověno, jelikož volba MNV byla již provedena. Bylo však usneseno upozorniti 
Svaz mládeže, že mládež jest již v MNV zastoupena p. Vlastimilem Kubištou, který jest též 
členem kulturního odboru Svazu české mládeže pro Hostivici a Litovice. 
 
5. Příplatky ke vstupnému – vybírání. 
Na návrh Svazu české mládeže bylo usneseno doporučiti plenu MNV, aby v obci bylo zave-
deno vybírání 50 hal. příplatku ke vstupnímu do zábavních podniků, biograf. představení, 
jakož i podniků sportovních, a aby jedna polovina výnosu těchto příplatků byla věnována 
čsl. červenému kříži, druhá pak Svazu mládeže. 
 
 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 127 
 

 
6. Členové organizací řemesla – očista. 
V rámci provádění očisty mezi členy organizací řemesla bylo usneseno sděliti okresní jed-
notě živnostenských společenstev v Kladně k dotazu ze dne 13/6 1945, čj. 371/45-Ku/S, 
že proti místním řemeslníkům není z hlediska národní a státní spolehlivosti žádných 
námitek. 
 
7. Havárie hasič. auta – likvidace škody. 
Bylo usneseno přijmouti návrh Pražské městské živelní pojišťovny v Praze ze dne 14. červ-
na 1945, čj. MA-3020/45-III/Fi, na likvidování škody vzniklé havárií hasičského auta PS-
10 550 dne 14/2 1945 a přijmouti náhradu škody v částce K 2 500,–. 
 
8. Řed. drah Praha – uvolnění zajištěného spoj. materiálu. 
Žádost ředitelství drah v Praze ze dne 13. června 1945 o uvolnění slaboproudého kabele 
z vojenských zásob, jež zde byly zajištěny, byla postoupena místnímu vojenskému velitel-
ství v Hostivici k přímému vyřízení, jelikož zajištěný spojovací materiál byl tomuto velitelství 
předán. 
 
9. Pozemek čk. 350/1 v Hostivici – odprodej (zřízení nového hřbitova). 
Vzato na vědomí sdělení ústředního ředitelství státních lesů a statků ze dne 11. června 
1945, čj. 27378-8-1945, že žádost o odprodej pozemku čk. 350/1 v Litovicích ke zřízení 
nového hřbitova nutno podati znovu. Vzhledem k tomu, že není známo, zda i nadále bude 
pokračováno v rozšiřování letiště „Praha“ směrem jižním, bylo usneseno dotázati se minis-
terstva dopravy a techniky (veř. techn. správa), zda možno počítati s rozšířením stávajícího 
obecního hřbitova směrem severním, popřípadě východním. V záporném případě bylo by 
pokračováno v jednání o zřízení společného hřbitova obcí Hostivice–Litovice–Jeneč. 
 
10. Stavba hospodářské a požární nádrže na čk. 241. 
K dotazu okresního Národního výboru Praha venkov sever z 11/6 1945, čj. 544/45 v. o., ve 
věci stavby hospodářské a požární nádrže na pozemku čk. 241 v Hostivici bylo usneseno 
provedení stavby prozatím odložiti, jelikož zde nejsou k dispozici potřební dělníci a také 
ubytovací a stravovací možnosti pro cizí dělníky, jež by bylo nutno zaměstnati, zde nejsou. 
 
11. Internační tábor – umístění. 
Bylo schváleno umístění internačního tábora v sále hostince „U koruny“ v Hostivici čp. 1, 
a to na dobu nezbytné potřeby. Nájemné ze sálu v I. patře s 3 přilehlými místnostmi činí 
K 1,50 za osobu a den. 
Klesne-li počet internovaných na 20 nebo méně, bude, pokud se týče výše nájemného, 
sjednána nová dohoda. 
 
12. Účty. 
Účty: Hostivické mlékárny v částce K 15,60 za 15 l mléka pro raněné v něm. lazaretním 
vlaku, fy Phillips v částce K 997,30 za opravu rozhlasového zařízení a p. J. Fialy v částce 
K 1 245,– za orientační tabule byly schváleny a poukázány k výplatě. 
 
13. Černý Karel – jednoráz. příspěvek na výživu. 
Bylo usneseno vyplatiti dobrovol. Karlu Černému, bytem v Hostivici čp. 288, který slouží od 
5/5 1945 u praž. prap. R. G. IX. jednorázově příspěvek na výživu v částce K 1 000,–. 
Jmenovaný byl až do převratu zaměstnán v říši a jest proto úplně bez prostředků. 
 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 128 
 

 
ČL. II. – Různé: 
1. Uhlí – jednoráz. výpomoc. 
Bylo usneseno vydati pp. Janu Nováčkovi, Josefu Douchovi, Bedř. Kopeckému a Marii 
Kalinové à 100 kg uhlí ze zásob zajištěného Němce Jana Haase jako náhradu za uhlí, které 
ze zásob jmenovaných spotřebovali u nich ubytovaní příslušníci ruské armády. 
 
2. Pracovní povinnost obyvatelstva na polní práce. 
Vzhledem k tomu, že přes vyhlášení pracovní povinnosti pro ženy jeví se stále nedostatek 
pracovních sil v zemědělství, bylo usneseno vyhlásiti na pondělí dne 18. června 1945 
všeobecnou jednodenní pracovní povinnost pro všechny muže a ženy v obci ve stáří od 15 
do 55 let. V tento den zůstanou všechny úřady, ústavy, obchody i jiné živnosti a podniky 
v obci uzavřeny a všichni zaměstnanci včetně majitelů zúčastní se polních prací. 
Osoby, které se pracovní povinnosti bez řádné omluvy nezúčastní (těžce nemocní atd.), 
budou veřejně pranýřovány a mimo to jim nebudou vydány potravinové lístky na jedno 
zásobovací období. 
 
3. K stížnosti člena rady MNV p. Josefa Jelínka, že ruští vojáci sekají zelenou píci na všech 
pozemcích, čímž zvláště drobní zemědělci jsou značně poškozováni, sděluje p. předseda, 
že vojáci mají se hlásiti u MNV o vykázání ploch, kde mohou píci sekati, ale že dosud 
u MNV nikdo nebyl. 
Bylo proto usneseno intervenovati v této věci u ministra zemědělství. 
 
Schůze skončena o 10:45 hod. večerní. 
 
Zapisovatel: Hrabák 
Předseda: Jakl V. 
  



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 129 
 

 

Zápis 
o schůzi rady místního Národního výboru, která se konala v pátek dne 
29. června 1945 o 8. hodině večerní v kanceláři Národního výboru. 
 
Přítomni: 
Předseda MNV p. Václav Stehlík, jeho náměstek p. Vojtěch Jakl a členové rady MNV 
pp. František Novák, Štěpán Arnold, Adolf Bauer, Josef Jelínek, Josef Anděl a Václav Kočí. 
 
Pan předseda uvítav přítomné, zahájil schůzi shledav tuto za usnášení schopnou. 
 
Čl. I. – Čtení a schválení zápisů o schůzích rady MNV. 
Zápisy o schůzích rady MNV konaných dne 2. června, 9. června a 15. června 1945 byly po 
přečtení bez námitek schváleny. 
 
Čl. II. – Projednání došlých přípisů a žádostí: 
1. Manifestace na Bílé hoře – účast. 
Bylo usneseno zúčastniti se národní manifestace na Bílé hoře v neděli dne 1. července 
a uspořádati za tím účelem společný průvod občanstva s hudebním doprovodem. Průvod 
bude společný s MNV Litovice a z prostředků obce bude uhraženo K 1 650,– za hudební 
doprovod.27 
 
2. Litovice – odhalení busty T. G. Masaryka. 
Vzato na vědomí pozvání MNV v Litovicích k účasti na slavnosti znovuodhalení busty T. G. 
Masaryka, která uspořádána bude v pátek dne 6. července 1945. 
 
3. Úřední hodiny pro strany. 
Vzhledem k návalu práce bylo usneseno omeziti až na další styk se stranami u úřadu 
místního Národního výboru, a to tak, že úřední hodiny pro strany budou stanoveny pouze 
v úterý, ve čtvrtek a v sobotu vždy od 8–12 hodin dopoledne. 
 
4. Funkcionáři VOS – členství v MNV. 
Vzat na vědomí výnos ministra vnitra z 1/6 1945, čj. B-2000-23/5-1945-1/2, intimovaný 
oběžníkem okres. Národního výboru z 18/6 1945, čj. 118/pres., že funkcionáře býv. 
veřejné osvětové služby jest považovati za státně nespolehlivé a nemohou proto býti členy 
MNV. 
 
5. Svaz přátel SSSR – záštita nad ustanovením místní odbočky. 
K žádosti Svazu přátel SSSR z 1/6 1945 bylo usneseno převzíti záštitu nad ustanovením 
odbočky Svazu přátel SSSR v obci. 
 
6. Nár. tělových. výbor – finanční záloha. 
Bylo usneseno poskytnouti Národnímu tělovýchovnému výboru pro Hostivice a Litovice 
potřebnou zálohu na úhradu nákladů spojených s činností NTV za podmínky, že tato záloha 
bude po provedeném sloučení všech tělových. a sportovních organizací řádně zúčtována. 
 
 

 
27  Částka byla dodatečně přepsána, konečná hodnota není jasná. 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 130 
 

 
7. Děti Kitzbergerovy – příspěvek na výživu. 
K žádosti místního Národního výboru v Ruzyni z 29/5 1945 bylo usneseno poskytnouti 
dětem internované Němky Kitzbergerové umístěným t. č. u Lad. Kindla v Ruzyni jedno-
rázový příspěvek na výživu v částce K 1 500,– a to z hotových peněz u jmenované zajiště-
ných. 
 
8. Radostný – přidělení zajištěného dříví. 
Žádost p. Václava Radostného o uvolnění cca 15 m³ kulatiny ze zajištěného dříví byla 
zamítnuta, jelikož veškeré zajištěné dříví musí býti dodáno na nejbližší pilu podle příkazu 
ONV v Kladně. 
 
9. Střelba – pronájem čk. 47 v Hostivici. 
Žádosti p. Josefa Střelby o pronájem obecního pozemku (stav. parc.) čk. 47 ve výměře 
209 m² (staveniště býv. pastoušky) k zřízení skladiště materiálu bylo vyhověno. 
Nájemné stanoveno částkou K 1,– za 1 m². 
 
10. Kolář – odprodej bytového zařízení z majetku Němců. 
Žádosti p. Václava Koláře o odprodej různých částí bytového zařízení nebylo vyhověno, 
jelikož dosud nebyly vydány směrnice o nakládání se zajištěným majetkem Němců. Bylo 
však usneseno propůjčiti jmenovanému žádané bytové zařízení z majetku Němce Arnošta 
Sassmanna. Toto zůstává však až na další národním majetkem. 
 
11. Účty. 
Účet okr. NV v částce K 1 080,– za ošetřování Ant. Galbové v okresním chorobinci v Unhoš-
ti byly schváleny a poukázány k výplatě. 
 
12. Mráček – příspěvek na výživu. 
Bylo usneseno přiznati manželce zajištěného zdejšího příslušníka Karla Mráčka příspěvek 
na výživu v částce K 150,– měsíčně. 
 
13. Konkurs na místo pom. kanc. síly. 
Bylo usneseno vypsati konkurs na 1 místo pomocné kancel. síly pro výkon zásob. služby, 
jelikož vrch. četn. stržm. v. v. Antonín Kubr, který až dosud toto místo zastává, žádá 
vzhledem k jeho zdravotnímu stavu o zproštění z této služby. 
 
14. Internovaní – dozor. 
Vzhledem k různým stížnostem na dozor nad internovanými bylo usneseno propustiti 
s okamžitou platností oba dozorce Václava Hnika a Rudolfa Hůrku a jako nové dozorce 
ustanoviti Josefa Douchu, Františka Kalaše a Václava Hofmana. 
Platové podmínky s jmenovanými sjedná p. předseda. 
 
15. Čeleda – darování prádla. 
Bylo usneseno darovati z majetku zajištěných Němců dvoje prádlo p. Antonínu Čeledovi, 
zaměstnanci ČSD v Hostivici čp. 239, který byl v práci v Říši a tam byl letecky poškozen. 
 
 
 
 
 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 131 
 

 
16. Přidělení bytů. 
Na návrh bytové komise MNV bylo usneseno odníti majitelům domů pp. Bohumilu 
Šmejkalovi čp. 58, Marii Kalinové čp. 204, Jaroslavě Vlčkové čp. 477, Boh. Protivovi čp. 171 
a Bedř. Kopeckému čp. 212 na základě čl. 3 odst. 1 org. zák. č. 125/27 Sb. volnou 
disposici s uvolněnými byty v jejich domech a přiděliti jim do těchto bytů tyto nájemníky: 
a) do bytu v čp. 58 p. Václava Lassmana v Hostivici čp. 467 
b) do bytu v čp. 204 p. Štěpána Müllera v Hostivici 160 
c) do bytu v čp. 477 p. Josefa Kletečku v Hostivici čp. 338 
d) do bytu v čp. 171 p. Zdeňka Šabarka v Hostivici čp. 171 
e) do bytu v čp. 212 p. Jaroslava Pešku v Jenečku čp. 58 
Zároveň bylo usneseno zrušiti usnesení rady MNV z 15. června 1945, jímž byl byt v čp. 477 
přidělen pí. Ludm. Jindrové, jelikož tato na byt nereflektuje, jakož i usnesení z téhož dne, 
jímž byl byt v domě čp. 465 přidělen pí Jiř. Špalíčkové, jelikož byt tento potřebuje majitel 
domu sám pro sebe. 
 
Schůze skončena o ½ 12. hod. noční. 
 
Zapisovatel: Hrabák 
Předseda: Jakl 
 
  



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 132 
 

 

Zápis 
o schůzi rady místního Národního výboru, která se konala v sobotu dne 
7. července 1945 o 8. hodině večerní v kanceláři Národního výboru. 
 
Přítomni: 
Předseda MNV p. Václav Stehlík, jeho náměstkové pp. Vojtěch Jakl a P. Václav Hájek 
a členové rady MNV pp. František Novák, Štěpán Arnold, Adolf Bauer, Josef Jelínek a Josef 
Anděl. 
 
Pan předseda uvítav přítomné, zahájil schůzi shledav tuto za usnášení schopnou. 
 
Čl. I. – Projednání došlých přípisů a žádostí. 
1. Pluk. A. J. Korobejnikov, čestné občanství. 
Bylo usneseno doporučiti plenu místního Národního výboru, aby plukovník tankového 
vojska Alexandr Jermilovič Korobejnikov, velitel tankové brigády dlící se t. č. posádkou, byl 
v ocenění zásluh rudé armády o osvobození naší republiky jmenován čestným občanem 
zdejší obce. 
 
2. Vladyka – úprava služ. poměrů.28 
Vzhledem k úbytku pracovních sil v zásob. oddělení úřadu MNV bylo usneseno pověřiti 
p. Jana Vladyku, ohledače dobytka a výběrčího elektr. podniku, vedením zemědělské 
agendy v zásob. odděl. 
Zároveň bylo usneseno doporučiti plenu MNV, aby Vladyka byl ustanoven kancelářským 
pomocným zaměstnancem v individuelním smluvním poměru a aby jeho požitky byly 
s účinností od 1/7 1945 upraveny podle III/1 plat. stupnice zaměstnanců v pom. kancel. 
službě dle vl. nař. č. 113/26 Sb. ve znění vl. nař. 19/44 Sb. 
Zároveň bylo usneseno, aby funkci výběrčího el. podniků až do dalších opatření vykonával 
člen MNV p. Václav Fišer, který tuto funkci již jednou přechodně vykonával a plně se 
osvědčil. Odměna za výkon této funkce stanovena částkou K 778,– měsíčně. 
 
3. Žňový útulek. 
Bylo usneseno umístiti žňový útulek v sále hostince p. Miroslava Nerada a přestěhovati 
zásobovací oddělení, bude-li to možné, opět do školní budovy a vyžádati si za tím účelem 
souhlas správy školy. 
 
4. Stehlík – resignace na funkce v MNV. 
Vzato na vědomí prohlášení předsedy MNV p. Václava Stehlíka, že z existenčních důvodů 
přesídlí v těchto dnech do pohraničí a vzdává se v důsledku toho svých funkcí v MNV, t. j. 
funkce předsedy MNV a předsedy sociální komise MNV. 
Až do provedení nové volby předsedy MNV bude tuto funkci vykonávat I. náměstek 
předsedy p. Vojtěch Jakl. 
 
Schůze skončena o 10. hod. večerní. 
 
Zapisovatel: 
Předseda: Jakl 

 
28  Označení bodu podtrženo červenou pastelkou. 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 133 
 

 

Zápis 
o schůzi rady MNV, která se konala ve čtvrtek dne 19. července 1945 o 8. ho-
dině večerní v kanceláři Nár. výboru. 
 
Přítomni: 
Úřadující místopředseda p. Vojtěch Jakl, II. náměstek předsedy P. Václav Hájek a členové 
rady MNV pp. František Novák, Štěpán Arnold, Václav Kočí, Adolf Bauer, Josef Jelínek 
a Josef Anděl. 
 
Pan předseda uvítav přítomné, zahájil schůzi shledav tuto za usnášení schopnou. 
 
Čl. I. – Čtení a schválení zápisu o schůzích konaných dne 19/6 a 7/7 1945. 
Zápisy o schůzích rady MNV konaných dne 19. června a 7. července 1945 byly po přečtení 
bez námitek schváleny. 
 
Čl. II. – Projednání došlých přípisů a žádostí. 
1. Státní vlajky – objednávka. 
Bylo usneseno objednati pro potřebu MNV 1 vlajku československou a 1 vlajku sovětskou 
pro ozdobu radnice a 1 menší vlajku československou pro zvláštní příležitosti (nošení v čele 
průvodu atd.). 
Vlajky objednány budou u místního obchodníka střižním zbožím p. Václava Procházky. 
 
2. Mračková – jednorázová výpomoc. 
Bylo usneseno přiznati zdejší příslušnici Marii Mračkové, jejíž manžel Miroslav jest zajištěn, 
další jednorázovou výpomoc v částce K 100,–. 
Zároveň bylo usneseno vypláceti jmenované tuto výpomoc až do výše nejnutnějšího chu-
dinského zaopatření, tj. až do částky K 300,– měsíčně. 
 
3. Internační tábor. 
K stížnosti správy státního statku na poměry v internačním táboře, pokud se týče delego-
vání Němců přikázaných správě statku na jiné práce, čímž se počet pracovníků správě 
statku snižuje, bylo usneseno učiniti opatření za účelem oddisponování místních Němců do 
internačního tábora v Dubí. Správa internačního tábora, v němž budou potom pouze 
Němci přidělení správě statku, bude předána správě státního statku. 
Dále bylo usneseno stanoviti strážným u internovaných týdenní mzdu, a to pp. Františku 
Kalašovi a Václavu Hofmanovi à K 400,–, Františku Pleskotovi ml. a Václavu Vlčkovi 
à K 370,– týdně. 
 
4. Plk. Korobejnikov – čestné občanství. 
Vzhledem k oficielnímu pozvání členů rady MNV a jejich manželek, jakož i místních 
občanů, u nichž byli důstojníci tankového pluku v obci ubytováni, na návštěvu v Táboře na 
neděli dne 22/7 1945, bylo usneseno předati p. pluk. Korobejnikovi diplom čestného 
občanství. Projev přednese za MNV česky úřadující místopředseda p. Vojtěch Jakl, rusky 
pak pí učitelka Zpěváčková. 
 
 
 
 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 134 
 

 
5. Smluvní kanc. síla – konkurs. 
Podle konkursu na místo smluvní kanc. síly, vypsaný v Úředním listě rep. čsl. čís. 44 z 10/7 
1945 došlo celkem 5 žádostí, a to pp. Antonína Žemly z Hostivice, Bohumila Hekrle 
z Puklice, Oldřicha Skály z Kostelce n/Č. Lesy, Václava Berky z Hlavňova a Josefa Hrušky 
z Dražiček u Tábora. 
Po projednání jednotlivých žádostí bylo usneseno doporučiti plenu MNV, aby místo smluvní 
kancel. síly bylo propůjčeno žadateli p. Antonínu Žemlovi a aby jmenovanému byly 
přiznány služební požitky podle III/1 plat. stupnice zaměstnanců v pom. kanc. službě. 
Vzhledem k tomu, že však ze služeb obce odešly další 2 smluvní kanc. síly, a to sl. Nera-
dová a Hroníková, bylo usneseno pozvati k osobnímu představení se žadatele p. Josefa 
Hrušku z Dražiček, který by mohl býti do služeb obce přijat. 
 
6. Pokladní služba u obce. 
Vzhledem k tomu, že sl. Neradová, která mimo jiné byla pověřena vedením pokladny 
obecní, elektr. podniku a školní obce, [ukončila pracovní poměr,] bylo usneseno až na další 
pověřiti vedením těchto pokladen p. Ant. Žemlu, který již u obce nastoupil místo smluvní 
kanc. síly. 
 
7. Pošt. úřad – propůjčení rozhl. stanice. 
Žádosti poštovního úřadu v Hostivici o zapůjčení radiopřijímače ze zajištěného majetku 
Němců, bylo vyhověno. Bude zapůjčen přijímač, nacházející se t. č. na strážnici v kasár-
nách. 
 
8. „Bendl“ – propůjčení skříní. 
Žádosti pěveckého spolku „Bendl“ v Hostivici o propůjčení 2 skříní ze zajištěného majetku 
Němců bylo vyhověno. Skříně budou zapůjčeny na revers. 
 
9. Jůzek – zajištění. 
Bylu usneseno propustiti z intervence zajištěného Václava Jůzka z Hostivice čp. 25, který 
byl prozatímně zajištěn pro členství ve „Vlajce“. Jmenovaný choval se jinak po dobu okupa-
ce nezávadně a není proto důvodu, aby byl držen v zajištění. 
 
10. Zabavený majetek – ustanovení nár. správce. 
Podle výnosu zemského Národního výboru z 21/6 1945, čj. 1/3 kus 1945, intimovaného 
oběžníkem okresního Národního výboru v Kladně z 2/7 1945, čj. 9849-1/7-371, bylo usne-
seno ustanoviti člena rady MNV a předsedu bytové komise MNV p. Adolfa Bauera národním 
správcem zajištěného majetku Němců. 
 
11. Žňové útulky. 
Vzat na vědomí oběžník okresního Národního výboru v Kladně z 9/7 1945, čj. 10463-10/1-
46, o zřizování žňových útulků v obcích. 
Pro potřebu obcí Hostivice–Litovice byl v letošním roce zřízen žňový útulek v Litovicích. 
 
12. Věžní hodiny – obsluha. 
Vzato na vědomí oznámení p. Josefa Kostříže, že pro nemoc nemůže nadále obsluhovati 
věžní hodiny, a bylo usneseno pověřiti obsluhou těchto hodin obecní posly Františka Vodo-
lána a Václava Fršlínka, kteří budou tuto funkci vykonávati střídavě. Odměna za tuto práci 
bude stanovena později. 
 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 135 
 

 
13. Bažantnice – zveřejnění. 
Z popudu MNV v Sobíně z 28/6 1945, čj. 296, bylo usneseno požádati lesní správu v Dobré 
o povolení volného přístupu do „Bažantnice“ v Litovicích, aby tato mohla sloužiti pro 
rekreaci dělnictva. 
 
14. Malý bubínek – darování. 
Bylo usneseno darovati p. Františkovi Volfovi, pokrývači v Hostivici čp. 32, z inventáře obce 
starý malý bubínek, který byl v dřívějších dobách používán k vybubnování obecních 
vyhlášek. 
 
15. Vašek – prodej oken. 
Bylo usneseno prodati p. Petru Vaškovi 2 okna kompletně zasklená, která byla získána při 
výměně oken v radnici, a to za cenu K 500,– za kus. 
 
16. Prozatímní školní komise – volba. 
K návrhu místní odborové rady učitelské v Hostivici z 6/7 1945, čj. 7/45, bylo usneseno 
doporučiti plenu MNV, aby až do vydání předpisů o zřízení místních školních rad byla 
zvolena prozatímní školní komise, která by spravovala záležitosti škol, a sice v témže 
složení, jako jsou všechny ostatní komise MNV, za přizvání 2 zástupců školy. Za předsedu 
školní komise (referenta) byl navržen p. Antonín Kolařík. 
 
17. Obecní přirážky – vyúčtování. 
Vzato na vědomí vyúčtování obecních přirážek za měsíc červen 1945. 
Příděl činí K 17 703,–, z toho se sráží K 1 400,– à conto daně činžovní, K 225,– à conto 
příspěvků k starob. podporám a K 300,- à conto příspěvků pozemkové daně, takže obci se 
poukazuje K 15 778,–. 
 
18. Šustera – výchovné. 
Podle vl. nař. č. 388/41 Sb. bylo usneseno přiznati kanc. pom. Bedřichu Šusterovi výchov-
né na syna Bedřicha, nar. 9/6 1945 v Praze II., částkou K 1800,– ročně s účinností od 
1. června 1945. 
 
19. Účty. 
Účty: Has. výzbroj. stanice v částce K 81,90 za 14 nákrčníků pro has. sbor, p. Jos. Střelby 
v částce K 1 090,– za vypravení pohřbu padlého Jar. Suchánka, J. Šulce v částce 
K 31 867,– za 22 oken pro radnici, mlékárny v Hostivici v částce K 86,90 za mléko a máslo 
pro ruské běžence, SČE v částce K 12 934,70 za proud za duben, adm. Úř. listu v částce 
K 162,– za konkurs na místo smluv. kancel. síly, V. Přibyla v částce K 3 168,– za opravu 
střechy radnice, kůlen a transformovny, V. Přibyla v částce K 26 424,– za opravu střechy 
školní budovy, A. Mašína v částce K 803,– za opravy a ostření silnič. nářadí byly schváleny 
a poukázány k výplatě. 
 
Čl. III. – Různé: 
1. Komise MNV – osamostatnění. 
Bylo usneseno doporučiti plenu MNV, aby komise MNV, a to komise bytová, elektrárenská 
a školní, působily úplně samostatně, bez dalšího projednávání záležitostí do působnosti 
těchto komisí spadajících radou či plenem MNV. 
 
 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 136 
 

 
2. Šantora – mimořádná odměna. 
Bylo usneseno přiznati p. Aloisu Šantorovi jako mimořádnou odměnu za výkon zásobovací 
služby u obce pravidelnou renumeraci v částce K 1 000,– čtvrtletně s účinností od 1. červ-
na 1945. 
 
3. Trýb – propůjčení nábytku Němců. 
Bylo usneseno propůjčiti p. Karlu Trýbovi postel a peřiny ze zajištěného majetku Němců, 
1 postel s peřinami, která mu byla zničena v boudě na hřišti sportovního klubu. 
 
4. Jednotný svaz čs. zemědělců – ustanovení. 
Vzato na vědomí sdělení člena rady MNV p. Josefa Jelínka, že v obci byla ustanovena 
odbočka Jednotného svazu čs. zemědělců. Předsedou byl zvolen rolník p. František Kubr. 
 
5. Polní hlídač. 
Bylo usneseno ustanoviti na dobu nepřítomnosti pol. hlídače Václava Vrzáka polním hlída-
čem Josefa Douchu za stejných podmínek. 
Zároveň bylo usneseno, aby obecní hlídač i hlídač státního statku hlídali společně všechna 
pole v obvodu obce. 
 
Schůze skončena o ½ 12. hod. noční. 
 
Zapisovatel: Hrabák 
Úřadující místopředseda: Jakl Vojt. 
 
  



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 137 
 

 

Zápis 
o schůzi rady místního Národního výboru, která se konala ve středu dne 
25. července 1945 o 8. hodině večerní v kanceláři MNV. 
 
Přítomni: 
Úřadující místopředseda MNV p. Vojtěch Jakl, jeho náměstek p. P. Václav Hájek a členové 
rady pp. Josef Jelínek, Adolf Bauer a Josef Anděl. 
 
Pan úřadující místopředseda uvítav přítomné, zahájil schůzi shledav tuto za usnášení 
schopnou. 
 
Čl. I. – Různé. 
1. Velitel četn. stanice – stížnost. 
Vzata na vědomí zpráva p. místopředsedy, týkající se společné stížnosti MNV Hostivice, 
Litovice a Sobín proti opětovnému ustanovení vrch. četn. stržm. Františka Truhláře velite-
lem četnické stanice v Hostivici. 
Jelikož bylo však mezitím zjištěno, že důvody stížnosti nejsou vůbec pravdivé a že vlastně 
celá stížnost jest vyřizováním osobních sporů příslušníků četn. stanice s vrch. četn. stržm. 
Truhlářem, bylo usneseno podpis na této stížnosti odvolati. 
 
2. Plk. Korobejnikov – slavnostní uvítání. 
Byly usneseny proposice pro slavnostní přivítání čestného občana obce plukovníka Koro-
bejnikova, který navštíví obec v neděli dne 29. července 1945. Mimo jiné bylo usneseno 
uspořádati v hostinci p. Nerada slavnostní oběd, jehož se zúčastní všichni členové MNV 
a hosté, u nichž byl plk. Korobejnikov se svou družinou ubytován. 
 
Schůze skončena o ¼ 11. hod. noční. 
 
Zapisovatel: Hrabák 
Úřadující místopředseda: Jakl Vojt. 
  



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 138 
 

 

Zápis 
o schůzi rady MNV, která se konala v pátek dne 3. srpna 1945 o 8. hodině 
večerní v kanceláři MNV. 
 
Přítomni: 
Předseda MNV p. František Novák, jeho náměstkové pp. Vojtěch Jakl a P. Václav Hájek 
a členové rady pp. Josef Suchý, Josef Jelínek, Štěpán Arnold, Adolf Bauer a Josef Anděl. 
 
Pan předseda uvítav přítomné, zahájil schůzi shledav tuto za usnášení schopnou. 
 
Čl. I. – Projednání došlých přípisů a žádostí. 
1. Ochotnické spolky – sloučení. 
Vzato na vědomí pozvání dramatické jednoty J. K. Tyl k společné schůzi za účelem sloučení 
všech ochotnických divadelních spolků v Hostivici a Litovicích, která se koná dle 7. srpna 
1945 v 8 hod. večer v Dělnickém domě v Litovicích. 
Za MNV zúčastní se schůze člen rady MNV p. Adolf Bauer. 
 
2. Dovolené zaměstnanců v r. 1945. 
Vzat na vědomí výnos ministra vnitra ze dne 14/7 1945, čj. B-3144-14/7-45-IV/1, intimo-
vaný oběžníkem ONV v Kladně z 19/7 1945, čj. 12470-1-7-49, o dovolených veřejných 
zaměstnanců v roce 1945. 
 
3. Zaměstnanci ve výjimečné činné službě – náležitosti. 
Vzat na vědomí výnos ministerstva vnitra z 12/6 1945, čj. B-3480-11/6-45-II/1, intimovaný 
oběžníkem ONV v Kladně z 13/7 1945, čj. 10134-13-1-281, o vyplácení služebních platů 
a ostatních náležitostí veřejným zaměstnancům, kteří konají vojenskou službu za branné 
pohotovosti státu. 
 
4. Zima – odprodej části čk. 415/2. 
Projednání žádosti p. Ondřeje Zimy o odprodej části obec. pozemku čk. 415/2 v Hostivici 
ke zřízení domovní zahrádky bylo odloženo na dobu pozdější. 
 
5. Obecní přirážky – vyúčtování. 
Vzato na vědomí vyúčtování obecních přirážek za měsíc červenec 1945. Podíl činí 
K 17 703,–, k tomu se vrací přeplatky příspěvků k star. podporám v částce K 45,–, takže 
obci se poukazuje K 17 748,–. 
 
6. Volfová M. – opověď živnosti dámského krejčovství. 
K žádosti sl. Miloslavy Volfové v Hostivici čp. 154 o udělení živnostenského oprávnění 
k provozování živnosti dámského krejčovství se stanovištěm v Hostivici čp. 154 vyjádřila se 
rada MNV, že se místní potřeba uznává a že se žádost doporučuje k příznivému vyřízení. 
 
7. Zbroj. park – ubytování dělnic. 
Žádosti velitelství zbrojního parku I. oblasti z 31/7 1945, čj. 128/45, o ubytování 4 interno-
vaných Němek přidělených na práci v místním internačním táboře bylo vyhověno za 
podmínky, že velitelství uhradí obci výlohy s ubytováním a stravováním těchto. 
 
 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 139 
 

 
8. Žáček Fr. – propůjčení bytového vybavení. 
Žádosti p. Františka Žáčka z Hostivice čp. 274 o propůjčení bytového vybavení ze zajiště-
ného majetku Němců bylo vyhověno. Bytové zařízení bude vydáno na revers. 
 
9. Ing. Machálek – odvolání. 
Bylo usneseno postoupiti okresnímu Národnímu výboru v Kladně k dalšímu řízení odvolání 
p. Ing. Machálka proti rozhodnutí bytové komise MNV o přikázání nájemníka do bytu 
uvolněného v domě čp. 512 v Hostivici. 
 
10. Atl Josef – požár stodoly – stížnost. 
Bylo usneseno postoupiti stížnost p. Josefa Atla, nájemce hospodářských budov čp. 51 
v Hostivici, ve věci odstranění škod způsobených požárem správě pražského hradu k vyjád-
ření a zaujetí stanoviska. 
 
11. Rašínova ulice – odklizení rumu. 
Bylo usneseno dáti odkliditi z Rašínovy ulice rum, který zde zůstal od doby zřícení němec-
kého vojenského letadla na domy čp. 282 a 342. 
K odklízení bude použito místních internovaných Němců. 
 
12. Účty. 
Účty: p. Frant. Šafaříka v částce K 1194,75 za povoznické práce, p. J. Svobody v částce 
K 143,– za stříšku na popl. sirénu, fy Ing. Škoda v částce K 53,90 za 12 kg hřebíků na opr. 
školy, p. J. Šimůnka v částce K 328,30 za léky pro internované a SČE v částce K 13 070,50 
za proud za měsíc květen 1945 byly schváleny a poukázány k výplatě. 
 
13. Šustera – výstup ze zaměstnání. 
Vzato na vědomí oznámení kanc. pom. Bedřicha Šustery, že se vzdává ve smyslu § 45 vl. 
nař. 113/26 Sb. služby u obce dnem 31/7 1945. 
Tímto vzdáním se služby zříká se jmenovaný úředního titulu, platů a všech jiných z tohoto 
služebního poměru vznikajících práv pro něho i jeho příslušníky. 
 
14. Přestavba radnice. 
Vzhledem k tomu, že u příležitosti provádění adaptace radnice bude přestavěno i scho-
diště, bylo usneseno vyzvati pí Marii Kučerovou, aby vyprázdnila a uvolnila malé skladiště 
v přízemí budovy a spíž a ostatní příslušenství v II. patře budovy. 
 
15. Slavnostní hostina na počest plk. Korobejnikova. 
Vzato na vědomí vyúčtování slavnostní hostiny uspořádané dne 29/7 1945 na počest 
čestného občana obce plk. tank. vojska Korobejnikova. 
Zároveň bylo usneseno, aby výlohy za oběd, připadající na jednotlivé členy MNV, kteří se 
oběda zúčastnili, zaplatili tito ze svého. 
 
16. Systematizace služebních míst – návrh. 
Vzhledem k naprostému nedostatku zaměstnanců pro výkon správní služby u obce bylo 
usneseno doporučiti plenu MNV ku schválení systemisační plán služebních míst u obce 
podle odvětví obecní služby a určení okruhu jejich normální působnosti. 
 
 
 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 140 
 

 
Dle toho bylo by nutno zříditi: 
a) pro úřad MNV (ústřední správa): 5 míst úřednických, z toho 1 vedoucí, jeho zástupce 

a 3 pomocní kanc. zaměstnanci a 1 místo zřízenecké, 
b) pro účtárnu MNV: 1 místo úřednické a 2 místa kanc. pom. zaměstnanců, 
c) elektrický podnik: 1 místo úřednické, 1 místo pom. kanc. zaměstnance a 2 místa zří-

zenecká (montér – dozorce sítě a výběrčí), 
d) obecní policie: 4 místa zřízenecká. 
 
17. Četnická stanice – ustanovení velitele. 
Bylo usneseno požádati zemské velitelství SNB v Praze, aby bylo vzhledem k značným 
polním krádežím atd. urychleně obsazeno místo velitele četnické stanice v Hostivici. 
 
Schůze skončena ve ¼ 12 hod. noční. 
 
Zapisovatel: Hrabák 
Předseda: Novák Fr. 
  



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 141 
 

 

Zápis 
o schůzi rady MNV, která se konala v pátek dne 10. srpna 1945 o 8. hodině 
večerní v kanceláři MNV. 
 
Přítomni: 
Předseda MNV p. František Novák, jeho náměstkové pp. Vojtěch Jakl a P. Václav Hájek 
a členové rady MNV pp. Josef Suchý, Adolf Bauer, Štěpán Arnold, Josef Jelínek a Josef 
Anděl. 
 
Pan předseda uvítav přítomné, zahájil schůzi shledav tuto za usnášení schopnou. 
 
Čl. I. – Čtení a schválení zápisu o poslední schůzi. 
Zápisy o schůzích rady MNV ze dne 19. července 1945 a 25. července 1945 byly po pře-
čtení bez námitek schváleny. 
 
Čl. II. – Projednání došlých přípisů a žádostí: 
1. Smluvní kanc. síla. 
Vzato na vědomí sdělení p. předsedy, že v těchto dnech dostavil se k zdejšímu úřadu 
žadatel Josef Hruška z Dražiček, který se uchází o místo smluvní kancelářské síly u zdejší-
ho úřadu. 
Za přítomnosti členů MNV p. Vojtěcha Jakla a Václava Fišera byly s jmenovaným projedná-
ny bližší podmínky. Hruška jest ochoten nastoupiti do 14 dnů, nejpozději však 1. září 1945. 
 
2. Věžní hodiny – natahování. 
Bylo usneseno pověřiti natahování věžních hodin obecní posly Františka Vodolána a Václa-
va Fršlínka, kteří tuto funkci budou vykonávati střídavě. 
Odměna za natahování hodin stanovena částkou K 30,– měsíčně pro každého. 
 
3. Dr. Houba – zajištění bytu – odvolání. 
Bylo usneseno postoupiti odvolání p. Dr. Hugo Houby proti rozhodnutí bytové komise, jímž 
byl v jeho domě čp. 266 v Hostivici zajištěn byt a přidělen uchazeči Frant. Vopelákovi, 
okresnímu Národnímu výboru v Kladně k dalšímu řízení. 
 
4. Findejs – živnost montáž, revise a opravy výtahů. 
K žádosti p. Antonína Findeise o udělení živnostenského oprávnění pro živnost montáže, 
revise a opravy výtahů se stanovištěm v Hostivici čp. 447 vyjádřila se rada MNV, že se 
místní potřeba uznává a že se žádost doporučuje k příznivému vyřízení. 
 
5. Hostivická záložna – pronájem provozovny v domě čp. 321. 
Vzato na vědomí sdělení Hostivické záložny v Hostivici, že živnostenskou provozovnu 
v domě čp. 321 v Hostivici pronajala p. Karlu Šroubkovi k provozování živnosti truhlářské. 
Zároveň bylo usneseno zrušiti usnesení bytové komise ze dne 27/7 1945, jímž byla tato 
provozovna přidělena uchazečce sl. Miloslavě Volfové. 
 
6. Bytové zařízení z majetku Němců – propůjčení. 
Žádosti p. Bedřicha Kopeckého, Marie Kalinové a Josefa Veselého o propůjčení částí 
bytového zařízení v kuchyň. zařízení ze zajištěného majetku Němců bylo vyhověno. Bytové 
zařízení bude vydáno na revers. 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 142 
 

 
7. Kanc. pom. síly. 
Bylo usneseno doporučiti plenu MNV, aby do služeb obce byla jako pomocná kanc. síla na 
dobu nezbytné potřeby přijata sl. Vlasta Kučerová a aby její platové a služební poměry 
byly upraveny pro směrnic min. vnitra z 5/7 1944. 
Až do rozhodnutí plena MNV bude jmenovaná přijata na zkoušku. 
 
8. Stodolová – umístění dítka do ochranné péče. 
Vzhledem k mravně závadnému chování dělnice Marie Stodolové, bytem v Hostivici čp. 9, 
bylo usneseno doporučiti okresní péči o mládež v Unhošti, aby jmenované byla odebrána 
její nemanž. dcera Eva Vávrová a aby tato byla umístěna v některém sociálním ústavě. 
 
9. Účty. 
Účty: p. Jos. Sulana v částce K 311,60 za potraviny pro různé běžence a v částce 
K 2 095,– za potraviny pro internované; p. V. Horešovského v částce K 893,– za dovoz 
tašek z Kladna, p. J. Svobody v částce K 1 255,– za klemp. práce na opravě školy byly 
schváleny a poukázány k výplatě. 
 
10. Zajištěný majetek – prodej, resp. propůjčení. 
Vzato na vědomí sdělení p. předsedy, že ve smyslu oběžníku ONV v Kladně z 26/6 1945, 
čj. KD10/39-1945-10480, o zajištění materiálu po německé armádě bylo prodáno různým 
zájemníkům 7 vraků osobních a nákladních aut za celkovou částku K 34 500,–. 
Zároveň bylo usneseno rozprodati různý materiál, zajištěný u Ing. Holuba a stroje a nářadí 
propůjčiti řemeslníkům na revers. 
 
11. Bytová komise – rozšíření. 
Na návrh člena rady MNV p. Josefa Suchého bylo usneseno kooptovati do bytové komise 
MNV p. Václava Soukupa, bytem v Hostivici čp. 63. 
 
12. Předseda MNV – pověření funkcí výběrčího el. podniku. 
Po delší debatě o stálé přítomnosti p. předsedy v úřadě bylo usneseno doporučiti plenu 
MNV, aby p. předseda byl pověřen funkcí výběrčího el. podniku, při čemž by sám vyhoto-
voval i potřebné účty za el. proud. Ustanoven by byl jako pom. zřízenec s požitky dle 
příslušného plat. zákonu. 
Tímto opatřením bylo by značně finančně získáno, jelikož by ušetřeny byly výlohy, které by 
byly vypláceny p. předsedovi jako náhrada ušlého výdělku. 
 
Schůze skončena o 11. hod. noční. 
 
Zapisovatel: Hrabák 
Předseda: Novák Fr. 
 
  



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 143 
 

 

Zápis 
o schůzi rady MNV, která se konala ve středu dne 22. srpna 1945 o 8. hodině 
večerní v kanceláři místního Národního výboru. 
 
Přítomni: 
Předseda MNV p. František Novák, jeho náměstkové pp. Vojtěch Jakl a P. Václav Hájek 
a členové rady MNV pp. Josef Anděl, Josef Jelínek a Štěpán Arnold. 
 
Pan předseda uvítav přítomné, zahájil schůzi shledav tuto za usnášení schopnou. 
 
Čl. I. – Čtení a schválení zápisu o poslední schůzi. 
Zápis o schůzi rady konané 3. srpna 1945 byl po přečtení schválen bez námitek schválen. 
 
Čl. II. – Projednání došlých přípisů a žádostí: 
1. Sportovní klub – oslavy. 
Bylo usneseno převzíti záštitu oslav 15letého trvání sportovního klubu v Hostivici, které 
pořádány budou ve dnech 25. a 26. srpna 1945. 
Zároveň bylo usneseno povoliti sport. klubu slavnostní průvod obcí, taneční zábavu na den 
26/8 1945 a povolení k překročení policejní uzavírací hodiny o 2 hod. ranní. 
 
2. Šimáčková – opověď živnosti obchod módním zbožím. 
K žádosti sl. Marie Šimáčkové u udělení živnostenského oprávnění k provozování obchodu 
módním zbožím v Hostivici vyjádřila se rada MNV, že se místní potřeba uznává a že se 
žádost doporučuje k příznivému vyřízení. 
 
3. Okresní silnice Hostivice – nádraží Litovice – úprava. 
Vzata na vědomí zpráva o výsledku komisionelního řízení konaného dne 22. srpna 1945 za 
účelem vypracování projektu na úpravu okresní silnice Hostivice – nádraží Litovice. 
 
4. Havlová, Černý – propůjčení bytového zařízení. 
Žádosti pí Marie Havlové a p. Bedřicha Černého o propůjčení různých částí bytového zaří-
zení ze zajištěného majetku Němců bylo vyhověno. 
Zařízení bude vydána na revers. 
 
5. Rašínova ulice – přejmenování. 
Žádost obyvatelů Rašínovy ulice, aby ulice tato byla přejmenována na ulici „Václava 
Študenta“, našeho letce – národního hrdiny, byla postoupena plenu MNV s návrhem na 
vyhovění. 
 
6. Postižené kraje Slezska – provedení sbírky. 
K žádosti Zemského Národního výboru, expositury v Moravské Ostravě o provedení sbírky 
pro těžce postižené kraje Slezska bylo usneseno požádati místní skupinu SČM o provedení 
této sbírky. 
 
7. Konkurs na úřednické místo – vypsání. 
Vzhledem k tomu, že obec. tajemník Jaroslav Hrabák se rozhodl odejíti ze služeb obce za 
účelem nastoupení služby v pohraničí, bylo usneseno vypsati konkurs na 1 úřednické místo 
pro obor služby administrativní a účetní, a to prozatím v poměru smluvním. 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 144 
 

 
8. Účty. 
Účty: p. stav. Hakla v částce K 601,– za uhlí a dříví pro rudou armádu, p. V. Hlaváčka 
v částce K 5 180,– za okování 12 oken a 1 dveří, p. Smutného v částce K 885,– za různé 
zámečnické práce, kons. „Bratrství“ v částce K 6 429,80 za potraviny pro internované, 
p. Ph.Mr. Šimůnka v částce K 334,30 a K 699,90 za léky pro internované byly schváleny 
a poukázány k výplatě. 
 
9. Branci – dar pro pozůstalé po obětech osvob. bojů. 
Vzato na vědomí sdělení p. předsedy, že místní branci odevzdali výtěžek ze zábavy 
v částce K 12 500,– se žádostí, aby částka tato rozdělena dětem obětí osvobozovacích 
bojů, koncentračních táborů atd. 
Bylo usneseno vyplatiti 11 dětem po K 1 000,– a zbytek K 1 500,- vyplatiti sirotkům po 
popraveném Štěpánu Drdovi. 
 
10. Škola – vyklizení. 
Za účelem včasného provedení úklidu školní budovy bylo usneseno přemístiti ubytované 
tam ruské vojáky do hostince „U Šroubků“ a do hostince „Sport“. Zároveň bylo usneseno 
požádati čsl. Aerolinii, aby skladiště v hostinci „Sport“ urychleně vyklidila. 
 
11. Delegáti na okres. konferenci. 
Vzato na vědomí, že jako delegáti politických stran a odborů na okresní konferenci 
v Kladně byli navrženi: 
a) za stranu komunistickou: Havlíček Josef, Nováček Jan 
b) za stranu lidovou: Anděl Josef, Hakl Antonín 
c) za stranu soc. dem.: Jakl Vojtěch, Staněk Jiří 
d) za stranu nár. soc.: Bauer Adolf, Tibitancl Josef 
e) za míst. skup. ÚRO: Melichar Antonín 
f) za Nár. tělových. výbor: Hyml Ferdinand 
g) za Svaz české mládeže: Figar Štěpán 
 
12. Bylo usneseno konati schůze rady MNV pravidelně každý týden v pátek. 
Schůze rady nebudou proto zvláštním oběžníkem svolávány. 
 
Schůze skončena o ¼ 12. hod. noční. 
 
Zapisovatel: Hrabák 
Předseda: Novák Fr. 
  



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 145 
 

 

Zápis 
o schůzi rady místního Národního výboru, která se konala v pátek dne 
31. srpna 1945 o 8. hodině večerní v kanceláři místního Národního výboru. 
 
Přítomni: 
Předseda MNV p. František Novák, jeho náměstkové pp. Vojtěch Jakl a P. Václav Hájek 
a členové rady MNV pp. Václav Kočí, Josef Anděl, Adolf Bauer a Štěpán Arnold. 
 
Pan předseda uvítav přítomné, zahájil schůzi shledav tuto za usnášení schopnou. 
 
Čl. I. – Čtení a schválení zápisů. 
Zápis o schůzi rady MNV ze dne 10. srpna 1945 byl po přečtení bez námitek schválen. 
K zápisu o schůzi rady MNV ze dne 22. srpna 1945 namítá člen rady MNV p. Josef Anděl, 
že není protokolováno usnesení rady MNV, aby pí Marie Drdová byla až do rozhodnutí o její 
žádosti o přijetí do služeb obce, přijata na zkoušku. 
Bylo usneseno toto usnesení dodatečně protokolovati. 
Poté byl i tento zápis schválen. 
 
Čl. II. – Projednání došlých přípisů a žádostí: 
1. Vzata na vědomí zpráva člena MNV p. Václava Fišera o schůzi zástupců MNV, která se 
konala dne 28. srpna 1945 v Kladně. Na schůzi bylo pojednáno o volbě a úkolech vyšetřo-
vacích komisí MNV. 
Bylo usneseno na příští schůzi plena MNV volbu vyšetřovací komise provésti. 
 
2. Přejmenování ulic. 
Bylo usneseno doporučiti plenu MNV, aby všechny ulice v obci, které za okupace byly 
přejmenovány, byly opětně přejmenovány na jich původní označení. Jsou to: 
a) ulice „Masarykova“, která přejmenována byla na ulici „Hlavní“, 
b) ulice „Legionářská“, která přejmenována byla na ulici „Severní“, 
c) náměstí „Benešovo“, které přejmenováno bylo na náměstí „Pražské“. 
 
3. Mzdy za prac. povinnost. 
Vzato na vědomí sdělení p. předsedy, že správa státního statku předala MNV mzdy za 
pracovní povinnost, které si občané dosud nevyzvedli. Zároveň bylo usneseno upozorniti 
občanstvo, že mzdy tyto mohou býti vyzvednuty v kanceláři MNV během 14 dnů. Mzdy 
v této době nevyzvednuté budou věnovány soc. účelům. 
 
4. Žádost pí Boženy Tomkové o přijetí do služeb obce byla postoupena plenu MNV k další-
mu řízení. 
Zároveň bylo usneseno doporučiti plenu MNV z dosud došlých žádostí terno v tomto 
pořadí: Marie Kunová, Marie Drdová, Vlasta Kučerová. 
 
5. Internační tábor. 
Bylo usneseno provésti ke dni 15. září 1945 sčítání vydržovacích nákladů internačního 
tábora a předati tímto dnem správu tábora správě státního statku. 
 
 
 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 146 
 

 
6. Kitzberger Rudolf – čsl. státní občanství. 
Žádost Rudolfa Kitzbergera o povolení návratu do Prahy a přiznání čsl. státního občanství 
byla postoupena ONV v Kladně k dalšímu řízení s návrhem na zamítnutí, jelikož žadatel byl 
svého času býv. Oberlandratem v Kladně jmenován členem obecní správní komise 
v Hostivici a musel být proto členem NSDAP. Mimo to nosil žadatel velmi často stejnokroj 
SA a byl tudíž i příslušníkem této formace. 
 
7. Hrabák Jaroslav, ob. taj. – převedení do služeb obce Hraničná. 
Vzat na vědomí výměr ZNV v Praze z 29/8 1945, čj. I-4a-1082/2-1945, jímž byl obec. taj. 
Jaroslav Hrabák podle ustanovení vl. nař. č. 420/1942 Sb. ve spojení s vl. nař. č. 4/1945 
Sb. převeden do služeb obce Hraničná, okres Jablonec n/N., a to ode dne skutečného 
nastoupení služby. 
Zároveň bylo vzato na vědomí sdělení p. předsedy, že na jeho intervenci rozhodla pí před-
sedkyně ONV, že jmenovaný může býti uvolněn, až za něho bude získána náhrada. 
 
Čl. III. – Různé: 
1. Adaptace radnice. 
Za účelem hladkého průběhu adaptačních prací v budově radnice bylo usneseno vypově-
děti pí Marii Kučerové nájem bytu a provozovny, p. Václavu Himlovi a Václavu Zachariášovi 
nájem živnostenských provozoven v budově radnice, a to dni 1. října 1945 podle podmínek 
příslušných nájemních smluv. 
 
2. Posvícenská veselice. 
Na návrh člena rady MNV p. Josefa Anděla bylo usneseno pořádati v režii MNV ve dnech 
21. a 22. října 1945 v sále sokolovny posvícenskou veselici. 
Výtěžku bude použito k úhradě výloh spojených s vypravením hostiny uspořádané na 
počest plk. Korobejnikova. 
 
Schůze skončena ve ¼ 12 hod. 
 
Zapisovatel: Hrabák 
Předseda: Novák Fr. 
 
  



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 147 
 

 

Zápis 
o schůzi rady MNV, která se konala v pátek dne 7. září 1945 o 8. hodině 
večerní v kanceláři MNV. 
 
Přítomni: 
Předseda MNV p. František Novák, jeho náměstkové pp. Vojtěch Jakl a P. Václav Hájek 
a členové rady MNV pp. Josef Anděl, Josef Jelínek, Václav Kočí, Adolf Bauer a Štěpán 
Arnold. 
 
Pan předseda uvítav přítomné, zahájil schůzi shledav tuto za usnášení schopnou. 
 
Čl. I. – Čtení a schválení zápisu o poslední schůzi. 
Zápis o poslední schůzi byl po přečtení bez námitek schválen. 
 
Čl. II. – Projednání došlých přípisů a žádostí: 
1. Šíření nepravdivých zpráv. 
Vzat na vědomí oběžník ONV čj. 1 dr z 1/9 1945 o šíření nepravdivých zpráv pobuřujícího 
obsahu, jímž se MNV ukládá bezohledné stíhání rozšiřovatelů těchto zpráv. 
 
2. Došlé žádosti o místo administrativního úředníka obce (obecního tajemníka), a to pp. 
Emila Kouby, Aloise Vítka, Miloše Zelenky a Václava Záveského byly projednány a bylo 
usneseno doporučiti plenu MNV dva uchazeče, a to pp. Emila Koubu a Václava Záveského. 
 
3. Bylo usneseno podporovati snahy MNV v Sobíně, pokud se týče zřízení trolejbusové trati 
z Bílé Hory do Hostivice, zveřejnění obory „Bažantnice“ a obnovení autobusové trati Praha–
Kladno, vedoucí přes Sobín a Břve. 
 
4. Manifestace na Červ. Hrádku, prodej konfet. 
Bylo usneseno rozprodati mezi občanstvem konfety celonárodní manifestace na Červeném 
Hrádku u Jirkova a výtěžek doplnit z prostředků obce na částku K 1 000,–, jelikož výtěžku 
má býti použito k založení nadace k podpoře studentů, úředníků, řemeslníků atd. 
 
5. „Domov žen“ – vysílání žen. 
Vzaty na vědomí pokyny pro přijímání žen do „Domova žen“ na Hřebenkách u Nouzova 
a bylo usneseno pověřiti delegováním místních žen do tohoto domova sociální komisi MNV. 
 
6. Obecní hřbitov – zrušení. 
Vzato na vědomí sdělení ministerstva dopravy z 1/9 1945, čj. 79/50-IV-A/6 ai 1945, jímž se 
doporučuje zákaz pohřbívání na dosavadním obecním hřbitově čk. 314/2 v Hostivici, jelikož 
okamžité zrušení hřbitova bylo by velmi nákladné. 
Bylo usneseno požádati ředitelství státních statků o odprodej pozemku čk. 350/1 v Lito-
vicích pro zřízení nového hřbitova a zároveň požádati ministerstvo dopravy o poskytnutí 
příspěvku na úhradu nákladů, zřízením nového hřbitova vzniklých. 
 
7. Souček Josef – autodoprava. 
K žádosti p. Josefa Součka o udělení koncese pro nákladní autodopravu se stanovištěm 
v Hostivici čp. 42 vyjádřila se rada MNV, že se místní potřeba uznává a že se žádost 
doporučuje k příznivému vyřízení. 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 148 
 

 
Zároveň bylo usneseno, že ze stanoviska policie, bezpečnostní, mravnostní, zdravotní, 
požární a dopravní není proti povolení živnosti námitek. 
 
8. Šesták Jan – koncese knihtiskařská. 
K žádosti Jana Šestáka o udělení koncese knihtiskařské se stanovištěm v Hostivici čp. 279 
vyjádřila se rada MNV, že proti udělení koncese z důvodů hospodářských a z důvodů 
veřejného zájmu není námitek a že se žádost doporučuje k příznivému vyřízení. 
Zároveň vyjádřila se rada MNV, že ze stanoviska policie, bezpečnostní, mravnostní, 
zdravotní, požární nebo dopravní není proti udělení koncese rovněž žádných námitek. 
 
9. Fiala A. – živnost kovářská a koncese podkovářská. 
K žádosti p. Antonína Fialy o udělení povolení k provozování živnosti kovářské a koncese 
podkovářské se stanovištěm v Hostivici čp. 116 vyjádřila se rada MNV, že z důvodů hospo-
dářských a z důvodů veřejného zájmu není proti udělení žádaných oprávnění žádných 
námitek a že se příznivé vyřízení žádosti doporučuje. 
 
10. Pianino – propůjčení. 
Žádosti p. Václava Kadeřábka o propůjčení pianina ze zajištěného majetku Němců nebylo 
vyhověno, jelikož toto bude zapůjčeno místním spolkům, a to buď „Tylu“, nebo „NTV“. 
 
11. Účty. 
Účty: p. Josefa Kouble v částce K 9 204,60 za potraviny pro internované, Adm. Úř. listu 
v částce K 122,– za uveřejnění konkursu, p. Jos. Kubra v částce K 6 478,20 za různé 
povoznické práce a p. Fr. Nyklese v částce K 1 460,20 za různé povoznické práce byly 
schváleny a poukázány k výplatě. 
 
12. Obecní přirážky – vyúčtování. 
Vzato na vědomí vyúčtování obecních přirážek za měsíc srpen 1945. Podíl činí K 28 231,– 
a poukazuje se obci beze srážek. 
 
13. Vzato na vědomí sdělení p. předsedy, že míst. organisace KSČ se usnesla prováděti 
v rámci akce „1 000 000 pracovních hodin republice“ pracovní povinnost svého členstva, 
a to vždy v sobotu odpoledne a v neděli dopoledne. 
Zároveň bylo usneseno k akci této se připojiti a vyhlásiti všeobecnou dobrovolnou pracovní 
povinnost všeho občanstva v obci a prováděti úpravu obce (odklízení rumu z ulic, úprava 
parku atd.). 
 
14. Vzato na vědomí sdělení člena rady p. Václava Kočího, že v obci byla ustavena 
odbočka Svazu osvobozených politických vězňů, a k jeho žádosti bylo usneseno poskyt-
nouti členům této příděl šatstva a jiných potřeb ze zajištěného majetku Němců. 
 
Schůze skončena v 10.45 hod. 
 
Zapisovatel: Hrabák 
Předseda: Novák Fr. 
  



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 149 
 

 

Zápis 
o schůzi rady MNV, která se konala dne 21. září 1945 o 8. hod. večerní 
v místnosti MNV. 
 
Přítomni: 
Předseda MNV p. Novák, jeho náměst. p. Jakl a p. Hájek a členové rady pp. Arnold Štěp., 
Vágner Oldř., Kočí Václ., Bauer A., Jelínek Jos., Anděl a jako nový člen p. Josef Nohejl.  
 
Pan předseda uvítal přítomné a přijal předepsaný slib nového člena rady p. Nohejla a zahá-
jil schůzi. 
 
Čl. I. – Čtení a schválení zápisu o minulé schůze. 
Zápis o schůzi rady z 7. září 1945 po přečtení schválen. 
 
Čl. II. – Projednání došlých přípisů a žádostí: 
a) Dobrovolná sbírka. 
P. Bauer, člen rady oznamuje, že sbírka K 1 000,– bude kryta dobrovolnými dary 
občanstva. 
 
b) Hřbitov – odstranění márnice a hradby. 
Došlá nabídka na odstranění hřbitovní kaple a zdi od stavební správy letiště v Ruzyni se 
odmítá jako nevýhodná. Bude zasláno a provedeno uchazečem místním po veřejném 
vyhlášení jistě za výhodnějších podmínek. 
 
c) Dobytek z válečné kořisti – zaplacení. 
Došlá urgence k zaplacení 30 kusů vepřů z válečné kořisti ONV bude vyřízena po zjištění, 
kdo dobytek převzal a kde se nachází. 
 
d) Stavební parcely pro družstvo „Práce“ Praha. 
Žádost družstva „Práce“ z Prahy o příděl pozemků ke stavbě kolonie rodinných domků je 
předčasná, ježto není dosud ani od státu žádných pokynů pro obnovu staveb. ruchu. Vést 
v patrnosti na dobu pozdější. 
 
e) Letiště – odklizení výkopů. 
Jelikož podle přípisu min. dopravy z 5/9 1945 mělo býti započato Stavební správou letiště 
Ruzyně do 10–14 dnů a dosud se tak nestalo, usneseno záležitost písemně urgovat u sta-
vební správy letiště. 
 
f) Tupý František, o stát. občan. 
Vyhovět výzvě ONV Kladno a zaslat výpis ze schůze MNV o příslib dom. práva Fr. Tupému. 
 
g) Výpověď nájemníků v domu č. 59. 
Po referátu p. předsedy MNV Nováka vzato na vědomí usnesení okres. soudu v Unhošti, 
podle kterého řízení zastaveno a nájemní poměr trvá. Jedná se o pí. Kučerovou. 
Palmáre za zastupování Dr. Prášila v Unhošti ve výši K 150,– zaplatit. 
 
 
 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 150 
 

 
h) Pracovní povinnost v obci. 
P. Nohejl podle informativní výklad o pracovní povinnosti, kterou určila Kom. str. čsl. svým 
členům pro úpravu obce, vytýká, že někteří členové MNV i rady se této vyhýbají, zatímco 
občanstvo se obětavě súčastňuje, a apeluje na všechno občanstvo k většímu zájmu 
a pomoci. 
 
ch) Ukončení. 
Po doslovu p. předsedy Nováka k volné debatě schůze rady pro vyčerpání programu 
skončena v 23.20 hod. 
 
Zapisovatel: Kouba Emil 
Předseda: Novák Fr. 
  



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 151 
 

 

Zápis 
o schůzi rady MNV konané dne 27. září 1945 v místnostech MNV za přítom-
nosti pp.: 
předseda Novák Fr., Hájek V., Anděl Jos., Bauer Ant., Nohejl Josef, Vágner Oldřich.  
 
1. Zápis. 
Zápis ze schůze rady z 21. září 1945 po přečtení schválen. 
 
2. Pan předseda uvítal přítomné a zahájil schůzi po zjištění, že tato je usnášení schopna. 
Omluven pan Jakl. 
 
3. Schůze Svazu mládeže, delegát. 
Na dnešní schůzi svazu mládeže v Hostivici vyslán jako zástupce MNV p. Cvrček Karel. 
 
4. Došlá pošta – vyřízení: 
a) Sběrací listina na obec Čelčice, Přerov, založit a/a.29 
b) Oběžník ONV – Pohledávky peněz za září. Takových zde není – založit. 
c) Hlášení intern. němců,30 předat správě st. statků k vyřízení přímo. 
d) Žádost Tůmy Matěje, odpověď MNO v Praze vzata na vědomí, ježto již bylo zařízeno. 
e) Žádost p. Benýška z Brna za propuštění z internač. tábora Sellerové se předává 

bezpeč. komisi k prozkoušení. 
f) Pořádání marathon. běhu Lány–Praha 7. října 45 – vyzvat mládež a sbor hasičů 

k spolupráci. 
g) Ustavující schůze Svazu brannosti v Unhošti, ježto pozvánka došla pozdě, nebylo 

možno vyslat zástupce MNV, tento však bude určen a jmenován po vyhlédnutí 
schopné osoby (vyzvat p. Bratrycha). 

h) Přípis MNV Litovice o podíl ze zabaveného med. másla – nezodpovídat, ježto máslo to 
bylo zabaveno lidmi – občany z Hostivice a na zdejším katastru (nádraží) a bylo proto 
dáno do prodeje místním obchodníkům pro zdejší občany. 

ch) Přestěhování četnické stanice na čas z budovy zdejšího MNV do tak zv. Šmídovny se 
provede v režii obce, a to v sobotu při pracovní povinnosti. 

i) Vzat na vědomí dopis pí Marie Drdové, jímž děkuje za podporu a za přijetí do služeb 
obce. V důsledku jejího zaměstnávání vzdává se dosud jí vyplácené v obnose K 300,– 
měsíčně. 

 
j) Nabídka na bourání márnice p. Čermák. 
Došlá nabídka p. Čermáka na provedení bouračky márnice a hradby hřbitova bude projed-
nána v příští schůzi rady po dojití dalších nabídek po veřejném vyhlášení. 
 
k) Platy nových zaměstnanců. 
Platy nových zaměstnanců budou vypracovány finanční komisí, která se sejde v sobotu 
dne 29/9 1945, taktéž i výplata drahotní výpomoci, a to tak, aby výplata mohla býti prove-
dena k 1. říjnu 1945. 
 
 

 
29  Ad acta. 
30  Po druhé světové válce bylo zvykem psát Němce s malým počátečním písmenem. 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 152 
 

 
l) Účty za rudou armádu, práce intern. němců. 
Rozhodnuto, aby všechny účty za práce čištění a odklízení, jakož i za přechodné ubytování 
rudou armádou, byly postoupeny min. národ. obrany v Praze se žádostí o zaplacení. 
 
m) Školník – náhrada po dobu vojákování. 
Po referátu p. Kolaříka, zást. škol. výboru, o tom, že školník místní školy je na vojně a není 
proto pracovní síly k nošení otopu do tříd a jiných těžkých prací, jakož i o vyplácení mzdy 
školníkovy, rozhodnuto, aby místní škol. rada učinila sama potřebné opatření. 
 
n) Funkce tajemníka 
Rada MNV dává plnou moc tajem. Koubovi k vedení celého úřadu, který za jeho správný 
chod plně zodpovídá, a jest proto nutno, aby všichni zaměstnanci se podrobili jeho příka-
zům a tyto též plnili. Pan předseda MNV bude toto rozhodnutí tlumočit všem zaměstnan-
cům. 
 
o) Stavební závady při stavbě nouz. baráků. 
Jelikož ve zdejší obci nestává žádné stavební komise, je nutno, aby členové rady MNV 
dohlédli na stavbu tak zvaných „Nouzáků/, a usneseno prohlídku provésti v sobotu odpo-
ledne 29. září t. r. 
 
p) Tryzna za padlé. 
V sobotu dne 29/9 1945, kdy koná se smuteční tryzna za padlé naše hrdiny, bude sloužena 
sl. mše svatá ve zdejším kostele, kam oficielně půjdou pp. Novák, předseda a Vágner člen 
rady. 
Odpolední vysílání tryzny z Prahy rozhlasem bude přenášeno místním rozhlasem. 
 
Tím byl program schůze vyčerpán a po doslovu pana předsedy Nováka skončena o 23.20 
hodin. 
 
Hostivice, 27. září 1945 
Zapsal: Kouba Emil 
Předseda: Novák Fr. 
 
  



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 153 
 

 

Zápis 
o schůzi rady MNV konané dne 5. října 1945 v místnostech zdejší úřadovny 
o 20. hod. za řízení p. Nováka předsedy MNV. Přítomni byli pp.: 
Novák, Jakl, Vágner, Anděl, Nohejl, Arnold, Jelínek a Hájek dle presenční listiny. 
Pan předseda Novák po zjištění, že schůze je usnášení schopná, zahajuje tuto uvítáním 
přítomných a přistupuje k programu: 
 
1. Zápis z minul. schůze – schválení. 
Byl přečten zápis o minulé schůzi rady a po zjištění je všechna předcházející usnesení byla 
provedena, byl zápis schválen. 
 
2. Schůzka k závodům Marath. běhu na 7/10 45 
Dnes, t. j. 5/10 1945, měla se konat schůzka za účelem důstojného průběhu závodu 
v Marathon. běhu Lány–Praha, na kterou, ač řádně pozváni, nedostavil se nikdo za Svaz 
mládeže, odbočka Hostivice–Litovice. 
 
3. Přestěhování četnictva, změna v místnosti. 
Jelikož četnická stanice nemůže se nastěhovat do místností, jak předem dohodnuto 
s vedoucími Svazu mládeže, pro odpor členů mládeže, který byl vyvolán na jejich schůzi, 
bude se četnictvo stěhovat do místnosti hostince p. Poláka, jak dohodnuto na místě 
s pp. Novákem, předs., Jaklem, místopředs. MNV, a velitelem čet. stanice p. Justem, což 
vzato na vědomí. 
 
4. Jmenování bezpečnost. referenta: 
Předsedou bezpečností komise pro Hostivice byl jmenován p. Kočí Václav a jeho náměst-
kem p. Alois Fousek. 
 
5. Likvidace VOS. 
Oběžník ONV v Kladně o likvidaci bývalé „Veřejné Osvětové služby“ vzat na vědomí 
a založen, ježto po této organizaci zde nic nezbylo, protože likvidovala ještě za okupace. 
 
6. Valná hromada rodič. sdružení. 
Na pozvání k valné hromadě rodič. sdružení na 7. října t. r. delegován p. Arnold za M. N. V. 
 
7. Kitzbergerová – propuštění z internač. tábora. 
Došlou žádost Kitzbergerové-Růžičkové o propuštění ze zajištění předat k vyšetření bez-
pečnostní komisi. 
 
8. Projekt stavby vodovodu. 
Návrh fy. Ing. Vopička z Prahy o projektu skupinového vodovou přijat potud, že bude 
požádán ZNV v Praze o vyslání odborníka k pochůzkové komisi v Hostivici a podle výsledku 
této předat další řízení plénu k rozhodnutí. 
 
9. Kolaudace kabelu 16/X 1945. 
Vzato na vědomí, že dne 26. X. 1945 bude provedeno kolaudační řízení dálkového telefon. 
kabelu do Prahy, který jde přes katastr naší obce. 
 
 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 154 
 

 
10. Důvěrník Sociál. pomoci. 
Výzva ONV v Kladně o jmenování důvěrníka Sociální pomoci předává se sociální komisi 
k provedení. 
 
11. Johanovský Fr. o domovské právo. 
Žádost obce Řisuty o přiznání domov. práva zdejšího občana Františka Johanovského, 
který bydlí v místě nepřetržitě 10 roků, předává se plénu k rozhodnutí. 
 
12. „Svaz přátel SSSR“ – založení. 
Došlé tiskoviny k založení odbočky Svazu přátel SSSR v Hostivici – předá se koordinačnímu 
výboru k rukám sl. Hájkové. 
 
13. Oznámení změn členů komisí. 
Bere se na vědomí oznámení, že na místo p. Součka nastupuje p. Vodolán za stranu soc. 
dem. a za p. Nečase31 Cyrila pí. Vilem. Lukavská. Do finanční kom. pak p. Tibitancl Josef 
z čp. 317, všichni za nár. socialisty. 
 
14. Neoprávněné vydávání odběr. listu MNV. 
Oběžník ONV o neoprávněném vydávání odběr. listu na vázané potraviny vzat na vědomí 
a podepsán předsednictvem, bude též dán k podpisu zaměstnancům zásob. oddělení. 
 
15. Censura pošty pro internované. 
Oběžník ONV o povinné censuře všech dopisů a zásilek pro internované němce vzat na 
vědomí. Budou též upozorněni jejich zaměstnavatelé a hlídači tábora. 
 
16. Nedbalová A. o podporu. 
Žádosti A. Nedbalové, vdově se vyhovuje a uděluje se jí jednorázová podpora v obnosu 
K 1 000,– a její žádost předá se k dalšímu řízení sociální komisi. 
 
17. OHS vyslání zástup. do rady. 
Oznámení OHS, že žádá, aby jako zástupce hasičů byl zván p. Žemla, vzato na vědomí. 
 
18. Kursy členů národ. výborů. 
Vzato na vědomí, že ÚRO32 Kladno hodlá zde provésti kurz pro členy národ. výborů, 
a usneseno, že jejich pořad a konání bude tak, jak usneseno se zástupci druhých soused-
ních obcí, se kterými bude kurz společný. 
 
19. Odstranění hřbit. kaple a zdi. 
Došlé nabídky: Kuna Jarosl., Strašlipka M., Týfa Alois a Čermák Antonín. 
Usneseno zbourat zatím jenom márnici a zeď ponechat až po prohlídce odborníkem, která 
se provede na místě v neděli a ku které se pozvou i zájemníci. 
 
20. Stížnost na intern. tábor a jeho strážce. 
Nanesenou stížnost na strážce internovaných němců a na nepořádky předat bezpečnostní 
komisi k přísnému vyšetření a zakročení do důsledku. 
Výsledek hlásit příští schůzi rady. 

 
31  Jméno dodatečně opraveno: Nečesal. 
32  Ústřední rada odborů, střešní orgán Revolučního odborového hnutí. 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 155 
 

 
21. Zvýšení mzdy dělníkům obce. 
Vyhověno žádosti obec. dělníků a přidá se jim na mzdě o 1,– K čili na 6,– K za 1 hod., ale 
za skutečnou práci. 
 
22. Biograf. 
Záležitost biografu a jeho správy po informaci, kterou podal p. předseda Novák, usneseno 
do příští schůze pozvat p. Hromádku jako odborníka k poradě. 
 
23. Stavba Nouzáků. 
Závady při stavbě tak zv. „Nouzáků“, které byly zjištěny při komisi, jak hlásí p. J. Nohejl, 
budou odstraněny ústupkem všech stavějících i s ohledem na veřejný zájem. Celá rada 
ještě tuto neděli provede komisi na místě a poté vydá závadní usnesení. 
 
24. Stížnost na byt. komisi. 
Bytová komise obsadila byt v Hostivici občanem z Litovic, zatímco zde panuje těžká bytová 
krize, že nemůžeme ubytovat ani naše zaměstnance, ač toho veřejný zájem nutně vyžadu-
je a je proto nutno toto rozhodnutí bytové komise zrušit. 
 
25. Nájemné. 
Usneseno, aby byl vypracován nájemní plán z obec. domů. (Zajištěné domy po němcích).33 
 
26. Osvětlení obce – nedostatky. 
Nedostatky elektr. osvětlení v obci předat elektr. podnikům k odstranění. 
 
27. Stížnost na zásob. oddělení. 
Stížnost na zaměstnance zásob. oddělení bude vyšetřena a sjednána náprava. 
 
Jelikož tím byl program vyčerpán, skončil doslovem p. předseda Novák schůzi v 23 hod. 
30 min. 
 
Zapsal: Kouba Emil 
Předseda MNV: Novák Fr. 
  

 
33  Dopsáno dodatečně modrou pastelkou. 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 156 
 

 

Zápis 
o schůzi rady MNV v Hostivici konané dne 12. října 1945 v místnostech zdej-
šího úřadu za řízení předsedy MNV pana Fr. Nováka.  
Přítomni: pp. Jakl, Hájek, Nohejl, Vágner, Bauer, Kočí, Anděl, Arnold a Jelínek, kteří se 
podepsali do presenční listiny. 
Pan předseda po zjištění, že schůze je usnášení schopná, zahájil jednání přesně ve 20 hod. 
a po přivítání přítomných ihned přikročeno k programu:  
 
1. Zápis – schválení. 
Přečten zápis o minulé schůzi rady a po jeho doplnění tím, že: 
a) Zbourání hřbitovní kapličky a části ohrady bylo při nedělní komisi na místě samém, 

jak určeno, zasláno všem 4 žadatelům, jejichž žádosti včas, tj. do soboty dne 6. října 
1945 došly, a to dle dohody sjednané na místě. 

b) Usneseno podati Film. ústř. v Praze žádost, aby nár. správce biografu byl ustanoven 
p. Rudolf Hromádka z Hostivic, jako odborník. 

c) Aby byla urychlena záležitost nedostatku při stavbě „Nouzáků“, je třeba urychliti 
nákup kanal. rour od staveb. správy letiště Ruzyň, osobní intervencí. 

Po těchto doplňcích byl zápis schválen. 
 
2. Došlá pošta – Dřevo pro školy. 
Žádost o příděl dřeva k otopu pro místní školy – doporučit škol. radě, aby se obrátily 
s žádostí k lesní správě stat. V. Dobrá. 
 
3. Jmenování kmetů – porotců. 
Došlý oběžník ONV v Kladně o sestavení prvotních seznamů porotců připravit do příští 
schůze i s přísluš. zákonem, aby mohl býti vypracován návrh pro plénum MNV. 
 
4. Sbírka pro pomoc Slovensku. 
Sbírka pro pomoc Slovensku dle nařízení ZNV v Praze ve dnech 14. – 27. 10. 1945 bude 
provedena přesně dle pokynů ONV, až dojdou tiskopisy a propagační materiál a směrnice, 
dle oběž. ONV čj. 24535/45. Bude jmenována komise za přispění všech polit. stran 
i občanstva. 
 
5. Obsazení bytu po p. Mlčoch. 
Jest nutno učinit dotaz na NV Strakonice, zda byl p. učit. Mlčoch. v tamní obci již přidělen 
byt. 
 
6. Pumpy – oprava. 
Rozhodnuto, aby byl vyzván p. Diviš k provedení oprav obec. pump na vodu veřejných. 
 
7. Ostnatý drát – odprodej. 
Velitel. vojen. zbrojnice zde, budiž požádáno o darování nebo odprodej starého ostnatého 
drátu, který by se použil k oplocení prozatím. hřbitova. 
 
8. Zeměděl. kom. – stížnost do výměru. 
Zemědělská komise si stěžuje na vysoký výměr výnosu z polností, vyměřený víceméně pro 
obec Hostivice. Bude jednáno s referentem na ONV v Kladně a bude se žádat o snížení. 
 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 157 
 

 
9. Elektr. kom. 
Elektr. komise oznamuje, že přípojka proudu k Spěváčkovům je povolena, dosud však ne 
na „Palouček“. 
Pro elektr. komisi bude třeba 1 kancel. síly, která by vedla jak administr., tak i inventář 
podniku. Od nového roku 1946 budou vybírány zálohy na elektroměry od všech spotřebi-
telů. 
 
10. Oslava 28. října 1945 společná. 
P. Nohejl hlásí, že koordinační výbor v Hostivici–Litovicích svolává schůzi za účelem stano-
vení programu společných oslav letošního 28. října. 
 
Jelikož tím byl program schůze vyčerpán a jiných dotazů nebylo, skončil po doslovu 
p. předseda Novák schůzi rady v 11 h. 30 minut. 
 
Zapsal: Kouba Emil 
Předseda: Novák Fr. 
  



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 158 
 

 

Zápis 
o schůzi rady MNV v Hostivici konané dne 19. října 1945 v místnostech 
zdejšího úřadu za předsednictví p. Fr. Nováka předsedy MNV 
za přítomnosti: pp. Jakla, Hájka, Nohejla, Bauera, Kočího, Anděla, Arnolda, Jelínka 
a Vágnera dle presenční listiny, kterou podepsali. 
Schůzi zahájil p. předseda Novák ve 20 hodin přivítáním přítomných a zahájil jednání 
čtením zápisu z minulé schůze.  
 
Zápis. 
Zápis z minulé schůze po doplnění referátem p. před. Nováka o tom, že bylo stran provozu 
biografu a jeho národ. správce se zastupiteli Litovic, kteří navrhují p. Malečka ml., jinak si 
bude každý národ. výbor Hostivic i Litovic jmenovat svého zástupce, který bude spolu-
pracovat s národ. správou. Po tomto doplnění byl zápis schválen. 
 
1. Čtení došlé pošty. 
Domov. právo. – Došlý oběžník ONV v Kladně. 
a) Domovské právo určené za okupace těm, kteří patřili do zabraného území a které se 

jim opět vrací, vzat na vědomí. 
 
2. Dopravní komise – ustanovení. 
Jmenování dopravní komise pro Hostivici, usneseno jmenovati tyto občany: 
a) Horešovský Václav, autodopr. z čp. 120 
b) Fábera Karel, prodej uhlí z čp. 294 
c) Kubr Frant., zemědělec z čp. 10 
d) Novák Frant., před. MNV z čp. 234 
 
3. Cestovní pasy – vydávání. 
Vydávání cestovních pasů, upozornění MNV o kompetenci, vzato na vědomí. 
 
4. Honební výbor, volby nov. výboru. 
Oběžník o provedení voleb nového honebního výboru budiž předán p. Kubrovi, předsedovi 
téhož. 
 
5. Přejmenování ulic. 
Přejmenování ulic na původní názvy bylo již provedeno a je proto nutno zaslat ONV výpis 
usnesení plena MNV. 
 
6. Jmenování řidit. škol, stížnost proti p. Bohuslavovi. 
Došlou stížnost závod. rady učitelské do jmenování p. Bohuslava řídíc. učitelem zdejších 
škol postoupil ONV a k stížnosti se připojiti též za radu MNV, ježto jmenovaný pán je znám 
jako exponent bývalé agrárnické strany. Text stížnosti dodá p. místopředseda Jakl Vojtěch. 
 
7. Odhalení památníku padlých v Chýni – delegace. 
Pozvání na odhalení památníku padlým v revoluci v obci Chýně na 28. října 1945 vzato na 
vědomí a obec bude zastupovat p. Jakl Vojtěch, místopředs. MNV. 
 
 
 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 159 
 

 
8. O domov. právo – Kočí a Komárek. 
Žádost o přiznání domovského práva: 
a) Kočí Václav 
b) Komárek Anton 
doporučiti plenu MNV k příznivému vyřízení. 
 
9. Koupě rour pro kanalizaci. 
Ježto naše žádost o odprodej rour byla dle zprávy Staveb. správy letiště Ruzyně postou-
pena k vyřízení min. dopravy v Praze, provede p. Jakl intervenci k urychlení záležitosti. 
 
10. Kursy ÚRO pro členy MNV. 
Podle došlých zpráv od okolních obcí usneseno požádati ÚRO v Kladně, aby kursy pro 
člena národ. výboru pro Hostivici a okolí byly vzhledem k zaměstnání těchto vždy na neděli 
dopoledne. 
 
11. Elektr. komise – příspěvek na správu radnice. 
Pan před. elektr. kom. Jakl oznamuje, že elektr. komise usnesla se ve své poslední schůzi, 
že ze svých přebytků přispěje obnosem K 200 000,–, slovy dvě stě tisíci na opravu bom-
bardované radnice, což vzato s povděkem na vědomí. 
 
12. Účty. 
Účet p. stavit. Šťastnýho v částce úhrnem K 51 000,– zaplatit. 
 
13. Bytová komise. 
Bytová komise žádá, by nebyly více přijímány žádosti o zapůjčení němec. majetku pro 
naprostý nedostatek, což vzato na vědomí. Dále žádá, aby p. Žemla, který provádí policej-
ní ohlášky, hlásil vždy ve čtvrtek, t. j. před schůzí byt. komise, uprázdněné byty v obci. 
Případ pí Beránkové, která nerespektuje usnesení bytové komise, bude vyřešen v této, 
která podá výsledek do příští schůze rady. 
 
14. Svaz mládeže – dávka ze zábav. 
Žádost o odpuštění dávky z taneční zábavy, pořádané dne 7. října Svazem mládeže v Hos-
tivicích pozastavena, kterým národ. výborem jim byla tato taneční zábava povolena a kam 
její pořádání bylo ohlášeno. Dopsat o vyjádření. 
 
15. Uliční tabulky – vyvěšení. 
Je nutno nalézti staré tabulky uliční a tyto znovu pověsiti na místa. 
 
Jelikož tím byl program vyčerpán, skončil p. před. Novák schůzi rady v 22.45 hodin. 
 
Předseda: Novák Fr. 
Zapsal: Kouba Emil 
 
  



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 160 
 

 

Zápis 
o schůzi rady místního národního výboru, která se konala 26. října 1945 
o 20.00 hod. v kanceláři národ. výboru. 
 
Přítomni: Předseda MNV br. Novák Frant., jeho náměstkové bři Jakl Vojtěch a P. Václav 
Hájek, dále bři Kočí Václav, Jelínek Josef, Nohejl Josef, Anděl Josef, Bauer Adolf, Vagner 
Oldřich. 
Br. předseda uvítav přítomné, zahájil schůzi shledav tuto za usnášení schopnou.  
 
Čl. I. – Čtení a schválení zápisu o poslední schůzi. 
K bodu 9 ve věci koupě rour pro kanalizaci vysvětluje br. Jakl, že provedl intervenci a vy-
šetřil, že referentem je pan Ing. Skála, Ruzyň-letiště, telefon 740-51, který nám sdělí 
rozhodnutí. Usneseno, aby současně s tím byla projednána i otázka našeho hřbitova 
a zaplacení výloh s tím spojených. Při této intervenci jest též optati se, kdy budou 
zavezeny jámy vytvořené správou letiště za války. 
Doba, kdy budou přednášky ÚRO, bude stanovena po nedělní schůzi ÚRO v Kladně. 
 
Čl. II. – Projednání došlých dopisů a žádostí. 
1. Vyživovací akce – školní. 
Pan Veselý za vyživovací školní akci žádá o uvolnění dalších K 15 000,– pro tuto akci. Po 
kratší debatě usneseno: vzhledem, že jde o úplně novou akci, žádost zamítnuta, ale vzhle-
dem k tomu, že jde o školní dítky, bude na tuto akci pamatováno z různých fondů. 
 
2. Kučera Jaroslav – domovská příslušnost. 
Pan Kučera Jaroslav, úředník ČSD žádá i znovupřijetí do svazku obce. Tato žádost je bez-
předmětná, ježto p. Kučera Jar. je řádným místním příslušníkem. 
 
3. Ing. Hakl, elektr. kamna. 
Pan ing. Hakl Karel žádá o L známky na elektrická kamna – nelze vyhověti, ježto známky 
nejsou. 
 
4. Vodovodní roury. 
Přípis pana ing. Vopičky o vodovodu se postoupí do pléna. 
 
5. Cihly pro radnici. 
Na osobní intervenci bra Nováka povoluje nám ONV odkup 10 000 cihel pro dostavbu rad-
nice. 
 
6. Volební seznamy. 
Nařízení o sestavení volebních seznamů. Odsunuje se až po schůzi pléna, kde bude zřízena 
volební komise. 
 
7. Svaz osvob. pol. vězňů – schůze. 
Odbočka svazu politických vězňů zve na veřejnou schůzi na 3./11. 45, vzato na vědomí 
a doporučuje se účast. 
 
 
 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 161 
 

 
8. Vyúčtování zábavy. 
Br. Anděl předložil vyúčtování posvícenské zábavy, v němž oznamuje, že složil 50 % 
čistého zisku K […] a 50 % obdržel místní Sokol. 
 
9. Těl. jedn. Sokol nabízí společné pořádání mikulášské zábavy. Schváleno a čistý výnos 
bude odevzdán sociální komisi. 
 
Různé: 
Psací stroj a kola. 
Konstatováno, že po revoluci byly u zajištěného Holuba zabaveny 3 psací stroje, z nichž 
jeden zn. Koruna má pan vrchní Just, jeden p. stržm. Pelc a jeden je na četnické stanici. 
Usneseno všem dopsati, aby stroje vrátili, ježto obecní úřad stroje potřebuje. Při té příleži-
tosti vyšetřiti, kde jsou 2 jízdní kola, která byla zabavena členy zdejší četnické stanice 
v bytě němce Gottwalda. 
 
Nár. správce. 
Usneseno vydati členu rady a předsedovi bytové komise Adolfu Bauerovi dekret jako 
národnímu správci nad domy po němcích. 
 
Odhadce pro domácí porážky bude jmenován v komisi zásobovací. 
 
Nájemné z místností pro internační tábor bude stanoveno O. N. V. 
 
Br. Novák svolává na 31./10. 45 plenum M. N. V. 
 
V neděli 28./10. bude předán veřejnosti památních padlých v 9 hod. dopol., v 10 hod. 
společný poslech p. presidenta a večer akademie v dělnickém domě. 
 
Skončeno ve 22.40 hod. 
 
Zapsal: Anděl 
 
  



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 162 
 

 

Zápis 
o mimořádné schůzi rady místního N. V. konané dne 5./11. 45 ve 20.00 hod. 
v kanceláři N. V. 
 
Přítomni: Br. předseda MNV Novák Frant., jeho náměstkové bři Jakl Vojtěch a P. Hájek 
Václav, dále bři Kočí Václav, Vagner Oldřich, Jelínek Josef, Anděl Josef, Arnold Štěpán, 
Bauer Adolf a Nohejl Josef. 
Schůze byla svolána z toho důvodu, že br. předseda na základě zkušenosti z úřadování 
p. tajemníka Kouby nabyl spolu s oběma svými místopředsedy přesvědčení, že pan Kouba 
národní výbor podvedl z těchto důvodů: 
1.) Ve své žádosti o přijetí uvedl, že je ve službách městského úřadu v Kladně, kteréžto 

tvrzení odporuje skutečnosti právě zjištěné, neboť jeho služební poměr s městským 
úřadem v Kladně byl rozvázán 14. XI. 1944. 

2.) Do dnešního dne nepředložil osobní výkaz ani potvrzení o národní a státní spolehli-
vosti ani potvrzení o udánlivém rozvázání pracovního poměru s městským úřadem 
v Kladně. 

3.) Dále bylo zjištěno, že při jeho totálním nasazení do Hořovic napsal na vlád. komisaře 
města Kladna Rochlitzera dopis, v němž denuncoval asi 10 spoluzaměstnanců, kteří 
nasazeni nebyli, a zmiňoval se, že je to sabotáž nařízení bývalé říše. 

4.) Bylo zjištěno, že byl úplně neschopným úředníkem, který stále překládán z jednoho 
resortu do druhého. 

5.) Bylo zjištěno, že nebyl pragmatikálním úředníkem městského úřadu v Kladně, nýbrž 
ve smluvním poměru podle zákona 114/1926 a jeho hrubý plat i s výchovným na 
2 dítky činil 2 014 K měsíčně. 

6.) Po nastoupení služby u N. V. v Hostivici nechal si vyplatiti zálohu a drahotní přídavek 
v částce K 5 000,–, ač na tuto neměl nároku, neboť 15. IX. 1945 nebyl zde zaměst-
nán. 

7.) I jinak je z jeho úřadování patrné, že neovládá vůbec agendu samosprávnou a vzdor 
tomu ve své službě jest nedbalý, ponechává nutné záležitosti nevyřízeny a založeny, 
ač jde často o nebezpečí z prodlení (založil účet pro místní rolníky za dodaný jatečný 
dobytek a nechal nepovšimnut a nedoručil příkaz ke svodu býčka p. Kaliny). 

8.) Také jeho jednání se stranami je přinejmenším nevhodné. 
Přihlížejíc k těmto okolnostem, které byly jasně prokázány, rozhodla se rada přerušiti 
s p. Koubou okamžitě služební poměr. Toto rozhodnutí rady bude p. Koubovi sděleno 
br. předsedou, jeho náměstkem Jaklem a předsedou bezpečnostní komise br. Kočím Václa-
vem, kteří zároveň převezmou od p. Kouby veškeré klíče a dají si předati veškeré věci 
úřední jím dosud vedené. 
Propuštění bude se hlásiti na úřad ochrany práce a na krajskou radu odborů v Kladně. 
Br. předseda spolu s br. Jaklem navázali jednání s p. Slaničkou, úředníkem okres. nemoc. 
pojišťovny v Kladně, který se svého času ucházel o místo úředníka ve zdejší obci, nebyl 
však úřadem uvolněn a docílili dohody s ředitelem O. n. poj. p. Mužíkem a předsedou 
tamní závodní rady, že p. Slanička může býti uvolněn pro zdejší úřad 1. I. 1946. Do té 
doby by umožnili jmenovanému, aby do Hostivice dojížděl osob. vl. v poledne. 
Po přechodnou dobu bude přibrán k vykonávání prací tajemníka NV pan Vladyka ze zdej-
šího zásob. oddělení. 
Ve 22:00 hodiny skončeno. 
 
Zapsal: Anděl 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 163 
 

 

Zápis 
o schůzi rady místního Národního Výboru, která se konala dne 9. listopadu 
1945 v místnostech M. N. V. ve 20 hod. večer. 
 
Přítomni: P. předseda Novák Frant., Hájek P. Václ., Jakl Vojtěch, Kočí Václ., Vagner Oldřich, 
Jelínek Josef, Anděl Josef, Nohejl Josef. 
Pan předseda MNV uvítav přítomné, zahájil schůzi shledav tuto za usnášení schopnou.  
 
I. – Čtení a schválení zápisu z poslední schůze. Zápis č. I. Zápis č. II. 
Schválení propuštění býv. tajemníka J. Kouby.34 
 
Projednání došlých dopisů, oběžníků a žádostí. 
III. Schválení živností. 
Návrh na schválení živnosti: 
P. Čepela chce prováděti živnost opravy motorů, motocyklů atd. v čísle p. 145 v Hostivici, 
Šustrová Františka dámské krejčovství v čp. 466, 
Karel Šimáček obuvnictví v čp. 289, 
Krsička Štěpán obchod dobytkem v čp. 19, 
všechny tyto živnosti byly schváleny a není námitek. 
 
IV. Škola – rolety. 
Přípis ministerstva obchodu na poukaz 85 m látky pro rolety pro školu v Hostivici, s díky 
kvitováno. 
 
V. Sjezd studentů v Ruzyni. 
Pozvání k sjezdu studentů v Ruzyni vzato na vědomí a zúčastní se jednotliví členové. 
 
VI. Platové přirážky smluvním zaměstnancům. 
Vzato na vědomí platové přídavky smluvním zaměstnancům dle vlád. nařízení. 
 
VII. Zaplacení nemocnice za léčení Schnaiberkové. 
Účet od nemocenské pokladny v Kladně na 528,– K za léčení Mag. Schnaiberkové zamít-
nut, jelikož nebyly žádné potíže u zajištěné nalezeny. 
 
VIII. Oprava psacího stroje. 
Částku 250,– K za opravu psacího stroje F. Kouba Kladno schválen a navrhnuto, kdy byl 
stroj opraven, vyšetřiti. 
 
IX. S. Č. M. 
Vzat na vědomí přípis S. Č. M. o včasné vyrozumění předem při pořádání různých akcí atd. 
 
X. Spor Hardtová–Pára. 
Ve sporu pí Hartlové – Pára bylo navrhnuto zúčastniti se ve středu dne 14. list. jako 
zástupce obce p. předseda Novák Fr. 
 
 

 
34  Chyba v zápisu, tajemník Kouba se jmenoval Emil. 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 164 
 

 
XI. Komise ke sporu – Kubr Fr., arch. Hakl Ant. 
Navrhnuto poslati dva důvěrníky, a to p. Kubr František, rolník čp. 10, a p. Ant. Hakl k sou-
du do Unhoště ve věci koupě pozemku od správy stát. statku panem M. Vl. Jar. Šimůnkem. 
 
XII. Stavba garáží mlýn, výpověď z fary, pro sběr odpadku. 
Vzato na vědomí stavbu garáží pro mlýn v Hostivici. 
Stížnost farního úřadu na nepřístojnosti žáků při odevzdávání odpadku při sběru a výpověď 
ze skladu vzato na vědomí a místní školní radě bude zasláno náležité vysvětlení a najíti si 
vhodné místo. (Kůlna na školním dvoře.) 
 
XIII. 19 000 – Berní úřad. 
Kvitována částka 19 000,– K od berního úřadu v Unhošti. 
 
XIV. P. Michálek – žádost o náhradu za zničený vozík. 
Žádost p. Michálka o náhradu za vozík, který byl jmenovanému prý zničený o květnových 
událostech, bude učiněn dotaz na p. štáb. kap. Kožušníka, zda neobdržel náhrady. 
 
XV. Dovolená noční stráže – zaplaceno. 
Žádost o zaplacení dovolené bývalé noční ochranné stráže vzato na vědomí a p. Jakl se 
bude informovati na O. N. V. Kladno. 
 
XVI. Kolaudace skladiště obch. Justy. 
Ke kolaudaci skladiště obchodníka Justy bude jako znalec pozván p. Šťastný stavitel v Jen-
či neb p. st. Švestka a zástupce obce dle dohody. 
 
XVII. Povolení domků stav. na trati Hostivice–Kladno. 
K stížnosti o stavbě nouzových domků na trati Hostivice–Kladno od trať. ředitelství v Klad-
ně, kdo dal povolení ku stavbě těchto domků, navrhnuto informovati se u taj. Hrabáka. 
 
XVIII. Dříví na farním úřadě. 
P. Jakl učiní dotaz na O. N. V. o právo disponovati dlouhým dřívím, které je složeno na 
farním úřadě. 
 
XIX. Kominické poplatky. 
Schváleno vybírati poplatku za práci kominickou p. Samcem, mistr. kom. v Unhošti (p. Fišer 
bude poplatky vybírati za část připadne obci po zajišť. kom. Bakočovi). 
 
XX. P. Langr – poukaz. 
Na dotaz p. Anděla, aby p. Langrovi obdržel poukaz na boty, šaty atd. bylo navrhnuto, že 
p. Langr musí sám o to žádati. 
 
XXI. Vrácení radiopřijímače. 
Navrženo, aby jeden radioaparát byl p. Langrovi odevzdán. Schváleno vyžádati si od 
nerepatriantů vypůjčené radioaparáty zpět. 
 
 
 
 
 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 165 
 

 
XXII. Byt p. Šebor. 
Bylo navrhnuto stížnost na bytovou komisi ohledně bytu po taj. Hrabákovi, který má býti 
přidělen p. Šeborovi, byt tento byl přidělen pí Volfové, která má dosti vlhký byt po 
p. Kobrovi, který má její bratr. P. Šebor nutně potřebuje tento byt k řádnému vykonávání 
práce. 
 
XXIII. Žádost pí Hůrkové a Pleskotové o drahotní výpomoc. 
K žádosti pí Hůrkové a Pleskové o drahotní výpomoc bylo navrhnuto, že p. Jakl se bude 
informovati u ONV Kladno. 
 
XXIV. Zanešené rygole u mlýna. 
Žádost p. Jelínka, že při přestavbě železničního mostu u mlýna byly dřívější rygole zaneše-
ny materiálem a voda protéká přes celou vozovku. Bude dopsáno na O. N. V. a na dráhu. 
 
XXV. Dodávky, kontingenty 
P. Jelínek upozornil ohledně dodávek brambor, krmného obilí a chlebového obilí a byla 
navrhnuta schůze Svazu českých zemědělců na sobotu dne 10. listopadu do hostince 
u Neradů. 
Konstatováno, že dodávka mléka stoupla za měsíc říjen o 30 %. Bylo usneseno špatně 
dodávajícími zemědělci popohnati k zodpovědnosti. 
 
Tímto byl program schůze vyčerpán a skončen v 11.30 h. več. 
 
Jan Vladyka, zapisovatel 
Předseda Nár. Výboru: 
 
  



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 166 
 

 

Zápis 
o schůzi Rady M. N. V., která se konala v pátek dne 16. listopadu 1945 
o 8. hod. več. v míst. Míst. N. V. 
 
Přítomni: p. předseda Fr. Novák, jeho náměstkové p. Jakl Vojt., p. P. Václav Hájek, dále 
p. Kočí Václav, p. Jelínek Josef, p. Nohejl Josef, p. Anděl Josef, p. Bauer Adolf, p. Vagner 
Oldřich. 
Pan předseda uvítav přítomné, zahájil schůzi shledav tuto za usnášení schopnou.  
 
Čl. I. – Čtení a schválení zápisu o poslední schůzi. 
K bodu XI. bylo usneseno, aby za M. N. V, do kolaudační komise byl zastoupen p. Nohejl 
Jos. 
Bod XIII. Odvoz dříví z farního úřadu bude F. Šťastný Jeneč účtováno dovozné. 
Bod XXIII. Zaplacení drahotní výpomoci p. Hůrkovi a p. Pleskotovi byli jmenovaní odkázáni 
na původní zaměstnavatele, kde mají uplatniti svoje požadavky. 
 
1. Průvodce do mlýny. 
Průvodce do mlýna k semílání obilí a odvoz mlýnských výrobků zvolí si zemědělská komise. 
 
2. Příslib domov. práva p. Bareš. 
Žádost p. J. Bareše o příslib domovského práva, bylo navrhnuto žádost doporučiti k přízni-
vému vyřízení do pléna. Taxa má býti prominuta vzhledem jeho majet. poměrům. 
 
3. Elměry od f. Beneš. 
Dopis od fy. Beneš Praha objednávka elektroměrů, vzhledem k vysokému kurzu šv. fr. 
doporučiti elektr. komisi k vyřízení a přezkoušení, zda jsou elměry nutně zapotřebí. 
 
4. Přihlášení za člena. 
Schváleno, aby obec se přihlásila za člena Středočeský sbor obcí a měst. 
 
5. Německý majetek neprodejný. 
Vzato na vědomí osídl. úřadem nařízení, že německý majetek nesmí býti rozprodáván. 
 
6. Šírlová, Dusíková. 
K případu zajištění němky Šírlové a pí Dusíkové bylo navrhnuto, aby věc řádně vyřešila 
bezpeč. komise. 
 
7. Zamítnutí povolení auta. 
Zamítnutí O. N. V. v Kladně o vydání povolení k jízdě autem pro velký obsah válců. 
 
Pozvání na přednášku do Kladna do bia „Korso“ bylo vzato na vědomí. 
 
8. Schválení žádosti o postavení kryté čekárny. 
Žádost připojených obcí Sobána, Řep atd. k postavení kryté čekárny v […] bylo potvrzeno 
MNV a odesláno. 
 
 
 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 167 
 

 
Volné návrhy: 
9. Odprodej pozemku pí Horké. 
V zastoupení M. N. V. v Hostivici k soudu ve věci pí Horké bylo navrhnuto, aby p. místo-
předs. Jakl určený den jel do Unhoště. 
 
10. Půjčka skříněk. 
P. správci mlýna Vágnerovi a P. vel. Hájkovi bude zapůjčeno po zajišť. němcích skříňky na 
šatstvo. 
 
11. Pí Suchá – post. komína. 
Pí Suché bude postavena cementová roura na komín. 
 
12. Přejmenování ulice J. Švermy. 
Na návrh p. Jos. Nohejla, aby byla uctěna památka našeho národního mučedníka Jana 
Švermy, přejmenování Litovické ulice, bylo schváleno a M. N. V. v Litovicích bude dotázán, 
jako stanovisko zaujímá k této věci. 
 
13. Vánoční nadílka. 
Dotaz p. Nohejla J., aby bylo větší částkou peněžní pamatováno i letos vánoční nadílce děti 
a sociálně slabých občanů, bylo navrhnuto, že finanční komise p. předseda Anděl J. zjistí, 
jakou částkou bude pamatováno. 
 
14. Nájem z inter. tábora. 
Nájem z inter. tábora u „Koruny“ zaslán převodem na jeho konto. 
 
15. Národ. správce – rezignace p. Bauera. 
Vzata na vědomí resignace p. Bauera jako správce němec. majetku a doporučen za 
správce p. Boh. Sýkora. 
 
16. Ulička k nádraží. 
Schváleno, aby ulička k nádraží byla vyškvárována. 
 
Tímto byly volné návrhy a dotazy vyčerpány a schůze skončena v 11 hod. več. 
 
Zapsal: Jan Vladyka 
Předseda M. N. V.: Novák Fr. 
  



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 168 
 

 

Zápis 
o schůzi rady M. N. V., která se konala v pátek dne 23. listopadu 1945 
o 8. hod. več. v míst. M. N. V. 
 
Přítomni: p. předseda Novák Frant., p. místopředsedové důs. p. Hájek Václ., p. Jakl Vojt., 
p. Bauer Adolf, Nohejl Josef, Anděl Josef, Kočí Václ., Jelínek Jos. 
Pan předseda uvítav přítomné, zahájil schůzi shledav tuto za usnášení schopnou.  
 
Čtení a schválení zápisů z minulé schůze. 
Bod 13: Na vánoční nadílku p. předs. fin. komise po čtvrteční schůzi určí, jakou částkou 
bude pamatováno na tento účel. 
Bod 16: Návrh na vyškvárování uličky, p. předseda urgoval množství škváry v státní mlé-
kárně, škvára se nehodí pro špatnou jakost, navrhnuto, aby byl zaslán rozpočet F. Burgr, 
na vydláždění vějířovitou žulovou dlažbou. 
 
Sypání uličky k nádraží, obecním zřízencem za příplatek. 
Na návrh p. Jelínka bylo usneseno, aby ulička byla v době námrazu vždy brzo ráno ve 
4 hodiny sypána škvárou. Práci tuto bude vykonávati noční službu konající obecní zřízenec, 
za určitý příplatek. 
 
Noční hlídky v obci. 
Noční hlídky v obci. Navrhnuto, aby noční hlídky nařízené O. N. V. v Kladně byly konány 
placenými lidmi, a to veřejně vždy dva a jedna spojka, spojku bude zastupovat noční 
hlídač z obce. Bude požádán p. Fišer, aby zorganizoval tyto hlídky a určil M. N. V. osoby 
a nástup a vyjednal střídání hlídek. O. N. V. Kladno bude zažádáno o přidělení pasu, 
eventuelně zbraní. 
 
Radio – Šrůta. 
Dopis od p. Šrůty, darované radio za práci konanou v květnových událostech bylo navrhnu-
to tuto věc zlikvidovati. 
 
SČM Šluknov – knihy. 
Prosba S. Č. M. ve Šluknově vzata na vědomí a knihovník určí staré knihy, které se zašlou. 
 
Psací stroje pro Slovensko. 
Oběžník Ministerstva vnitra, darování psac. strojů pro Slovensko, vzato na vědomí a okres. 
N. Výbor se uvědomí, že u S. N. B.35 jsou 3 psací stroje uskladněny, které M. N. V. na tuto 
akci daruje. 
 
Hudební nástroje. 
Místní Národ. Výbor bude hlásiti zajištěné hudební nástroje, tj. jedna kytara, jeden 
pozoun, jedno pianino. 
 
Starý vrak. 
Bylo vzato na vědomí zprávy okres. silnic v Kladně o odklizení a přivlastnění staré střechy 
z auta. 

 
35  Sbor národní bezpečnosti.  



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 169 
 

 
Knihovna Neštěmice. 
Navrhnuto, aby knihy, které dle označení razítka patří Neštěmické knihovně, byly zdarma 
vráceny. 
 
Živnost holičská. 
Žádost p. J. Brücknera o provozování živnosti holičské a kadeřnické v čp. 123, nebylo 
žádných námitek. 
 
Svaz brannosti. 
Přípis Svazu brannosti o zúčastnění na schůzi v neděli dne 25. XI., předáno p. Bratrychovi. 
 
Zvýšení platu posluhovačky. 
Žádost o zvýšení platu posluhovačky pí Rochusové byla zamítnuta, jelikož jmenovaná ne-
koná řádně svoje povinnosti. 
 
Různé návrhy: 
Kočovné vozy. 
Navrhnuto, aby kočovné vozy, které hyzdí náměstí, byly vykázány z tohoto místa a odstě-
hovaly se. 
 
Příslib domov. práva p. Pavliše. 
Na žádost p. Anděla, aby byl dán příslib domov. práva p. Pavlišovi, bylo po debatě 
schváleno, aby věc se vyřešila v plénu, rada doporučí k příznivému vyřízení. 
 
Uzávěrka 1944.36 
Uzávěrka v r. 1944 musí býti do příštího pátku hotova, aby mohla býti předložena plénu. 
 
P. Čermák – výpověď, informace tajem. Kam. Žehrovice. 
Na návrh Rady M. N. V. bude dána účetnímu p. Čermákovi k 1. prosinci výpověď pro 
neschopnost a p. Anděl se bude informovati o tajemníku z Kam. Žehrovic (proč opustil 
dosavadní místo). 
 
Rozšíření finanční komise. 
Na žádost finanční komise bude tato rozšířena o 4 členy, které si zvolí každá strana. Volba 
bude provedena v plenu. 
 
Němec Volf. 
K dotazu p. Anděla o zaměst. němci Volfovi bylo po debatě schváleno, že jmenovaný po 
napsání voličs. seznamů bude z úřadu ihned odstraněn. 
 
Doklady – dobytčí pasy. 
K dotazu p. předs. fin. komise o dokladu koupí dobytčích pasů navrhnuto, že na každý 
tiskopis koupený od okres. N. Výboru musí býti potvrzený doklad. 
 
Doklad při vybír. lístků. 
Při vybírání komunikačního příspěvku, při lístkách bude stranám vydáván útržkový blok 
a při předání peněz řádné vyúčtování a soupis platících a neplatících stran. 

 
36  Označení bodu podtrženo modrou pastelkou. 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 170 
 

 
Klíče od pokladny. 
Na návrh p. před. finanč. komise bylo navrhnuto, aby klíče od pokladny předal p. Čermák 
tajemníkovi p. Vladykovi, duplikát klíče bude i p. Žemlovi odebrán a dán v zapečetěné 
obálce do tresoru Městs. spořitelny v Hostivici. 
 
Fond p. † Ant. Jelínkovi. 
Návrh p. předsedy, aby fond po † A. Jelínkovi ve výši asi 1 000,– K byl darován na chudin-
ský fond obce, byl přijat. 
 
Funkce bytové komise. 
Dotaz p. Bauera o funkci a právu bytové komise, bude učiněn dotaz O. N. V. Kladno. 
 
Nouzové domky. 
O nouzových domkách bylo navrhnuto dle p. předsedy zaslati přípis k O. N. V. Kladno 
k rozhodnutí. 
 
Úprava parku. 
Úprava parku bude projednána v plénu. 
 
Cement. roury. 
Cementové roury dle telefonické zprávy letiště Ruzyň p. Ing. Skály bude dán písemný 
příkaz od Ministr. vnitra. 
 
Družstvo „Práce“. 
Na dotaz p. předsedy o vyvlastnění pozemku p. Ing. Čermáka pro bytové družstvo „Práce“ 
bylo schváleno a usneseno, že p. míst. Jakl se bude informovati na patřič. místě. 
 
Tím byly volné návrhy vyčerpány a schůze skončena ve ¾ 11. več. 
 
Zapisovatel: J. Vladyka 
Předseda M. N. V.: Novák Fr. 
 
  



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 171 
 

 

Zápis 
o schůzi rady M. N. V., která se konala v pátek dne 30. list. 1945 o 8. h. več. 
v míst. M. N. V. 
 
Přítomni: p. předseda Novák Fr., p. místopředsedové důst. p. Hájek Václ. a Jakl Vojtěch, 
pánové Nohejl Josef, Jelínek Josef, Bauer Adolf, Anděl Josef, Kočí Václ., Vágner Oldřich. 
 
Pan předseda uvítav přítomné, zahájil schůzi shledav tuto za usnášení schopnou.  
 
Čtení a schválení zápisu z minulé schůze. 
 
Obnova místní školní rady. 
Bylo navrhnuto, aby v plenu byla zvolena místní školní rada a zástupce újezdní měšť. 
školy. 
 
Schválení krejč. živnosti sl. Volfové. 
Vzato na vědomí schválení okres. Národ. Výboru, schválení krejčovské živnosti sl. Volfové 
v čp. 17. 
 
Protest fy J. Zadák proti předepsané dávce ze zast. plochy čp. 273 a 332. 
Na protest f. J. Zadák proti předepsané dávce ze zast. plochy částkou 6 351,– Kčs 
z čp. 272, 332 bylo usneseno informovati se na patřičných místech. 
 
Rodičovské sdružení – příspěvek na vyvařování. 
Žádost rodičovského sdružení o příspěvek na vyvařování vzat na vědomí a po debatě bude 
určitou částkou pamatováno. 
 
Očistná komise. 
Bylo schváleno, aby v plenu byla ustanovena t. zvaná očistná komise, dle naříz. oběž. 
okres. Nár. Výboru. 
 
Půjčení ložnice po p. Rychetském p. Černému čp. 47 
Zanechaná ložnice po p. Rychetském bylo na návrh p. Nohejla a p. Bauera schváleno, aby 
byla zapůjčena p. Černému v Hostivici čp. 4[…], který svého času již žádal o nábytek. 
Jmenovaný je asi 3 roky ženat, má byt a neměl možnost si nábytek koupiti. 
 
Výpověď pí Tomkové ze služeb MNV. Výpomoc na určitý čas. 
Vzata na vědomí výpověď pí Tomkové, která měla obor textil, obuv atd. Bylo po debatě 
navrhnuto, že jmenovaný resort převezme sl. Kučerová s domluvou, by v této službě byla 
přičinlivější než dosud. V případě bude vzata určitá výpomoc, případ od případu. 
 
5 000,– Kčs na vánoč. nadílku. 
P. předseda finanč. komise sdělil, že na vánoční nadílku pro místní chudé bude uvolněno 
5 000,– Kčs, částka tato bude předána p. předs. sociální komise Nohejlovi, který další 
zařídí, rada M. N. V. tuto sumu odhlasovala. 
 
 
 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 172 
 

 
Položka 3 130,– chybějící ve strasse. 
Při provedeni revizi finanční komise provedená shledala tato, že chybí položka strassy 
suma 3 130,–. Částka tato není ve strasse zanešena. 
Bylo navrhnuto tento případ řádně vyšetřiti. 
 
„Hostivické hlásky“. 
Na návrh p. místopředsedy Jakla, který vypracoval informační noviny pro hostivické občany 
tzv. „Hostivické hlásky“, kde je obyvatelstvu dána možnost býti o všem časově 
informováno, přestavba radnice, placení komunikačního příspěvku, příděl obuvi, textilu, 
nádobí atd., bylo schváleno, že při výdeji potravinových lístků bude v každém kmen. listě 
složen jeden exemplář tohoto výtisku. 
 
P. Jakl v „Osvobození“ – pomoc studentům. 
Pan správec Vágner přečetl úryvky z novin „Osvobození“, kde bylo vzpomenuto na 
p. místopředsedu Jakla a Polívky, kterak pomáhali českým studentům při transportování do 
konc. tábora, přestrojením a zastavením vlaku. S nasazením vlastního života pomohli takto 
mnohým studentům od pekla a smrti v koncent. táboře. Jejich činnosti v těžké chvíli 
nebude nikdy zapomenuto. 
 
Plenum 14. prosince. 
Dále bylo schváleno, že plenum bude svoláno na 14. prosince t. r. 
 
Elektr. „Palouků“. 
V plenu bude též projednán p. předs. elektr. komise Jaklem přípojka elektriky Palouky.  
Dle rozpočtu byla elektrisace Palouků, t. j. přípojka od transformátoru p. Strnada až 
k domkům rozpočtena na 18 000,– – 25 000,– Kčs. 
Dle informací p. předsedy však vedení dráty 16 mm je jen provizorní a v případě sestát-
nění by tato přípojka musela býti nahrazena dráty silnějšími, takže rozpočet pro silnější 
vedení by činilo asi 75 000,– Kčs, což vzhledem k malému počtu konsumentů by bylo 
veliké zatížení pro jednotlivce. Na dům by připadlo asi 6 000,– Kčs. 
 
Na žádost p. správce Vagnera bylo usneseno, aby silnice od mlýna k mlékárně byla na jaře 
zválcována a opravena, bude požádána správa okres. silnic o provedení. 
 
Tímto byl program schůze vyčerpán a schůze skončena v 11 hodin več. 
 
Jan Vladyka, zapisovatel 
Novák Fr., předseda 
  



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 173 
 

 

Zápis 
o schůzi rady M. N. V., která se konala v pátek dne 7. prosince 1945 o 8. hod. 
večer v místnosti M. N. V. v Hostivici. 
 
Přítomni: p. předseda Novák Františ., p. místopřed. Jakl Vojtěch, p. místopřed. důst. p. 
Hájek Václ., dále pánové členi rady p. Jelínek Josef, Anděl Josef, Vágner Oldřich, Nohejl 
Josef, Arnold Štěp., Bauer Adolf. 
 
Pan předseda uvítav přítomné, zahájil schůzi shledav tuto za usnášení schopnou.  
 
Čtení a schválení zápisu z minulé schůze. 
Zápis o poslední schůzi ze dne 30. listopadu 1945 byl po přečtení schválen bez námitek. 
 
Vánoční nadílka. 
Návrh p. místopředsedy p. Jakla, aby dětem k Vánoční nadílce bylo darováno nějaké 
pečivo, podotkl p. předseda zemědělské komise p. Jelínek, že návrh ve schůzi zemědělců, 
aby zemědělci přispěli dle svých možností na tento účel. 
 
Na to bylo přikročeno k čtení došlé pošty. 
Krsička Štěp, povol. obchod. dobytkem. 
Vzato na vědomí povolení okres. Národ. Výboru p. Štěp. Krsičkovi v Hostivici obchod 
dobytkem. 
 
Sociální výpomoc od okres. sociál. komise. 
Přípis od okresní sociální péče o jmenování dalších sociálně slabých o podporu předáno 
sociální komisi. 
 
Hofman Václ. domovské právo. 
Žádost p. Václava Hofmana o domovské právo předána bude do pléna MNV. 
 
Vodolán třídenní dovolená – svatba. 
Vzato na vědomí oznámení obecního strážníka Fr. Vodolána o třídenní dovolenou, zastupo-
vati jej bude p. Fousek. 
 
Pojistka býka a kozla. 
Bylo schváleno prodloužiti pojistku na býka a kozla. 
 
Zaplacení účtů. 
Bylo schváleno zaplatiti následující účty: Ing. Škoda 25,– Kč, 90 Kčs; archit. Hakl 3 364,20 
za památník padlých, účet 381,– bylo schváleno vrátiti jako bezpředmětný, škodu, kterou 
utrpěl od Rudé armády, nutno předložit minist. národní obrany, dále účet 1 500,– K p. Mir. 
Neradovi za pronájem sálu zásob. oddělení zaplatiti. 
 
Šulc, post. besídky. 
Žádost F. Šulce o postavení besídky na svém pozemku bylo schváleno bez námitek. 
 
Mateřská škola. 
Zřízení mateřské školy v pokoji u p. Nerada bude projednáno v plénu. 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 174 
 

 
Přijetí Karol. Houdkové do okres. chorob. 
Bylo schváleno, aby hostivická příslušnice Karolina Hodkové byla dána do okres. chorobin-
ce, dodatečně bude věc v plénu projednána. 
 
Účetní uzávěrka. 
P. předseda finanční komise Anděl Josef hlásí, že uzávěrka za rok 1944 je hotová a vypra-
covaný referát přednese o plénu. 
 
Školní rady. 
Jmenování školní rady a újezdní školní rady bude provedeno v plénu. 
 
Program pléna. 
Na to p. předseda sestavil program pléna, které se bude konati v pátek 14. t. m. v míst. 
M. N. V. 
 
Volné návrhy. 
Poté bylo přikročeno k volným návrhům. 
P. předseda zeměď. komise hlásí, že nutno koupiti chovného býka a kance, p. předseda 
Jakl o možnosti koupiti určité množství mědi k dalšímu zpracování. P. Anděl se informoval 
o stavu příslušníků bývalé Podkarp. Ukrajiny, kteří chtějí optovati pro Č. S. R. 
 
Po zodpovědění několika dotazů p. předseda ukončil schůzi ve ¾ 11 h. večer. 
 
Zapisovatel: Jan Vladyka 
Novák Fr., předseda 
 
  



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 175 
 

 

Zápis 
o schůzi rady M. N. V,, která se konala v pátek dne 21. prosince 1945 
o 20. hod. večerní v míst. M. N. V. v Hostivici. 
 
Přítomni: p. předseda Novák Františ., p. I. místopředseda Jakl Vojtěch, II. místopředseda 
důstojný pán Hájek Václ., dále členové rady MNV pánové Nohejl Josef, Bauer Adolf, Arnold 
Štěpán, Jelínek Josef, Vágner Oldřich, Anděl Josef. 
 
Pan předseda uvítav přítomné, zahájil schůzi shledav tuto za usnášení schopnou.  
 
Čl. I. - Čtení a schválení zápisu. 
Zápis o poslední schůzi ze dne 7. prosince t. r. byl po přečtení schválen bez námitek. 
 
Čl. II. 
Poté p. předseda přečetl došlé oběžníky a poštu. 
 
Dodávka obilí. 
Dodávka obilí. P. Jelínek sděluje, že byl v Praze na ministerstvu zemědělství ohledně 
dodávky obilí, kde byl odkázán na Zemský národní Výbor, který poukázal, že kontingenty 
obilí pro jednotlivé obce rozepisuje okres. 
 
Kontrola obilí. 
Bylo sděleno, že začátkem ledna bude u každého zemědělce zkontrolována dodávka obilí 
chlebového i krmného. 
 
Jareš, živnostenský list. 
Vzato na vědomí sdělení okres. N. V., že Arnoštu Jarešovi byl vydán živnostenský list na 
obchod čp. 470 v Hostivici. 
 
Okresní péče o mládež – věnováno 100,– Kčs. 
Okresní péči o mládež bude zasláno 100,– Kčs jako roční příspěvek obce. 
 
P. Šícha – žádost o ohranič. cesty. 
Žádost p. Šíchy, št. kapit. v Hostivici čp. 496, o zahražení obecní zakoupení veřejné cesty, 
bylo navrhnuto, že jmenovaný nemá práva ohraničiti dosavadní veřejnou cestu, pokud 
nebude opravena druhá cesta. 
 
Využívání cesty p. Ing. K. Haklem. 
Zároveň bylo jednohlasně schváleno, aby p. Ing. K. Hakl vyměřil novou cestu, t. j. výšku, 
aby mohlo býti brzo započato s úpravou této cesty. 
 
Houštka – odprodej obec. pozemku. 
Žádost p. K. Houštky37 o odprodej obecního pozemku před jeho domem čp. […] bude 
projednána po slyšení sousedících občanů, jaké stanovisko k tomu zaujímají. 
 
 

 
37  Správně Houška. 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 176 
 

 
Obdarování žáků od okres. péče o mládež 50 žáků. 
Přípis okresní péče o mládež o podarování 50 žáků bude po dohodě pánů řiditelů a důstoj-
ného pána vybráno potřebný počet z řad sociálně slabých. 
Darované věci budou z Unhoště přivezeny a zde jmenovaným žákům rozdány. 
 
Přípis od správy tratě Praha–Bubny 5 o stavbě nouzových domků. 
Dopis od správy železniční tratě Č. S. D. Praha-Bubny 5 o zaslání povolení ke stavbě 
a plánky domků, bude sděleno, že povolení a plánky na stavbu nouzových domků bylo 
koncem dubna posláno na zemský úřad – plánovací oddělení, kde se pravděpodobně 
v květnových událostech ztratily, takže plány, které byly znovu zadány p. Ing. geom. Karlu 
Müllerovi v Kladně, potrvají určitý čas, než budou vypracovány. V případném komisionel-
ním jednání bude pak správa tratě vyrozuměna. 
 
Stavba továrních objektů fy J. Zadák. 
Vzato na vědomí sdělení p. továrníka J. Zadáka o stavbě vybombardovaných továr. objektů 
na stávající ploše. Přiložené plány budou zaslány okres. N. V. Kladno k dalšímu úřednímu 
řízení. 
 
Vypůjčení tašek pro střechu radnice. 
Taktéž zamítavé stanovisko o vypůjčení neb zakoupení tašek na pokrytí střechy radnice od 
fy J. Zadák vzato na vědomí a navrhnuto zeptati se p. Josefa Kubra, zda nemá patřičné 
množství tašek k vypůjčení. 
 
Zaplacení dovolené nočnímu hlídači a strážníku obecnímu. 
Žádost o zaplacení dovolené nočnímu hlídači F. Fršlínkovi a obec. strážníku Fr. Vodolánovi. 
Bylo schváleno, aby dovolená byla zaplacena. Obec. strážníku bude stržena odměna za tři 
dny, které si vybral. 
 
Josefa Šulíková – domovské právo.38 
Žádost Josefy Šulákové o přiznání domovského práva, bude zjištěno, zda nepobírá nějaké 
podpory od obce pražské a nepřipadne-li v případě přiznání domov. práva na obtíž obci. 
 
Zaplacení účtů. 
Bylo schváleno zaplatiti tyto účty: p. Kuzdas, truhlář za opravy 1 620,– ve st. měně, Pavel 
Karel 2 358,– za vazby úč. listů, zboží, knihy atd., bude zkontrolováno, zda bylo vše 
dodáno. Účet fy Šťastný Jeneč v částce […] Kčs bude po zjištění platu zedníků za 1 hod. 
zaplacen. 
 
Akát zaplacení. 
K dotazu p. místopředsedy Jakla, zda akát, který byl v parku rozlomen větrem, byl darován 
do Litovic, sděluje p. předseda, že p. Peška kolář správa stát. statku v Hostivici tento akát 
zaplatí. 
 
Ing. Václavík doplatek za plány. 
Firmě Ing. Václavík bude zaplacen doplatek za provedené plány (zkoumání půdy) ve staré 
měně, doplatek činí asi 12 000,– K. 
 

 
38  Označení tohoto bodu je podtrženo červenou pastelkou. 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 177 
 

 
Odvoz rour z letiště. 
P. místopředseda Jakl sdělil, že roury na letišti v Ruzyni jsou k odvezení, zároveň bude 
ujednáno, aby po vánočních svátcích byly tyto roury vyzvednuty z nádrže. P. předseda 
obstará traktor a potřebné věci. Pracovní síly budou vyrozuměny, též i stavebníci nouz. 
domků. 
 
Náhrada za oplocení hřbitova. 
O náhradě odškodnění za znovuzřízení oplocení obecního hřbitova bude požádána správa 
letiště, zda nemá ostnatý drát a potřebné kůly k ohraničení. 
 
Odměna za přesčasové hodiny – Žemla, Vladyka. 
Pan předseda finanč. komise navrhl, aby p. Žemlovi byl vyplacen příspěvek na přesčasové 
hodiny 500,– Kčs, usneseno návrh schváliti, tutéž sumu vyplatiti obec. tajemníkovi 
Vladykovi. P. Šantorovi bude vyplacen obnos 1 000,– Kčs jako doplatek za prosinec. Od 
ledna bude s ním sjednána nová platební úprava. 
 
Drátěný plot u hřbitova. 
P. Anděl sdělil, že oplocení hřbitova drátěným plotem od fy. Staněk bude požádán o rozpo-
čet. 
 
Úprava okres. silnice. 
Žádost p. Jelínka o úpravu okres. silnice a odstranění bláta u potoka vzata na vědomí 
a bude urgováno. 
 
Poté byla schůze skončena ve ¾ 12 večer. 
 
Zapisovatel: J. Vladyka 
Předseda: 
 
  



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 178 
 

 

Zápis 
o schůzi rady M. N. V., která se konala v pátek dne 28. XII. 1945 o 20. hod. 
večerní v míst. M. N. V. v Hostivici. 
 
Přítomni: p. předseda Novák Františ., p. místopředsedové Jakl Vojtěch a dp. Hájek Václ., 
dále členové rady pánové Nohejl Josef, Jelínek Josef, Vágner Oldřich, Anděl Josef, Arnold 
Štěpán, Kočí Václ. 
 
Pan předseda uvítav přítomné, zahájil schůzi shledav tuto za usnášení schopnou.  
 
Čl. I. – Čtení a schválení zápisu. 
Zápis o poslední schůzi byl na žádost p. místopředsedy opraven v části odprodeje akátu, 
a sice správě stát. dvora v Hostivici, kterému byl akát prodán. Po této opravě byl zápis 
schválen. 
 
Čl. II.  
Poté p. předseda přečetl oběžníky a došlou poštu.  
 
Sobín – zástupce ve škol. radě – bezúčelná. 
Přípis obce Sobána o zástupce ve školní radě a újezdní školní radě nebylo vzato vědomí, 
jelikož obec Sobín nemá zastoupení (pro malý počet obyvatel). 
 
Ant. Findejs – povolení živnosti. 
Vzato na vědomí sdělení okres. Nár. Výboru, povolení živnosti zámečnické, opravy výtahů 
atd. p. Ant. Findejsoti v Hostivici čp. 474. 
 
Schválení účtů. 
Bylo schváleno zaplatiti tyto účty: p. Horešovský za dodané uhlí a koks Kčs [2 495,–],39 
p. Radostný Václ. za práci tesařskou na radnici Kčs [2 002,90], p. Kouble za soupravu 
smetáků Kčs 330,–. Účet fy Ing. Karel Jung Praha za plány pro novou úpravu odpadu 
rybníka nad mlýnem atd. nebyl schválen a bude přezkoušen, zda odpovídá skutečnosti 
a nejsou-li požadované ceny přemrštěné, účet činí 9 800,50 K. Účet za opravený traktor 
bude zaplacen po vyúčtování za práci vykonanou traktorem obcí Sobínem. 
 
P. Šantora – úprava odměny. 
Schváleno upraviti odměnu za práci p. Šantory, a to že za každých 10 dnů odpracovaných 
bude jmenovanému vyplacena částka 500,– Kčs, což obnáší měsíčně 1 500,– Kčs. 
 
Pronaj. bytu po Šimsovi p. Tureckému. 
Byl v obecním domě čp. 192 po p. Šimsovi bude pronajmut p. Tureckému, komise zjistí, 
v jakém stavu jsou podlahy. Uvolněný byt po Kar. Houdkové bude upraven a opatřen 
aspoň 2 lůžky, pro přechodné ubytování chudých. 
 
Hradba p. Šírl. 
Žádost p. Šírla o hradbu v ulici bylo vyhověno. 
 

 
39  Částky uvedené v přepisu v hranatých závorkách jsou v knize zapsány jen tužkou. 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 179 
 

 
Ing. Čermák, účet za ubytování němců. 
Přípis p. Ing. Čermáka, že dal účet 1 500,– K, nelze považovat za směrodatný, který prý 
nenabyl práva, bylo schváleno, že účet tento byl zaplacen a jmenovaný nemá žádné 
nároky proti M. N. V. 
 
Stížnost p. Ing. Čermáka proti rámusu v táboře. 
Stížnost o chování se němců a stráže na svátky vánoční, bude vyšetřeno bezp. komisí. 
 
Různé: 
Podepisování peněž. příkazu. 
Návrh p. Jelínka, aby příkazy k výplatě byly podepisovány p. předsedou místo p. místo-
předsedy finanční komise, jelikož jmenovaný není celý den přítomen v Hostivici, jiným 
členem M. N. V., bylo po debatě schváleno, že místo p. Anděla bude příkazy podepisovati 
p. místopředseda důstoj. p. Hájek Václ. 
 
Zřízení konta u Městské spořitelny v Hostivici. 
Zároveň se zřídí konto u Městské spořitelny Unhošťské, filiálky v Hostivici, aby v případě 
potřeby větší peněžní částky byla tato k dispozici. 
 
Nájem z polí čk. 294, placení. 
K dotazu p. Kočího o pronájmu obecního pole čk. 294/1 a užívání sdělil p. místopředseda, 
že nájem za minulá léta byl řádně placen, a to p. Hrabákem 200,– K a p. Příhodou též 
200,– K. Nájem pro letošní rok, není-li zaplacen, zapraví správa st. dvora. 
 
K žádosti p. předsedy finanční komise p. Anděla, že při kontrole za měsíc 1. 8. až 1. 9. byly 
položky zapsány nedbale a přeházeně, aby byly s větší svědomitostí zapisovány, vzato na 
vědomí a bude sjednána náprava. 
 
Razítko „Důchod“. 
K orazítkování bude zhotoveno razítko M. N. V. Hostivice „důchod“, prozatím vydá p. 
předseda jedno menší razítko p. Žemlovi. 
 
Žádosti finanční komise o výzvu na správu sokolovny o dostatečnou opravu budovy 
a postavení nového obec. domu, kde by byl též vhodný taneč. sál, bylo se zájmem 
vyslechnuto, ale v brzké době není aktuální, jak pro finanční stránku a jiné úhrady. 
 
Investiční příspěvek, vybírání. 
Investiční příspěvek ve výši 5,– Kčs na 1 osobu od 18–60 let při vydávání potr. lístků bude 
co nejostřeji vymáhán na neplatících. 
 
Bylo navrhnuto, aby v politických schůzích stran obce Hostivice a Litovicích bylo projedná-
no a navázáno jednání o sloučení obou obcí, jaké stanovisko zaujímají tyto strany pro 
sloučení. 
 
Odměna dozorci sítě elektr. podniku. 
Návrh p. předsedy elektr. komise Jakla, aby za dozor sítě a různé práce byla vyplacena 
p. Kalovi částka 2 000,– Kčs, bylo schváleno. 
 
 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 180 
 

 
„Hostivické hlásky“. 
Pan místopředseda Jakl přečetl další číslo „Hostivických hlásek“, které budou rozmnoženy 
a při výdeji lístků dány občanstvu, aby bylo vždy čas od času informováno o práci M. N. V. 
a časových otázkách obce. 
 
Podpora sociální komisi, vyplacení. 
K dotazu p. předsedy sociální komise Nohejla Jos. bude zjištěno, zda byly podpory již 
vyplaceny určeným 25 osobám v celkové výši 5 000,– Kčs. 
 
Poté byla schůze ve ¾ 11 večer skončena. 
 
Zapisovatel: J. Vladyka 
Předseda: Novák Fr. 
 
  



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 181 
 

 

Zápis 
o schůzi rady Rady M. N. výboru, která se konala v pátek dne 4. ledna 
o 8. hod. večerní v míst. M. N. V. 
 
Přítomni: p. předseda Novák Františ., p. místopředsedové Jakl Vojt., p. místopředseda 
Hájek Václ., dále členové rady pánové: Jelínek Josef, Bauer Adolf, Štěpán Arnold, Nohejl 
Josef, Vágner Oldřich, Anděl Josef. 
 
Pan předseda uvítav přítomné, zahájil schůzi uznav tuto za usnášení schopnou.  
 
Čl. I. – Čtení a schválení zápisu z poslední schůze. 
Zápis o poslední schůzi ze dne 28. XII. 1945 byl po přečtení schválen bez námitek. 
 
Čl. II. – Projednání došlých přípisů a žádostí. 
a) Uspořádání projevu za „Spravedlivé hranice“. 
Žádost spolku „Za spravedlivé hranice“ o uspořádání projevu dne 31. ledna t. r. bylo 
schváleno odpověděti, že je nežádoucí tento projev, vzhledem k tomu, že bylo již 
několikráte vládními kruhy sděleno v rozhlase i tisku, že úprava našich hranic se bude 
dělati na mezinárodní konferenci a ne na veřej. projevech. 
 
b) Sběr léčivých rostlin. 
Přípis O. N. V. v Kladně o zřízení sběrny léčivých bylin, navrhnuto, že v naší obci nejsou 
předpoklady pro tuto sběrnu. 
 
c) Domovské právo Václava a Jaroslav Chalupa. 
Žádost M. N. V. v Řepích, aby Václav a Jarosl. Chalupovi bylo uděleno domovské právo, 
jelikož jmenovaní jsou přes deset let v obci Hostivici, bylo schváleno, že v plénu bude 
navrhnuto, aby byli přijmuti do svazku obce. 
 
Ostnatý drát. Vojenská zbrojnice. 
Vzato na vědomí sdělení správy Velitelství zbrojnice, že nemůže obci přiděliti ostnatý drát, 
poněvadž tento potřebuje pro oplocení vlastních objektů.  
  
Člen M. N. V. […?] p. Kubišta M. s chotí poděkoval za blahopřání projevené mu u příležitos-
ti jeho sňatku. 
 
Ing. Čermák o nepřístoj. němců. 
Přípis p. Ing. Čermáka o nepřístojnosti němců v intern. táboře bude dodatečně vyšetřen. 
 
Zaplacení účtů. 
Schváleno zaplatiti tyto účty: p. Šafaříkovi za potahy v prosinci 1945 Kčs 2 501,80; 660 Kčs 
za vymalování místnosti pro školku p. Hofmanovi Fr., účty pí M. Kalinové za vymalování 
bytu atd. se postoupí Minist. národní obrany o proplacení, za práci němců v měsíci prosinci 
940 Kčs zaplatiti, dále schváleno darovati 50 Kčs slepcům. 
 
Knížka „Dodání materiálů a objednané povozy“. 
Bylo navrhnuto, aby všechny dodací lístky za materiál přivezený na stavbu radnice a objed-
nané potahy zapisovati pečlivě do zvláštní knihy, aby byl přehled o vykonané práci. 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 182 
 

 
Přidělení uhlí 40 q pro mateřs. školku – uskladnění. 
Přípis Okres. N. V. v Kladně o přidělení 40 q uhlí pro mateřskou školku vzat s uspokojením 
na vědomí a schváleno, aby uhlí bylo uloženo v kůlně po četnictvu. 
 
Různé: 
Účet Radostný. 
Prohlášením p. předs. finanční komise, že účet za tesařské práce od Václava Radostného 
není opatřen razítkem, bylo schváleno, aby p. Radostný účty orazítkoval zastoup. firmou. 
 
Nájemní smlouvy Himl a M. Kučerová. 
Dále navrhl p. Anděl, aby bylo aspoň p. Himlovi dána výpověď z krámu,40 místnosti tyto by 
mohl M. N. V. použíti pro svoje účely, p. místopředseda Jakl prohlásil, že jediným přáním 
M. N. V. je, aby celá budova byla jen pro veřejný účel, ale zatím není možno oba nájemní-
ky vystěhovati z důvodů již známých, t. j. ochrana nájemníků a dlouhodobé smlouvy 
nájemní. 
 
Nepřístojnosti němců. 
P. Nohejl poukázal na nešvary němců v internačním táboře i venku, taneční zábavy o Sil-
vestra, Vánocích, svícení až do 11 hod. več. 
P. předseda sdělil, že při kontrole večer u zemědělců bylo několikráte shledáno, že němci, 
zajatci, nejsou večer doma a p. Šafařík, Nykles Fr. nemohli udati ani, kdy a kam odešli. 
Bylo schváleno, aby zajatec u p. Šafaříka byl poslán do Motola, ostatním zemědělcům bude 
písemně oznámeno, že v případě opakování budou jim zajatci odebráni a pokutováni. 
 
Zproštění funkce p. Al. Fouska. 
Dále byla uvedena stížnost na člena bezpeč. komise p. Al. Fouska, který zdraví veřejně 
zajištěnou němku Görke na ulici „rukulíbám“ a zasahuje často, aby jiné němce kryl a dopo-
mohl jim ([…?] p. Faikrová, Vsetín), aby byli propuštěni. 
Rada MNV se usnesla, aby p. Fousek byl okamžitě zproštěn funkce v bezpeč. komisi a bylo 
zavedeno vyšetřování, jak dalece tyto věci pokročily. 
 
Hofman a Kalaš vyšetření. 
Taktéž oba dozorci Hofman a Kalaš budou vyšetřeni, proč trpí ústupky němcům. 
 
Šírlová a Görke do Dubí. 
Němky Šírlová a Görke budou poslány do tábora v Dubí. 
V této věci musí býti zjednána náprava, aby bylo učiněno konec řečím, které kolují po obci. 
 
P. Novotný Sobín – účet 302,- Kčs. 
P. Anděl sdělil, že p. Novotnému ze Sobína má býti vyplacena částka 302,– Kčs za koupený 
materiál na opravu traktoru, což bylo schváleno. 
 
P. Nohejl sdělil, že p. Šícha u nádraží čp. 145 postavil bez povolení kůlnu, dále že často 
občané bez jakéhokoliv povolení dělají různé stavby a přestavby, bylo schváleno, aby tyto 
přestupky byly trestány. Poté bylo navrhnuto, aby komise se osobně přesvědčila o těchto 
stavbách. 
 

 
40  Cukrárna v přízemí domu čp. 59. 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 183 
 

 
Po zodpovědění několika dotazů p. předsedy byly schůze ve ¾ 11 več. skončena. 
 
Zapisovatel: J. Vladyka 
Předseda: Novák Fr. 
  



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 184 
 

 

Zápis 
o schůzi rady M. N. V. v Hostivici, která se konala v pátek dne 12. ledna 1946 
o 20. hodině večerní v místnostech M. N. V. v Hostivici. 
 
Přítomni: p. předseda Novák Františ., p. místopředsedové důstojný p. Hájek Václ., Jakl 
Vojt., dále členové rady M. N. V. pánové: Bauer Adolf, Anděl Josef, Jelínek Josef, Arnold 
Štěpán, Nohejl Josef, Kočí Václ. 
 
Pan předseda uvítav přítomné, zahájil schůzi uznav tuto za usnášení schopnou.  
 
Čl. I. – Čtení a schválení zápisu z poslední schůze. 
Zápis o poslední schůzi ze dne 4. ledna 1946 byl schválen bez námitek. 
 
Čl. II. – Projednání došlých přípisů a žádostí. 
Pohodný – zvýšení sazby. 
Vzato na vědomí nařízení Okr. Nár. V. v Kladně ze dne 4. I. čj. 34941-17-2/11 úprava 
odměny za pohodnické úkony na r. 1945, a to 4,– Kčs za 1 ha půdy podle katastrální 
výměry obce. 
 
Karel Houška, znovuotevření krejč. živnosti. 
Dále oznámení O. N. V. v Kladně o znovuotevření krejč. živnosti p. Karla Houšky v Hostivici 
v čp. 71. 
 
„Kopra“, prodl. poukazu na uhlí 
S povděkem kvitováno sdělení fy „Kofra“ v Praze o prodloužení poukazu 100 q hněd. uhlí, 
které tam p. Fábera doručil. 
 
Neoprávněné vydávání lístků potr. osob. něm. národnosti. 
Vzato na vědomí sdělení úřadu národ. bezpeč. v Kladně o neoprávněném vydávání potr. 
lístků německým stát. příslušníkům. 
 
Marie Poláková, hostinská čp. 121, rozšíření živnosti. 
Sdělení okres. nár. výboru v Kladně, že pí Marie Poláková, hostinská v Hostivici čp. 121, 
žádá o rozšíření hostinské živnosti, podávání alkohol. nápojů, podávati pokrmy, kávu, čaj 
atd., usnesla se rada M. N. V. doporučiti toto rozšíření živnosti. 
 
„Spravedlivá hranice“ 10,– Kčs na knížku. 
Spolku „Za spravedlivé hranice Č. S. R.“ bylo schváleno zaslati 10,– Kčs za poslanou bro-
žurku. 
 
Schody F. Hamza. 
Pan předseda sdělil, že f. Hamza zaslala vagon schodů žulových pro radniční budovu, 
schody tyto byly v sobotu ihned vyloženy a uskladněny před budovou. 
 
Účty k zaplacení. 
Schváleno zaplatiti tyto účty: za opravy pumpy obecní na kopečku 992,– Kč, účet p. Kaly 
za provedenou instalaci v radniční budově 2 263,10 Kčs bude p. předsedou s p. Kalou 
přezkoušen. 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 185 
 

 
Paušál za opravy pump, p. Diviš Jeneček. 
Zároveň bude vyzván majitel inst. závodu Fr. Diviš z Jenečka, za jaký poplatek by udržoval 
celkem 5 obecních pump paušálně za rok. 
 
Obecní přirážky za prosinec. 
Vzato na vědomí, výpis obecních přirážek za prosinec 1945 19 005,20 Kčs. 
 
St. Pavelka, žádost o odběr. list za odebr. chleba. 
Žádost p. St. Pavelky o honorování odběrního listu za odebraný chléb, celkem 150 bochní-
ků v květnu 1945, vybraný pro strážný oddíl v Hostivici, bude dotázán p. tajemník Hrabák, 
zda a proč nebyla tato věc již dříve zlikvidována. 
 
P. Šícha Čepela stavba. 
Pan předseda oznámil výsledek pochozí komise, která se přesvědčila o postavení dílny 
p. Šíchou Čepelou v čp. 145, jmenovaný bude vyzván, aby stavbu dodatečně oznámil 
s příslušným plánkem. 
 
Karel Houška, odprodej části veřej. pozemku před domem. 
Dále komise se osobně přesvědčila o žádosti p. Karla Houšky, krejčího v Hostivici čp. 71, 
o částečný odprodej veřej. pozemku před jeho domem. Vyzvaní sousedé nemají žádných 
námitek proti prodeji. 
 
Žádost p. Klimenta o adaptaci domu čp. 80. 
Žádost p. Fr. Klimenta, rolníka v Hostivici čp. 80, o částečnou adaptaci domu čp. 80 vzata 
na vědomí, p. předseda se bude osobně informovati na O. N. V. v Kladně, má-li M. N. V. 
kompetenci tyto přestavby povolovati. 
 
Různé: 
P. předs. bezpeč. komise „prohlášení“ bezp. komise. 
P. předs. bez. komise Kočí Václ. se přihlásil o slovo a přečetl usnesení bezpeč. komise. 
V prohlášení tomto bezpečnostní komise sděluje, že chce učiniti vše pro blaho obce, 
nestranně a poctivě vyšetří všechny případy, které jí budou oznámeny, dále že jako úřední 
složka, jelikož jí byla dána důvěra a pravomoc občanstva se pokládá, případně chce býti 
respektována jako nadřízený úřad Míst. Národ. Výboru, dále že rada M. N. V. nesplnila jí 
kladený úkol, čímžto podlamuje její nedůvěru. 
 
Pan Nohejl Josef, proti prohlášení. 
Poté přihlásil se o slovo p. Nohejl Josef, v němž se ohradil proti tomuto prohlášení, a žádal 
předsedu bezpečnostní komise, v kterém bodě nesplnila rada M. N. V. jí daný úkol, dále že 
bezpečnostní komise je jen jako pomocný orgán M. N. V. a tudíž jemu podřízený, v tomto 
případě nemůže proto býti rada M. N. V. podřízena bezpečnostní komisi, po debatě bylo 
dáno plně za pravdu p. Nohejlovi. 
Předseda bezpeč. kom. Kočí oznámil, že další vyšetřování a rozhodnutí oznámí radě v příští 
schůzi. 
 
Rozpočet obce. 
Poté přihlásil se p. předseda finanční komise Anděl, který přečetl všechny položky rozpočtu 
na r. 1946. 
 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 186 
 

 
Většina položek byla změněna vzhledem k novým poměrům a po řádném zkontrolování 
finanční komisí bude znova předložen radě. 
 
Obecní hřbitov. 
Pan místopředseda Jakl sdělil, že potřeba nového hřbitova si vyžádá celkem vykoupení 
61 764 m² plochy. Příslušné jednání bude co nejdříve navázáno. 
 
Stavba radnice. 
Pan předseda Novák sdělil, že prozatím byla přestavba radnice po dobu mrazů zaražena, 
další práce bude zadána za pevně sjednanou částku s p. st. Šťastným. 
 
Přijmutí nové posluhovačky pí Suché. 
Dále p. předseda oznámil přijmutí nové posluhovačky pro M. N. V. a bylo dohodnuto, že 
byt, který obývá pí Suchá v čp. 192, jí bude vyměněn za jiný vedlejší s podmínkou, která 
je vázána na posluhu na radnici. V případě potřeby bude též tato posluha rozšířena o úklid 
v mateřské škole. 
 
Zaplacení za opravu traktoru. 
P. Arnold oznámil přání p. Novotného o zaplacení za opravu traktoru, kterou dle rady 
M. N. V. s p. Novotným sjedná. 
 
Placení nájemného p. Šírl z domu čp. 470. 
K oznámení p. předsedy, že p. Šírl, kovář bytem v Hostivici čp. 470, nemá dosud zaplacený 
nájem z tohoto domu (zabraného jako majetek státu), učinil dotaz p. Nohejl, aby se jme-
novaný vystěhoval z tohoto bytu, jelikož jej prý neobývá. Zároveň bude jmenovaný 
vyzván, aby nájem ihned zaplatil. 
 
Kučera Štěpán, zásob. oddělení. 
Dále sdělil p. předseda, že na výpomoc do zásobovací agendy přijmutý p. Kučera Štěpán, 
má-li býti přijmut do stálého stavu a za jakých platebních a pracovních podmínek, bylo po 
debatě ujednáno, že bude učiněn dotaz na p. Šantoru, je-li tam třeba. 
Odpracování dni mu budou po jeho ocenění zaplaceny. 
 
K žádosti důstoj. pána místopředsedy Hájka bude oznámeno na návěstních tabulích, aby 
plakáty strhované nebyly házeny po zemi. 
 
Poté byla schůze ve ¾ 12 skončena. 
 
Zapsal: Jan Vladyka 
Schválil: předseda M. N. V.: Novák Fr. 
  



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 187 
 

 

Zápis 
o schůzi rady M. N. V., která se konala v pátek dne 18. ledna o 20. h. večer. 
v míst. M. N. V. v Hostivici. 
 
Přítomni: p. předseda Novák Františ., páni místopředs.: důstojný p. Hájek Václ., Jakl 
Vojtěch, dále členové rady M. N. V. pánové: Nohejl Josef, Jelínek Josef, Bauer Ad., Vágner 
Oldřich, Arnold Štěp., Anděl Josef. 
 
Pan předseda uvítav přítomné, zahájil schůzi uznav tuto za usnášení schopnou.  
 
Čl. I. – Čtení a schválení zápisu z poslední schůze. 
Zápis o poslední schůze ze dne 12. ledna 1946 byl schválen bez námitek. 
 
Čl. II. – Projednání došlých dopisů, přípisů a žádostí. 
Stavba Husova Sboru, plán na Benešově náměstí. 
Přípis československé církve, rada starších o věnování veřejného pozemku pro stavbu 
Husova sboru, bylo po debatě navrhnuto, že obec Hostivice nemá vhodného vlastního 
pozemku, který by byl pro tento účel, jediný pozemek, který by připadal v úvahu, je 
veřejný sad, nezastavitelný pozemek Benešovo náměstí (proti p. Dr. Houbovi). Rada 
starších církve československé bude vyzvána, aby si nechala vypracovati plán Husova 
sboru vzhledem a architektonické otázce k tomuto místu, načež MNV s radou starších bude 
na příslušných místech intervenovati, aby pozemek tento byl vyňat ze zákazu zastavění, 
schváleným stát. regulační komisí. 
 
Žena na odpočinek. 
Přípis okres. N. V. v Kladně, aby byly poslány zemědělské ženy, vynikající pracovnice na 
14denní zotavenou do vily na Hřebenka-Nouzově, bylo schváleno předati sociální komisi, 
aby jmenovala záslužné ženy a tyto byly zaslány na zaslouženou dovolenou. 
 
Zákaz staveb. 
Vzato na vědomí sdělení okres. N. V. v Kladně, že každá přestavba a stavba musí býti 
hlášena prostřednictvím M. N. V. Okres. Výboru v Kladně. M. N. V. jsou odpovědny za 
dodržování těchto předpisů. 
 
Pí. Strašlipková čp. 227 zažádá o povolení ke stavbě. 
Zároveň bude vyzvána pí Strašlipková čp. 227, aby si zažádala o povolení ke stavbě kůlny. 
 
Trolejbusová doprava Bílá Hora – Hostivice. 
Přípis oblastní komunistické strany Unhošťska o sestavení komise z každé polit. strany 
jeden delegát, která by u úřadu urgovala zavedení trolejbusové dopravy Bílá Hora –
Hostivice, autobusové spojení Kladno–Unhošť–Úhonice–Sobín–Praha, prodloužení aut. 
linky Kladno–Hostouň–Jeneč–Hostivice. 
 
Jan Škrabálek, domovské právo. 
Žádost Jana Škrabálka čp. 309 o přijmutí do svazku obce bylo schváleno, aby o věci bylo 
projednáno v plénu MNV. 
 
 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 188 
 

 
Zaplacení účtů. 
Zaplacení účtů: Bylo schváleno zaplatiti účet za dodaných 19 q koksu č. III Kčs 2 147,– 
p. Horešovský Václav. 
 
Schody pro radnici. 
Účet za žulové schody pro radnici ve výši Kčs 64 926,60 bylo schváleno, aby f. Prodejna 
průmyslu kamene v Praze II. byla požádána o slevu tohoto účtu, jelikož schody byly pozdě 
dodány, dle objednávky učiněné. 
 
Účet f. Šťastný bude postoupen škole. 
Účet škol. komise nedopl. 18 000,– K z r. 1945 bude vyúčt. účty zapl. N. V. za opravu školy, 
zbytek bude doplacen. 
 
Různé: 
Vyvařovací akce „Unry“ ve škole. 
Pan předseda oznámil členům rady výsledek schůze předsedů M. N. V. v Kladně, mimo jiné 
podotkl, že kladenský okres obdrží 48 000 balíků od Unry, dále 7 000 balíčků pro školní 
mládež školám, které budou vyvařovati z těchto přídělů v Hostivici, dozor nad touto akcí 
bude míti p. předs. M. N. V. Novák, dále p. př. sociální komise p. Nohejl J., dále p. řídící 
Jabůrek, za rodič. sdružení p. Veselý Karel, za nár. frontu žen pí učitel. Hájková, stav dětí, 
kteří budou se stravovati, bude vybrán a dodatečně oznámen Okr. N. V. 
Dále obdržel okres 3 vagony starš. šatstva, které bude rozdáno sociálně slabým. 
 
Příděl uhlí pro chudé občany. 
Sociální komise vybere asi 100 občanů, kterým bude dán zvláštní příděl uhlí po 50 kg, 
které narubala brigáda. 
 
Uskladnění věcí v sále u Koruny. 
K dotazu učiněnému p. místopředsedou Jaklem bude se informovati p. předseda na 
O. N. V. v Kladně, jak má býti naloženo s věcmi, které zůstaly na skladě v sále u Koruny 
(slamníky, lehátka, starší nábytek atd.). 
 
„Hostivické hlásky“. 
Zároveň p. místopředseda přečetl příští vydání „Hostivických hlásků“, které budou dány při 
výdeje potr. lístků příští pondělí. 
 
Kámen od p. Sklenáře. 
Pan předseda oznamuje, že p. Sklenář dle informace má nalámaný kámen ve skále Šafaří-
kově, asi 15 mt., který zdarma dá k dispozici. Kámen ten míst. N. Výbor s dohodou p. Skle-
nářem, odveze na zřízení nové cesty u pí Horké. 
 
P. Zikl – prodej pozemku pro veřej. cestu. 
Na p. Zikla bude učiněn dotaz, za jakých podmínek by odprodal část pozemku na stavbu 
nové cesty. 
 
P. arch. Volek – úprava vršku. 
Pan předseda požádá p. arch. Volka, aby vypracoval plán rozpočet na upravení kopečku 
k nádraží. 
 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 189 
 

 
Vyškvárování chodníku správou vojen. skladu. 
K žádosti p. Nohejla bude požádána správa vojenského skladu v Hostivici o vyškvárování 
chodníku od sokolovny k poště. 
 
Silnice za školou. 
K dotazu p. Jelínka, aby silnice za školou byla urychleně dohotovena, sděluje p. předseda, 
že silnice bude dohotovena, jakmile dovolí počasí. 
 
Případ p. Fouska. 
P. Anděl učinil dotaz na p. předsedu bezpeč. komise Kočího, jak bezpeč. komise vyšetřila 
případ p. Fouska. P. Kočí sdělil, že bude předvolán p. Žižka (případně vyslechnut velitelem 
S. N. B.) a p. Chalupa, zda se zakládají tyto řeči na pravdě, neboť bezpeč. komise zjistila, 
že nemá žádný doklad o provinění p. Fouska. Tím ten případ bude likvidován. 
 
Schůze byla skončena v 11 hodin. 
 
Zapisovatel: Jan Vladyka 
Ověřovatelé: 
Předseda MNV: Novák Fr. 
 
  



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 190 
 

 

Zápis 
o schůzi rady M. N. V., která se konala v pátek dne 25. ledna 1946 o 20. h. 
večerní v míst. M. N. V. v Hostivici. 
 
Přítomni: p. předseda Novák Františ., páni místopřed. Jakl Vojtěch, důstoj. pán Hájek Václ., 
dále členové rady M. N. V. pánové: Arnold Štěp., Nohejl Jos., Jelínek Jos. 
 
Pan předseda uvítav přítomné, zahájil schůzi uznav tuto za usnášení schopnou.  
 
Čl. I. – Čtení a schválení zápisu. 
Zápis z poslední schůze ze dne 18. ledna byl schválen bez námitek. 
 
Čl. II Projednání došlých oběžníků, přípisů a žádostí. 
1. Povolování taneč. zábav. 
Vzato na vědomí sdělení okres. nár. výboru oběžník č. 1653/46, že taneční zábavy dle 
paragr. 28 povoluje M. N. V. 
 
2. Postátnění školství. Jednotná škola II. st. 
Přípis Míst. Nár. Výboru v Hnidousích, obsažený ve 2 resolucích, jednající o postátnění 
školství a zřízení jednotné školy II. stupně, bylo schváleno tyto resoluce poslati příslušným 
úřadům, další budou rozmnoženy a poslány korporacím k vyjádření. 
 
3. Úprava parku. 
Plány s dopisem od vrchního zahradníka p. Em. Nájemníka ze Studeněvse na úpravu parku 
na návsi, bylo schváleno odepsati, že jakmile dojde ke konečné úpravě parku, MNV se 
obrátí naň. 
 
4. Roury z letiště. 
Přípis od správy stát. civil. letiště v Ruzyni, v němž jsou nám nabízeny roury, celkem 
5 kusů 3 bm dlouhé průměr 1 m, zn. „Viamini“ za cenu 2 599,50 za 1 kus, celkem 
Kč 12 997,50, bylo schváleno, že pro vysokou cenu a obtíže dopravní a další nákladné 
řízení odpověděti správě letiště, že M. N. V. nebyl povolen plán od Vodohospodářského 
odděl. Zem. Nár. Výboru na zamýšlenou regulaci. 
 
5. „Sokol“ taneč. zábava a „Šibřinky“. 
Žádosti Sokola v Hostivici o povolení taneční zábavy 2. února a Šibřinek 2. března bylo 
vyhověno a doporučiti O. N. V. 
 
6. Vzat na vědomí přípis p. Ing. K. Mülera s plánkem pro stavbu nouzových domků za 
mlýnem. 
 
7. Živnost kovářská Ant. Fiala v čp. 116. 
Sdělení okres. národ. výboru o povolení živnosti kovářské a podkovářské provozované 
p. Ant. Fialou z Ruzyně v Hostivici v čp. 116 vzat na vědomí. 
 
 
 
 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 191 
 

 
8. P. V. Diviš, paušál za udržování 5 obec. pump za roč. 2 000,– Kčs. 
Nabídka instalatéra p. V. Diviše z Litovic-Jenečka na udržování celkem 5 obecních pump za 
roční paušál 400,– Kčs z jedné pumpy, t. j. 2 000,– Kčs za 5 pump, bylo schváleno zadati 
jmenovanému tento paušál a udělati řádnou smlouvu na dobu pěti let, tj. od 1. února 
1946 do 31. ledna 1951. 
 
9. P. Šírl odvolání proti vysoké činži na domu čp. 470. 
Odvolání p. R. Šírla o vysokém nájemném z jedné místnosti v čp. 470 v Hostivici, bylo 
schváleno odepsati, že p. Šírl má pronajmutý celý domek čp. 470 s příslušenstvím a za-
hrádkou, takže předepsaná činže 2 200,– Kčs jest normální, pravděpodobně při revizi 
nájmu domů zajištěných po němcích Z. N. V. v Praze bude nájem ještě zvýšen. Jmenovaný 
bude vyzván, aby dluhující činži nejdéle do 8 dnů zaplatil, v případě nezaplacení bude tato 
exekučně vymáhána a neplatící nájemník vystěhován. 
 
10. „Převodky na železo“ Ing. Škoda. 
Přípis f. Ing. Škoda o vyúčtování převodky na 4 300 kg železa bylo schváleno, že po 
obdržení těchto převodek bude fy ihned uhrazena. 
 
11. M. Volfová, zapůjčení radiopřijímače. 
Žádost M. Volfové o zapůjčení radioaparátu pro její živnost, bylo navrhnuto oznámiti, že 
M. N. V. nemá žádné radioaparáty k zapůjčení, s podotknutím, že má dnes možnost 
zakoupiti si nový aparát přijímač. 
 
12. Doporučení M. N. V. o provoz. živnosti p. Fraňkem v Chrášťanech. 
Přípis MNV v Chrášťanech o doporučení živnosti autodopravní provozované p. Fraňkem Al. 
v Chrášťanech, bylo schváleno doporučiti jej. 
 
13. Případ p. Pavelka, pekař Litovice. 
Přípis p. Hrabáka o případu pekaře p. Havelky z Litovic bylo schváleno, že budou vyslech-
nuti další svědci, t. j. p. správec ze mlýna Vágner a p. Hakl. 
 
14. Zařízení kantiny p. Lanna, Kontruktiva, Ing. Čapek – Vrácení věci. 
Přípis stavební správy letiště „Praha“ v Ruzyni, že v květnových událostech bylo M. N. V. 
v Hostivici zajištěno zařízení kantiny firem Lanna, Konstruktiva a Ing. Čapek a o navrácení 
dalšího zařízení, které jmenované firmy měly v kantině, bylo schváleno, že M. N. V. 
v Hostivici zajistil v květnu 1945 pouze zbytek zařízení, které bylo po zákroku firmám 
vráceno, u M. N. V. se nenacházejí žádné věci, které by byly majetkem uvedených firem. 
 
15. Vzato na vědomí pozvání zaměst. tov. Zicha na ples „Zichováků“ konaný dne 26. I. 
1946 v Lid. domě v Litovicích. 
 
16. P. Jež, žádost o přijetí do svazku obce. 
Žádost p. Jana Ježe o přijmutí do svazku obce, bylo navrhnuto předati plenu M. N. V. 
 
17. Zaplacení 600,– Kčs. 
Bylo schváleno zaplatiti 600,– Kčs za nájem z lokálu u Koruny používaný jako skladiště pro 
věci zajištěných němců. 
 
 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada L – svazek č. H5 
Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a správní komise Hostivice 1942–1946 192 
 

 
18. Staré svršky ze skladiště u Koruny. 
Zároveň p. předseda učiní dotaz na okres. N. V. v Kladně, eventuálně písemně, jak má býti 
s těmito věcmi naloženo, zda mohou býti rozprodány. Jedná se o staré svršky a starý 
nábytek. 
 
Čl. III. – Různé: 
P. Nohejl učinil dotaz, jaké stanovisko zaujal M. N. V. v Hostivici v případu p. stráž. Matějky 
na jmenování velitelem čet. stanice v Hostivici, načež p. předseda tuto věc řádně objasnil. 
P. místopřed. Jakl podotkl případ p. čet. st. Truhláře, že M. N. V. podepsal resoluci proti 
jmenování tomuto velitelem v Hostivici, na základě mylné informace, které se dozvěděl 
později. 
P. předseda zeměď. komise oznámil, že sběr vajec bude prováděn odvodem z každé slepi-
ce, tedy na paušálem. 
 
Poté byla schůze v 10 hod. skončena. 
 
Zapisovatel: J. Vladyka 
Předseda M. N. V.: Novák Fr. 
Ověřovatelé:  
 


